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BESICHTIGUNG UND TEILNAHME BEI DER AUKTION
VIEWING AND PARTICIPATION IN THE AUCTION

Besichtigungen vor dem 4. September sind bei vorheriger Anmeldung möglich. Für Besichtigungstermine 
ausserhalb der offiziellen Besichtigungszeiten kontaktieren Sie uns bitte.

Viewing before 4 September is possible by prior arrangement. Please contact us for private viewing outside of 
our scheduled viewing hours.

Besichtigung in unserem Domizil an der Wiesenstrasse 8 in Zürich.

Viewing will be held in our premises at Wiesenstrasse 8 in Zurich.

Freitag
Friday

4. September 2020
4 September 2020

von
from

9:00 Uhr
9.00 h

bis
to

17:00 Uhr
17.00 h

Montag - Freitag
Monday - Friday

7. - 11. September 2020
7 - 11 September 2020

von
from

8:30 Uhr
8.30 h

bis
to

18:00 Uhr
18.00 h

Samstag
Saturday

12. September 2020
12 September 2020

von
from

9:00 Uhr
9.00 h

bis
to

12:00 Uhr
12.00 h

Bitte melden Sie sich auf unserer Webseite für die 
persönliche Teilnahme bei der Auktion und die 
Besichtigung an.

www.corinphila.ch/de/anmeldung

Alternativ können Sie uns auch anrufen  
(+41-(0)44-389 91 91) oder eine E-Mail senden 
(info@corinphila.ch).

Alle Besichtiger und Bieter sollen ausreichend 
Raum und Zeit haben. Das organisieren wir 
unter Berücksichtigung der jeweils aktuellen 
Abstands- und Hygieneregeln des schweizerischen 
Bundesamt für Gesundheit (BAG). Dafür 
halten wir ausreichend Gesichtsmasken und 
Desinfektionsmaterial vor. Alle Besichtiger- und 
Auktionsplätze werden mit einem vom BAG 
geforderten Mindestabstand eingerichtet.

WICHTIG: Wenn Sie ohne Anmeldung zur 
Besichtigung oder Auktion kommen, haben Sie das 
Risiko, aus Gründen der Hygiene-Vorgaben nicht 
eingelassen zu werden!

Please register on our website for personal 
participation in the auction and viewing.

www.corinphila.ch/en/register

Alternatively you may also call us  
(+41-(0)44-389 91 91) or send us an email  
(info@corinphila.ch)

All those viewing and bidding should have 
sufficient space and time. We organise 
this in accordance with the current social 
distancing and hygiene rules of the Swiss 
Federal Office of Public Health (B.A.G.). 
For this purpose we keep sufficient face 
masks and antiseptic material available. 
All viewing and auction sites are arranged 
with the minimum distance required by the 
B.A.G.

IMPORTANT:  If you attend the viewing or 
auction without registering, you run the risk 
of not being admitted for health reasons!
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KAUFAUFTRAG / BID SHEET / ORDRE D‘ACHAT
✂

CORINPHILA AUKTIONEN AG
Wiesenstrasse 8 · 8032 Zürich · Schweiz / Suisse / Switzerland

Phone +41-(0)44-389 91 91 · Fax +41-(0)44-389 91 95
e-mail: info@corinphila.ch · www.corinphila.ch

250-256 Corinphila Auction · 7-12 September 2020

Name/Nom

Street/Strasse/Rue

ZIP/PLZ/CIP Place/Ort/Lieu

Phone/Tel/Tél e-mail

				    PLEASE NOTE that a 2,9% (for Visa and Mastercard) or 3,75% (for Amex) service

				    fee will be added to the total amount invoiced if you wish to pay by credit card.

Card No.	  ..  ..  ..  ..  /  ..  ..  ..  ..  /  ..  ..  ..  ..  /  ..  ..   ..  ..	   Expiry Date    .. / ..	     Verification Code	 .........

I authorize CORINPHILA AUKTIONEN AG to buy the following lots for my account observing my interests in full. I hereby accept the 
Conditions of Sale published in this catalogue. Starting prices, bids, hammer prices and invoices exclusively in Swiss Francs (CHF).

Ich ermächtige CORINPHILA AUKTIONEN AG auf meine Rechnung folgende Lose unter voller Wahrung meiner Interessen zu ersteigern 
und akzeptiere die in diesem Auktionskatalog abgedruckten Versteigerungsbedingungen. Ausrufpreise, Gebote, Zuschläge und Fakturierung 
ausschliesslich in Schweizer Franken (CHF).

J’autorise CORINPHILA Ventes aux Echères à acheter les lots suivants pour mon compte et au mieux de mes intérêts. J’accepte les termes 
de la vente publiés dans ce catalogue. Prix de départ, offres, prix d‘adjudication et factures exclusivement en Francs Suisses (CHF).

Lot/Los/lot Bid/Gebot/Offre  (CHF)*

 CHF

CHF

CHF

CHF

Lot/Los/lot Bid/Gebot/Offre  (CHF)*

 CHF

CHF

CHF

CHF

* Top limit in Swiss Francs (CHF); exclusive of 22% Buyers Premium
* Höchstgebot in Schweizer Franken (CHF); excl. 22% Aufgeld
* Offre maximale en Francs Suisses (CHF); commission 22% non-incluse

Für weitere Gebote benutzen Sie bitte die Rückseite.
For more bids turn over.
Pour d‘autres offres, veuillez utiliser le verso.

Alternative bids can be placed by using 
the word „OR“ between the lot numbers.
I wish to limit the total of my purchases to:                                         	

		    Swiss Francs (CHF) 
(exclusive 22% buyers premium).

Important shipping instructions:
	❑ Lots will be picked up at Corinphila.
	❑ Please dispatch the lots together with the 
official export papers to the above  
mentioned address.

	❑ Please follow my dispatch instructions.

Für Alternativgebote (oder-Gebote) setzen Sie bitte 
das Wort „ODER“ zwischen die Losnummern.  
Den Totalbetrag meiner Ankäufe begrenze ich auf:                                       	

		    Schweizer Franken (CHF)
(exklusiv 22% Aufgeld).

Wichtige Versandinstruktionen:
	❑ Lose werden bei Corinphila abgeholt.
	❑ Versand der Lose an obenstehende Adresse (mit 
offizieller Zolldeklaration für Kunden ausserhalb 
der Schweiz).

	❑ Bitte meine Versandinstruktionen beachten.

Pour les offres alternatives inscrivez le mot 
„OU“ entre les numéros de lots. 
Je désire limiter le total de mes achats à:                                  	

		    Francs Suisses (CHF) 
(commission 22% non-incluse).

Important instructions d’envoi:
	❑ Je passerai chercher les lots chez Corinphila.
	❑ Envoyez les lots (avec les documents 
officiels d’exportation pour clients hors de 
la Suisse) à l’adresse indiquée ci-dessus.

	❑ Suivez mes instructions particulières.

Date/Datum Signature/Unterschrift
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I authorise CORINPHILA AUKTIONEN AG to buy the following lots for my account observing my interests in full. I hereby accept the 
Conditions of Sale published in this catalogue. Starting prices, bids, hammer prices and invoices exclusively in Swiss Francs (CHF).

Ich ermächtige CORINPHILA AUKTIONEN AG auf meine Rechnung folgende Lose unter voller Wahrung meiner Interessen zu ersteigern 
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Association Internationale des Experts en Philatélie

Corinphila, as one of the first companies, has been 
granted the AIEP Quality Label that accepts the ruling of 
AIEP experts regarding the authenticity of philatelic items 
as described in the AIEP Code of Conduct.

www.aiep-experts.net

MINDESTSTEIGERUNGSSTUFEN
MINIMUM BIDDING INCREMENTS

bis / up to CHF 200 = CHF 10

von / from CHF 200 bis / up to CHF 500 = CHF 20

von / from CHF 500 bis / up to CHF 1.000 = CHF 50

von / from CHF 1.000 bis / up to CHF 2.000 = CHF 100

von / from CHF 2.000 bis / up to CHF 5.000 = CHF 200

von / from CHF 5.000 bis / up to CHF 15.000 = CHF 500

von / from CHF 15.000 bis / up to CHF 30.000 = CHF 1.000

von / from CHF 30.000 bis / up to CHF 50.000 = CHF 2.000

von / from CHF 50.000 bis / up to CHF 150.000 = CHF 5.000

ab / from CHF 150.000 = CHF 10.000

AUSRUFPREISE
START PRICES

Ausrufpreise, Gebote, Zuschläge und Rechnungsstellung ausschliesslich in Schweizer Franken (CHF). 
Die im Katalog angegebenen Ausrufpeise in Euro (EUR) haben nur informativen Charakter. 
Für Ihre schriftlichen Gebote verwenden Sie bitte IMMER Schweizer Franken (CHF).

Start prices, bids, hammer prices and invoices exclusively in Swiss Francs (CHF). 
Start prices in Euro (EUR) indicated in the catalogues are only for information. 
For your written bids please ALWAYS use Swiss Francs (CHF).

VERSTEIGERUNGSORT
AUCTION VENUE

CORINPHILA AUKTIONEN AG
Wiesenstrasse 8 · 8032 Zurich
Schweiz / Switzerland / Suisse
Tel +41-(0)44-389 91 91 · Fax +41-(0)44-389 91 95
e-mail: info@corinphila.ch · web: www.corinphila.ch

Versteigerer / Auctioneers
Karl Louis
Antoine Clavel
Walter Brühlmann
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BIETEN
BIDDING

Wenn Sie nicht persönlich an unserer Auktion teilnehmen können, senden Sie uns bitte möglichst 
frühzeitig Ihre schriftlichen Höchstgebote (per e-mail oder Telefax) - bitte benutzen Sie dafür das 
in jedem Katalog eingedruckte Formular. Schriftliche Gebote, welche uns später als 2 Stunden vor 
Beginn der jeweiligen Auktion erreichen, können unter Umständen nicht mehr bearbeitet werden. 
Liegen mehrere gleichlautende schriftliche Gebote auf ein Los vor, dann hat das zuerst eingetroffene 
Gebot Vorrang. Untergebote werden nicht akzeptiert.

Wir vertreten Ihre Interessen als schriftlicher Bieter genau so, als ob Sie persönlich anwesend wären!

Ihre schriftlichen Gebote erreichen uns am schnellsten per e-mail:  
info@corinphila.ch oder FAX: +41 (0)44-389 91 95.

If you cannot participate in our auction in person, please let us have your bid in writing as early as 
possible (by e-mail or fax). Bids lower than the estimates printed in our catalogues have hardly any 
chance of success. Written bids received later than 2 hours before the start of the sale may not be 
processed. In the event of identical written bids, the earliest will take precedence. 

We represent you exactly as if you were personally attending the auction sale.

The fastest way to transmit your postal bids is by e-mail: info@corinphila.ch or by fax +41 (0)44-389 91 95.

Schriftlich / Written bids

Telefon / Phone

Nach vorheriger Vereinbarung.

Upon prior agreement.

Online Plattformen / Online Platforms

www.philasearch.com
www.stampcircuit.com
www.stampauctionnetwork.com

Online Live Bieten / Online Live Bidding

Als ob Sie vor Ort wären – Bitte lesen Sie hierzu die Informationen auf der gegenüberliegenden Seite.
Anmeldung mindestens 24h vor der Auktion.

Bid as if you were actually there – Please view the facing page for more information.
Please register at least 24 hours before the auction.

Vor Ort / In person

Persönlich in unserem Auktionssaal: Wiesenstrasse 8, 8032 Zürich.

Personal attendance in the auction room: Wiesenstrasse 8, 8032 Zurich.
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ONLINE LIVE BIETEN
ONLINE LIVE BIDDING

•	Live bidding as if you were attending the sale 
in the auction room.

•	Real-time display of the current bid, plus sound 
and image of what is happening in the room. 

•	Ensures absolute control over all your bids.

•	Allows bidders to react flexibly to bids made in 
the auction room.

•	Allows bidders to act at short notice and get 
hold of bargains.

•	Allows bidders to remain completely 
anonymous to other bidders.

•	Follow the auction on your screen in a 
language you have chosen.

For further information please refer to

1: Verbinden / Connect
www.corinphila.ch

2: Anmelden / Register
(Einmalig auf unserer Webseite / Once on our Website)

3: Anfrage Kreditlimit / Ask for credit limit
(Für jede Auktion erneut anfragen / Request again for each auction)

4: Bieten Sie live mit / Bid live online

•	Sie können live mitbieten, so als wären Sie 
im Saal anwesend.

•	Bildschirmanzeige mit aktuellem Gebot, 
dazu Video- und Tonübertragung aus dem 
Saal in Echtzeit.

•	Volle Kontrolle über Ihre Gebote.

•	Flexibel auf die Gebote im Saal reagieren

•	Kurzentschlossen handeln und evtl. günstige 
Angebote mitnehmen.

•	Anonymität gegenüber allen anderen Bietern.

•	Sie können die Versteigerung in der von 
Ihnen gewünschten Sprache am Bildschirm 
verfolgen.

Weitere Informationen unter

Corinphila Auktionen offeriert Ihnen die Möglichkeit, live im Internet mitzubieten, ganz so als wären 
Sie persönlich im Auktionssaal anwesend. Alles was Sie benötigen ist ein PC oder ein Laptop mit 
Internet- Zugang bei Ihnen zu Hause, im Büro oder sonstwo auf der Welt. 

Bitte stellen Sie sicher, dass als Internet-Browser ‚Google Chrome‘ auf Ihrem Computer installiert ist.

With Corinphila you can bid live and online by Internet as if you were personally attending the sale in 
our auction room. All you need is a PC or laptop with Internet connection at your home, your office, or 
elsewhere in the world....

Please make sure that ‚Google Chrome‘ is installed on your computer as Internet browser.

4 einfache Schritte / Just 4 easy steps

Ihre Vorteile / Your advantage

WWW.CORINPHILA.CH
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10� 256. Corinphila Auktion · 12. September 2020

� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Zürich 4 Type II, farbintensiv und regelmässig breitrandig mit deutlich senkrechten 
Unterdrucklinien und kräftigem Schwarzdruck (im linken Rand rücks. minim geschürfte 
Stelle), zart und zentr. entw. mit roter Zürcher Rosette. Ein bildseitig attraktives Stück dieser 
gesuchten Marke. Atteste Rellstab (1993), Marchand (2019) SBK = CHF 24'000. 		     1S 4'000 (€ 3'760)

8001

Samstag 12. September 2020 ab 10:00 h

ALTSCHWEIZ 
Kantonal- und Bundesmarken 1843-1863 

Die Sammlung Jack Luder (Teil VI)

Kanton Zürich

Zürich 4 senkrechte Linien (1843)

Blick auf Zürich

8001



256. Corinphila Auktion · 12. September 2020� 11Altschweiz: Kantonal- und Bundesmarken 1843-1863

� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Zürich 6 Type II, die 67. Marke aus dem Hunderterbogen, farbfr. und gut- bis breitrandig 
mit deutlich senkrechten Unterdrucklinien und kräftigem Schwarzdruck, zart und zentr. 
entw. mit rotem Stempel "AUSLAG VON ZÜRICH" (AW 3699). Eine einwandfreie Marke mit 
sehr seltener Entwertung, die Corinphila-Karteiregistratur kennt neben dem vorliegendem 
Stück nur noch eine weitere Abstempelung aus der Sammlung Bally. Signiert Schlesinger; 
Attest Rellstab (1990) Corinphila Handbuch & Spezialkatalog = CHF 25'000.
Provenienz: Sammlung Schöllhorn (1894)

Sammlung Chaumont, 82. Corinphila-Auktion (Sept. 1991), Los 789. 	    2S 4'000 (€ 3'760)

Winterthur  Zürich 6 Type I, die elfte Marke des Hunderterbogens, farbfr. und gut- bis 
überrandig mit deutlich senkrechten Unterdrucklinien, klar und übergehend entw. mit 
schwarzer Zürcher Rosette mit nebenges. "WINTERTHUR 8/12 45" auf komplettem 
Faltbrief an den Friedensrichter Bachmann in Altikon. Eine dekorativer und interessanter 
Kantonsbrief, signiert Fulpius und Pfenniger; Attest von der Weid (1984) Corinphila Handbuch & 
Spezialkatalog = CHF 6'600.
Provenienz: 19. Rölli-Auktion (Sept. 1984), Los 2114

83. Corinphila-Auktion (Sept. 1991), Los 1834. 		     2S 6 3'000 (€ 2'820)

8002

8003

Zürich 6 senkrechte Linien (1843)

Das Untere Tor in Winterthur

8003

8002



12� 256. Corinphila Auktion · 12. September 2020Altschweiz: Kantonal- und Bundesmarken 1843-1863

� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Zürich 4 Type II, farbintensiv und gut- bis überrandig mit deutlich waagrechten 
Unterdrucklinien, klar, kontrastreich und übergehend entw. mit roter Zürcher Rosette mit 
nebenges. rotem "ZÜRICH 5 OCTO 1848 NACHMITTAG" auf grossem Briefteil. Ein 
schönes Stück dieser gesuchten Marke. Atteste Zumstein (1964 & 1990), Rellstab (1994)  
SBK = CHF 32'000+. 		     1W 5 6'000 (€ 5'640)

8004

Zürich 4 waagrechte Linien (1846)

Das Postgebäude in Zürich

8004



256. Corinphila Auktion · 12. September 2020� 13Altschweiz: Kantonal- und Bundesmarken 1843-1863

� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Andelfingen Zürich 6 Type III, die dritte Marke des Hunderterbogens mit Bogenrand oben, 
farbintensiv und sehr gut- bis überrandig mit gut sichtbaren waagrechten Unterdrucklinien, 
klar, dekorativ und übergehend entw. mit roter Zürcher Rosette mit nebenges. rotem 
"ZÜRICH 19 JUIN 1849 NACHMITTAG" auf vollständigen Faltbrief, in englischer 
Sprache geschrieben an den Verwalter auf Schloss Goldenberg bei Andelfingen, rücks. 
mit Ankungftsstp. "ANDELFINGEN 19 JUIN ..". Atteste von der Weid (1992), Rellstab 
(1995) SBK = CHF 5'400. 		     2W 6 2'500 (€ 2'350)

8005

Schloss Goldenberg bei Andelfingen

8005



14� 256. Corinphila Auktion · 12. September 2020Altschweiz: Kantonal- und Bundesmarken 1843-1863

� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Horgen (eingehende Post): Winterthur im senkr. Paar, farbfr. und breitrandig mit 
Trennungsornamenten an allen Seiten, je klar und leicht übergehend entw. mit schwarzen 
Zürcher Rosetten mit nebenges. rotem "ZÜRICH 8 AVRIL 1850 NACHMITTAG" auf 
Faltbrief and den Gemeindeschreiber Leuthold in Horgen mit rücks. Ankunftsstp. vom 
gleichen Tag. Portogerechte Frankatur im ersten Briefkreis des eidg. Tarifs vom Oktober 
1849, hier entwertet mit Zürcher Rosette, die man aber auch nach der Einführung des PP-
Stempels am 1 . Oktober 1850 findet. Attest Rellstab (1980) SBK = CHF 35'000.
Provenienz: 13. Müller-Auktion (1947), Los 703

64. Corinphila-Auktion (Juni 1981), Los 2927. 		    12 6 7'500 (€ 7'050)

8006

Blick auf Horgen

8006



256. Corinphila Auktion · 12. September 2020� 15Altschweiz: Kantonal- und Bundesmarken 1843-1863

� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Gr. Adler dunkelgrün, farbfr. und voll- bis überrandig mit Teilen der oberen Nachbarmarke, 
zart entw. mit roter Genfer Rosette (AW 3). Späte Verwendung zur Zeit der eidg. Post nach 
Januar 1850, signiert Fulpius und Moser; Attest von der Weid (1991) SBK = CHF 4'000. 	    7 750 (€ 705)

Waadt 5 (1850)

Waadt 5, farbintensives und breit- bis überrandiges Prachtstück mit Teilen der Nachbarmarke 
unten, klar entw. mit schwarzer eidg. Raute. Eine späte Verwendung, attraktiv und selten, 
Attest Rellstab (1993) Corinphila Handbuch & Spezialkatalog = CHF 2'800. 		    10 700 (€ 660)

8007

8008

Kanton Genf

Genf (Grosser Adler dunkelgrün) 1848

Altes Posthaus Genf

8008

8007
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Die "drei" Musketiere der Waadt 5
(eine Zusammenfassung der Forschungsergebnisse von Toni Abele, veröffentlicht in der Artikelserie  nach ‚A propos Altschweiz‘ 
in SBZ 12/1960)

Maskiert glichen sich (die Musketiere von Alexander Dumas) wie die drei Achterblocks der Waadt 5. 
Für denjenigen, der sie fassen wollte, waren sie fast nicht zu unterscheiden. Der erste, dem es gelang, die 
Geschichte der drei existierenden ungebrauchten Waadt 5 Achterblocks zu entwirren war Toni Abele um die 
Jahreswende 1960/61.

Der erste Achterblock, genannt der ‚erste Mirabaud Achter‘
Um die Jahrhundertwende 1900 konnten erstmals die 100 Positionen der Waadt 5 von Mirabaud und 
Reuterskjöld erfolgreich rekonstruiert werden. Wesentlichen Anteil hatten dabei zwei ungebrauchte 
Blockstücke aus der Sammlung Mirabaud, darunter ein Achterblock, der als von den Positionen 7-10 und 
17-20 stammend beschrieben wurde. Diese Positionsbestimmung war nicht schwer, denn diese Positionen 
stammen aus der rechten oberen Bogenecke. Und der Achterblock 7-10 und 17-20 zeigt eindeutig Teile des 
Bogeneckrandes.

1908 starb Paul Mirabaud und die Firma Zumstein in Bern erwarb im selben Jahr die gesamte Schweiz-
Sammlung aus seinem Nachlass für 300‘000 Franken. Über Zumstein gelangte der Block in die Sammlung 
Henry Duveen, Teilhaber der damals weltbekannten Kunsthandlung ‚Duveen Brothers‘ in New York und 
London. Als Henry Duveen am 15. Januar 1919 verstirbt, gelangt die Sammlung zum Raritätenhändler 
Charles J. Phillips. Die britische Zeitschrift ‚The Postage Stamp‘ (Nr 8/1919) beschreibt den Achterblock der 
Waadt 5 aus der Duveen-Sammlung ausdrücklich als aus der rechten oberen Ecke stammend.

Dann vermutet Toni Abele zunächst, dass der Achterblock aus der Duveen-Sammlung in die Sammlung von 
Alfred F. Lichtenstein gelangte. Doch schon im Februar 1961 korrigiert Abele seine Vermutung: Lichtenstein 
war nicht der Käufer des ‚ersten Mirabaud Achter‘! Mitten im Zweiten Weltkrieg taucht dann der ‚erste 
Mirabaud Achter‘ bei H. R. Harmers in New York auf einer Auktion auf. Unter dem Pseudonym ‚Connoisseur 
Collection‘ wurde eine grossartige Klassik-Schweiz-Sammlung versteigert, dabei als Los 52 der ‚erste 
Mirabaud Achter‘. In den folgenden Jahrzehnten kommt der ‚erste Mirabaud Achter‘ bei drei Corinphila 
Auktionen erneut ans Licht der philatelistischen Öffentlichkeit: bei der 33. Corinphila Auktion (1947), bei 
der 58. Corinphila Auktion (1975) bei der 75. Corinphila Auktion (1987) und bei der 190. Corinphila Auktion 
2014, als Jack Luder ihn ersteigen könnte.

Der zweite Achterblock, genannt der ‚zweite Mirabaud Achter‘  
Auch dieser zweite Achterblock der Waadt 5 hatte bei Paul Mirabaud seit dem Jahr 1900 eine Heimat 
gefunden. Damals war er aber noch ein unregelmässiger Neunerblock der Positionen 47-50 und 56-60. 
Vielleicht hat Zumstein nach dem Erwerb 1908 die Marke der Position 56 einfach abgeschnitten, und so 
wurde aus einem unregelmässigen Neunerblock der ‚zweite Mirabaud-Achter‘. Dieser Achterblock ging 
von Zumstein vermutlich in die Sammlung von Alfred F. Lichtenstein, denn im Katalog der ‚Briefmarken-
Projektionsbilder-Zentrale‘ findet man eine Abbildung des ‚zweiten Mirabaud-Achter‘, vorgelegt von Alfred 
F. Lichtenstein im Jahr 1920. Er sollte erst wieder im Jahr 1989 auftauchen, als die Kollektion der Tochter von 
Alfred Lichtenstein, Louise Boyd-Dale die vom Vater geerbte und aktiv fortgeführte Sammlung bei Harmers 
in New York versteigert wird. Auch dieser ‚zweite Mirabaud Achter‘ findet 1994 den Weg nach Zürich, als er 
in der 88. Corinphila Auktion angeboten und versteigert wird.

Der dritte Achterblock, genannt der ‚Locher-Achter‘
Um den Jahreswechsel 1929/30 erscheint Edouard Lochers „Raritäten-Offerte Nr. 37“. Enthalten ist darin ein 
dritter Achterblock. Dort wird die Sammlung eines Herrn ‚X‘ angeboten. Später stellt sich heraus, dass Herr 
‚X‘ ein Sammler mit Namen Courvoisier aus Paris war. Seitdem ist dieser Block verschollen. Auch dieser 
Block stammt wie der ‚erste Mirabaud Achter‘ von den Positionen 7-10 und 17-20 aus der rechten oberen 
Bogenecke, jedoch ohne Bogenränder und aufgrund einer deutlichen Verschiebung des Rotdruckes deutlich 
vom ‚ersten Mirabaud-Achter‘ unterscheidbar.
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Waadt 5, im farbfr. ungebr. Achterblock der rechten oberen Bogenecke mit den Positionen 
7 - 10 und 17 - 20 aus dem 100er-Bogen, regelmässig breit gerandet mit fast vollständigem 
Originalgummi. Die rechte obere Marke (Pos. 10) mit Abart: roter Punkt und Nadelstrich in 
der Mitte des Kreuzes. Ein fantastisches fehlerfreies Museumsstück, eine der ganz grossen 
Raritäten der klassischen Schweiz-Philatelie. Atteste Hunziker (1974), Rellstab (1986) 
Corinphila Handbuch & Katalog = CHF 210'000.
Die Literatur kennt drei ungebrauchte Achterblocks der Waadt 5. Zwei davon befanden 
sich bis 1908 in der Sammlung von Paul Mirabaud und waren die Basis für seine 
Bogenrekonstruktion der Waadt 5. Der vorliegende 'erste Mirabaud-Achter' aus der 
rechten oberen Bogenecke wurde in der 190. Corinphila-Auktion 2014 zugeschlagen. 
Zumindestens in der Literatur existiert noch ein dritter Achterblock, auch von der oberen 
rechten Bogenecke, der zuletzt 1930 von Edouard Locher angeboten wurde und seitdem 
verschollen ist. Eine detaillierte Zusammenfassung der Geschichte dieser faszinierenden 
Einheiten befindet Sie auf der gegenüberliegenden Seite.
Provenienz: Paul Mirabaud (vor 1908)

Zumstein, Bern (1908)
Henry J. Duveen (vor 1919)
Charles J. Phillips (1919)
Sammlung Connoisseur (1941)
33. Corinphila Auktion (1947)
Walter Richner (WIPA 1965)
58. Corinphila Auktion (1975)
75. Corinphila Auktion (1987)
190. Corinphila Auktion (2014) 		     10+ 10.Ab * 50'000 (€ 47'000)

8009

Paul Mirabaud Ernst Zumstein Henry J. Duveen Charles J. Phillips

8009

roter Punkt



18� 256. Corinphila Auktion · 12. September 2020Altschweiz: Kantonal- und Bundesmarken 1843-1863

� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Basler  Taube, ein farbfr. und allseits weissrandiges Luxusstück, von der linken oberen 
Bogenecke stammend, schön ausgeprägtes Relief, ungebraucht ohne Gummi. Ein schönes 
Stück dieser gesuchten Marke in aussergewöhnlicher Qualität. Signiert Estoppey; Attest 
Rellstab (1998) SBK = CHF 23'000 + 50% für die weissrandige Taube. 		     8 (*) 7'500 (€ 7'050)
Basler  Taube, farbintensiv und allseits regelmässig weissrandig, kräftig ausgeprägtes 
Relief (minime rücks. Aufrauhung rechts unten, ohne Bedeutung), zart entw. mit gefasstem 
FRANCO - Stempel von Basel (AW 440). Signiert Pfenniger; Atteste Rellstab (1992), 
Marchand (2020) Corinphila Handbuch und Spezialkatalog = CHF 22'000 + 50% für die weissrandige Taube. 		    8 6'000 (€ 5'640)
Basler Taube, ein farbintensives und allseits weissrandiges Prachtstück mit gut ausgeprägtem 
Relief, zart und übergehend entw. mit grossem rotem Zweikreisstempel "BASEL 18 AOUT 
1848 VOR-MITTAG" auf Briefstück. Ein attraktives Stück dieser gesuchten Marke. Attest 
von der Weid (2006) SBK = CHF 20'000 + 50% für die weissrandige Taube. 		     8 5 7'500 (€ 7'050)

Basler  Taube, ein farbintensives und allseits weissrandiges Luxusstück mit kräftig 
ausgeprägtem Relief, zart und übergehend entw. mit grossem rotem Zweikreisstempel 
"BASEL 3 FEVR 1849   NACHMITTAG" auf grossem Briefteil. Ein attraktives Stück 
dieser gesuchten Marke; das Briefstück stammt von einem Forwarderbrief aus Köln, 
inwendig datiert "Coeln 23 Jan 1849", ein Firmestempel "H. THOENNISSEN & Co / 
COELN a Rh" ist vorderseitig angebracht,  in Basel an die Bankiers Sarasin (& Hessler) 
zur Post gegeben. Forwarderbriefe aus dem Ausland kennt die Corinphila Karteiregistratur 
aus Deutschland (Köln, München, Frankfurt, Lindau), Frankreich (Strasbourg, Mulhouse, 
Paris) und Grossbritannien (Liverpool). Attest Rellstab (1990) Corinphila Handbuch und Spezialkatalog = 
CHF 20'000+ + 50% für die weissrandige Taube + 50% als Forwarder-Brief.
Provenienz: 80. Corinphila Auktion (März 1990), Los 1032. 		     8 5 7'500 (€ 7'050)

8010

8011

8012

8013

Kanton Basel
Basler Taube (1845)

Ansicht von Köln

8013

801280118010



256. Corinphila Auktion · 12. September 2020� 19Altschweiz: Kantonal- und Bundesmarken 1843-1863

� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Basler Taube in der lebhaftblauen Nuance Druckform 1, Position 40 aus der rechten unteren 
Bogenecke, mit nach rechts verschobenem Rotdruck, farbintensiv und dreiseitig weissrandig, 
links an die schwarze Randlinie geschnitten, kräftig ausgeprägtes Relief, zart, die Taube 
freilassend und übergehend entw. mit grossem rotem Zweikreisstempel "BASEL 17 NOV. 
1845" auf Faltbrief, rücks. mit Ankunftsstp. vom gleichen Tag. Ein literaturbekanntes Stück, 
abgebildet und diskutiert in Herold - Baslertaube auf S. 49, zudem äusserst attraktiv. Attest 
Rellstab (1992) SBK = CHF 50'000. 	    8a 6 20'000 (€ 18'800)

8014

Blick auf Basel

8014
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Ortspost Type 11, farbintensiv und sehr gut- bis überrandig, klar und kontrastreich entw. 
mit auf Ortspost sehr seltenem Stabstp. CIBOURG (AW 1109). Atteste Fulpius (1952), von der 
Weid (1993) SBK = CHF 2'300. 		     13/I 800 (€ 750)
Ortspost Typen 25+26 im waagrechten Paar, eine farbintensive und breit- bis überrandige 
Luxuseinheit, jede Marke klar und dekorativ entw. mit blauem "P.D." (AW 354). Attest Rellstab 
(1991) SBK = CHF 5'200. 		     13/I 1'500 (€ 1'410)

Ortspost Typen 33+34 zus. mit Rayon II Stein B Type 12 r/u, rechts oben leicht berührt, alle 
drei Werte farbintensiv und vorab breit- bis überrandig, klar und übergehend entw. mit je 
einer blauschwarzen resp. schwarzen eidg. Raute mit nebenges. blauem "BERN 27 AOUT 
1851" auf Umschlag nach Bischofszell, rücks. mit rotem Transit Zürich und Ankunftsstp. 
"BISCHOFFSZELL 29 AOUT 1851". Eine attraktive und sehr seltene Frankatur, von der 
der SBK nur 21 Stück aufführt, eine aussergewöhnliche Kombination zur Begleichung des 
Portos der ersten Gewichtsstufe im dritten Briefkreis, aus der bekannten Korrespondenz 
"Frederike Zellweger Bischofszell". Atteste Moser (1966), Rellstab (1990) SBK = CHF 22'000.
Provenienz: Sammlung Champéry, 82. Corinphila Auktion (Sept 1991), Los 1726. 	    13/I+ 16/II 6 4'000 (€ 3'760)

8015

8016

8017

Ortspost und Poste Locale

Ortspost mit Einfassung (1850)

Thurbrücke in Bischofszell
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Ortspost Type 7, farbintensiv und sehr gut- bis überrandiges Liebhaberstück, zartklar entw. 
mit auf Ortspost sehr seltenem rotem Zweikreiser "BASEL 22 SEPT. 1851 VOR-MITTAG". 
Atteste A. Diena (1964), Rellstab (1991) SBK = CHF 3'800.
Provenienz: 84. Corinphila Auktion (Okt. 1992), Los 253. 		     13/II 1'500 (€ 1'410)
Ortspost Type 12, farbintensiv und sehr gut- bis überrandiges Luxusstück mit riesigen Teilen 
der rechten Nachbarmarke, klar und auf beide Marken übergehend entw. mit schwarzem 
"P.P." des VIII. Postkreises. Aussergewöhnlich, Atteste Fulpius (1945), Rellstab (1992) SBK 
= CHF 3'800+. 		     13/II 1'000 (€ 940)

Ortspost  Typen 13+14 im waagrechten Paar, farbintensiv und sehr gut- bis überrandige 
Luxuseinheit, klar, kreuzfrei und leicht übergehend entw. mit schwarzem "P.P." des IX. 
Postkreises mit nebenges. "KALTBRUNNEN 11 DEC 50 (C. St. G.)" auf komplettem 
Faltbrief der Gemeindeverwaltung nach Mollis. Ein attraktives Stück mit der für Kaltenbrunn 
typischen Entwertung im oberen Markenbereich, die aber anders als bei Bischoffszell keine 
Vorausentwertung darstellt. Atteste Moser (1979), Rellstab (1993) SBK = CHF 14'000. 	    13/II 6 4'000 (€ 3'760)

8018
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Ortspost ohne Einfassung (1850)
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Poste Locale Type 17 in der orangeroten Nuance, farbfr. und breit- bis überrandig, rechts 
oben minimer Vortrennschnitt im Randbereich, zartklar entw. schwarzer Genfer Rosette 
(AW 3). Eine äusserst seltene Entwertung, die nur zwei Wochen vom 1. - 16. Januar 1851 in 
Carouge möglich war. Die erste und einzige Lieferung von Poste Locale in den Kanton Genf 
erfolgte aber erst am 7. Februar 1851, das vorliegende Stück muss also aus einem anderen 
Postkreis dorthin gelangt und verwendet worden sein. Ein literaturbekanntes Stück aus 
Grand - Oblitérations suisses auf  S. 115, Atteste Berra-Gautschy (2004), Eichele (2005) SBK 
= CHF 2'100. 		    14/I 750 (€ 705)

Poste Locale Type 35, farbfr. und breit- bis überrandiges Luxusstück, zart und übergehend 
entw. mit schwarzem "P.P." im Kreis (AW 313)  mit nebenges. blauem "NEUCHATEL en 
Suisse 17 AVRIL 1851" auf  komplettem Drucksachen-Faltbrief im Ort. Der Brief enthält 
ein Angebot für den kauf von Anleihen der Regierung der Toskana für Minen auf Elba. 
Sowohl als Drucksache wie auch als Ortsbrief ist dieser Brief mit 2½ Rp. korrekt frankiert, 
eine seltene Einzelfrankatur. Atteste Berra-Gautschy (1985), Eichele (2006) SBK = CHF 6'000. 	   14/I 6 2'000 (€ 1'880)

8021

8022

Poste Locale mit Einfassung (1850/51)
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Poste Locale Type 28 zus. mit Rayon I hellblau Stein B2 Stein 36 l/o mit Spuren der KE, 
beide farbfr. und gut- bis überrandig, je klar, dekorativ und leicht übergehend entw. mit 
seltener roter Zürcher Rosette auf Drucksache, deren Streifband verloren gegangen ist, 
inwendig wurde vom Empfänger "Zürich 23 Juni 1851" notiert. Eine attraktive Frankatur 
zur Begleichung des Portos für eine Vertreteranzeige, als Drucksache im dritten Briefkreis 
versandt. Die Verwendung der roten Stempelfarbe ist besonders selten, ein Schmuckstück 
für die grosse Stempelsammlung. Attest Nussbaum (1986).
Provenienz: Rapp Auktion (Nov. 1986)

147. Corinphila Auktion (Feb. 2007), Los 92. 		     14/I+ 17II 6 15'000 (€ 14'100)

8023
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Poste Locale Type 26 ohne Kreuzeinfassung zus. mit Rayon II Stein B1 Stein 3 l/u mit 
Spuren der KE, beide farbintensiv und sehr gut- bis überrandig, zus. klar, zentrisch und 
minim übergehend entw. mit eidg. Raute mit nebenges. blauem Zierzweikreisstp. "BÜLACH 
11 OCT. 1851" auf grossformatigem vollständigem Nachnahme-Faltbrief der Kanzlei des 
Bezirksgerichts mit inwendigem Gebührenstempel zu einem Batzen, versandt nach Kloten. 
Eine äusserst seltene Frankaturkombination zur Begleichung des Portos für einen Brief 
der zweiten Gewichtsstufe im ersten Briefkreis zuzüglich 5 Rp.-Nachnahmezuschlag, der 
SBK kennt nur neun derartige Frankaturen. Auch von der Qualität der Frankatur und des 
Briefes her ein Stück für eine ganz grosse Sammlung der Durheim-Ausgaben. Signiert Emil 
Wettler; Atteste Fulpius (1948), von der Weid (1991), Rellstab (1992) SBK = CHF 110'000. 	    14/II+ 16/II 6 40'000 (€ 37'600)

8024

Poste Locale ohne Einfassung (1850/51)

Ansicht von Bülach
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Type 37 mit Abart marmorierter Blaudruck, farbfr. und gut- bis breitrandig, klar, dekorativ 
und kreuzfrei in der oberen Markenhälfte entw. mit schwarzem PP im Kästchen  des II. 
Postkreises (AW 255). Atteste Rellstab (1980), Berra-Gautschy (2001) SBK = CHF 1'800. 	 15/I.1.02 750 (€ 705)

Type 16, farbfr. und sehr gut- bis überrandig, klar und diagonal aufgesetzt entw. mit 
Vorausentwertung durch Stabstp. AARBERG mit nebenges "AARBERG 2 MAJ 51" auf 
Gerichtssache mit handschr. vorders. Vermerk "Güterabtretung u. Publikation / dreimal 
in der Kirche zu Radelfingen zu verlesen und mit Zeugnis nachzusenden. / Radelfingen /  
verlesen 4 & 11 & 18' Mai 1851 / Andreas Schullz". Interessantes Stück, Atteste Abt (1976), 
Rellstab (1998) SBK = CHF 4'200. 		    15/I 6 1'000 (€ 940)
Type 31 zus. mit Rayon II Stein A3 Stein 36 r/o, beide farbfr. und sehr gut- bis überrandig, 
die Rayon II mit Teilen der oberen Nachbarmarke, je zart und übergehend entw. mit Zürcher 
Rosette mit nebenges. rotem "ZÜRICH 27 MARS 51 NACHMITTAG" auf vollständigem 
Faltbrief nach Lichtensteig, rücks. mit Zierzweikreisstp Lichtensteig vom Folgetag. Eine 
seltene Kombination der Rayon I dunkelblau mit KE zus. mit dem seltensten Stein der 
Rayon II, Attest Trüssel (1995) SBK = CHF 4'950. 		     15/I+ 16/II 6 1'500 (€ 1'410)
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Rayonmarken

Rayon I dunkelblau mit Einfassung (1850)
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Type 18, farbfr. und gut- bis überrandig, wie üblich leicht undeutlich entw. mit seltenem 
grünem Petschaftstempel "ML" der Posthalterin Marie Lanz von Wangen an der Aare (AW 172) 
mit nebenges. grünem "WANGEN 6 MAI 51" auf Briefstück. Signiert von der Weid; Attest 
Marchand (2020). 		     15/II 5 600 (€ 565)
Type 33 mit Bogenrand links, farbintensiv und sehr gut- bis überrandig mit drei vollständigen 
Trennlinien (rücks. kl. Papierverletzung), zart entw. mit sehr seltenem schwarzer Raute von 
Sonceboz (AW 98). Signiert Estoppey; Attest Marchand (2020). 		     15/II 400 (€ 375)
Type 2 mit Bogenrand oben, farbintensives und breit- bis überrandiges Luxusstück, klar, 
zentr. und dekorativ entw. mit schwarzem Dreikreisstp. von Biel (AW 14). Signiert Zumstein 
und Richter; Atteste Abt (1979), Berra-Gautschy (1992) SBK = CHF 750. 		     15/II 400 (€ 375)
Type 13, farbintensiv und gut- bis breitrandig, zart entw. mit roter Genfer Rosette (AW 3). 
Eine sehr seltene Entwertung in Genf aus den Monaten Oktober bis Dezember 1850. Atteste 
Rellstab (1984), Marchand (1992) SBK = CHF 750. 		     15/II 400 (€ 375)
Type 28, farbfr. und gut- bis überrandig, zart entw. mit seltenem rotem PP im Kasten von 
Genf (AW 262). Atteste Rellstab (1980), von der Weid (1984), Marchand (1992). 		     15/II 400 (€ 375)

Type 21, farbfr. und gut- bis überrandig, klar entw. mit seltener blauer Gitterraute von Chur 
(AW 100). Atteste Fulpius (1954), Rellstab (1994) SBK = CHF 750.  		     15/II 300 (€ 280)
Type 26, farbfr. und dreiseitig sehr gut- bis überrandig, rechts kurz vollrandig, zart entw. mit 
seltener blauer Zürcher Rosette. Attest von der Weid (1996) SBK = CHF 750. 		     15/II 300 (€ 280)
Type 9 mit Bogenrand links, farbintensives und breit- bis überrandiges Luxusstück mit 
drei kompletten Trennlinien, klar entw. mit schwarzem "P.P." des VII. Postkreises. Attest 
Rellstab (1993) SBK = CHF 750.  		     15/II 300 (€ 280)
Type 4 mit Bogenrand oben, farbfr. und breit- bis überrandig, klar entw. mit schwarzem 
"P.P." im Oval von Olten (AW 297). Attest von der Weid (1990) SBK = CHF 750. 		     15/II 300 (€ 280)
Type 2, farbfr. und breit- bis überrandiges Luxusstück, zart entw. mit blauem "P.P." im Kreis 
des IV. Postkreises (AW 313). Attest Nussbaum (1981) SBK = CHF 750. 		     15/II 300 (€ 280)
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Rayon I dunkelblau ohne Einfassung (1850)
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Type 15 in der tiefdunkelblauen Nuance, farbintensives und breit- bis überrandiges 
Luxusstück, klar entw. mit auf der dunkelblauen Rayon seltenem schwarzem Zweikreisstp. 
von Morges (AW 5596). Atteste Hunziker (1973), Berra-Gautschy (2001) SBK = CHF 1'500. 	    15/IId 300 (€ 280)
Type 29 in der tiefdunkelblauen Nuance, farbintensives und breit- bis überrandiges 
Luxusstück, klar entw. mit schwarzem "P.P." des VIII. Postkreises. Attest Rellstab (1988) 
SBK = CHF 1'500. 		     15/IId 300 (€ 280)
Type 6, farbfr. und sehr gut- bis überrandig, klar entw. mit seltenem schwarzem "P." von 
Unterseen mit nebenges. "UNTERSEEN 2 AVR 51" auf Briefstück (zu Prüfzwecken 
abgelöst und zurück gefalzt). Signiert Williame; Atteste Hunziker (1956 & 1973), von der 
Weid (1994) SBK = CHF 750+. 		     15/II 5 300 (€ 280)
Type 37 in der graublauen Nuance mit Abart und Abart: Spuren der KE, farbfr. und gut- 
bis überrandig, klar entw. mit Aargauer Raute (AW 29). Atteste Hunziker (1961), Rellstab 
(1980) SBK = CHF 750.  		     15/II.1.01 250 (€ 235)
Type 17 mit Abart marmorierter Blaudruck, farbintensives und breit- bis überrandiges 
Luxusstück, klar entw. mit schwarzem "PP." von Langenthal / Sumiswald (AW 268). Attest 
Berra-Gautschy (2002) SBK/Zu Spez = CHF 800. 		     15/II.1.03 250 (€ 235)

Type 2, farbintensives und breit- bis überrandiges Luxusstück mit Teilen der rechten 
Nachbarmarke, zart entw. mit schwarzem Zweikreis-Datumsstempel "LANGNAU .. OCT 
..". Befund Marchand (2020); Attest Rellstab (1999) SBK = CHF 750. 		     15/II 250 (€ 235)
Type 40, farbintensiv und breit- bis überrandig, zart entw. mit seltenem rotem Zweikreistp. 
"LUZERN 25 JUIL 1850" (Datumsfehler; AW 5567) und verblasstem Tintenstrich. Atteste 
Rellstab (1999), Eichele (2008) SBK = CHF 750. 		     15/II 250 (€ 235)
Type 2, farbintensiv und sehr gut- bis überrandig mit drei kompletten Trennlinien, zart entw. 
mit schwarzem Stabstp. "HARD a. A." (AW 2281). Attest Rellstab (1994) SBK = CHF 750. 	    15/II 250 (€ 235)
Type 25 mit Bogenrand links, farbintensives und breit- bis überrandiges Luxusstück, klar 
entw. mit schwarzem "PP." im Kästchen von Cressier (AW 272). Atteste Rellstab (1977 & 
2000) SBK = CHF 750. 		     15/II 250 (€ 235)
Type 5 mit Bogenrand oben, farbfr. und breit- bis überrandiges Luxusstück, zart entw. mit 
schwarzem Berner Sackstp ".... .. NOV. 50 PP" (AW 5382). Attest von der Weid (1989) SBK = CHF 
750. 		     15/II 250 (€ 235)
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Type 2, farbfr. und breit- bis überrandiges Luxusstück, klar entw. mit schwarzem "P.P." 
des IX. Postkreises und Teilabschlag des roten Zweikreisstp. "St. GALLEN 4 JULI 
1851 NACHMITTAG", auf Briefstück. Signiert Estoppey; Atteste von der Weid (1987), 
Marchand (1992) SBK = CHF 750+. 		     15/II 5 250 (€ 235)
Type 6 mit Bogenrand oben, farbfr. und breit- bis überrandig, klar und übergehend entw. mit 
schwarzem "PD." im Rahmen des IV. Postkreises (AW 375) auf Briefstück. Attest von der Weid 
(1991) SBK = CHF 750+. 		     15/II 5 250 (€ 235)
Type 9, farbintensiv und gut- bis überrandig, klar und kreuzfrei entw. mit schwarzem "PP." 
im Kästchen (AW 271). Befund Marchand (2000), Attest Berra-Gautschy (1979) SBK = CHF 750.    15/II 200 (€ 190)
Type 28, farbfr. und sehr gut- bis überrandig, zart entw. mit blauschwarzem "Franko" des 
VI. Postkreises (AW 429). Attest von der Weid (1987) SBK = CHF 750. 		     15/II 200 (€ 190)
Type 27, farbintensiv und gut- bis überrandig, zart und leicht entw. mit seltenem blauem 
Datumsstempel. Attest Rellstab (1999) SBK = CHF 750. 		     15/II 200 (€ 190)
Type 15 mit Abart marmorierter Blaudruck, farbfr. und breit- bis überrandig, zart entw. mit 
blauem "P.D." von Bern (AW 345). Atteste Moser (1965), Rellstab (1996) SBK/Zu Spez = CHF 800. 	   15/II.1.03 200 (€ 190)

Type 25 in der graublauen Nuance mit Bogenrand links, farbfr. und sehr gut- bis überrandig, 
klar entw. mit schwarzem "P.P." des VIII. Postkreises. Befund Moser (1977) SBK = CHF 750. 	    15/II 150 (€ 140)
Type 37 mit Bogenrand links, farbintensiv und sehr gut- bis überrandig (links unten zwei 
unbedeutende diagonale Buspuren), klar entw. mit schwarzer Raute von Yverdon (AW 37). 
Attest Rellstab (1994) SBK = CHF 750. 		     15/II 150 (€ 140)
Typen 11+12 im waagr. Paar, farbfr. und gut- bis überrandig (minimer Vortrennschnitt im 
Randbereich zwischen den Marken), je klar entw. mit seltener schwarzer Gitterraute von 
Genf (AW 101). Attest von der Weid (1988) SBK = CHF 1'900. 		     15/II 600 (€ 565)
Typen 22+23 im waagr. Paar, farbintensiv und sehr gut- bis überrandig mit Teilen der linken 
Nachbarmarke, zus. ideal klar, zentr. und kopfstehend entw. mit schwarzem "P.P." des VIII. 
Postkreises, auf Briefstück. Attest Rellstab (1990) SBK = CHF 1'900+. 		     15/II 5 500 (€ 470)
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Type 40 mit Bogenecke rechts unten, farbintensives und sehr gut- bis überrandiges 
Prachtstück, ideal klar, dekorativ und minim übergehend entw. mit seltener rotbrauner 
Aargauer Raute mit nebenges. braunem Zierzweikreisstp. "REINACH 23 MARS 1851" auf 
vollständigem Faltbrief nach Aarau. Attest Rellstab (1994) SBK = CHF 1'600. 		     15/II 6 1'000 (€ 940)
Type 1 mit Bogenecke links oben, farbintensives und breit- bis überrandiges Luxusstück 
mit drei kompletten Trennlinien, ideal klar, dekorativ und übergehend entw. mit schwarzem 
Zierzweikreisstp. "RHEINECK 14 MAI 1851" auf vollständigem Faltbrief. Attest Rellstab 
(1994). 		     15/II 6 1'000 (€ 940)

Type 37 mit Bogenrand unten, farbintensiv und gut- bis überrandig mit drei kompletten 
Trennlinien und Teilen dreier Nachbarmarken, zart entw. mit rotem PP des VII. Postkreises 
mit nebenges. Balkenstp. ROTH auf vollständigem Faltbrief nach Hinterschwyl AG, rücks. 
mit rotem Zierzweikreisstp. "LUZERN 28 OCT 1850" (Monatsname gedreht). Ein schönes 
kleines Brieflein, Attest Marchand (2020) SBK = CHF 1'600. 		     15/IId 6 600 (€ 565)
Type 17, farbintensiv und gut- bis überrandig, klar, kreuzfrei und übergehend entw. mit 
rotem PD (AW 326)  mit nebenges. rotem "ESTAVAYER 23 MAI 51" auf vollständigem 
Faltbrief nach Payerne mit rücks. blauem Ankunftsstp. vom gleichen Tag. Signiert Moser; 
Attest Rellstab (1993) SBK = CHF 1'600. 		     15/II 6 850 (€ 800)

8058

8059

8060

8061

8058

8059

8061
8060



30� 256. Corinphila Auktion · 12. September 2020Altschweiz: Kantonal- und Bundesmarken 1843-1863

� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Type 36 mit Bogenrand unten, farbintensiv und gut- bis überrandig, zart und kreuzfrei, in 
der oberen Markenhälfte aufgesetzt entw. mit rotem "P.D." (AW 342)   mit nebenges. rotem 
"FRIBOURG 30 NOV. 50" auf vollständigem Faltbrief nach Chatel St. Denis. Attest 
Rellstab (1993) SBK = CHF 1'600. 		    15/II 6 750 (€ 705)
Type 24 mit Bogenrand rechts, farbintensives und breit- bis überrandiges Luxusstück mit 
vier kompletten Trennlinien, klar und minim übergehend entw. mit schwarzem "P.P." des 
IX. Postkreises sowie übergehendem rotem "St. GALLEN 25 OCT. 1850 NACHMITTAG" 
auf vollständigem Faltbrief an den Friedensrichter in Tobel. Schöner geht es kaum mehr, 
Attest Rellstab (1992) SBK = CHF 1'600. 		     15/II 6 500 (€ 470)

Type 12, farbfr. und sehr gut- bis überrandiges Prachtstück mit kompletten Trennlinien 
auf drei Seiten, klar und übergehend entw. mit eidg. Raute   mit nebenges. "LACHEN 5 
OCT 51" nach Freienbach SZ. Sehr attraktiver Pfarrbrief im ersten Briefkreis entlang des 
Zürisees. Attest Rellstab (1994) SBK = CHF 1'600. 		     15/II 6 400 (€ 375)
Type 25 mit Bogenrand links, farbintensives und sehr gut- bis überrandiges Prachtstück 
mit kompletten Trennlinien auf drei Seiten, klar und voll aufgesetzt entw. mit schwarzem 
"PP." im Rahmen (AW 268) mit rücks. "BERN 12 OCT. 50 DISTRIBUTION" auf Faltbrief, 
inwendig datiert "Langenthal, 10 Octob: 1850". Attest Rellstab (1994) SBK = CHF 1'600. 	    15/II 6 400 (€ 375)
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Type 38, farbintensiv und sehr gut- bis überrandig, zart und voll aufgesetzt entw. mit 
schwarzem "P.P." des VIII. Postkreises auf vollständigem Faltbrief, inwendig datiert 
"Diessenhofen, 10ten Hornung 1851", gerichtet an den Zeughaus-Verwalter in Frauenfeld 
mit rücks. Zierzweikreisstp. "FRAUENFELD 10 FEVR 1851". Signiert Moser; Attest 
Marchand (2020) SBK = CHF 1'600. 		     15/II 6 400 (€ 375)
Type 38, farbfr. und sehr gut- bis überrandig, zart und übergehend entw. mit blauem "P.P." 
im Kreis (AW 315) mit nebenges. blauem Rahmenstp. "AARAU / 11. Decemb. 50" (zur 
Kontrolle abgelöst und zurück geklebt) auf vollständigem Faltbrief nach Baden. Atteste 
Hunziker (1963), Marchand (1992) SBK = CHF 1'600. 		    15/II 6 400 (€ 375)

Type 39, farbintensiv und gut- bis überrandig, klar, kreuzfrei und voll aufgesetzt entw. mit 
schwarzem "P.D" (AW 334) mit nebenges. schwarzem "LAUSANNE 23 DEC. 50" auf Faltbrief 
nach Morges mit rücks. Ankunftsstp. vom Folgetag. Atteste Moser (1972), Marchand 
(1999) SBK = CHF 1'600. 		     15/II 6 400 (€ 375)
Type 1, farbintensiv und gut- bis überrandig, für diesen Stempel recht klar und übergehend 
entw. mit schwarzem gefasstem FRANCO (AW 437) mit nebenges. rotem "BASEL 23 JUIN 51 
NACH-MITTAG" und gefasstem "ZU SPÄT" auf vollständigem Faltbrief (leicht fleckig) 
nach Delémont mit rücks. Ankunftsstp. vom Folgetag. Attest Rellstab (1994) SBK = CHF 1'600.    15/II 6 400 (€ 375)
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Type 21 zus. mit Rayon II Stein A2 Type 15 r/o, beide farbfr. und gut- bis überrandig, zus. 
klar und voll aufgesetzt entw. mit schwarzem Stabstp. BURGDORF auf Briefteil. Atteste 
Renggli (1994), Berra-Gautschy (2001) SBK = CHF 1'190+. 		     15/II+ 16/II 5 300 (€ 280)
Type 26 zus. mit Rayon II Stein A2 Type 17 l/o mit Gruppenabstand links, zwei farbintensive 
und sehr gut- bis überrandige Prachtstücke, je klar und diagonal voll aufgesetzt entw. mit 
schwarzem FRANCO (AW 427)  mit nebenges. Zierzweikreisstp. "RHEINECK 26 FEBR. 
1851" auf kleinformatigem vollständigem Faltbrief (in den Kanten inwendig mit Falz 
gestützt) nach Thusis GR. Ein ungemein attraktives Brieflein im dritten Briefkreis, signiert 
Städeli; Attest Rellstab (1994) SBK = CHF 2'040. 		     15/II+ 16/II 6 800 (€ 750)

Type 27 zus. mit Rayon II Stein A2 Type 30 r/o, beide farbfr. und gut- bis überrandig, zus. 
ideal klar und übergehend entw. mit schwarzem Stabstp. PORRENTRUY mit nebenges. 
"PORRENTRUY 21 MARS 51" auf Faltbrief nach Bern mit rücks. Ankunftsstp. vom 
Folgetag. Atteste Berra-Gautschy (1997), Marchand (2020) SBK = CHF 2'040. 		     15/II+ 16/II 6 600 (€ 565)
Type 3 mit Bogenrand oben zus. mit Rayon II Stein A2 Type 8 l/o mit Gruppenecke rechts 
oben (Einriss rechts unten), beide farbfr. und voll- bis überrandig, je klar und voll aufgesetzt 
entw. mit schwarzem "PP." im Kasten (AW 267) mit nebenges. Schreibschriftstp. Laupen und 
Stabstp. CHARGÉ auf kleinformatigem eingeschriebenem Umschlag an das Comité der 
Industrie-Ausstellung in Fraubrunnen mit rücks. Transit Gümenen und Ankunftsstp. 
"FRAUBRUNNEN 6 DEC. 50". Ein attraktiver Brief im ersten Briefkreis, Attest Berra-
Gautschy (2002) SBK = CHF 2'040. 		     15/II+ 16/II 6 700 (€ 660)
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Stein A1 Type 6 o/G mit Spuren der KE, farbintensiv und voll- bis meist breitrandig, klar entw. 
mit Teilabschlag des sehr seltenen schwarzen Negativ-Petschaftstp. unbekannter Herkunft 
'Posthorn mit Textumrandung im Oval' (AW 168). Ein attraktives und literaturbekanntes Stück, 
abgebildet in Grand - Oblitérations suisses auf S. 237, signiert Städeli; Atteste Hunziker 
(1975), Hermann (2020). 		     16/II.Ab.1 750 (€ 705)
Stein A1 Type 18 o/G in der seltenen Nuance 'mittel-tabak' aus der Familie der Tabakbraunen, 
farbintensiv und sehr gut- bis überrandig (gummi-bedingte Krakelierungslinien rechts oben, 
ohne Bedeutung), klar, kontrastreich und kreuzfrei entw. mit schwarzem "P.P." des VIII. 
Postkreises. Eine frische Marke im Farbton mittelgelbocker (Michel-Farbenführer 9 - 5 - 4), Atteste 
Estoppey (1983), Marchand (1992), Hermann (2020) SBK = CHF 2'000. 		     16/II.ab 600 (€ 565)
Stein A1 Type 4 o/G mit Abart: marmorierter Gelbdruck und Plattenfehler: fehlendes 
Posthorn-Mundstück, farbintensives und regelmässig breitrandiges Prachtstück, klar und 
dekorativ entw. mit rotem "P.P." im Kreis von Basel (AW 304). Signiert Nussbaum und Städeli; 
Attest Hermann (2020) SBK = CHF 650. 		     16/II.Ab.4. 300 (€ 280)
Stein A1 Type 9 u/G, farbintensives und breit- bis überrandiges Prachtstück mit drei 
kompletten Trennlinien, zart entw. mit rotem Zweikreisstp. "BASEL 3 DEC. 50 
NACHMITTAG". Atteste von der Weid (1990), Eichele (2001), Hermann (2020)  
SBK = CHF 650.
Provenienz: Sammlung Alma Lee, Rapp-Auktion (Mai 2001). 		     16/II 300 (€ 280)

Stein A1 Type 10 u/G, farbfr. und sehr gut- bis überrandig, zart entw. mit roter Genfer 
Rosette (AW 3). Eine sehr seltene Entwertung in Genf aus den Monaten Oktober bis Dezember 
1850. Attest Trüssel (1990) SBK = CHF 650. 		     16/II 300 (€ 280)
Stein A1 Type 8 o/G, farbfr. und gut- bis überrandig, zart entw. mit recht seltenem rotem 
"P.P." des VIII. Postkreises. Signiert Städeli; Attest Rellstab (1994) SBK = CHF 650. 		    16/II 300 (€ 280)
Stein A1 Type 1 o/G von der linken oberen Bogenecke, farbintensiv und gut- bis überrandig, 
klar, zentr. und dekorativ entw. mit schwarzem "P.P." im Kästchen (AW 274). Attest Hermann 
(2020) SBK = CHF 650. 		    16/II 250 (€ 235)
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Stein A1 Type 12 u/G in der seltenen Nuance 'mittel-tabak' aus der Familie der Tabakbraunen, 
farbintensiv und gut- bis meist überrandig, ideal klar, kontrastreich und übergehend entw. 
mit schwarzem "P.P." des VIII. Postkreises mit nebenges. "WAEDENSCHWIEL 18 10" auf 
vollständigem Faltbrief nach St. Gallen mit rücks. Transit Rapperschwyl und Ankunftsstp. 
vom Folgetag. Eine attraktive und zugleich seltene Marke im Farbton mittelgelbocker (Michel-
Farbenführer 9 - 5 - 4)  auf ansprechendem Brief, signiert Moser; Atteste von der Weid (1995), 
Marchand (1996), Hermann (2020) SBK = CHF 3'500. 		    16/II.ab 6 1'500 (€ 1'410)

Stein A1 Type 3 u/G mit Teilen der schwarzen KE und öliger KE in der seltenen Nuance 'hell-
tabak' aus der Familie der Tabakbraunen, farbintensiv und sehr gut- bis überrandig, klar und 
kopfstehend voll aufgesetzt entw. mit seltenem rotem gefasstem "LBpH" (Lettre Bâloise 
pour Hunigue, AW 867) mit nebenges. rotem "BASEL 11 OCT. 1850 VOR-MITTAG" und 
gefasstem rotem CHARGEE auf Teil-Faltbrief nach Aarburg. Eine attraktive Kombination 
des Farbtons lebhaftchromgelb (Michel-Farbenführer 6 - 0 - 5) mit dem seltenen Postroutenstempel, 
signiert Städeli; Atteste Rellstab (1994), Hermann (2020). 		     

16/II.aa.
Ab.1.Ab.3 5 1'000 (€ 940)
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Stein A1 Type 19 u/G, farbintensiv und voll- bis meist überrandig, zart und leicht 
übergehend entw. mit blauer Aargauer Raute mit nebenges. blauem "AARAU 21 10 50" 
auf Nachnahme-Faltbrief, geschrieben in Aschaffenburg, Bayern, aufgegeben in Aarau 
und gerichtet an die Firma Bally in Schönwerd. Brief der ersten Gewichtsstufe im ersten 
Briefkreis von Aarau nach Schönwerd mit zusätzlicher Nachnahme-Gebühr von 5 Rappen, 
der einzuziehende Betrag von 30 Rappen wurde in '12' Kreuzer umgerechnet und mit Rötel 
notiert. Ein attraktiver und äusserst interessanter Brief aus dem Ausland, der privat nach 
Aarau gebracht und erst dort bei der schweizerischen Post aufgegeben wurde.  Signiert 
Städeli; Attest Hermann (2020) SBK = CHF 1'200. 		     16/II 6 500 (€ 470)

Stein A1 Type 2 u/G, farbintensiv und sehr gut- bis überrandig, klar, kontrastreich und voll 
aufgesetzt entw. mit schwarzem "P.P." des IX. Postkreises mit nebenges. "UZNACH 10 DEC. 
59 (C. St. G.)" auf Gerichts-Faltbrief, einer Vorladung wegen der auf dem Beschuldigten 
haftenden Klage wegen Schwängerung, versandt nach Lachen (Adresse nachgezogen) mit 
rücks. Ankunftsstp. vom Folgetag. Ein schönes Brieflein, Signiert Moser und Städeli; Attest 
Rellstab (1994) SBK = CHF 1'200. 		    16/II 6 500 (€ 470)
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Rayon I Type 12 in der tiefdunkelblauen Nuance zusammen mit Rayon II Stein A1 Type 16 
o/G in der seltenen Nuance 'hell-tabak' aus der Familie der Tabakbraunen, zwei farbintensive 
und regelmässig breitrandige Luxusstücke, je mit klarem schwarzem Tintengitter mit 
nebenges. rotem "OLTEN 29 OCT. 50 5 P.K." auf Faltbrief nach St. Gallen mit rücks. 
Transit Zürich und Ankunftsstp. vom Folgetag. Eine attraktive Kombination der seltenen 
Farbtöne tiefdunkelblau  und lebhaftchromgelb (Michel-Farbenführer 6 - 0 - 5)  auf ansprechendem 
Brief, ein Bijou, signiert Moser; Atteste von der Weid (1998), Hermann (2020)  
SBK = CHF 4'550. 		     

15/IId+ 16/
II.aa 6 2'000 (€ 1'880)
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Stein A2 Type 21 r/o, farbfr. und sehr gut- bis überrandig, klar, kontrastreich und voll 
aufgesetzt entw. mit extrem seltenem schwarzem PF (Port Frontière) im Kreis (AW 144). 
Ein schönes Stück, Atteste Hunziker (1973), Nussbaum (1979), Marchand (1992). 	    16/II 750 (€ 705)

Stein A2 Type 37 r/u mit Bogenrand unten, farbfr. und sehr gut- bis überrandiges Prachtstück 
mit Teilen der linken Nachbarmarke und drei kompletten Trennlinien, wie üblich zart entw. 
mit schwarzer Genfer Rosette (AW 3). Eine sehr seltene Entwertung aus den ersten beiden 
Wochen des Januar 1851 in Genf, signiert Pfenniger und Städeli; Attest Berra-Gautschy 
(1998). 		     16/II 400 (€ 375)
Stein A2 Type 24 l/u mit Gruppenabstand rechts, farbfr. und sehr gut- bis überrandig 
(Sandkornstelle im Wappen, leichter Eckbug links oben), klar, dekorativ und kontrastreich 
entw. mit seltener blauer gekreuzter Raute von Lenzburg und Zurzach (AW 106). Befund Jann 
(1973); Attest Zumstein (1997). 		     16/II 200 (€ 190)
Stein A2 Type 16 r/u, farbfr. und sehr gut- bis überrandig, zart und zentr. entw. mit auf 
diesem Stein seltenen schwarzem "BÜREN 21 DEC 50". Attest Marchand (2009). 	    16/II 200 (€ 190)

Stein A2 Type 17 l/o mit Bogenrand links, farbfr. und gut- bis überrandig, zart und 
übergehend entw. mit auf diesem Stein seltenem rotem Zweikreiser "LUZERN 18 DEC 
1850", nochmals beigesetzt auf Briefstück. Atteste Moser (1970), von der Weid (1996). 	    16/II 5 200 (€ 190)
Stein A2 Type 33 r/o, farbintensives und breit- bis überrandiges Prachtstück, klar und 
kontrastreich entw. mit schwarzem "P.P." im Kreis (AW 313). Attest von der Weid (1996). 	    16/II 150 (€ 140)
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Stein A2 Typen 17+25 l/u im senkrechten Paar, farbintensive und gut- bis überrandige 
Einheit, jede Marke klar, dekorativ und kontrastreich entw. mit rotem "P.P." des VII. 
Postkreises. Attest Rellstab (1996) SBK = CHF 1'050. 		     16/II 400 (€ 375)

Stein A2 Typen 25-27 l/u im waagrechten Dreierstreifen mit Bogenrand links, farbintensive 
und breit- bis überrandige fehlerfreie Einheit (minimer Vortrennschnitt im Rand zwischen 
Type 26 & 27), zart entw. mit zwei Abschlägen eines blauen FRANCO. Atteste von der 
Weid (1978), Rellstab (2000) SBK = CHF 2'100. 		     16/II 600 (€ 565)

Stein A2 Typen 11+12 r/o und Type 35+36 l/o (links leicht angeschnitten), zwei waagrechte 
Paare, farbintensive und vorab gut- bis überrandige Einheiten, jede Marke klar, dekorativ 
und übergehend entw. mit seltenem rotem PP im Kästchen (AW 262)  mit nebenges. rotem 
"GENEVE 12 NOVE 50 8½ S" auf Briefstück. Attraktiv, signiert Städeli; Attest Rellstab 
(1994) SBK = CHF 2'100+. 		     16/II 5 800 (€ 750)
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Stein A2 Type 13 r/u, farbfr. und zweiseitig voll- bis überrandig (links und oben 
angeschnitten), klar, kontrastreich und voll aufgesetzt entw. mit dem extrem seltenen PF 
im Kreis (AW 144)  mit nebenges. CHARGÉ auf vollständigem Faltbrief, inwendig datiert 
"Aarmühle den 9. Dezember 1850", gerichtet an den Amtsschreiber in Frutigen. Portogerechte 
Frankatur für einen einfachgewichtigen Brief im ersten Briefkreis aus der Nähe von 
Interlaken ins Kandertal mit Portoverdoppelung durch das Einschreiben. Es ist ein auch 
heute noch nicht gelöstes Rätsel, warum dieser Stempel zur Entwertung eingesetzt wurde. 
Der vorliegende Brief war Teil einer Korrespondenz, die alle nach/über Frutigen liefen, so 
dass die Vermutung geäussert wurde, die Bedeutung wäre nicht wie zuvor vermutet 'Payé 
jusqu'à la frontière' sondern 'par Frutigen', siehe auch im Abstempelungswerk auf S. 22. 
Attest von der Weid (1996). 		     16/II 6 800 (€ 750)

Stein A2 Type 36 l/o, farbfr. und voll- bis überrandig, klar und übergehend entw. mit zweifach 
abgeschlagenem schwarzem LV - Lettre vaudois (AW 134)  mit nebenges. "LAUSANNE 
11 MARS 51" auf grossem Briefteil nach Genf. Eine sehr seltene Verwendung dieses 
Postvertragsstempels zur Entwertung der Freimarke, Befund Marchand (2001); Attest 
Hunziker (1961). 		     16/II (6) 400 (€ 375)
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Ansicht von Frutigen

Blick auf Lausanne

8096

8095



40� 256. Corinphila Auktion · 12. September 2020Altschweiz: Kantonal- und Bundesmarken 1843-1863

� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Stein A2 Type 19 l/o mit Teil der linken Nachbarmarke und Type 10 r/o mit Teil der oberen 
Nachbarmarke (rechts berührt), zwei farbfr. und vorab gut- bis überrandige Einzelwerte, 
zus. für diesen Stempel sehr klar und voll aufgesetzt entw. mit rotem FRANCO im Rahmen 
(AW 440) mit nebenges. rotem "BASEL 15 MARS 52 VOR-MITTAG" und CHARGÉE im 
Rahmen (AW 702) auf vollständigem eingeschriebenem Faltbrief (leicht fleckig) nach Mumpf. 
Portogerechte Frankatur im zweiten Briefkreis, durch das Einschreiben verdoppelt, eine 
recht späte Verwendung des A2-Steines im März 1851. Atteste Hunziker (1970), Eichele 
(2001) SBK = CHF 1'240.
Provenienz: Sammlung Alma Lee, Rapp Auktion (Mai 2001). 		     16/II 6 400 (€ 375)

Stein A2 Type 7 r/u mit Gruppenabstand oben, farbfr. und breit- bis überrandig mit drei 
kompletten Trennlinien, klar und voll aufgesetzt entw. mit schwarzem "P.P." des VIII. 
Postkreises mit nebenges. rotem "ZÜRICH 29 DEZ. 50 NACHMITTAG" auf vollständigem 
Faltbrief nach St. Gallen mit rücks. Ankunftsstp. vom Folgetag. Attest Rellstab (1996)  
SBK = CHF 800. 		     16/II 6 300 (€ 280)
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Stein A3 Type 5 r/o mit Plattenfehler: Reste einer senkrechten Hilfslinie durch 'Y' von 
'RAYON', farbfr. und sehr gut- bis überrandig, klar entw. mit schwarzem PD im Oval. 
Signiert von der Weid; Attest Rellstab (1990) SBK = CHF 1'500. 		    16/II.Pf.2 500 (€ 470)
Stein A3 Type 37 l/u mit Bogenrand unten, farbintensiv und sehr gut- bis überrandig, klar 
und dekorativ entw. mit blauem "Franko" (AW 429). Attest Rellstab (1997) SBK = CHF 750. 	    16/II 300 (€ 280)
Stein A3 Type 17 r/o mit Gruppenabstand links, farbintensives und breit- bis überrandiges 
Prachtstück mit drei kompletten Trennlinien, klar entw. mit schwarzer Zürcher Rosette. 
Signiert Städeli; Befund Marchand (2020); Attest Rellstab (1994) SBK = CHF 750. 		     16/II 300 (€ 280)

Rayon II gelb ohne Einfassung (1850): Stein B

Stein B Type 10 r/o, farbfr. und sehr gut- bis überrandig, klar und kontrastreich entw. mit 
sehr seltener schwarzer neunliniger Raute unbekannter Herkunft (AW 35). Signiert Moser; 
Befund von der Weid (1974); Attest Marchand (1999). 		     16/II 500 (€ 470)
Stein B Type 2 l/u, farbintensiv und breitrandig mit drei kompletten Trennlinien, klar und 
kontrastreich entw. mit schwarzem PP des VII. Postkreises. Befund Rellstab (1974); Attest 
Zumstein (1974). 		     16/II 200 (€ 190)
Stein B Type 4 r/u auf Kartonpapier, farbfr. und breit- bis überrandig mit drei kompletten 
Trennlinien und grossen Teilen der linken Nachbarmarke, zart entw. mit schwarzem 
Balkenstp. "...TRACH". Signiert Estoppey; Befund Marchand (1999) SBK = CHF 450. 	    16/II.Ab.5 200 (€ 190)
Stein B Type 2 r/u, farbfr. und sehr gut- bis überrandig mit drei kompletten Trennlinien, klar 
entw. mit schwarzem "P.D" (AW 334). Signiert Städeli; Attest Rellstab (1994). 		     16/II 150 (€ 140)
Stein B Type 32 l/o mit Gruppenabstand rechts, farbintensives und sehr gut- bis überrandiges 
Prachtstück mit drei kompletten Trennlinien, zart entw. mit schwarzem Zierzweikreisstp. 
von Rheineck. Attest Berra-Gautschy (1999). 		     16/II 100 (€ 95)
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Rayon II gelb ohne Einfassung (1850): Stein A3

Wenn Sie nicht persönlich an unserer Auktion teilnehmen können, senden Sie uns bitte möglichst frühzeitig Ihre schriftlichen 
Höchstgebote - bitte benutzen Sie dafür das in jedem Katalog eingedruckte Formular. Schriftliche Gebote, welche uns später als 

eine Stunde vor Beginn der jeweiligen Auktion erreichen, können unter Umständen nicht mehr bearbeitet werden. Liegen mehrere 
gleichlautende schriftliche Gebote auf ein Los vor, dann hat das zuerst eingetroffene Gebot Vorrang. 

Untergebote werden nicht akzeptiert.
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Stein B Type 33 l/o mit breitem Bogenrand links und Plattenfehler: Offene Flagge links, 
farbintensiv und sehr gut- bis überrandig, klar, den Plattenfehler freilassend und übergehend 
entw. mit eidg. Raute mit nebenges. Zierzweikreisstp. "TÖSS 7 OCT. 1851" auf Nachnahme-
Pfandschein, als Faltbrief versandt nach Zürich, rücks. mit Ankunftsstp. vom gleichen 
Tag. Ein seltener Plattenfehler, hier optimal präsentiert; signiert Moser; Attest Marchand 
(1998) SBK = CHF 2'600. 		     16/II.Pf.4 6 1'000 (€ 940)

Stein B Type 38 l/u mit Bogenrand unten, farbintensiv und gut- bis überrandig, klar, kreuzfrei 
und übergehend entw. mit Stabstp. BLEYENBACH auf Nachnahme-Umschlag nach 
Lotzwyl AG, rücks. mit Transit "LANGENTHAL 3 AUG 52". Brief im ersten Briefkreis 
von Nachbarort zu Nachbarort mit 5 Rp.-Nachnahmezuschlag, Attest Trüssel (1988). 	    16/II 6 400 (€ 375)
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Plattenfehler:
Offene Flagge links
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Stein B Type 39 l/o auf Kartonpapier mit Gruppenabstand unten, farbintensiv und gut- bis 
überrandig, zart und leicht übergehend entw. mit auf diesem Stein recht seltenem schwarzem 
"VEVEY 29 MAI 52" auf Drucksachen-Faltbrief aus Lenzburg nach Villeneuve, rücks. mit 
Ankunftsstp. vom gleichen Tag. Aus Gründen der Portoersparnis erst in Vevey zur Post 
gegeben, Befund Marchand (2001); Attest Moser (1961). 		     16/II.Ab.5 6 400 (€ 375)
Stein B Type 34, farbfr. und gut- bis überrandig mit Teilen der rechten Nachbarmarke, klar 
und kräftig vorausentwertet mit eidg. Raute mit nebenges. schwarzem Zierzweikreisstp. 
"RORSCHACH 21 SEPT. 1851" auf Faltbrief nach Uznach, rücks. mit Ankunftsstp. vom 
Folgetag. Attest Hunziker (1957); Rellstab (1989). 		     16/II 6 300 (€ 280)

Stein B Type 31 l/u, farbfr. und sehr gut- bis überrandig mit drei kompletten Trennlinien, zart 
und übergehend entw. mit Schreibschriftstp. Schwarzenegg und zusätzlich mit eidg. Raute 
auf Faltbrief nach Bern, rücks. mit Transit Thun und "BERN 10 OCT 52 DISTRIBUTION". 
Eine recht späte Verwendung eines B-Steines; signiert Städeli; Befund Marchand (2003)  
SBK = CHF 650. 		     16/II 6 250 (€ 235)
Stein B Type 3 r/o, farbintensiv und gut- bis überrandig, klar entw. mit schwarzem "PP." im 
Kästchen (AW 271) mit nebenges. "FRAUBRUNNEN 30 MARS 51" auf grossen Teilen eines 
Nachnahme-Briefumschlags. Signiert Städeli; Attest Rellstab (1994) SBK = CHF 650. 	    16/II (6) 200 (€ 190)
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Stein B1 Type 14 r/u, farbintensiv und gut- bis überrandig, klar entw. mit eidg. Raute. 
Attest Rellstab (1995) SBK = CHF 675. 		     16/II 200 (€ 190)
Stein B1 Typen 25-27 l/o mit Bogenrand links, farbintensiv und sehr gut- bis überrandig, 
zart entw. mit zwei Abschlägen der eidg. Raute. Eine schöne Einheit, signiert Fulpius;  
Attest Rellstab (1997) SBK = CHF 3'500. 		     16/II 1'000 (€ 940)

Stein B1 Type 3 r/u mit Gruppenabstand oben, farbintensiv und sehr gut- bis überrandig, 
klar und übergehend entw. mit eidg. Raute mit nebenges. rotem glasklarem "St. GALLEN 
29 MAI 1853 NACHMITTAG" auf vollständigem Faltbrief nach Stettfurt bei Mazingen, 
rücks. mit Transit Frauenfeld vom Folgetag. Attest Berra-Gautschy (1998) SBK = CHF 1'200. 	    16/II 6 500 (€ 470)
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Rayon II gelb ohne Einfassung (1850): Stein B1

Ansicht von St. Gallen
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Stein B1 Typen 2-4 l/o im waagrechten Dreierstreifen mit Bogenrand oben, farbintensiv 
und gut- bis überrandig, sauber und übergehend entw. mit zwei Abschlägen der eidg. 
Raute mit nebenges. "HORGEN 6 MAI 52" und rotem doppelt gefasstem CHARGÉ auf 
eingeschriebenem Faltbrief nach Wyla, rücks. mit Transit Zürich vom gleichen Tag. Eine 
seltene Einheit dieses selrtenen Steines auf äusserst attraktivem Brief, Atteste Nussbaum 
(1980), Rellstab (1995) SBK = CHF 6'000. 		     16/II 6 2'000 (€ 1'880)

Rayon II gelb ohne Einfassung (1850): Stein D

Stein D Type 33 l/o, farbintensives und breit- bis überrandiges Luxusstück mit drei 
kompletten Trennlinien, komplettem Gruppenabstand unten sowie waagrechter roter 
Anlagelinie im Gruppenabstand, zart entw. mit eidg. Raute. Atteste Hunziker (1979), 
Eichele (2001).
Provenienz: Sammlung Alma Lee, Rapp Auktion (Mai 2001). 		     16/II 200 (€ 190)
Stein D Type 17 r/o, farbfr. und gut- bis überrandig, sauber entw. mit Teilabschlag des 
seltenen "BRIEF-DISTRIB: / BASEL" (AW 3737). Der einzige Stempel der Postverwaltung, 
der sich auf Rayon finden lässt, Befund Trüssel (1992). 		     16/II 200 (€ 190)
Stein D Type 3 r/u mit Gruppenabstand oben, farbfr. und gut- bis überrandig, klar und 
übergehend entw. mit Teilabschlag des Zierzweikreisstp. "LE-(SENTIER) .. AVRIL 54" auf 
Briefstück. Ziemlich seltene Abstempelung, Befund Marchand (2020). 		     16/II 5 150 (€ 140)
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Stein D Type 19 r/o, farbintensiv und breit- bis überrandig, zart und dekorativ entw. mit 
blauem "NEUCHATEL en Suisse 2 MARS 1854". Späte Verwendung eines Datumsstempels 
in der Zeit des Rautenobligatoriums, Befund Marchand (1999); Attest von der Weid 
(1973). 		     16/II 150 (€ 140)
Stein D Type 11 l/u, farbfr. und gut- bis überrandig, sauber entw. mit Gitterraute von Genf 
(AW 101). Befund Marchand (2020).  		     16/II 100 (€ 95)
Stein D Type 12 l/o, farbintensives und überrandiges Luxusstück mit vier kompletten 
Trennlinien, klar, kontrastreich und dekorativ entw. mit siebenliniger blauer Raute von 
Luzern (AW 42). Attraktiv, Befund Marchand (2020). 		     16/II 100 (€ 95)
Stein D Type 25 r/u, farbintensiv und breit- bis überrandig mit drei kompletten Trennlinien, 
zart entw. mit Zierzweikreisstp. "LAND(ERON) .. .. 18..". Späte Verwendung eines 
Datumsstempels in der Zeit des Rautenobligatoriums, Attest Rellstab (1999). 		     16/II 100 (€ 95)
Stein D Type 9 r/o mit Gruppenabstand links, farbintensiv und breit- bis überrandig mit 
drei kompletten Trennlinien, klar, dekorativ und kontrastreich entw. mit Teilabschlag eines 
blauen "(CHA)RGÉ". Atteste Hunziker (1977), Eichele (2001).
Provenienz: Sammlung Alma Lee, Rapp Auktion (Mai 2001). 		     16/II 100 (€ 95)

Stein D Type 24 r/u, farbfr. und gut- bis überrandig, zart und übergehend entw. mit 
seltenem "AUBONNE 11 AVRIL 53" auf komplettem Faltbrief nach Lausanne, rücks. mit 
Ankunftsstp. vom gleichen Tag. Attest Rellstab (1996). 		     16/II 6 200 (€ 190)
Stein D Type 14 l/o, farbfr. und gut- bis überrandig, zart und übergehend entw. mit seltener 
Gitterraute von Wimmis (AW 102)  mit nebenges. "WIMMIS 3 AUG 54" und CHARGÉ 
auf Faltbrief (zertrennt und wieder zusammengefügt) nach Diemtigen. Attest Hunziker 
(1974). 	    16/II 6 150 (€ 140)
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Ansicht von Wimmis
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Stein D Type 3 l/o, farbfr. und gut- bis überrandig, klar und übergehend entw. mit seltenem 
blauem RECOMMANDIRT (AW 740)  auf vollständigem Faltbrief, inwendig datiert "Chur 
den 18ten Januar 1853", versandt an den Gantrichter in Untervaz. Atteste Moser (1969), 
Marchand (2006). 		     16/II 6 250 (€ 235)

Stein D Typen 35+36 r/u im waagrechten Paar, farbfr. und gut- bis überrandig, je klar und 
übergehend entw. mit seltener Initialraute von St. Gallen (AW 3592)  mit nebenges. rotem 
"St. GALLEN 19 APR. 1854 NACHMITTAG" und Chargé auf vollständigem Faltbrief an 
den Friedensrichter in Tobel. Seltene Verwendung der Initialraute auf Paar der Rayon II, 
signiert Moser; Atteste Nussbaum (1977), Rellstab (1995) SBK = CHF 800. 		     16/II 6 400 (€ 375)
Stein D Type 24 l/u zus. mit Rayon I hellblau Stein C2 Type 30 l/o, zwei farbintensive 
und gut- bis überrandige Prachtstücke, zus. ideal klar, zentr. und minim übergehend entw. 
mit eidg. Raute auf Nachnahme-Faltbrief, inwendig datiert "Frauenfeld 23. Juni 1853", 
versandt nach Thundorf TG. Befund Marchand (2006); Attest Renggli (1997) SBK = CHF 600.    16/II+ 17/II 6 200 (€ 190)
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Blick auf Chur
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Stein E Type 24 r/o mit Bogenrand rechts, farbfr. und gut- bis überrandig, zart entw. mit 
Taxzahlstempel '5' unbekannter Herkunft, Befund von der Weid (1984). 		     16/II 400 (€ 375)
Stein E Type 9 l/o, farbintensiv und sehr gut- bis überrandig mit drei kompletten Trennlinien, 
klar, dekorativ und kreuzfrei entw. mit der blauen Punktraute von Bellelay (AW 121). Signiert 
A. Diena; Attest Rellstab (1996). 		     16/II 400 (€ 375)
Stein E Type 25 l/u mit Bogenrand links, farbfr. und allseits überrandiges Prachtstück mit 
vier kompletten Trennlinien und Teilen der oberen Nachbarmarke, klar, dekorativ und 
kreuzfrei entw. mit blauer eidg. Raute. Befund Rellstab (1985); Attest Eichele (2001).
Provenienz: Sammlung Alma Lee, Rapp-Auktion (Mai 2001). 		     16/II 150 (€ 140)
Stein E Type 38 l/o mit Gruppenabstand unten, farbintensiv und sehr gut- bis überrandig, 
ideal klar entw. mit schwarzer neunliniger Raute des VII. Postkreises. Befund Trüssel 
(1996). 		     16/II 100 (€ 95)

Stein E Type 36 l/o mit Gruppenabstand unten, farbfr. und allseits überrandiges Prachtstück 
mit vier kompletten Trennlinien und Teilen der linken Nachbarmarke, zunächst klar und 
übergehend entw. mit Einkreisstp. "ZÜRICH 3 FEV 53 NACHM", darüber gesetzt mit 
idealer eidg. Raute, auf Briefstück. Befund Zumstein (1994); Attest Hunziker (1977). 	    16/II 5 100 (€ 95)
Stein E Type 13 r/o, farbfr. und gut- bis überrandig, zart entw. mit Teilabschlag des seltenen 
Rahmenstp. EDERMA(NNSDORF) (AW 3378). Atteste Hunziker (1977); Eichele (2001).
Provenienz: Sammlung Alma Lee, Rapp Auktion (Mai 2001). 		     16/II 100 (€ 95)
Stein E Type 9 l/u mit Bogenrand links, farbfr. und sehr gut- bis überrandig, klar entw. mit 
Teilabschlag des Datumsstp. "BERN 7 APR 54". Befund Rellstab (1999). 		     16/II 75 (€ 70)
Stein E Typen 9+10 l/u im waagrechten Paar, farbintensiv und sehr gut- bis überrandig, zus. 
wie üblich unvollständig und zentrisch entw. mit schwarzer Raute von St. Urban (AW 88). 
Attest Rellstab (1996). 		     16/II 300 (€ 280)
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Rayon II gelb ohne Einfassung (1850): Stein E

Wenn Sie nicht persönlich an unserer Auktion teilnehmen können, senden Sie uns bitte möglichst frühzeitig Ihre schriftlichen 
Höchstgebote; diese werden von uns nur soweit in Anspruch genommen, als damit persönlich im Auktionssaal anwesende Bieter 

oder andere schriftliche Aufträge überboten werden müssen.
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Stein E Type 33 l/o mit Gruppenabstand unten und Plattenfehler 'Stecherzeichen', 
farbintensiv und gut- bis überrandig, klar und übergehend entw. mit eidg. Raute mit 
nebenges. rotem Stabstp. SEEBERG mit wie üblich handschriftlich zugesetztem Datum 
"-20.9.53-" auf Faltbrief nach Murgenthal AG, rücks. mit Ankunftsstp. vom Folgetag. Ein 
attraktives Brieflein von der Postablage Seeberg, Attest Rellstab (1990). 		     16/II.2.23 6 250 (€ 235)
Stein E Type 34 l/o mit Gruppenabstand unten, farbfr. und dreiseitig gut- bis überrandig, 
links vollrandig, klar und übergehend entw. mit Zweikreiser "ROLLE 17 JUIN 53" auf 
vollständigem Faltbrief nach Nyon, rücks. mit Ankunftsstp. vom gleichen Tag. Recht seltene 
Entwertung mit Datumsstempel in der Zeit des Rautenobligatoriums, Befund Marchand 
(2001). 		     16/II 6 150 (€ 140)

Stein E Type 24 r/u zus. mit Rayon III gr. Wertziffer Type 7, zwei farbintensive und gut- 
bis überrandige Einzelwerte, je klar und leicht übergehend entw. mit rotem Tintenzug auf 
Briefstück. Attest Rellstab (1996). 		     16/II+ 20 5 100 (€ 95)
Stein E Type 23 r/u zus. mit Rayon III gr. Wertziffer Type 6, zwei farbfr. und gut- bis 
überrandige Einzelwerte, zus. klar entw. mit Teilabschlag des Stabstp. "(BR)ODHAUSE", 
auf Briefstück. Attest Rellstab (1993). 		     16/II+ 20 5 100 (€ 95)
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Ansicht von Seeberg
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Stein A2 Type 19 o/G, farbfr. und gut- bis überrandig, ideal klar und voll aufgesetzt 
entw. mit schwarzem grossem P von St. Urban. Eine sehr seltene Entwertung, hier ein 
literaturbekanntes Stück, abgebildet in Grand - Oblitérations suisses auf S. 182, Atteste 
Hunziker (1964), Berra-Gautschy (2005) SBK = CHF 900. 		     17/II 600 (€ 565)
Stein A2 Type 12 u/G mit Abart: teilweise doppelter Blaudruck, farbintensiv und sehr gut- 
bis überrandig, ideal klar entw. mit schwarzer Zürcher Rosette. Ein sehr schönes Stück, 
signiert Städeli; Attest Rellstab (1994) SBK/Zu Spez = CHF 1'000+. 		    17/II.1.09 400 (€ 375)
Stein A2 Type 32 u/G mit breitem Bogenrand rechts, farbfr. und gut- bis überrandig mit 
Teilen der oberen und unteren Nachbarmarke, klar und voll aufgesetzt entw. mit schwarzem 
gefasstem FRANCO von Basel (AW 437). Ein äusserst attraktives Stück, Attest Rellstab 
(1992) SBK = CHF 900. 		    17/II 400 (€ 375)

Rayon I hellblau ohne Einfassung (1851): Stein A3

Stein A3 Type 34 o/G, farbfr. und gut- bis überrandig, ideal klar, zentr. und kreuzfrei 
entw. mit schwarzem Dreiring von Biel (AW 14). Signiert Städeli, Attest Rellstab (1994) 
SBK = CHF 1'200.    17/II 500 (€ 470)
Stein A3 Type 32 o/G mit Bogenrand rechts, farbfr. und gut- bis überrandig, zart und 
übergehend entw. mit schwarzem "COSSONAY 26 I 52+, auf Briefstück. Befund von der 
Weid (1973); Attest Rellstab (1997) SBK = CHF 1'200+. 		     17/II 5 400 (€ 375)
Stein A3 Type 2 u/G, farbfr. und sehr gut- bis überrandig, klar und übergehend entw. mit 
schwarzer Zürcher Rosette mit nebenges. rotem "ZÜRICH 26 JULI 51 NACHMITTAG" 
auf Umschlag nach Muri AG. Ein sehr schöner, sauberer Brief mit diesem seltenen Stein, 
Atteste Hunziker (1963), Rellstab (1990) SBK = CHF 2'100. 		     17/II 6 800 (€ 750)
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Rayon I hellblau ohne Einfassung (1851): Stein A2
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Stein B1 Type 12 l/u, farbintensiv und regelmässig breitrandig, klar und dekorativ entw. 
mit seltener roter Aargauer Raute sowie Teilabschlag eines roten Datumsstempels. Atteste 
Trüssel (1990), Marchand (1992) SBK = CHF 600. 		     17/II 300 (€ 280)
Stein B1 Type 4 l/o mit Bogenrand oben, farbintensives und sehr gut- bis überrandiges 
Prachtstück mit drei kompletten Trennlinien, klar entw. mit schwarzem "LANGNAU 16 
OCT. 51". Seltene Entwertung mit Datumsstempel, Attest Rellstab (1995) SBK = CHF 600. 	    17/II 250 (€ 235)
Stein B1 Type 35 r/o, farbfr. und regelmässig breitrandig, zart und zentr. entw. mit schwarzem 
"LENZBURG 7 / 7 51". Seltene Entwertung mit Datumsstempel, Attest Hunziker (1976) 
SBK = CHF 600. 		     17/II 250 (€ 235)
Stein B1 Type 1 l/u, farbfr. und sehr gut- bis überrandig, klar entw. mit eidg. Raute. Attest 
Hunziker (1970) SBK = CHF 600. 		    17/II 200 (€ 190)
Stein B1 Typen 10, 13 und 2 r/o mit Bogenrand oben, drei farbfr. und gut- bis überrandige 
Einzelstücke, zus. klar entw. mit schwarzem schwarzem Stabstp. MUNSTER, ehemals 
zusammen als Dreierstreifen verwendet, wieder zusammen mit Falz auf nicht originalem 
Briefstück montiert, Attest Renggli (1996) SBK = CHF 1'800+. 		     17/II 400 (€ 375)

Stein B1 Type 34 r/u mit Bogenrand unten, farbintensiv und sehr gut- bis überrandig, 
klar und dekorartiv entw. mit blauer Zürcher Rosette von Regensberg mit nebenges. 
"REGENSPERG 6 / 7" (1851) auf Faltbrief nach Egg ZH, rücks. mit rotem Transit 
Zürich vom gleichen Tag. Seltene Entwertung und Stein, schöner Brief, signiert Städeli;  
Atteste Moser (1964), Rellstab (1994). 		     17/II 6 1'500 (€ 1'410)
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Rayon I hellblau ohne Einfassung (1851): Stein B1
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Stein B1 Type 28 l/u, farbintensiv und sehr gut- bis überrandig (zu Prüfungszwecken 
abgelöst und zurück gefalzt), klar und zentr. entw. mit schwarzem "P.P." mit nebenges. 
"AMRISWEIL 3 AOUT 1851" auf vollständigem Faltbrief nach Romanshorn. Schöner 
Brief, signiert Städeli; Attest Rellstab (1993) SBK = CHF 1'050. 		     17/II 6 300 (€ 280)

Rayon I hellblau ohne Einfassung (1851): Stein B2

Stein B2 Type 2 l/u mit 8-9/12 der KE, farbfr. und regelmässig breitrandig, zart und voll 
aufgesetzt entw. mit "P.P." des VIII. Postkreises. Ein attraktives Stück mit umfangreichen 
Resten der Kreuzeinfassung, Atteste Rellstab (1992), Hermann (2020) . 		     17/II.Ab.3 1'000 (€ 940)
Stein B2 Type 25 r/u mit Abart 5/12 der KE, farbintensives und breit- bis überrandiges 
Luxusstück, klar entw. mit schwarzem "P.P.". Attest Rellstab (1992) SBK = CHF 650+. 	    17/II.Ab.2 250 (€ 235)
Stein B2 Type 3 l/u mit Abart 5/12 der KE, farbintensiv und gut- bis überrandig, klar entw. 
mit schwarzer Aargauer Raute. Signiert Pfenniger; Attest Rellstab (1992) SBK = CHF 650+. 	    17/II.Ab.2 200 (€ 190)
Stein B2 Type 18 r/u mit Abart 5/12 der KE, farbintensiv und gut- bis überrandig, klar 
entw. mit eidg. Raute. Signiert Bühler; Befunde von der Weid (1974), Zumstein (1994);  
Attest Moser (1971) SBK = CHF 650+. 		     17/II.Ab.2 200 (€ 190)
Stein B2 Type 7 l/u, farbfr. und allseits überrandiges Prachtstück mit allen kompletten 
Trennlinien, zweifach zart entw. mit blauer eidg. Raute und blauem "P.P.". Signiert Moser; 
Attest Rellstab (1995) SBK = CHF 500. 		     17/II 200 (€ 190)
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Stein B2 Type 2 l/o, die untere Hälfte einer waagrecht halbierten Marke, farbfr. und sehr 
gut- bis breitrandig, zart und übergehend entw. mit schwarzem "P.P." im Oval (ähnlich AW 292) 
mit nebenges. "RENAN 2 JUIN 51" auf lokalem Faltbrief im Ort.
Ein äusserst seltene Frankatur zur Begleichung des 2½ Rappen-Ortsportos, die Corinphila-
Karteiregistratur kennt nur insgesamt vier derartige Verwendungen zur Begleichung 
des Orts- oder des Drucksachenportos, zwei waagrecht, zwei senkrecht halbiert. Dabei 
stammen alle aus unterschiedlichen Orten wie Renan, Genf, Basel und Tavannes, was auf 
die eigentlich nicht erlaubte aber tolerierte notfallmässige Natur dieser Halbierung hinweist. 
Ein Stück für eine ganz grosse Sammlung der Durheim-Ausgaben resp. der Altschweiz 
insgesamt. Atteste Zumstein (1999), Rellstab (1999), von der Weid (1999), Marchand 
(1999) sowie Verbandsattest Rellstab & Witschi (1999).
Provenienz: Sammlung Silvaplana, 110. Corinphila-Auktion (Mai 1999), Los 1179. 	    17/II SF A 6 40'000 (€ 37'600)
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Stein B2 Type 11 r/u mit 7/12 der KE, farbintensiv und gut- bis breitrandig, zart und 
übergehend entw. mit schwarzer Zürcher Rosette mit nebenges. "WINTERTHUR 19 JULI 
1851 VORM." auf vollständigem Faltbrief nach Elgg. Attest Rellstab (1994) SBK = CHF 1'450+.    17/II.Ab.3 6 600 (€ 565)

Stein B2 Type 32 l/o mit komplettem Gruppenabstand rechts, farbfr. und breit- bis 
überrandig mit drei kompletten Trennlinien, zart und übergehend entw. mit schwarzem 
"P.P." im Kreis (AW 313) mit nebenges. rotem Zierzweikreisstp "COTE-AUX-FEES 15 JUIL. 
1851" auf vollständigem Faltbrief nach Neuchatel mit rücks. Transit Fleurier und blauem 
Ankunftsstp. vom Folgetag. Attest von der Weid (1993) SBK = CHF 850. 		     17/II 6 400 (€ 375)
Stein B2 Type 39 r/u mit Bogenrand unten, farbintensiv und sehr gut- bis überrandig, klar 
entw. mit schwarzen Tintenstrichen mit nebenges. Stabstp. "BAD SCHINZNACH" auf 
vollständigem Faltbrief, inwendig datiert "Schinznach d. 21 8bre 1851", versandt nach 
Aarau. Ein attraktives Damenbrieflein, Attest Rellstab (1975)Marchand (1992) SBK = CHF 850.    17/II 6 350 (€ 330)
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Stein B2 Type 9 l/o mit Bogenrand links, farbintensives und breit- bis überrandiges Luxusstück 
mit drei kompletten Trennlinien, bei diesem Feld fehlt diese links, klar und voll aufgesetzt 
entw. mit schwarzem "PP." im Kästchen (AW 271) mit nebenges. "HERZOGENBUCHSEE 19 
JUL 51" auf vollständigem Faltbrief nach Burgdorf, rücks. mit Ankunftsstp. vom gleichen 
Tag. Attest Rellstab (1993) SBK = CHF 850. 		    17/II 6 300 (€ 280)

Stein B2 Type 38 r/u mit 2/12 der KE, farbintensiv und voll- bis breitrandig (oben im 
rechten Rand minime Aufrauhung), zart und leicht übergehend entw. mit schwarzer Zürcher 
Rosette mit nebenges. rotem "ZÜRICH 20 JULI 51 NACHMITTAG" und gefasstem  
"ZU WENIG FRANKIRT" auf Faltbrief an den Pfarrer in Pfaffhausen / Fällanden, handschr. 
für den zweiten Briefkreis taxiert mit '2' Kreuzern. Signiert Städeli; Attest Rellstab (1994) 
SBK = CHF 900. 		     17/II.Ab.1 6 150 (€ 140)
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Stein B2 Typen 26+34 l/o im senkrechten Paar, farbintensiv und gut- bis überrandig, zus. klar, 
zentrisch und minim übergehend entw. mit grüner eidg. Raute sowie grünem "WANGEN 
17 OCT. 51" mit nebenges. CHARGÉE, ebenfalls in Grün auf vollständigem Faltbrief nach 
Bettenhausen, rücks. mit Transit Herzogenbuchsee vom Folgetag. Ein ansprechender Brief 
im ersten Briefkreis, das Porto verdoppelt für das Einschreiben, signiert Städeli; Attest 
Rellstab (1994) SBK = CHF 1'900. 		    17/II 6 1'000 (€ 940)

8166

Blick auf Wangen
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Stein B3 Type 40 l/o mit Plattenfehler: unterbrochene Rendlinie rechts unten, farbintensives 
und allseits überrandiges Luxusstück mit allen kompletten Trennlinien, klar, zentr. und 
trotzdem praktisch kreuzfrei entw. mit eidg. Raute. Attest Rellstab (1992) SBK/Zu Spez = CHF 880.    17/II.2.18 250 (€ 235)
Stein B3 Type 31 r/u, farbfr. und gut- bis überrandig (drei senkr. Büge im rechten 
Markenteil, teils mit Papierbrüchen), klar, zentr. und dekorativ entw. mit blauem gefasstem 
Punktstempel von Flims (AW 126). Eine sehr seltene Entwertung, ein literaturbekanntes Stück 
aus Grand - Oblitérations suisses auf S. 124. Attest Eichele (2005). 		     17/II 200 (€ 190)
Stein B3 Type 37 l/u, farbfr. und voll- bis überrandig (minimer Eckbug rechts oben), klar, 
zentr. und kontrastreich entw. mit Raute von Hindelbank (AW 27). Ein perfekter Abschlag 
dieser sehr seltenen Entwertung, Attest Berra-Gautschy (2003). 		     17/II 150 (€ 140)
Stein B3 Type 11 r/o, farbfr. und regelmässig breitrandig, zart und diagonal aufgesetzt entw. 
mit schwarzem Stabstp. LENZBURG. Befund Rellstab (1999). 		     17/II 150 (€ 140)
Stein B3 Type 33 r/u, farbfr. und gut- bis breitrandig, klar, diagonal aufgesetzt und minim 
übergehend entw. mit schwarzem Stabstp. WEESSEN (AW 2107)  auf Briefstück. Signiert 
Städeli; Befund Rellstab (1999). 		     17/II 5 150 (€ 140)

Stein B3 Type 21 r/u mit Abart: 4/12 der KE, farbfr. und regelmässig breitrandig, zentr. und 
wie üblich etwas undeutlich entw. mit grünem Petschaft-Stempel "ML" der Posthalterin 
Marie Lanz (AW 172)  mit nebenges. grünem "WANGEN 21 JUL. 51" auf vollständigen 
Faltbrief nach Solothurn. Eine sehr seltene Entwertung, zudem noch auf Brief, signiert 
Moser und Städeli; Atteste Hunziker (1973), Rellstab (1999). 		     17/II.Ab.2 6 800 (€ 750)
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Rayon I hellblau ohne Einfassung (1851): Stein B3
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Stein B3 Type 35 r/o, farbintensiv und voll- bis überrandig, klar, kontrastreich und 
übergehend entw. schwarzem Zierzweikreisstp. "RHEINFELDEN 15 NOV 1851" auf 
Faltbrief nach Zuzgen. Attest Rellstab (1994) SBK = CHF 650. 		     17/II 6 300 (€ 280)

Stein B3 Type 3 r/u mit komplettem Gruppenabstand oben, farbintensiv und gut- bis 
überrandig, zart und übergehend entw. mit schwarzem Stabstp. "BO(LLINGEN)" (AW 1008) 
und blauer eidg. Raute, der Stabstp. nochmal gut abgeschlagen nebengesetzt, auf Faltbrief 
nach Vechigen mit rücks. blauem Transit "BERN 7 12 1852 VORM:". Ein schöner Brief 
aus der Postablage Bolligen, die ihren Stabstempel auf der Freimarke immer so abschlug, 
dass praktisch nur das B oder BO zu sehen war, dementsprechend in Bern mit blauer Raute 
nachentwertet. Signiert Nussbaum; Attest Rellstab (1998) SBK = CHF 650. 	    17/II 6 250 (€ 235)

Stein B3 Type 21 r/u, farbintensiv im Frühdruck und sehr gut- bis überrandig mit Teilen 
der rechten Nachbarmarke, klar, kontrastreich und voll aufgesetzt entw. schwarzem PD 
im Kästchen (AW 360) mit nebenges. "GENEVE 8 AVRI 52 4 S" auf Briefvorderseite nach 
Chêne-Thônex. Signiert Städeli; Attest Nussbaum (1965). 		     17/II (6) 150 (€ 140)
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Stein M Type 22 o/G mit dem für diesen Stein üblich missratenem Rotdruck, farbfr. und 
gut- bis überrandig, klar und übergehend entw. schwarzem Zweikreisstp. "BRENETS 21 
JUIN .." auf Briefstück. Ein aussergewöhnlicher Datumsstempel auf einem schönen Stück 
des seltensten Steins der hellblauen Rayon I, Atteste Rellstab (1997), Rellstab (1997)  
SBK = CHF 4'000+. 		     17/II 5 2'000 (€ 1'880)

Rayon I hellblau ohne Einfassung (1851): unbekannter Stein

Stein U Type 38 r/u mit Bogenrand unten, farbfr. und gut- bis breitrandig, klar entw. mit 
Zürcher Rosette. Späte Verwendung einer Zürcher Rosette im Jahr 1852, Attest von der 
Weid (1992) SBK = CHF 675. 		     17/II 300 (€ 280)
Stein U Type 33 r/u mit Bogenrand unten, farbintensives und sehr gut- bis überrandiges 
Prachtstück mit kompletten Trennlinien auf drei Seiten, ideal klar, dekorativ und 
kontrastreich entw. mit roter eidg. Raute. Signiert Zumstein; Attest Rellstab (1997)  
SBK = CHF 675.    17/II 300 (€ 280)
Stein U Type 36 l/o mit Gruppenabstand unten, farbintensives und breit- bis überrandiges 
Luxusstück, klar entw. mit eidg. Raute. Ein perfektes Stück von der selteneren linken 
Gruppe, Befund Renggli (2002) SBK = CHF 1'050. 		     17/II 400 (€ 375)
Stein U Type 17 l/u mit Bogenrand links, farbintensiv und gut- bis überrandig, zart entw. mit 
zwei Abschlägen der Raute von Luzern. Attest Berra-Gautschy (2003) SBK = CHF 1'050. 	    17/II 200 (€ 190)
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Rayon I hellblau ohne Einfassung (1851): missglückter Stein
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Stein C1 Type 11 l/o, farbfr. und gut- bis überrandig, klar entw. mit zweifach gekreuzt 
aufgesetzter Raute von Berg (AW 18). Eine sehr seltene Entwertung, Attest von der 
Weid (1991). 		     17/II 300 (€ 280)
Stein C1 Type 33 r/o mit Plattenfehler: farbloser Strich von der Mitte schräg aufwärts, 
farbfr. und gut- bis überrandig mit drei kompletten Trennlinien, klar entw. mit seltenem 
rotem PD im Kreis von Genf resp. Chêne (AW 402)  sowie verblasster Tintenentwertung. 
Attest Berra-Gautschy (1997) SBK / Zu Spez = CHF 400. 		    17/II.2.16 300 (€ 280)
Stein C1 Type 32 l/o mit Gruppenabstand rechts, farbintensives und breit- bis überrandiges 
Luxusstück, klar und kreuzfrei entw. mit eidg. Raute. Befund Rellstab (1993). 		     17/II 150 (€ 140)
Stein C1 Type 2 r/o, farbfr. und sehr gut- bis überrandig, zart entw. mit auf diesem Stein 
seltenem blauem "FRIBOURG 29 NOV. 52 SUISSE". Atteste Rellstab (1988), Marchand 
(1992). 		     17/II 150 (€ 140)
Stein C1 Type 7 l/u mit Gruppenabstand oben, farbintensiv und breit- bis überrandig mit drei 
kompletten Trennlinien (minimer Eckbug links oben im Überrand), klar und kontrastreich 
entw. mit Initialraute von St. Gallen (AW 3592). Relativ selten auf der Rayon I hellblau, Attest 
Berra-Gautschy (2002). 		     17/II 150 (€ 140)

Stein C1 Typen 19+20 r/o im waagr. Paar, farbfr. und breit- bis überrandige Prachteinheit 
mit drei kompletten Trennlinien und Teilen zweier Nachbarmarken, zus. klar und zentr. 
entw. mit eidg. Raute. Signiert Moser; Attest von der Weid (1999) SBK = CHF 500. 		     17/II 200 (€ 190)
Stein C1 Typen 39+40 l/o im waagr. Paar von der Gruppenecke, farbfr. und breit- bis 
überrandig, zus. klar und zentr. entw. mit eidg. Raute. Attest Marchand (1995) SBK = CHF 500.    17/II 200 (€ 190)
Stein C1 Typen 4+12 l/u im senkr. Paar mit Gruppenabstand oben, farbfr. und breit- bis 
überrandige Prachteinheit, zus. klar und zentr. entw. mit eidg. Raute. Befund Rellstab 
(1999); Attest Moser (1962) SBK = CHF 500. 		     17/II 150 (€ 140)

8181

8182

8183

8184

8185

8186

8187

8188

Rayon I hellblau ohne Einfassung (1851): Stein C1

Plattenfehler:
farbloser Strich
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Stein C1 Type 26 r/u, farbfr. und gut- bis überrandig, zart und übergehend entw. mit 
blauer eidg. Raute mit nebenges. blauem Zierzweikreisstp. "SURSEE 24 AOUT 1853" auf 
vollständigem Faltbrief (leichte Wasserflecken) nach Rickenbach, rücks. mit Transit Luzern 
und Münster. Über Luzern fehlgeleiteter Brief, Attest Marchand (1997). 		     17/II 6 150 (€ 140)
Stein C1 Typen 31, 32 und 40 l/u, letztere mit Gruppenecke, drei farbfr. und sehr gut- 
bis überrandige Einzelstücke, zus. klar und voll aufgesetzt entw. mit zwei Abschlägen 
der 13linigen Raute von Hindelbank (AW 27)  mit nebenges. Stabstp. HINDELBANK 
auf Nachnahme-Umschlag nach Bern, rücks. mit Ankunftsstp. "BERN 18 FEVR 54".  
Ein Prachtbrief mit dieser seltenen Entwertung, Attest Rellstab (1983). 	    17/II 6 800 (€ 750)

Stein C1 Type 34 l/o mit vollständigem Gruppenabstand unten zus. mit Rayon III gr. 
Wertziffer Type 2 mit vollständigem Gruppenabstand oben, zwei farbintensive und sehr gut- 
bis überrandige Prachtstücke, je klar und übergehend entw. mit eidg. Raute mit nebenges. 
"PORRENTRUY 18 JUIL. 52" auf vollständigem Faltbrief an den obersten Gerichtshof 
in Bern, rücks. mit Ankunftsstp. vom Folgetag. Ein aussergewöhnlicher Brief mit zwei 
kompletten Gruppenabständen, Attest Rellstab (1994). 		     17/II+ 20 6 300 (€ 280)
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Stein C2 Type 30 l/o, farbfr. und sehr gut- bis überrandig, zart entw. mit rotem Datumsstp. 
"BASEL 20 SEPT. 52 VOR-MITTAG". Seltene Entwertung, Befund Marchand (1992). 	    17/II 200 (€ 190)
Stein C2 Type 25 l/u, farbfr. und breit- bis überrandig, zart und zentr. entw. mit schwarzem 
Zweikreiser "AVENCHES 1. AVRIL 53". Befund Rellstab (1996). 		     17/II 150 (€ 140)
Stein C2 Type 34 l/u mit Bogenrand unten, farbfr. und gut- bis überrandig mit Teilen 
der rechten Nachbarmarke, links zugeklebt der rechte Teil einer Type 31, beide zus. 
zart und diagonal aufgesetzt entw. mit schwarzem Stabstp. OSSINGEN auf Briefstück.  
Attest Rellstab (2000). 		     17/II 5 150 (€ 140)
Stein C2 Type 2 r/o mit Bogenrand oben, farbintensives und sehr gut- bis überrandiges 
Prachtstück mit drei kompletten Trennlinien, zart und zentr. entw. mit schwarzem "PP." im 
Kästchen. Attest Rellstab (1992). 		     17/II 100 (€ 95)

Stein C2 Type 32 l/o mit Gruppenabstand rechts, farbfr. und gut- bis überrandig, zart entw. 
mit Teilabschlag des schwarzen Schreibschriftstp. Magadi(no). Attest Nussbaum (1968). 	   17/II 100 (€ 95)
Stein C2 Type 25 r/u mit Gruppenabstand links, farbfr. und sehr gut- bis überrandig, klar 
und kontrastreich entw. mit Teilabschlag des schwarzem Zierzweikreisstp. von Brugg. 
Befund Rellstab (1995). 		     17/II 150 (€ 140)
Stein C2 Typen 37+38 r/u im waagr. Paar, farbintensive und sehr gut- bis überrandige 
Prachteinheit, zart und zentr. entw. mit schwarzem  Stabststp. FRIBOURG. Attest Rellstab 
(1990). 		     17/II 300 (€ 280)

Stein C2 Type 9 l/o mit Resten der KE und Type 13 l/u, links oben an die Randlinie 
geschnitten, zwei farbfr. und vorab breit- bis überrandige Einzelstücke, zus. zart und zentr. 
entw. mit extrem seltener schwarzer Raute von Les Bois (AW 89), auf Briefstück mit Stabstp. 
"AUX BOIS". Atteste Berra-Gautschy (1992), Rellstab (1992). 		     17/II 5 800 (€ 750)
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Stein C2 Typen 1+9+17+25+33 r/u im senkr. Fünferstreifen mit Gruppenabstand links und 
roter Anlagelinie links unten, eine farbintensive und gut- bis überrandige Prachteinheit, klar 
entw. mit fünf Abschlägen der schwarzem eidg. Raute. Eine aussergewöhnliche Einheit 
über die volle Höhe des Schalterbogens, Befund Moser (1976); Attest Rellstab (1995).
Provenienz: Honegger (1985)

Rapp-Auktion (Juni 1992), Los 3062. 		     17/II 2'000 (€ 1'880)

Stein C2 Type 18 r/u, farbfr. und sehr gut- bis überrandiges Prachtstück mit Teilen der 
rechten Nachbarmarke und drei kompletten Trennlinien, klar, dekorativ, kontrastreich und 
übergehend entw. mit schwarzem Stabstp. KERNS auf kleinformatigem Faltbrief an den 
Landermann in Lungern, rücks. mit Stabstp. SACHSELN im Transit. Ein ansprechender 
kleiner Brief aus dem Kanton Obwalden, Attest Rellstab (1996). 		     17/II 6 300 (€ 280)
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Type 6, farbfr. und gut- bis überrandig, zart und zentr. entw. mit schwarzem Monogramm-
Stempel "JJ" des Posthalters Johann Janett aus Zillis (AW 146), ein literaturbekanntes Stück 
aus Grand - Oblitérations suisses auf S. 235. Eine Stempelrarität, zudem auf einer Rayon III, 
signiert Moser; Attest Berra-Gautschy (2004).
Anmerkung: Das Monogramm JJ verweist auf die Initialen des Posthalters von Zillis Johann 
Janett,  siehe Artikel von Walter Hämmerli, Jubiläumsschrift «100 Jahre Schweiz. 
Philatelistenverein Zürich», S. 41ff. 		     18 750 (€ 705)

Type 4, farbfr. und sehr gut- bis überrandig, ideal klar und leicht übergehend entw. mit 
blauer eidg. Raute mit nebenges. blauem "BERN 26 MARS 1852 NACHM:" auf 
vollständigem Faltbrief nach Luzern mit rücks. rotem Ankunftsstp. vom Folgetag. Der 
Empfänger August Bell (1814-1870) stellte zunächst in Luzern goldverzierte Haargeflechte 
her, gründete in Kriens eine mechan. Rosshaar- und Strohflechterei und errichtete dann 
1860 eine mechan. Florettseidenspinnerei. Die 1855 gegründete, heute noch bestehende 
mechanische Werkstätte und Giesserei produzierte neben Textil- und Werkzeugmaschinen 
auch Wasserturbinen und Papiermaschinen. Bell führte im Kanton Luzern  mehrere 
Industriezweige ein und begründete die Grossindustrie in Kriens. Ein attraktiver und in 
vielerlei Hinsicht interessanter Brief,  Atteste Nussbaum (1967), von der Weid (1989), 
Marchand (1992) SBK = CHF 2'000. 		     18 6 600 (€ 565)
Type 8 zus. mit Rayon I hellblau Stein B3 Type 36 r/o mit Gruppenabstand unten, zwei 
farbintensive und sehr gut- bis überrandige Einzelmarken, zus. klar und zentr. entw. mit 
blauer eidg. Raute auf Briefstück, dazu geklebt Briefstück mit Zweikreiser "AARAU 12 / 
2". Signiert Grioni; Attest Rellstab (1999) SBK = CHF 1'380+. 		     18+ 17/II 5 300 (€ 280)
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Type 3, farbfr. und gut- bis überrandig mit Teilen der unteren Nachbarmarke, ideal klar und 
kontrastreich entw. mit schwarzem "P.P." (AW 245). Ein schönes Stück mit seltenem PP auf 
Rayon III, Attest Rellstab (2002) SBK = CHF 1'500. 		     19 500 (€ 470)
Type 10, farbfr. und gut- bis überrandig mit Bogenrand unten, zart und trotzdem kontrastreich 
entw. mit schwarzem kursivem "P.D." aus dem Aargau (AW 354). Ein schönes Stück mit 
seltenem PD auf Rayon III, Attest Hunziker (1969) SBK = CHF 1'500. 		     19 500 (€ 470)

Type 8, farbintensiv und gut- bis überrandig mit Teilen der oberen Nachbarmarke, ideal klar 
und kontrastreich entw. mit Teilabschlag des schwarzen "CHA(RGÉ)" (AW 645). Attraktiv und 
ungewöhnlich, Attest von der Weid (1981) SBK = CHF 1'500. 		     19 400 (€ 375)
Type 1, farbfr. und gut- bis breitrandig, klar entw. mit Fingerhutstp. "..NGEN 21 FEVR. 53". 
Signiert Reuterskjöld, Attest Marchand (2020) SBK = CHF 1'500. 		     19 400 (€ 375)

Type 10 mit Bogenrand unten, farbfr. und gut- bis überrandig, zart und übergehend entw. 
mit eidg. Raute auf Briefstück. Attest Rellstab (1994) SBK = CHF 1'500. 		     19 5 300 (€ 280)
Typen 5+6 im waagr. Paar, Type 5 mit Plattenfehler: diagonaler Strich im Markenbild, 
farbintensive und gut- bis überrandige Einheit, ideal klar und zentr. entw. mit schwarzem 
"NEUCHATEL .. SUISSE" (AW 3712), das Tableau freilassend, auf Briefstück. Eine attraktive 
Einheit, Attest Rellstab (1998) SBK = CHF 3'700+. 		     19+ 19.Pf 5 1'200 (€ 1'130)
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Type 8, farbfr. und gut- bis überrandig (waagrechter, ausgebügelter Bug), zart und 
übergehend entw. mit dreiseitig gefasstem "BELLINZONA 24 APR. 54" mit nebenges. 
"BIRONICO 24 APR 54" auf kleinformatigem vollständigem Faltbrief nach Biasca, rücks. 
mit Ankunftsstp. vom gleichen Tag. Attest Marchand (1993) SBK = CHF 3'000. 		     19 6 400 (€ 375)

Type 5 zus. mit Rayon I hellblau Stein U Type 16 r/o und Stein B3 Type 1 l/o (rechts unten 
berührt), drei farbfr. und vorab gut- bis überrandige Einzelwerte, je zart vorausentwertet. 
mit schwarzem Stabstp. RUSSWIL, dieser nochmals nebengesetzt auf vollständigen 
Nachnahme-Faltbrief (senkr. Archivbug abseits der Marken, etwas Patina) nach Luzern, 
rücks. mit idealem rotem Ankunftsstp. "LUZERN 15 MAI 1852". Dieser interessante Brief 
und die aussergewöhnliche Kombination der Steine verdeutlicht sehr schön das Vorgehen bei 
dieser Postablage: Die Marken wurden aus dem Bogen getrennt und einzeln vorausentwertet, 
da man ja keine übergehenden Stabstempel sieht. Dabei wurde anscheinend mehr als 
ein Schalterbogen derart 'verarbeitet' so dass zur selben Zeit vorhandene Schalterbögen 
der hellblauen B3- und U-Steine gleichzeitig vorbereitet wurden und dann zusammen 
auf denselben Brief gelangen konnten. Atteste Moser (1969), Berra-Gautschy (2005)  
SBK = CHF 4'055+.    19+ 17/II 6 1'000 (€ 940)
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Type 7, farbfr. und dreiseitig sehr gut- bis überrandig (unten rechts leicht berührt, mittig 
rücks. punktgrosse helle Stelle), zart entw. mit schwarzer Rosette unbekannter, eventuell 
privater Herkunft (AW 9001). Eine der ganz grossen Stempelraritäten auf Rayon-Marken, ein 
Stück für eine ganz grosse Stempelsammlung, abgebildet in Grand - Oblitérations suisses 
auf S. 118. Atteste Nussbaum (1967), Marchand (2020). 		     20 1'500 (€ 1'410)

Type 9 OM-l mit breitem Gruppenabstand unten, farbfr. und breit- bis überrandiges 
Prachtstück, klar und übergehend entw. mit Stabstp. CAPPEL auf grossem Briefstück. 
Attest Berra-Gautschy (1982), Rellstab (1993). 		     20 5 200 (€ 190)
Type 3, farbfr. und breit- bis überrandig mit Gruppenabstand links, klar entw. mit eidg. 
Raute. Befund von der Weid (1992). 		     20 150 (€ 140)
Type 10 mit Bogenrand unten, farbintensiv und sehr gut- bis überrandig, ideal klar, kreuzfrei 
und kontrastreich entw. mit eidg. Raute.Befund Rellstab (1993). 		     20 100 (€ 95)
Type 5, farbfr. und sehr gut- bis überrandig, klar entw. mit Teilabschlag des Stabstp. 
"WEESE(N)". Signiert Schlesinger; Attest von der Weid (1996). 		     20 100 (€ 95)
Typen 3+4 im waagr. Paar, farbintensive und breit- bis überrandige Prachteinheit, ideal klar 
und zentr. entw. mit blauer eidg. Raute. Sehr attraktiv, Befund Marchand (2020). 	    20 200 (€ 190)
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Type 4, farbfr. und voll- bis überrandig, ideal klar und übergehend entw. mit einseitig 
gefasstem Zweizeiler "BIENNE / 1853 JUIL. 8M" auf Nachnahme-Schleife des Seeländer 
Boten an den Herren von Gonzenbach auf dem Gut Melchenbühl bei Muri BE. Signiert 
Hunziker; Attest Berra-Gautschy (2004).
Der Empfänger der Nachnahme-Schleife war August von Gonzenbach (*12 Mai 1808 in 
St. Gallen; †29.September 1887 in Muri bei Bern). Von Gonzenbach war ein Schweizer 
Politiker und Historiker. In der 1830er Jahren verlegte er seinen Wohnsitz in den Kanton 
Bern und erwarb das Landgut Aarwyl in Muri. In den 1840er Jahren veröffentlichte von 
Gonzenbach zahlreiche politische Abhandlungen, die ihn als Anhänger des Freihandels zu 
erkennen gaben.
August von Gonzenbach hatte bei den ersten Nationalratswahlen im Oktober 1848 erfolglos 
im Kanton St. Gallen kandidiert, ebenso blieb ihm ein Einzug in den Nationalrat bei den 
Wahlen 1851 verwehrt. Zwischenzeitlich wurde er 1850 in den Berner Grossen Rat gewählt. 
Im Januar 1852 gelang ihm bei einer Nachwahl im Wahlkreis Bern-Mittelland doch noch 
der Einzug in den Nationalrat. Das Mandat behielt er zunächst bis 1860. Ein erneuter 
Einzug gelang wieder 1866 bis 1875. Von Gonzenbach sprach sich insbesondere für den 
Eisenbahnbau durch private Gesellschaften aus. Ab 1876 war er Präsident des Historischen 
Vereins des Kantons Bern. 		     20 6 200 (€ 190)
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Type 3, farbfr. und sehr gut- bis überrandig (Randspalt rechts bei unterer Kordelschlaufe), 
zart entw. "P.P." des VIII. Postkreises auf Nachnahme-Faltbrief, inwendig datiert "9 10ber 
1852", gerichtet nach Romanshorn, Adressat dort aber nicht aufzufinden, rücks. Transitstp. 
Frauenfeld, Weinfelden und blauer Romanshorn. Attest Hermann (2020). 		     20 6 100 (€ 95)
Typen 5+6 im waagr. Paar, farbfr. und voll- bis überrandige Einheit, jede Marke ideal klar, 
dekorativ und kontrastreich entw. mit blauem PP des VII. Postkreises auf Nachnahme-
Faltbrief nach Luzern, rücks. blauer Ankunftsstp. "LUZERN 27 APR 54", refüsiert mit 
vorders. blauem "RUSWIL 28 APR 54". Signiert von der Weid; Attest Berra-Gautschy 
(1998). 		     20 6 400 (€ 375)

Markenlose Briefe der Rayon-Zeit

Barfrankierter Faltbrief mit Geldeinlage an den Botenweibel in Schüpfheim mit idealem 
blauem Stabstp. HASSLI und roter sowie blauer eidg. Raute, rücks. mit blauem Ankunftsstp. 
"SCHÜPFHEIM 28 SEPT. 53". Faltbrief mit Geld-Einlage (Betreibungsbegehren / 
'Warnungsbott'), der eigentlich mit der Fahrpost hätte transportiert werden müssen, er wurde 
jedoch, wie im Kanton Luzern üblich, mit der Briefpost transportiert und normalerweise mit 
Briefmarken frankiert. Bei diesem Stück haben wir allerdings nochmal die Ausnahme bei 
der Ausnahme vor uns, da der Brief bar frankiert wurde. Die Bar-Vorauszahlung des Portos 
durch den Absender sollte durch die Rauten gekennzeichnet werden. Ein attraktiver Brief, 
Attest Hermann (2020). 		     6 1'500 (€ 1'410)
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5 Rp. braunorange, farbfr. und voll- bis weissrandig mit Bogenrand rechts, der grüne 
Seidefaden ganz nach unten verschoben, zart und trotzdem kontrastreich entw. mit gefasstem 
PD (AW 365). Ein schönes Stück, Attest Nussbaum (1967) SBK = CHF 2'250. 		    22Aa 500 (€ 470)

5 Rp. orangebraun (Vortrennschnitt im oberen Tableau) zus. mit 15 Rp. rosa mit Plattenfehler: 
rechts farblose Linie in der Schriftleiste, zwei farbintensive und voll- bis weissrandige 
Einzelwerte, zus. zart und voll aufgesetzt entw. mit eidg. Raute mit nebenges. "USTER 13 
OCTO 54" auf Nachnahme-Faltbrief nach Zürich, rücks. mit Ankunftsstp. vom gleichen 
Tag. Attest Rellstab (1981) SBK = CHF 2'490. 		     

22Aa+ 
24A.2.03 6 400 (€ 375)

15 Rp. mattrosa im senkr. Paar, farbintensiv und voll- bis weissrandige Einheit, je klar, 
dekorativ und leicht übergehend entw. mit blauen eidg. Rauten mit nebenges. blauem 
"RUSWIL 19 MRS 55" auf Briefstück. Attraktiv, Atteste Nussbaum (1970), Rellstab (1994) 
SBK = CHF 1'900. 		     24Aa 5 400 (€ 375)
40 Rp. gelboliv zus. mit 15 Rp. rosa, zwei farbintensive und weissrandige Einzelstücke, gut 
ausgeprägtes Relief, je klar entw. mit Genfer Raute auf Briefstück. Attest Moser (1957), 
Marchand (2020) SBK = CHF 1'940. 		     26Aa+ 24A 5 400 (€ 375)
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5 Rp. braun, farbfr. und allseits weissrandig mit breiter Bogenecke links oben, zart entw. mit 
auf dieser Druckperiode seltenem Fingerhutstp. vom November 1854. Signiert Moser und 
Bühler; Befund Marchand (1993). 		     22A 100 (€ 95)
10 Rp. blau, farbfr. und allseits weissrandig mit Bogenecke links oben, klar und kopffrei 
entw. mit eidg. Raute. Ein schönes Stück, Attest Marchand (1993). 		     23A 100 (€ 95)
10 Rp. blau, farbfr. und allseits weissrandig mit Bogenrand oben, klar und kopffrei entw. mit 
blauer eidg. Raute. Ein schönes Stück, Attest Nussbaum (1969). 		     23A 75 (€ 70)

10 Rp. blau im hor. Paar, farbfr. und allseits weissrandig mit Bogenrand oben und Teilen 
einer Nachbarmarke, je klar entw. mit blauer eidg. Raute. Ein schönes Stück, Attest Berra-
Gautschy (1997). 		     23A 150 (€ 140)
40 Rp. hellgelbgrün, farbintensiv und voll- bis weissrandig, klar und kontrastreich entw. mit 
schwarzem "P.D." von Zofingen (AW 340). Attest Rellstab (1994). 		     26A 150 (€ 140)
40 Rp. grün, farbintensiv und voll- bis weissrandig mit Bogenrand oben, zart, dekorativ und 
kopffrei entw. mit blauer eidg. Raute. Attraktiv, Attest Rellstab (1991). 		     26A 150 (€ 140)

Berner Druck I. Periode (1854/55)

20 Rp. gelborange, farbfr. und voll- bis weissrandiges Prachtexemplar mit deutlich 
ausgeprägtem Relief, klar, dekorativ und übergehend entw. mit blauem gefasstem "LUZERN 
24 FEB 55" auf Briefstück. Atteste Nussbaum (1968), Zumstein (1999). 		     25B 5 100 (€ 95)
20 Rp. orange, farbintensives und voll- bis weissrandiges Prachtexemplar mit breitem 
Bogenarnd oben, deutlich ausgeprägtes Relief, zart, dekorativ und übergehend entw. mit 
blauer eidg. Raute auf Briefstück. Signiert Drahn; Attest Rellstab (1991). 		     25B 5 100 (€ 95)
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10 Rp. dunkelblau mit breiter Bogenecke links oben mit Plattenfehler: "Doppeldruck im 
rechten und oberen Rahmen", farbfr. und weiss- bis überrandig mit Teilen der unteren 
Nachbarmarke, zart entw. "HORGEN 12 NOV. 5.". Befund Rellstab (2000) Zu Spez 23C.2.02 = 
CHF 600 / SBK = CHF 430. 		    23C.DP 150 (€ 140)
10 Rp. graublau mit dunkelrotem Seidenfaden, farbfr. und voll- bis überrandig mit Teilen 
dreier Nachbarmarken, klar, kontrastreich und übergehend  entw. mit Zierzweikreisstp. 
"MUNSTER 6 DEC 1858" auf Briefstück. Für diese Druckperiode ein aussergewöhnlich 
breitrandiges Stück, Attest Berra-Gautschy (1993). 		     23Ce 5 100 (€ 95)
1 Fr. grau, farbfr. und allseits überrandiges Luxusexemplar mit Teilen von vier 
Nachbarmarken und Bogenrand links, ideal klar entw. "LOCLE 10 SEPT. 58 M". Atteste 
Estoppey (1966), Renggli (1989) SBK = CHF 1'300. 		     27C 500 (€ 470)

Berner Druck III. Periode (dickes Papier) 1857/62

2 Rp. grau, farbintensiv und allseits weissrandig mit Teilen einer Nachbarmarke, recht gut 
ausgeprägtes Relief, klar entw. "ZÜRICH 21 AUG. 62 8 VORMITTAG". Attest Rellstab 
(1980). 		     21G 200 (€ 190)
2 Rp. grau, farbintensiv und regelmässig weissrandig mit Bogenranddruck oben, zart entw. 
"VEVEY 28 FEV 63 4". Atteste Hunziker (1970), Trüssel (1986). 		     21G 200 (€ 190)
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Erhältlich bei der Corinphila

79,- CHF 79,- CHF
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1680 (3. Feb): Schweizer in fremden Diensten - Quittung über eine Geldanweisung von 150 
Livres im Auftrag von Oberst Rudolphe de Salis, Kommandant der Schweizer Garden in 
Paris, ausgestellt und signiert von Linnhard Davatz: "Ich underschribener hab aus befehl 
ihr gnaaden obristen Rudolff von Saalis von herren Schonauer empfangen Franken sage 
#150 / Welche Summa ich verspriche zu haus durch meinen vatter alsbald zu bezahlen;" 
Linnhard Davatz, Schweizer Söldner in franz. Diensten. 		     6 120 (€ 115)
1751 (25. Juli): Faltbrief von Parma (IT) adressiert "All Sig.Pedrazzino" in Campo 
(Valle Maggia) mit Leitvermerk 'Milano:&:Locarno' Tintentaxierung '4 1/2' und vorders.
Transitstp. von Mailand, rücks. Vermerk 'Risposboli il 25 agosto 1751'. Sauberer Beleg ins 
Tessin. 		     6 120 (€ 115)

1784 (6. April) Unterengadiner Extrabote: Eilbrief 'per Expressum' von Nauders im Tirol 
adressiert an "Nicolaus Pirani bündnerischer Landama zu Prugg" (La Punt-Chamues-ch), 
der Absender Baron von Planta erbittet die Antwort ebenfalls mit Extraboten und per 
Express. Ein attraktiver Expressbrief in die Schweiz. Abgebildet und beschrieben bei Emil 
Rüegg auf S. 291. 		     6 1'000 (€ 940)
Obwalden 1797: Umschlag an den Salzdirektor des Kantons Obwalden in Sachseln, taxiert 
mit vier Kreuzern. 		     6 100 (€ 95)

Alte Eidgenossenschaft: Helvetik - Französische Armeen in der Schweiz

Französische Militärpost 1799 (Juli 19): Vollständiger Faltbrief mit Briefkopf der 'Armée 
Française du Danube', datiert 'Basle, le  1er Thermidor l'an 7', gerichtet von Bazire, 
Commissaire des Guerres an die Verwaltung des Departments Mont-Terrible, mit vorders. 
zweizeiligem Stempel des Hauptfeldpostamtes der Donauarmee "B.AU G.AL / ARM. DU 
DANUBE" in Schwarz (Reinhardt = 18 Punkte), rücks. mit rotem Verschlusstp. "COMMISSAIRE 
DES GUERRES". 		     6 150 (€ 140)
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Vorphilatelie
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Ansicht von Nauders im Tirol

8242

Samstag 12. September 2020 13:00 h



256. Corinphila Auktion · 12. September 2020� 75Schweiz: VORPHILATELIE

� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

FRANZÖSISCHE ARMEEN IN DER SCHWEIZ 1800 (16. April): Schriftstück aus 
dem Hauptquartier in Basel vom 26. Germinal VIII, mit eigenhändigen Unterschriften 
der Generäle Louis-Alexandre BERTHIER (1753-1815) Kommandeur der ARMEE DE 
RESERVE und Jean-Victor MOREAU (1763-1813), dem Kommandeur der ARMEE 
DU RHIN. Drei Seiten Folio mit gedrucktem Briefkopf des Stabschefs der Armée du 
Rhin, mit interessantem Inhalt betreffend die französischen Generäle LECOURBE (1759-
1815), der in der Schweiz separat agieren und MONCEY (1754-1842), der das WALLIS 
bewachen soll. Weiter wird vom österreichischen Feldzeugmeister KRAY (1735-1804) 
gesprochen, dessen Einheiten Anfang Mai, kurz nach Abfassung des Dokuments, von der 
Rheinarmee Moreaus bei Engen, Stockach und Meßkirch geschlagen werden, und sich nach 
der Niederlage bei Höchstädt im Juni ins östliche Bayern zurückziehen müssen. Überaus 
historisch bedeutendes Dokument, bzw. schriftliche Absprache der beiden Armeechefs auf 
höchster Ebene, mit kompl. Transkription des franz. Textes und deutscher Übersetzung.
General Louis-Alexandre BERTHIER (1753-1815) war zwei Monate später unter dem 
Kommando von NAPOLEON BONAPARTE in der SCHLACHT VON MARENGO nach 
ihrer legendären Alpenüberquerung gegen die Österreicher siegreich, während Jean-Victor 
MOREAU (1763-1813) die Österreicher in der SCHLACHT VON HOHENLINDEN im 
Dezember 1800 entscheidend schlug. 		     6 750 (€ 705)

8245

General Louis-Alexandre Berthier

General Jean-Victor Moreau
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1799 (19.3.): Vollständiger Faltbrief der Zentralregierung mit ovalem rotem Portofreiheitsstp. 
"HELVET. REPUBL. / CENTRAL POST BUREAU" (Grünewald 356b = 8) an den Statthalter des 
Cantons Linth, mit inwendigem und vorders. Vermerken des Archivs des Direktoriums sowie 
rücks. Stempelabschlag auf Papiersiegel "HELVETISCHE REPUBLIK DIRECTORIUM 
(Wi nicht aufgeführt / Grünewald 306 = 13). Ein sehr seltener Stempel, nicht vom Direktorium selber 
stammend, sondern vom Archivleiter des Direktoriums, zudem Verwendung nur aus dem 
März 1799 bekannt. 		     6 200 (€ 190)
1800 (2.10.): Vollständiger Faltbrief der Verwaltungskammer des Kantons Baden mit ovalem 
rotem Portofreiheitsstp. "VERWALTUNGS KAMMER DES CANTONS / BAADEN / 
Helvt. Rep." (Wi 224 = 10/Grünewald 512 = 11) nach Zurzach. Eine frühe Verwendung, ab September 
1800 verwendeter Stempel.  		     6 150 (€ 140)
1800 (5.8.): Vollständiger Faltbrief der Schreiberei des Kantonsgerichts Basel mit ovalem 
schwarzem Portofreiheitsstp. "CANTONSGERICHTSCHREIBEREI" (Wi 229 = 11/Grünewald 561 
= 12) an das Distriktgericht in Liestal. Ein seltener Stempel. 		     6 150 (€ 140)
1800 (23.2.): Vollständiger Faltbrief mit innenliegender Kopie des Kriegskommissars 
Francillon Daples mit ovalem rotem Portofreiheitsstp. "COMMISSAIRE DES GUERES / 
Francillon Daples" (Wi 260b = 7/Grünewald 691b = 8) an die Gemeinde Morges. Es geht um eine nicht 
erfüllte Requirierung. 		     6 100 (€ 95)
1801 (19.12.): Vollständiger Faltbrief des Kantons Lugano mit ovalem rotem, 
perfekt abgeschlagenem Portofreiheitsstp. "CANTONE DI LUGANO / CAMERA 
AMMINISTRATIVA" (Wi 279a = 9/Grünewald 527 = 9) nach Locarno, rücks. mit schönem 
figurativem Papiersiegel. 		     6 100 (€ 95)

Kantonalposten: Aargau

1818/22: Zwei Faltbriefe von Zofingen mit dem Schreibschrift-Einzeiler "Zofingue" 
(Winkler 2377), der erste als Franko-Brief gesandt 1818 von Christian Heinrich Zeller, dem 
Schuldirektor von Zofingen an Christian Friedrich Spittler (1782-1867) im Fälklein in Basel, 
dem Gründer diverser pietistischer Sozial- und Missionswerke in und um Basel. Im Herbst 
1816 nach den Wirren der Napoleonischen Kriege trafen sich Zeller und Spittler in Basel, 
um eine Lehrer- und Kinderrettungsanstalt ins Leben zu rufen. Ursprünglich sollte der Plan 
in einer Liegenschaft in Birsfelden verwirklicht werden, aber die Basler Regierung lehnte 
dieses Ansinnen ab. Später erhielten sie vom Grossherzog von Baden das Ordensschloss 
Beuggen bei Rheinfelden für die "Armenschullehrer- und Kinderrettungsanstalt" zur 
Verfügung gestellt. Der zweite Brief lief 1822 als Portobrief nach Vevey. 		     6 150 (€ 140)
Kt. Aargau 1829/76:  - Lot 15 Briefe, vorab aus vorphilatelistischer Zeit, dabei ARAU in 
Rot, DAGMERSELLEN in Schwarz sowie div. Abst. von Lenzburg, meist mit sauberer 
Rötel oder Tinten-Taxierungen. 		     6 75 (€ 70)

Kantonalposten: Basel

1851 ( 9. Juni): Einschreibebrief von Meran im Südtirol nach Paris mit Vermerkstp. 'über / Basel' 
(vdL 2873), 'Chargé' 'L:A:' und P.D. in Blau von Feldkirch, schwarzem Rekostp. von MERAN 
IN TIROL und L2 mit Datum sowie rücks. Tintenvermerk des Gesamtportos von '38/6' Kreuzer. 
Die '6' Kreuzer als österr. Rekogebühr waren bei Aufgabe vom Absender zu bezahlen. Seltener 
Chargé-Brief über Feldkirch und Basel nach Frankreich Müller 85/3 		     6 300 (€ 280)
1852: Bar bezahlter vollständiger Faltbrief, aufgegeben auf der Postablage Seewen mit 
zugehörigem gefasstem Stabstp. (in AW nicht bekannt), nach Reinach BL gebracht und dort mit 
"RHEINACH 5 JUIL. 52 5. PK" (AW 4811), gefasstem "PP." und CHARGÉ, alle in Blau 
versehen, wieder zurück in den Kanton Solothurn nach Dorneck gebracht und dem dortigen 
Wirt zugestellt. Ein schöner bar bezahlter Brief in der Markenzeit. 		     6 100 (€ 95)

Kantonalposten: Graubünden

1805 (23. Aug.): Teilfranko-Brief von Bevers / Engadin nach Aarau mit sauberem Abschlag des 
schwarzen Einzeilers 'CHUR.' mit Schlusspunkt im Kästchen, unten links handschr. 'franco Coira' 
für die bezahlte Botengebühr Bevers-Chur, Röteltaxieung '4' für die Strecke Chur-Zürich sowie die 
Taxierung von Aarau in schwarzer Tinte '8' (Kreuzer), welche vom Empfänger bezahlt wurden. 
Abgebildet bei Rüegg auf S. 44 Rüegg, GR 6.01 = 12 P., Winkler Nr. 2772 /12. 		    6 200 (€ 190)
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1805 (11. Mai.): Teilfranko-Brief von 'Ponte', La-Punt / Engadin nach Aarau mit seltenem 
Abschlag des schwarzen Einzeilers 'CHUR.' mit Schlusspunkt im Kästchen, handschr. 'fr.
co Chur' für die bezahlte Botengebühr Bevers-Chur, Röteltaxierung '6' bis Zürich sowie 
Tintentaxierung '8' Kreuzer für die Strecke nach Aarau, welche vom Empfänger bezahlt 
wurden Rüegg GR 6.01 = 12 P., Winkler Nr. 2772 /12. 		    6 150 (€ 140)
1813 (30. Aug.): Kleiner Langstp. BBCHUR (3x18 mm) auf Faltbrief adressiert an 
Landamman Thomas Martin Geer in Zuoz. Sauberer und sehr seltener Abschlag Rüegg GR.10.12 
= 11 P., Wi. 2775/12. 		     6 200 (€ 190)
1813/14: Zwei Briefe vom 'Brief Büro in Chur' nach Poschiavo, dabei Frankobrief (1813,  
29. März) mit Langstp. BB CHUR (Wi. 2776) sowie ein ausserordentlich klarer Abschlag des 
Kursivstempels (Wi. 2776) auf Portobrief (5. Okt.) mit vorder- und rücks. Bleistift-Taxierung 
'6' sowie Archivnotiz: "R. 4. Ap/le" (Aprile) Rüegg 10.01 = 10 P. / 10.04 = 6 P. 		     6 200 (€ 190)
1836 (30. März): Gedruckter und illustrierter Werbebrief mit zwei versch. Stahlstichen von 
'Düringer's Kurgebäude" (Kasino und Kurgarten von Wiesbaden, Deutschland), beginnend 
mit: 'L'Utile et l'agréable! Voilà ce que présente la grande vente par action des grandes 
Etablissement de plaisance aux bains de Wiesbaden...", als Frankobrief adressiert an Herrn 
Landamman Jacob Brosi in Conters Prättigau. Eine Werbung für eine Beteiligung zu 20 
Französischen Franken an der Lotterie unter der Leitung des Herzoglich Naussauischen 
Behörden. Eine gross angelegte Werbeaktion zur Geldbeschaffung mit gleichzeitig 
geschalteten Inseraten in der Basler Zeitung und im Schweizer Boten. 		     6 150 (€ 140)
1837 (Sept. 23): Roter Tintenvermerk 'Jenins' angebracht vom Postbüro in Chur auf Faltbrief 
nach Samaden (Samedan) im Oberengadin, vorderseitig sauber taxiert mit '3' Kreuzer, resp. 
'11' Blutzger. Sehr seltener Ortsvermerk Emil Rüegg GR 58.10 = 13 P. 		     6 300 (€ 280)
1842 (3. April): Langstp. DISSENTIS in Blau auf Faltbrief taxiert mit '4' Blutzger und 
rücks. Ankunftstp. von "CHUR 7 5 AVRIL 1842", sauberer und seltener Talschaftstp.  
Rüegg GR.22.04 = 12 P., Wi. 2825 		     6 200 (€ 190)
1844/49: Zwei Valorenbriefe aus Graubünden, dabei Brief   (1844, 11. Juni) über 3'000 
Gulden (Bündner Währung) von Chur nach Poschiavo mit Vermerk vom Postbüro in 
Samaden, weiter ein Brief (1849) von Roveredo adressiert über 'Valore £ 46 -   Svizzere' 
adressiert an Bally in Schönenwerd mit interessanter Taxierung. Zwei Belege für den 
Spezialisten. 		     6 100 (€ 95)
1848: Frankobriefhülle mit blaugrünem Langstp. St.MORIZ nach Bever, Briefhülle leicht 
verschmutzt, ein sauberer Abschlag dieses seltenen Ortsstp. Rüegg GR.66.16 = 11 P., Wi 2905/11. 	
	    6 200 (€ 190)
1846 (9. März): Talschaftsstp. OBERLAND in Blau auf Briefhülle nach Zürich, sauber 
austaxiert '4/8' sowie '28', mit rücks. blauem Datumsstp. "Chur 10/3.46" und rotem 
Ankunftstp. von "Zürich 11/3.46". Etwas schwacher Abschlag, ein seltener Stempel Rüegg 
26.01 = 12 P., Wi 4120/10 		     6 150 (€ 140)

Kantonalposten: Schwyz

1809 (2. Juni): Brief von Werner von Hettlingen aus Schwyz an den Custos des Hohen 
Stifts von und zu Bischoffszell TG, Chorherr Schuhler, mit interessantem Inhalt betr. einem 
Geldtransfer per Post oder mittels eines Wechsels per Zürich und weiter: "Über den Krieg 
sind wir noch immer im Dunkeln aussert dass die Frz. (Franzosen) in Wien und Hungaren 
auch das Zwingrecht preis gegeben werde." Werner von Hettlingen SZ (1770-1824) von 
1802/14 Siebner des Neuviertels bei Schwyz. 		     6 100 (€ 95)

Kantonalposten: Zürich

1825/61: Lot zehn vorphilatelistische oder Porto-Faltbriefe von Winterthur im Inland und ins 
Ausland, dabei zwei Briefe 1825/26 mit Stabstp. WINTERTHUR, 1833 Schreibschriftstp. 
Winterthur nach Soultz, 1840 Zierzweikreisstp. auf Franco-Brief nach Aarau, weitere sechs 
Briefe aus dem kantonalen resp. eidg. Postregime. 		     6 200 (€ 190)
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Bei Abgabe Ihrer schriftlichen Gebote wissen Sie noch nicht, welche Lose Ihnen wirklich zugeschlagen werden - andererseits wären 
Sie aber (wenn Sie nach der Auktion feststellen müssen, dass die von Ihnen abgegebenen Gebote nicht erfolgreich waren) auch 
noch an weiteren Losen interessiert gewesen: mit der Abgabe von Alternativ-Geboten und/oder der Limitierung des Gesamt-

betrages für Ihre Ankäufe erhöhen sich Ihre Chancen, als schriftliche Bieter erfolgreich zu sein, ohne dass der von Ihnen 
vorgegebene finanzielle Rahmen überschritten wird. Mit der Abgabe von Alternativ-Geboten und/oder der Begrenzung der 

Gesamtsumme Ihrer Ankäufe können Sie eine individuelle schriftliche Wunsch-Gebotsliste einreichen.
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Fachliteratur

SBZ 3/2018102

Die Zürcher Kantonalmarken von 1843
Als weltweit zweite Postverwaltung nach England und erste 
Postorganisation auf dem europäischen Kontinent brachte 
Zürich die ersten beiden Marken «Zürich 4» und «Zürich 6» 
für die Briefbeförderung als Lokal- und Kantonaltaxe heraus.

Viele gute Artikel wurden bereits über die ersten Schweizer-
marken verfasst mit Beiträgen in der SBZ oder anlässlich von 
Jubiläen oder das von Jakob Gnägi zum Anlass der NABA Zü-
rich 1984 über die Zürcher Briefmarken von 1843. 

Viele Geheimnisse bleiben weiterhin ungelöst oder können 
nur aufgrund von Indizien und logischen Annahmen beant-
wortet werden.

Diesem Buch sind zahlreiche Untersuchungen und vor allem 
Recherchen in den Staatsarchiven, Bibliotheken, Museen, dem 
PTT-Archiv und im Internet vorausgegangen. Weiter haben 
kritische Diskussionen mit diversen Kennern der Altschweiz-
Marken einen wesentlichen Einfluss auf den Inhalt dieses Buchs 
genommen und dabei sind zusätzliche Aspekte untersucht und 
neue Erkenntnisse erlangt worden, welche wieder ein paar Ant-
worten zu den noch vielen ungelösten Themen liefern. 

Diese Arbeit ist das Produkt des Zusammenwirkens meh-
rerer Autoren, welche es sich zur Aufgabe gemacht haben, das
Thema Zürcher Briefmarken zu aktualisieren und neue Fakten 
zusammenzutragen.

Aus dem Inhalt: Die Postgeschichte von Zürich in Kurzform, 
Entstehung der Post und der Briefmarken in Zürich, Poststel-
len und Postverkehr der Zürcher Postdirektion, Druckverfah-
ren der Briefmarken, Die roten Überdruck- bzw. Unterdruck-
linien, Die Herausgabe der Marken mit waagrechten roten 
Linien, Grosse ungebrauchte Markeneinheiten, Übersicht über 
die Briefbelege mit der Zürich 4 und 6, Frankaturen und Stem-
pel, Ausgewählte Briefe mit den Zürcher Kantonalmarken, 
Wasserzeichen/Prägestempel/Quetschfalten/Portofreiheit, Die 
Rekonstruktion des Drucksteins der Zürich 4 und Zürich 6.

Daneben wurde auch das Verzeichnis aller ZH 4 und ZH 6 
Briefe und datierten Briefstücke aus dem Jahr 1984 von Jakob 
Gnägi aktualisiert, indem alle verfügbaren Auktionskataloge, 
Sammlungsverzeichnisse und weitere Quellen konsultiert und 

Ein neues Standardwerk:

die Listungen dieser 
Briefe erweitert wur-
den.

Als besonders in-
teressanter Faktor ist 
hervorzuheben, dass 
auch einige Belege 
mit waagrechten Un-
tergrundlinien und 
Briefstücke vor 1846 
aufgefunden wurden, 
welche früher von 
Prüfern zum Teil oft 
zu Unrecht in Zweifel 
gezogen worden sind. 
Die Erkenntnis wurde gewonnen, dass etliche Belege als echt 
einzustufen sind und dass es weiter mit Sicherheit kein spezifi-
sches Ausgabedatum für die Zürcher Marken mit waagrechten 
Unterdrucklinien gibt, da die Post keine neuen Marken her-
auszugeben beabsichtigte. Damit wird an einem Tabu gerüttelt, 
an dem bisher zahlreiche Prüfer als Regel bei ihrer Prüfarbeit 
festgehalten haben. 

Ein anderes Thema betrifft die Plattierung der ZH 4, wel-
che heute als eine der noch wenigen Schweizer Marken noch 
nicht erreicht wurde. Während es für die ZH 6, aufgrund der 
Erhaltung von diversen 10er Streifen, einfacher war, sind bei 
der ZH 4 nur wenige Stücke und Streifen oder Paare erhalten 
geblieben.

Das neue Buch über die Zürcher Kantonalmarken 4 und 6 
Rappen erscheint voraussichtlich auf den 1. März 2018.

Diese Buchpräsentation wird hier als Vorinformation für die 
SBZ-Leser abgedruckt sind als Ankündigung der bevorstehen-
den Herausgabe. Gleichzeitig besteht die Möglichkeit das Buch 
als Subskriptionsangebot zu einem Vorzugspreis zu erwerben.

Für das Autorenteam: Colin Michael Senn, Jean-Pierre 
Senn, Gottfried Honegger, Markus Honegger, Hans Häfeli, 
Bernhard Geiser. n
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Seit Jahren hat sich Bernhard Geiser diesem Thema angenommen und hat nach jahrelanger Forschung ca. 20 
Marken auf dem Druckstein positionieren können. Die Zusammenarbeit zwischen Bernhard Geiser und Colin 
und Jean-Pierre Senn haben Fortschritte in der Plattierung gebracht. Wenn auch diese noch nicht vor dem
Abschluss steht, so können doch heute ca. 25 – 30% der Zürich 4 Marken positioniert werden.

Auch die Plattierung der Zürich 6 wurde mit neuen Merkmalen versehen, welche Bernhard Geiser in minutiöser
und akribischer Arbeit zusammengetragen hat. Diese wird dann zum neuen Werk in Form eines handlichen A5-
Büchleins als Sonderausgabe erscheinen und wird auf Wunsch auch elektronisch verfügbar sein.

Das neue Buch über die Zürcher Kantonalmarken 4 und 6 Rappen erscheint voraussichtlich auf den 1. März
2018.

Diese Buchpräsentation wird hier als Vorinformation für die SBZ-Leser abgedruckt sind als Ankündigung der
bevorstehenden Herausgabe. Gleichzeitig besteht die Möglichkeit das Buch als Subskription-Angebot zu einem
Vorzugspreis zu erwerben.

Die Forschung zu den einzelnen Themen und die Gewinnung neuer Erkenntnisse ist nie abgeschlossen. Neue
Thesen und Informationen sind stets zu erwarten. So erhebt denn auch dieses Buch keinen Anspruch auf
absolute Richtigkeit und Vollständigkeit, jedoch bringt dieses wichtige neue Erkenntnisse und basiert auf einem
recherchierten und geschichtlichen Hintergrund.

Das Autorenteam:

Colin Michael Senn
Jean-Pierre Senn
Gottfried Honegger
Markus Honegger
Hans Häfeli
Bernhard Geiser

 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Bestelltalon 

 Gerne möchte ich _____ Stk. des Buches zum Subskriptionspreis von Fr. 125.- kaufen.  

 Gerne möchte ich _____ Stk. des Zusatzbüchleins zur Plattierung der Zürich 6 für Fr. 30.- kaufen. 

Name __________________ Vorname: _______________________

Adresse_________________________________________________

PLZ ____________ Ort ____________________________________

Ort/Datum ____________________ Unterschrift_________________

Colin und Jean-Pierre Senn, c/o FORS AG, Postfach, 2557 Studen; E-Mail: jean-pierre.senn@fors.chC
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Zürich 6, sog. Esslinger-Essay mit waagr. roten Unterdrucklinien und Abart: ohne die 
Zahlen '18' und '43' in den unteren Ecken, voll- bis breitrandig (wie üblich rücks. dünn), 
zart entw. mit dem bekannten Rosetten-Versuchsstempel ähnlich der Genfer Rosette (AW 3). 
Sehr selten, diese Essays befanden sich auf Vorlagekartons, von dem rückseitig noch Reste 
vorhanden sind und wurden mehr oder weniger gut davon herunter genommen. Die Essays 
der Zürich 6 sind deutlich seltener als diejenigen der Zürich 4. Attest Marchand (2020)  
SBK = CHF 12'000. 		     2P 3'000 (€ 2'820)
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Zürich  4  Type II, farbintensives und breit- bis überrandiges Luxusstück mit deutlichen 
senkr. Unterdrucklinien und kräftigem Schwarzdruck, klar, dekorativ und kontrastreich 
entw. mit roter Zürcher Rosette. Ein äusserst attraktives Stück dieser gesuchten Marke. 
Signiert Zumstein & Köhler; Atteste von der Weid (1990), Rellstab (1991), Eichele (2009) 
SBK = CHF 24'000.
Provenienz: Sammlung Cresta, Hamers SA Auktion (Feb. 1992) 		     1S 7'000 (€ 6'580)

Zürich 6 senkrechte Linien (1843)

Zürich 6 Type I, die 91. Marke des Hunderterbogens, farbintensiv und gut- bis breitrandig mit 
sichtbaren senkr. Unterdrucklinien sowie mit Teilen des Trockenstempels der Papierfabrik 
SIHL, zart und kopfstehend in das Papier eingeprägt, kleine herstellungsbedingte Fehlstelle 
rechts der '6', klar und dekorativ entw. mit roter Zürcher Rosette.
Dieser Trockenstempel   findet sich ungefähr in der Mitte des Druckbogens für Zürich 4 
und Zürich 6, wobei er je nach Lage des Druckbogens (weiter links oder rechts) auf den 
rechten Feldern der Zürich 4 oder auf den linken Feldern der Zürich 6 zu finden ist. Wurde 
der Druckbogen fälschlicherweise kopfstehend eingelegt, so gelangte der Trockenstempel 
an das untere Ende und war wie bei dem vorliegenden Stück nun im Verhältnis zur Marke 
'kopfstehend' eingepresst. Der Trockenstempel ist nie vorderseitig eingepresst zu finden. Es 
ist erstaunlich, dass doch derart wenige Stücke mit diesen Trockenprägungen bekannt sind, 
Gnägi nennt nur zwei Zürich 6 mit senkrechten und drei mit waagrechten Unterdrucklinien. 
Theoretisch müsste der Trockenstempel bei einer Breite von 22 mmm und einer Breite 
des Zwischenstegs von 5 mm in jedem Druckbogen auf einer Marke zu finden sein. Ein 
attraktives Stück dieser Varietät, Atteste Rellstab (1998), Marchand (2008) Corinphila Handbuch 
und Spezialkatalog = CHF 4'500. 		     2S.1.01 1'200 (€ 1'130)
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Zürich 4 senkrechte Linien (1843)

Blick auf Zürich
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Zürich 6 Type IV, farbintensiv und breit- bis überrandig mit gut sichtbaren senkr. 
Unterdrucklinien, klar entw. mit schwarzer Zürcher Rosette. Attest Marchand (2019)  
SBK = CHF 2'500. 		     2S 500 (€ 470)
Zürich 6 Type V, die 10. Marke des Hunderterbogens mit Bogenrand oben, farbintensiv und 
sehr gut- bis überrandig mit deutlichen senkr. Unterdrucklinien, sauber und übergehend 
entw. mit roter Zürcher Rosette mit nebenges. "ZÜRICH 3/9 44" auf Briefstück.  
Attest Rellstab (1998) SBK = CHF 2'500+. 		     2S 5 400 (€ 375)
Zürich 6 Type V, farbfr. und voll- bis breitrandig, gut sichtbare senkr. Unterdrucklinien, 
klar und übergehend entw. mit roter Zürcher Rosette auf Briefstück. Signiert A. Diena;  
Attest Marchand (2019) SBK = CHF 2'500+. 		     2S 5 400 (€ 375)

Zürich 4 waagrechte Linien (1846)

Zürich 4 Type IV, farbfr. und breit- bis überrandiges Prachtstück mit gut sichtbaren waagr. 
Unterdrucklinien, der Druck unten mit leichten Abnützungsspuren, klar, kontrastreich und 
dekorativ entw. mit roter Zürcher Rosette. Ein attraktives Stück dieser gesuchten Marke, 
Attest von der Weid (2011) SBK = CHF 32'000. 		     1W 7'000 (€ 6'580)
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Zürich 6 Type III, die 78. Marke des Bogens, farbintensives und allseits überrandiges 
Prachtstück mit allen kompletten Trennlinien, gut sichtbare waagrechte Unterdrucklinien, 
zart und übergehend entw.  mit roter Zürcher Rosette mit nebenges. rotem "ZÜRICH 11 
SEPT. 1848 NACHMITTAG" auf vollständigem Faltbrief der Firma Escher-Wyss an die 
Firma Biedermann in Winterthur, rücks. Ankunftsstp. (14 / 9 48). Sehr attraktiv, Attest 
Marchand (2020) SBK = CHF 5'400.
Beigegeben:"Im Spiegel der Philatelie - Winterthur als Handels- und Industriestadt" mit 
philatelistischen Beiträgen von Dr. Alfred Bachmann.	    2W 6 2'000 (€ 1'880)
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Zürich 6 waagrechte Linien (1846)

Firmengründer Jonas Biedermann

8273



256. Corinphila Auktion · 12. September 2020� 85243. Corinphila Auktion · 15. & 17. Juni 2019 85

Systematische Aufarbeitung 
der PP-Stempeln und deren 
Verwendungen,  gegliedert 
nach Kantonen

BuCheMpfehlung

Preis: CHF 65.00 inkl. MwSt.
Bitte senden Sie Ihre Anfrage an Corinphila: info@corinphila.ch

PORT PAYÉ – 

Die klassischen PP-Stempel 1796-1862
Das neue Handbuch von Evert Poel

Im Spiegel der Philatelie -
Winterthur als Handels- und Industriestadt

Herausgegeben zum 125 Jahr Jubiläum des Philatelistenclubs Winterthur (2009) 
mit Beiträgen von Alfred Bachmann, Christof Dejung, Markus Jedele-Schudel, 
Dieter Kläy, Peter Niederhäuser, Hermann Weigold, Urs Widmer.

Neujahrsblatt der Stadtbibliothek Winterthur 2010

Preis: CHF 44,00 inkl. MwSt.
Bitte senden Sie Ihre Anfrage an Corinphila: info@corinphila.ch
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Winterthur von Feld 42 des Fünfzigerbogens, farbfr. und breit gerandet mit Teilen der 
Trennornamente auf allen Seiten, zart und voll aufgesetzt entw. mit auf dieser Ausgabe 
sehr seltenem "P.P." des IX. Postkreises (AW 243). Eine Verwendung der Winterthur nicht nur 
ausserhalb des Kantons Zürich, sondern sogar ausserhalb des VIII. Postkreises, also auch 
ausserhalb der Kantone Thurgau, Schaffhausen und Zug. Nach Poel wurde dieses PP im 
gesamten Kanton St. Gallen sowie in den Postämtern Einsiedeln, Lachen und Wollerau 
des Kantons Schwyz verwendet. Ein aussergewöhnliches und bisher in der Literatur nicht 
bekanntes Stück, signiert Moser & von der Weid; Attest Hermann (2019)  SBK = CHF 5'400 / 
Corinphila Handbuch und Spezialkatalog nicht gelistet, Verwendungen des Zürcher PP im Kanton Thurgau werden aber mit dem Faktor 
3 bewertet. 		     12 2'000 (€ 1'880)
Winterthur mit stark nach links verschobenem Rotdruck, farbintensiv und breit gerandet 
mit Zeilen aller Trennornamente, sauber entw. mit Zürcher Rosette. Signiert Roumet;  
Attest Rellstab (1991) SBK = CHF 5'400. 		     12 1'000 (€ 940)

Winterthur, farbfr. und breit gerandetes Prachtstück mit allen Trennornamente, klar und 
zentr. entw. mit Zürcher Rosette. Attest Rellstab (1985) SBK = CHF 5'400. 		    12 1'000 (€ 940)
Winterthur, farbfr. und breit gerandet mit allen Trennornamente (leicht dünn und fasrig), 
klar entw. mit Zürcher Rosette. Attest Marchand (2000) SBK = CHF 5'400. 		    12 500 (€ 470)
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Winterthur (1850)
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Bubikon Zürich 6 Type V, die 30. Marke des Hunderterbogens mit Bogenrand rechts, farbfr. 
und voll- bis überrandig mit deutlichen senkr. Unterdrucklinien, klar und leicht übergehend 
entw. mit roter Zürcher Rosette mit nebenges. rotem "ZÜRICH 3/9 44" auf vollständigem 
Kopulationsschein des Pfarramtes Neumünster an das Pfarramat Bubikon mit rücks. 
Stabstp. BUBIKON und Papiersiegel. Ein attraktiver Brief, die Corinphila-Karteiregistratur 
kennt nur einen weiteren Kantonalbrief nach Bubikon aus dem Jahr 1847. Attest Marchand 
(2019) Corinphila Handbuch und Spezialkatalog = CHF 12'000. 		     2S 6 1'200 (€ 1'130)

Winterthur Zürich 6 Type V, die 35. Marke aus dem Hunderterbogen, farbfr. und breit- bis 
überrandig mit nahezu verblassten waagrechten Unterdrucklinien, zwei kleine interessante 
produktionsbedingte Fehlstellen rechts von und unter der '6', zart und übergehend entw. 
mit schwarzer Zürcher Rosette mit nebenges. schwarzem "WINTERTHUR 11 / 1 48" 
auf vollständigem Faltbrief nach Zürich mit rücks. rotem Ankunftsstp. vom gleichen 
Tag. Signiert Reuterskjöld, Atteste Pfenninger (1965), Hunziker (1965), Zumstein (1993)  
Corinphila Handbuch und Spezialkatalog = CHF 6'600.
Beigegeben:"Im Spiegel der Philatelie - Winterthur als Handels- und Industriestadt" mit 
philatelistischen Beiträgen von Dr. Alfred Bachmann.
Provenienz: 39. Larisch- Auktion, Los 1857

10. Seeberger-Auktion, Los 645
39. Sekula-Auktion, Los 149
Schwenn- Auktion (Mai 1969), Los 1457
Sammlung Bilitio, 86. Corinphila-Auktion (Okt. 93), Los 43 2W 6 1'200 (€ 1'130)
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Doppelgenf, farbintensiv und sehr gut- bis überrandig mit Teilen der unteren Nachbarmarke 
(zu Prüfzwecken abgelöst und zurück gefalzt), klar, dekorativ und voll aufgesetzt entw. 
mit roter Genfer Rosette (AW 2) mit nebenges. rotem Zweikreiser "CAROUGE 3 AVRIL 
44 Con DE GENEVE" auf Briefstück. Die Corinphila-Karteiregistratur kennt nur zwei 
Verwendungen der Doppelgenf aus Carouge, einen Brief ex Burrus und das vorliegende 
attraktive Briefstück, weiterhin eine Interverti. Ein Stück für eine fortgeschrittene Sammlung 
der Altschweiz, signiert Moser; Attest Rellstab (1993)  Corinphila Handbuch und Spezialkatalog nicht 
aufgeführt.
Provenienz: Sammlung Bilitio, 86. Corinphila-Auktion (Okt. 1993), Los 46 		     3 5 20'000 (€ 18'800)
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Kanton Genf
Genf (Doppelgenf) 1843

Ansicht von Carouge
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Doppelgenf, farbintensiv und sehr gut- bis überrandig (linke Marke rücks. dünne Stellen), 
klar und dekorativ entw. mit roter Genfer Rosette (AW 2). Ein bildseitig ansprechendes Stück 
dieser gesuchten Marke, Signiert Fulpius; Attest Rellstab (1991) SBK = CHF 55'000.
Provenienz: 55. Corinphila-Auktion (April 1972), Los 52

60. Corinphila-Auktion (April 1978), Los 4024 		     3 7'000 (€ 6'580)

Linke Hälfte Doppelgenf, farbintensiv und sehr gut- bis überrandig, klar und kontrastreich 
entw. mit roter Genfer Rosette (AW 2) mit nebenges. rotem "GENEVE 1 JUIL. 45" auf 
Briefstück. Signiert Fulpius, Kiefer und Moser; Attest Rellstab (1983) SBK = CHF 10'000+.
Provenienz: Rapp-Auktion (Nov. 1983), Los 956. 		    4L 5 2'500 (€ 2'350)

Rechte Hälfte Doppelgenf, farbintensiv und breit- bis überrandig, klar und übergehend entw. 
mit roter Genfer Rosette (AW 2) mit nebenges. Teilabschlag des roten Datumsstp. "GENEVE 
11 JUIL. 45" auf Damen-Umschlag an Mme. Desarts in 'La Corraterie'. Ein schöner Brief, 
Atteste Hunziker (1969), Rellstab (1993) SBK = CHF 23'000.
Provenienz: Sammlung Bilitio, 86. Corinphila-Auktion (Okt. 1993), Los 56. 		     4R 6 7'000 (€ 6'580)
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Kl. Adler, farbfr. und voll- bis überrandig mit Teilen der unteren Nachbarmarke, sauber 
und übergehend entw. mit roter Genfer Rosette (AW 2) mit nebenges. "GENEVE 5 AOUT 47 
10½H" auf kleinformatigem Umschlag innerhalb von Genf. Empfänger war
James (Jean Jacob) Fazy (1794-1878), ein Schweizer Politiker und Publizist. Fazy erhielt 
seine Erziehung in  Frankreich und kehrte 1833 nach Genf zurück, wo er schon 1826 
das Journal de Genève gegründet hatte. Hier organisierte er die radikale Bewegung von 1841 
und, als dieselbe nicht zum Ziel führte, den Aufstand vom 5. bis 8. Oktober 1846, trat an 
die Spitze der provisorischen und danach der neukonstituierten Regierung und verfocht als 
Gesandter Genfs an der Tagsatzung 1847/48 mit Erfolg die Einführung des amerikanischen 
Zweikammersystems in die neue schweizerische Bundesverfassung. Nur mit kurzer 
Unterbrechung war er ab 1846 der Präsident des Staatsrats, er hat sehr dazu beigetragen, 
durch Schleifung der Festungswerke, Ausführung grossartiger öffentlicher Bauten etc. das 
altcalvinische Genf in eine moderne kosmopolitische Stadt umzuwandeln. Nachdem im 
August 1864 seine erneuerte Kandidatur zu blutigen Wirren und einer vorübergehenden 
eidgenössischen Besetzung Genfs geführt hatte, war sein Einfluss gebrochen.  
Attest Marchand (2020) SBK = CHF 4'800. 		     5 6 1'500 (€ 1'410)
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Gr. Adler, farbfr. und grün bis überrandig mit Teilen der rechten Nachbarmarke, zart und 
leicht übergehend entw. mit roter Genfer Rosette (AW 4) mit nebenges. rotem "GENEVE 6 
OCT. 48 10½ H" auf Briefstück. Signiert Zumstein, Moser und A. Diena; Attest Raybaudi 
(2007) SBK = CHF 2'600+. 		     6 5 500 (€ 470)

Gr. Adler im waagr. Paar, farbfr. und voll- bis sehr gutrandig (linke Marke unten mit kl. 
Randspalt, rechts unten im Rahmen kl. Schürfung, abgelöst und zurück gefalzt), jede Marke 
klar, dekorativ und leicht übergehend entw. mit roter Genfer Rosette (AW 5) auf Briefstück. 
Diese Genfer Rosette wurde nur kurz und erst mit dem ersten eidg. Tarif ab dem 21. Oktober 
1849 bis zum 21. Januar 1850 zur Entwertung eingesetzt. Die Corinphila-Karteiregistratur 
kennt nur insgesamt fünf Paare des Grossen Adlers, zwei davon mit AW 4, drei mit AW 
5. Aus dem letzten Vierteljahr 1849 sind laut Schäfer - Postgeschichte Genf überhaupt 
nur zwei Briefe mit Paaren des Grossen Adlers bekannt, da diese Briefe um 1 Centime 
überfrankiert waren (Verkaufspreis der Adler 2 x 4 c., Tarif 7 c.), 'häufiger' sind 'Teilfranko'-
Briefe mit einem Adler und einer Taxierung von 3 Centimes. Ein seltenes und gesuchtes 
Paar mit langer Provenienz für eine grosse Altschweizsammlung, Atteste Moser (1965), 
Marchand (2019) SBK = CHF 65'000+.
Provenienz: Sammlung Adolf Glättli, Zentralstelle für für Briefmarkenprojektion

(St. Gallen 1924)
1. Corinphila-Auktion (Mai 1926), Los 2633
54. Corinphila-Auktion (Okt. 1970), Los 62
Giorgino-Auktion (März 2007)
Honegger (2011). 		     6 5 7'500 (€ 7'050)
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Gr. Adler dunkelgrün, farbfr. und gut bis breit gerandet, klar, dekorativ und kontrastreich 
entw. mit roter Genfer Rosette (AW 4). Signiert Moser; Attest Marchand (2020) SBK = CHF 4'000.    7 800 (€ 750)
Gr. Adler dunkelgrün, farbfr. und sehr gut- bis breitrandig, zart und dekorativ entw. mit roter 
Genfer Rosette (AW 4). Attest Marchand (2019) SBK = CHF 4'000. 		    7 750 (€ 705)

Waadt 5 (1850)

Waadt 5, farbfr. und sehr gut- bis überrandig mit kompletten Trennlinien auf drei Seiten, 
zart und übergehend entw. mit roter Genfer Rosette (AW 3) auf Briefstück. Signiert Fulpius; 
Attest von der Weid (2003) SBK = CHF 2'500+. 		     10 5 500 (€ 470)
Waadt 5, Feld 44 des Hunderterbogens, farbfr. und gut- bis breitrandig, kontrastreich und 
dennoch kreuzfrei entw. mit schwarzer Genfer Raute (AW 101) auf Briefstück. Attest Hermann 
(2020) SBK = CHF 2'500. 		     10 5 400 (€ 375)
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Neuenburg im Frühdruck, farbintensives und breit- bis überrandiges Luxusstück mit 
kompletten Trennlinien auf drei Seiten sowie separaten Trennlinien von drei Nachbarmarken, 
klar und übergehend entw. mit eidg. Raute mit nebenges. "GENEVE 9 JANV 52 8S" auf 
Briefstück. Eine späte Verwendung der  Neuenburg im neuen eidg. Tarif vom 1. Januar 
1852. Das vorliegende Stück zeigt auch sehr schön, dass jede Neuenburg, anders als bei 
den Durheim - Ausgaben, ihre 'eigenen' Trennlinien hatte. Atteste Hunziker (1974), Rellstab 
(1997) SBK = CHF 5'400. 		     11 5 1'500 (€ 1'410)
Neuenburg, farbintensives und breit- bis überrandiges Luxusstück mit kompletten 
Trennlinien auf allen Seiten, klar und übergehend entw. mit eidg. Raute mit nebenges. 
"GENEVE 16 SEPT 51 2 S" auf Briefstück. Attest Marchand (2007) SBK = CHF 5'400+. 	    11 5 1'000 (€ 940)

Neuenburg in der tiefschwarzen Nuance, farbintensiv und gut- bis überrandig, zart und 
übergehend entw. mit schwarzer Raute mit nebenges. "GENEVE 21 OCTO 51 10½ M" auf 
kleinformatigem Damen-Umschlag mit rücks. geprägtem floralem Motiv nach Malagny. 
Interessante Verwendung im ersten Briefkreis, Empfängerin ist Anne-Caroline Fuzier-
Cayla, geborene Bouthillier de Beaumont (1815-1906). Atteste Moser (1957), Rellstab 
(1983) SBK = CHF 11'500. 		     11a 6 2'000 (€ 1'880)

8291

8292

8293

Neuenburg (1851)

8293

8292
8291



94� 256. Corinphila Auktion · 12. September 2020Altschweiz: KANTONALMARKEN

� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Basler Taube mit bekanntem Klischee-Fehler: 'weisser Fleck neben Taubenflügel',  farbfr. 
und dreiseitig voll bis weissrandig mit schön ausgeprägtem Relief (oben an die Randlinie 
geschnitten, rückseitig teils dünn), ungebraucht ohne Gummi. Attest Moser (1968)  
SBK = CHF 23'000. 		     8 (*) 2'000 (€ 1'880)
Basler  Taube in der lebhaftblauen Nuance, ein farbintensives und dreiseitig breit 
weissrandiges Luxusstück, hervorragend ausgeprägtes Relief, zart entw. mit grossem rotem 
Zweikreisstempel von Basel. Ein einwandfreies Stück dieser gesuchten Marke. Attest von 
der Weid (1996) SBK = CHF 23'000. 		     8a 6'000 (€ 5'640)
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Basler Taube (1845)

Das Spalentor in Basel

'weisser Fleck
neben Taubenflügel' 82958294
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BuChEMpfEhLuNg

Preis: CHF 125.00 inkl. MwSt.
Bitte senden Sie Ihre Anfrage an Corinphila: info@corinphila.ch

1. Schweizer Bundesmarken
Durheim Ausgaben 

1. Oktober 1850 bis 30. September 1854 
Frankaturen – Seltenheiten

von Richard Schäfer

Es ist für uns von Corinphila eine Freude und Ehre 
zugleich das hier vorliegende Handbuch über 
die Schweizer Bundesmarken, die sog. Durheim 
Ausgaben präsentieren zu können. 
Nach dem von Corinphila bereits herausgegebenen 
Handbuch über die Kantonalmarken im Jahr 2014, 
führt das neue Werk von Richard Schäfer die Reihe 
weiter und ist eine ideale Ergänzung dazu. 

Inhalt:  

1. Eidgenössische Bundespost - Staatsrechtliche 
Grundlagen und Tarife

2. Ortspost und Poste Locale
3. Rayonmarken Blau, Gelb und Rot
4. Abstempelungen
5. Auslandpostverkehr

Jede einzelne Ausgabe ist einheitlich und systematisch 
dokumentiert nach folgendem Schema:

•	 Begründung und historischer Hintergrund der 
Markenausgabe 

•	 Auflage
•	 Häufigkeit und Verwendungsarten
•	 Frankaturen und Seltenheiten
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Ortspost Type 27, farbfr. und gut- bis überrandig (herstellungsbedingter Sandkorn-Punkt im 
Wappen, ohne Bedeutung), klar, kontrastreich und voll aufgesetzt entw. mit sehr seltenem 
rotem PP des IX. Postkreises (AW 230). In Rot abgeschlagen eine seltene Entwertung, 
auf Ortspost im AW nicht erwähnt, auch bei Poel - Klassische Schweizer PP-Stempel in 
dieser Farbe im IX. Poskreis nicht beschrieben sondern nur für das Postamt Niederurnen im 
Kanton Glarus. Attraktiv und zugleich sehr interessant, Attest Hermann (2019). 		    13/I 1'000 (€ 940)
Ortspost Type 14, farbfr. und gut- bis überrandig, zart entw. mit schwarzer Aargauer Raute. 
Befund Moser (1975) SBK = CHF 2'300. 		     13/I 500 (€ 470)
Ortspost Type 10, farbfr. und sehr gut- bis überrandig, zart und voll aufgesetzt entw. mit 
schwarzem "P.P." des VIII. Postkreises. Attest Abt (1991) SBK = CHF 2'300. 		     13/I 400 (€ 375)

Ortspost ohne Einfassung (1850)

Ortspost Typen 30+38 im senkr. Paar (Type 38 links oben mit Randriss bis in den Schriftrahmen, 
Paar abgelöst und leicht versetzt zurück geklebt) zus. mit Rayon I dunkelblau mit KE Type 4 
mit breitem Bogenrand oben, alle drei Werte farbfr. und voll- bis überrandig, je klar und leicht 
übergehend entw. mit schwarzem "P.P." von St. Gallen, auf die beiden Ortspost übergehend 
weiterhin zwei rote Datumsstp. von St. Gallen vom 29. Dezember 1850 resp. 9. Januar 1851, 
auf Faltbrief nach Aadorf TG. Brief wurde zweimal aufgegeben, wobei der erste Datumsstp. 
mit Rötel annuliert wurde. Offenbar wurde der Brief zuerst mit dem Paar der Ortspost an den 
Empfänger gesandt, von diesem zurück gesandt. Der Absender in St. Gallen verwendete den 
Faltbriefumschlag nochmal in derselben Korrespondenz nach Aadorf, klebte die Rayon I hinzu 
und das vorliegende Stück trat ein zweites Mal seine Reise in den Thurgau an. Der Empfänger 
war Heinrich Sulzer (1830-1894), der zu dieser Zeit in Paris, Giessen bei Justus Liebig und 
London Chemie studierte und ab 1855 Teilhaber der väterlichen Türkischrotfärberei 'Rotfarb' 
in Aadorf wurde. Eine herrlich attraktive Kombination von äusserster Seltenheit, zumal mit 
dieser Doppelversendung. Signiert Hassel; Attest Hermann (2020).
Provenienz: Sammlung Iwan Bally. 		     13/II+ 15/I 6 1'500 (€ 1'410)
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Poste Locale Type 20, farbfr. und sehr gut- bis überrandig, klar und kontrastreich entw. 
mit schwarzer, auf Poste Locale sehr seltener Genfer Gitterraute (AW 101). Attest Renggli 
(1993) SBK = CHF 2'100. 		     14/I 500 (€ 470)
Poste Locale Type 35 vom Bogenrand unten, farbintensives und sehr gut- bis überrandiges 
Prachtstück mit drei kompletten Trennlinien und Teilen der rechten Nachbarmarke, sauber 
entw. mit schwarzem "P.P." des IX. Postkreises. Attest von der Weid (1994) SBK = CHF 2'100. 	   14/I 400 (€ 375)
Poste Locale Type 15 in der tiefschwarzen Nuance, farbfr. und gut- bis überrandig, klar 
und kontrastreich entw. mit schwarzem "P.P." des VIII. Postkreises. Befund Moser (1975)  
SBK = CHF 2'300. 		     14/Ib 350 (€ 330)
Poste Locale Typen 19+20 im waagr. Paar, farbfr. und voll- bis überrandig, je sauber entw. 
mit schwarzem "P.P." des IX. Postkreises (AW 243). Attest Moser (1965) SBK = CHF 4'600. 	    14/I 500 (€ 470)

Poste Locale Type 32 mit Bogenrand rechts, farbintensiv und sehr gut- bis überrandig 
mit drei kompletten Trennlinien, klar und übergehend entw. mit schwarzem P.P. im Kreis 
(AW 313) mit nebenges. blauem "NEUCHATEL 4 JUIL. 51 SUISSE" auf vollständigem 
Faltbrief innerhalb von Neuenburg. Ein attraktiver Ortsbrief mit portogerechter und seltener 
Einzelfrankatur der Poste Locale. Attest Rellstab (1987) SBK = CHF 6'000. 		     14/I 6 2'000 (€ 1'880)
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in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Poste Locale Typen 38-40 im waagr. Dreierstreifen, allseits breit gerandet mit Bogenrand 
unten, zart und übergehend entw. mit schwarzen Rauten auf Nachnahme-Streifband nach 
Steckborn mit rücks. blauem Ankunftsstp. (13 NOV. 51). Ein attraktiver und seltener Beleg 
in perfekter Erhaltung. Attest Zumstein (2004) SBK = CHF 26'000.
Provenienz: 182. Corinphila-Auktion (Sept. 2013), Los 2105. 		     14/I 6 4'000 (€ 3'760)
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in CH

Ausrufpreis
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Poste Locale Type 4, farbfr. und sehr gut- bis überrandig mit Teilen der Type 3, zart und 
übergehend entw. mit schwarzem PD des II. Postkreises mit nebenges. unklarem "VEVEY 8 
JAN 51" auf Umschlag (rücks. Siegel abgefallen) an Monsieur de Couvreu-Michel auf 
seinem Schloss l'Aile in Vevey. Ein seltener Ortsbrief mit Einzelfrankatur, Attest Marchand 
(2019) SBK = CHF 6'000. 		     14/I 6 1'000 (€ 940)

Poste Locale Type 15 zus. mit Rayon I dunkelblau Type 32 in der grauviolettblauen Nuance, 
zwei farbfr. und gut- bis überrandige Einzelwerte, je sauber entw. mit schwarzem "P.P." 
des IX. Postkreises mit nebenges. "PFEFFIKON 26 JULI .." (1851) auf Faltbrief an den 
Vizepräsidenten des Kantonsgerichts Schwyz in Lachen, rücks. mit Ankunftsstp. vom 
gleichen Tag. Eine seltene Frankatur zur Begleichung des Portos für einen doppelgewichtigen 
Brief im ersten Briefkreis, der Brief selber mit Bedarfs- und Altersspuren, Atteste Zumstein 
(1952), Hermann (2019) SBK = CHF 11'000. 		    14/I+ 15/IIc 6 750 (€ 705)
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in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Type 21, farbintensiv und gut- bis überrandig, zart und die Kreuzeinfassung freilassend 
entw. mit schwarzem "P.P." im Kreis (AW 313). Signiert Reuterskjöld und Zumstein; Befund 
Moser (1976) SBK = CHF 1'800. 		     15/I 350 (€ 330)

Stein 17 u/G mit Bogenrand links und Type 2 o/G mit Bogenrand oben zus. mit Rayon I 
dunkelblau ohne KE Type 3 in grünlichblauer Nuance, drei farbintensive und vorab sehr 
gut- bis überrandige Einzelstücke (Typen 17 & 3 unten leicht angeschnitten), entw. mit 
drei roten Tintenstrichen sowie übergehendem Abschlag des roten Zweikreisstp. "LUZERN 
1 JUNI 1851" auf Faltbrief (Empfängername bei der Adresse teils nachgezogen, teils 
abgeändert) nach Lugano, von dort weitergeleitet mach Magadino, rücks. mit "LUGANO 3 
GIU 51 M". Der Brief ist um 5 Rappen unterfrankiert, da Lugano von Luzern aus bereits im 
vierten Briefkreis liegt. Diese Unterfrankatur könnte, damit zusammenhängen, das der Brief 
laut inwendigem Vermerk erst für Magadino gedacht war, das noch im dritten Briefkreis 
liegt. Wie auch immer, wurde der Brief nicht taxiert. Die Corinphila-Karteiregistratur 
kennt insgesamt acht Belege mit Kombinationen der Rayon I dunkelblau mit und ohne 
Kreuzeinfassung, ein attraktiver Brief, eine enorme Frankaturseltenheit. Atteste Rellstab 
(1990), Eichele (2016), Hermann (2017) Zu Spez = CHF 45'000.
Provenienz: 80. Corinphila-Auktion (März 1990), Los 1216. 		     15/I SF b 6 7'500 (€ 7'050)
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in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Type 9 mit Bogenrand links, farbintensives und breit- bis überrandiges Prachtstück mit drei 
kompletten Trennlinien, kreuzfrei und wie üblich zart entw. mit roter Rosette von Genf  
(AW 3). Diese Entwertung war nur im letzten Quartal des Jahres 1850 möglich. Attest von der 
Weid (1991). 		     15/II 400 (€ 375)
Type 29, farbfr. und sehr gut- bis überrandig, klar und kreuzfrei entw. mit rotem P.P. des 
VIII. Postkreises. Attest Rellstab (1984) SBK = CHF 750. 		     15/II 250 (€ 235)
Type 20, farbintensiv und gut- bis überrandig, zart entw. mit seltenem P.P. im Oval von 
Olten (AW 297). Attest Rellstab (1988). 		     15/II 250 (€ 235)
Type 28, farbintensives und regelmässig breitrandiges Prachtstück, klar entw. mit schwarzem 
"P.P." des VIII. Postkreises. Attest Rellstab (1999) SBK = CHF 750. 		     15/II 200 (€ 190)
Type 12, farbintensiv und sehr gut- bis überrandig, zart entw. mit blauer Aargauer Raute 
(AW 29/30). Attest Rellstab (1996) SBK = CHF 750. 		     15/II 150 (€ 140)

Type 10, farbintensiv und gut- bis überrandig, klar und kreuzfrei entw. mit rotem "P.D.". 
Attest Berra-gautschy (1998) SBK = CHF 750. 		     15/II 200 (€ 190)
Type 28, farbintensiv und regelmässig breitrandig, klar entw. mit schwarzem "P.P." im Kreis 
(AW 313). Attest Rellstab (1993) SBK = CHF 750. 		     15/II 200 (€ 190)
Type 24, farbintensives und breit- bis überrandiges Luxusstück mit allen vier Trennlinien, 
klar und kontrastreich entw. mit schwarzem "P.P." des VIII. Postkreises, mit nebenges. 
rotem "ZÜRICH 8 OCTO. 1850 NACHMITTAG" auf Briefstück. Eine attraktive Marke, 
verwendet in der zweiten Woche der Rayons, signiert Hunziker; Attest Berra-Gautschy 
(1998) SBK = CHF 750+. 		     15/II 5 200 (€ 190)
Type 19, farbfr. und sehr gut bis breit gerandet, zart entw. mit schwarzem PD. Befund 
Marchand (2020) SBK = CHF 750. 		     15/II 150 (€ 140)
Type 13, farbintensiv und gut- bis überrandig mit drei kompletten Trennlinien, klar 
und kontrastreich entw. mit schwarzer Aargauer Raute. Befund Marchand (2000);  
Attest Nussbaum (1970) SBK = CHF 750. 		     15/II 150 (€ 140)
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Type 5, farbfr. und sehr gut- bis überrandig, zart entw. mit schwarzem "P.P." im Oval von 
Aarau (AW 293). Befund Marchand (2000); Attest von der Weid (1971) SBK = CHF 750. 	    15/II 150 (€ 140)
Type 33, farbfr. und gut- bis überrandig, klar entw. mit schwarzer Zürcher Rosette. Signiert 
Moser; Attest Rellstab (1995) SBK = CHF 750. 		     15/II 150 (€ 140)
Type 18, farbfr. mit dem für den Stein A1a üblichen fehlerhaften Schwarzdruck, gut- bis 
überrandig, zart und voll aufgesetzt entw. mit schwarzem "P.P." des IX. Postkreises. Signiert 
Nussbaum; Attest Berra-Gautschy (1998) SBK = CHF 750. 		     15/II 150 (€ 140)

Type 29, farbfr. und sehr gut- bis überrandig mit zwei hellen Punkten im Blaudruck als 
Abart, zart entw. mit schwarzem "P.D" des II. Postkreises (AW 234). Atteste Nussbaum (1964), 
Marchand (1999) SBK = CHF 750. 		     15/II 150 (€ 140)
Type 27, farbfr. und gut- bis überrandig, klar entw. mit schwarzer Zürcher Rosette. 
Attest von der Weid (1993) SBK = CHF 750. 		     15/II 150 (€ 140)
Type 23, farbfr. und sehr gut- bis überrandig mit Teilen der linken Nachbarmarke, zart entw. 
mit Zürcher Rosette. Attest Rellstab (1996) SBK = CHF 750. 		     15/II 150 (€ 140)
Type 1 mit Bogenrand oben, farbfr. und sehr gut- bis überrandig, klar entw. mit schwarzem 
P.P. des IX. Postkreises. Attest Marchand (1996) SBK = CHF 750. 		     15/II 200 (€ 190)

Type 10, farbintensiv und gut- bis überrandig, klar und kontrastreich entw. mit schwarzem 
"P.P." des VIII. Postkreises. Befund Marchand (2000); Atteste Abt (1972), von der Weid 
(1975) SBK = CHF 750. 		    15/II 150 (€ 140)
Type 30, farbintensiv und sehr gut- bis überrandig, klar entw. mit schwarzem P.P. des VIII. 
Postkreises. Befund von der Weid (1979) SBK = CHF 750. 		     15/II 150 (€ 140)
Type 29, farbfr. und gut- bis überrandig , klar entw. mit blauem PD im Oval von Bern 
(AW 379). Attest Marchand (1992) SBK = CHF 750. 		     15/II 100 (€ 95)
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Ausrufpreis
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Type  28 in violettblauer Nuance, farbintensiv und sehr gut- bis überrandig, sauber und 
übergehend entw. mit brauner Aargauer Raute mit nebenges. Zierzweikreisstp. "REINACH 
25 MARS 1851" in gleicher brauner Farbe auf komplettem Faltbrief nach Kulm. Eine frische 
Rayon II in sehr seltener Nuance, die Stempel zudem in seltenem Braun, ein ansprechender 
Brief. Att. Marchand (2008) SBK = CHF 12'000. 		     15/IIb 6 3'000 (€ 2'820)

Type 10 in tiefdunkelblauer Nuance, farbintensiv und gut- bis überrandig mit vollständigen 
Trennlinien oben und rechts, herstellungsbedingter farbloser senkr. Strich links des 
Wappens, zart und übergehend entw. mit blauem FRANCO (AW 420) mit nebenges. Stabstp. 
der Postablage BERGÜN und Datumsstp. "FILISUR 26 AVRIL 1851", beide ebenfalls in 
Blau, auf Faltbrief nach der kleinen Rüfe mit rücks. blauem Transitstp. Chur vom gleichen 
Tag. Ein attraktiver Bündner Brief. Attest Hermann (2018) SBK = CHF 3'250. 		     15/IId 6 1'000 (€ 940)
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in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Type 29, farbintensiv und dreiseitig gut- bis überrandig mit Teilen der unteren Nachbarmarke 
(oben angeschnitten), zart und voll aufgesetzt entw. mit schwarzem "P.P." des IX. 
Postkreises auf Empfangschein für Fahrpoststücke  (Zu Ganzsachenkatalog 2009 Nr. 00.D.1.2.2.3) in 
grüner Papierfarbe für eine Sendung ab Altstätten SG vom 11. April 1851. Eine extrem 
seltene Frankatur, da diese Empfangscheine wahrscheinlich nur erhalten geblieben, wenn 
sie dem Empfänger nicht zugestellt werden konnten, dem Prüfer Rellstab waren nur wenige 
deratig frankierte Empfangscheine bekannt. Das Los enthält eine weiteren nicht-frankierten 
Empfangschein aus dem Jahr 1852 sowie die relevanten Angaben aus dem Postamtsblatt in 
Kopie. Ein aussergewöhnliches Los, Attest Rellstab (1987). 		     15/II 6 500 (€ 470)
Type 27, farbfr. und gut- bis überrandig, zart entw. mit schwarzem "P.P." des VIII. Postkreises 
mit nebenges. Stabstp. OSSINGEN auf Faltbrief an den Gemeindeschreiber und Jäger in 
Trüllikon, inwendig datiert "Ossingen, den 18ten März 1851", rücks. mit Transit Andelfingen. 
Ein schöner Lokalbrief, Attest Nussbaum (1973) SBK = CHF 1'600. 		     15/II 6 400 (€ 375)
Type 35 mit Bogenrand unten, farbfr. und voll- bis überrandig mit drei kompletten Trennlinien, 
ideal klar und voll aufgesetzt entw. mit schwarzem "P.P." des VIII. Postkreises mit nebenges. 
rotem "ZÜRICH 30 NOV 1850 NACHMITTAG" auf vollständigem Faltbrief nach Benken mit 
rücks. Transit Uznach und Kaltbrunnen. Attest Marchand (2019) SBK = CHF 1'600. 		     15/II 6 300 (€ 280)
Type 37 mit Bogenrand unten, farbfr. und gut- bis überrandig mit drei kompletten Trennlinien, 
zart und voll aufgesetzt entw. mit schwarzem P.P. des IX. Postkreises mit nebenges. 
"RAPPERSWYL 1 MARS 51" auf grossem Briefteil (leicht stockfleckig) nach Oberägeri, 
rücks. mit Transit Zürich und Zug. Signiert Reuterskjöld SBK = CHF 750+. 		     15/II (6) 200 (€ 190)

Stein A1 o/G Type 33 mit Bogenrand links und vollständigem Gruppenabstand unten, 
Stein A2 o/G Type 9 mit Bogenrand links, zwei Werte in unterschiedlichen Nuancen 
in Mischfrankatur mit Rayon II Stein B mit Spuren der KE, Type 1 r/u mit breitem 
Gruppenabstand oben und Teil des Linienkreuzes, Type 8 l/o mit Bogenrand oben und 
komplettem Gruppenabstand rechts, alle vier Einzelwerte sind farbintensive und breit- bis 
überrandige Prachtstücke mit Trennlinien auf mehreren Seiten, je sauber und voll aufgesetzt 
entw. mit PP des VII. Postkreises mit nebenges. blauem SCHÜPFHEIM auf eingeschriebenem 
Gerichts-Umschlag nach Sempach. Kuvert mit minimen Einschränkungen ohne Bedeutung, 
ein aussergewöhnlicher Brief, was die Kombination verschiedener Steine und Nuancen zur 
Begleichung des verdoppelten Briefportos im dritten Briefkreis angeht, aber auch mit einer 
wahrscheinlich unikalen Präsenz von Gruppenabständen und Bogenrändern, ein Bijou für 
den fortgeschrittenen Rayon-Sammler. Atteste Rellstab (1991), Hermann (2010). 	    

15/II+ 16/II+ 
16/II.Pf.1 6 5'000 (€ 4'700)
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in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Stein A1 Type 36 u/G mit den Abarten: 2/12 der KE & ölige KE in der seltenen Nuance 
'mittel-tabak' aus der Familie der Tabakbraunen, farbfr. und sehr gut- bis überrandig mit 
fast kompletten Trennlinien auf drei Seiten (laut Attest rücks. minime Rauung im Kreuz), 
zart und voll aufgesetzt entw. mit rotem Tintenkreuz und roter Genfer Rosette (AW 3). Eine 
frische Marke im Farbton dunkelchromgelb (Michel-Farbenführer 6 - 0 - 7), Attest Hermann (2020) 
SBK = CHF 4'500+. 		     

16/
II.Ab.1.Ab.3 750 (€ 705)

Stein A1 Type 25 u/G mit Bogenrand links in einem orangestichigen Farbton, farbintensiv 
und sehr gut- bis überrandig, sauber entw. mit schwarzem "P.P." im Kästchen von Monthey 
(AW 260).  Rayon-Marken des Drucksteins A1 im vorliegenden orangestichigen Farbton, 
gemäss Michel-Farbenführer 5 - 13 - 6, orangegelb sind ebenso selten wie 16/II.ac 'Tabak-
Marken'. Da sie jedoch keine roten Farbpigmente im Gelbdruck aufweisen, werden sie 
jedoch nicht zur 'Familie der Tabakbraunen' gezählt. Signiert Hunziker; Attest Hermann 
(2019). 		     16/II 500 (€ 470)
Stein A1 Type 32 u/G in der seltenen Nuance 'mittel-tabak' aus der Familie der Tabakbraunen, 
farbfr. und gut- bis überrandig, klar entw. mit schwarzem gefasstem FRANCO von Basel  
(AW 440).  Eine frische Marke im Farbton mittelgelbocker (Michel-Farbenführer 9 - 5 - 4), signiert 
Städeli; Attest Hermann (2019) SBK = CHF 2'000. 		     16/II.ab 300 (€ 280)
Stein A1 Type 20 o/G, farbfr. und gut- bis überrandig, klar und kontrastreich entw. mit 
schwarzem "P.P." des VIII. Postkreises. Signiert Städeli SBK = CHF 650. 		     16/II 200 (€ 190)
Stein A1 Type 11 u/G, farbfr. und gut- bis überrandig, klar und kontrastreich entw. mit 
schwarzem "P.P." des VII. Postkreises. SBK = CHF 650. 		     16/II 150 (€ 140)

Stein A1 Type 32 mit Bogenrand rechts, farbintensives und sehr gut- bis überrandig, ideal 
klar und kreuzfrei entw. mit schwarzem P.P. des VIII. Postkreises. Gemeinschaftsattest 
Eichele & Rellstab (2000) SBK = CHF 650. 		    16/II 200 (€ 190)
Stein A1 Type 14 u/G in der hellgelben Nuance, farbintensiv und gut- bis überrandig, zart 
entw. mit schwarzem "P.P.". Attest Rellstab (1988) SBK = CHF 650. 		     16/II 150 (€ 140)
Stein A1 Typen 5+6 o/G, farbfr. Paar sehr gut bis breit gerandet mit Teilen der Nachbarmarke 
rechts, jede Marke zart entw. mit roten Tintenstrichen und das Paar zusammen mit 
schwarzem PP des XI. Postkreises. Recht seltene Entwertung auf gutem Stein.  
Attest Marchand (2020) SBK = CHF 1'550. 		     16/II 400 (€ 375)
Stein A1 Typen 19+20 u/G im waagr. Paar, farbfr. und gut- bis breitrandig, klar und kreuzfrei 
entw. mit schwarzem P.P. des IX. Postkreises. Signiert Städeli; Befund Rellstab (1975)  
SBK = CHF 1'050. 		     16/II 150 (€ 140)
Stein A1 Type 12 u/G, farbfr. und sehr gut- bis überrandig mit drei vollständigen Trennlinien, 
zart und leicht übergehend entw. mit rotem "LUZERN 31 DEC 1850" auf Faltbriefteil. Ein 
attraktives Stück, signiert Städeli; Befund Rellstab (1996). 		     16/II 5 200 (€ 190)
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in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Stein A1 Typen 9+10 u/G im waagr. Paar  in der seltenen Nuance 'mittel-tabak' aus der 
Familie der  Tabakbraunen mit Abart: ölige Kreuzeinfassung, farbintensiv und gut- bis 
überrandig mit drei Trennlinien und Bogenrand links, jede Marke zart und übergehend entw. 
mit rotem PP im Kästchen von Genf mit nebenges. rotem "GENEVE 10 OCTO 50 6 S"  
auf Faltbrief nach Porrentruy mit rücks. Transit Chaux-de-Fonds und Porrentruy (13. Okt.).  
Eine frische Einheit im Farbton mittelgelbocker  (Michel-Farbenführer 9 - 5 - 4), Attest Berra-
Gautschy (2004), Hermann (2017). 		     

16/II.ab.
Ab.3 6 2'000 (€ 1'880)

Rayon II gelb ohne Einfassung (1850): Stein A2

Stein A2 Type 40 l/u, farbfr. und gut- bis breitrandig mit Teilen der linken Nachbarmarke, 
sauber und leicht übergehend entw. mit schwarzer Zürcher Rosette mit nebenges. rotem 
"ZÜRICH 29 MARS 51 NACHMITTAG" auf Briefstück. Befund Rellstab (1992). 	    16/II 5 100 (€ 95)
Stein A2 Type 26 r/u, farbfr. und sehr gut- bis überrandig, zart entw. mit blauer eidg. Raute 
mit nebenges. blauem Zierzweikreisstp. "ENTLEBUCH 5 JANV. 1852" auf Briefstück. 
Signiert Stolow und Nussbaum; Attest Hermann (2020). 		     16/II 5 100 (€ 95)
Stein A2 Type 16 l/u, farbfr. und sehr gut- bis überrandig, zart entw. mit rotem Tintenstrich. 
Befund Nussbaum (1972). 		     16/II 100 (€ 95)
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Stein A3 Type 29 l/o, farbfr. und gut- bis überrandig mit drei kompletten Trennlinien, klar 
entw. mit blauem "PP." im Kästchen (AW 275). Attest Hunziker (1981) SBK = CHF 750. 16/II 200 (€ 190)
Stein A3 Type 18 r/o, farbfr. und breit- bis überrandig mit drei kompletten Trennlinien, klar 
entw. mit schwarzem "PP." im Kästchen (AW 267). Signiert Kimmel SBK = CHF 750. 		     16/II 200 (€ 190)

Rayon II gelb ohne Einfassung (1850): Stein B

Stein B Type 8 r/o mit Bogenecke rechts oben, farbfr. und allseits überrandiges Prachtstück 
mit vier kompletten Trennlinien (abgelöst und zurück gefalzt), zart entw. mit roter Zürcher 
Rosette (AW 1) auf kl. Briefstück, eine sehr seltene Entwertung, zudem literaturbekannt 
in Grand - Oblitérations suisses auf S. 113. Atteste Nussbaum (1986), Marchand (2014), 
Hermann (2020). 		     16/II 5 1'500 (€ 1'410)

Stein B Type 33 r/u mit Plattenfehler Stecherzeichen und Gruppenecke links unten, 
farbintensives und gut- bis überrandiges Prachtstück, klar entw. mit schwarzem "P.D."  
(AW 345). Signiert Städeli; Attest Moser (1967). 		     16/II.2.23 150 (€ 140)
Stein B Type 12 r/u, farbintensiv und regelmässig breitrandig, zart entw. mit schwarzem PD 
(ähnlich AW 329). Attest Renggli (1989). 		     16/II 100 (€ 95)
Stein B Type 30 l/o auf Kartonpapier, farbfr. und gut- bis überrandig, zart, dekorativ und 
übergehend entw. mit grüner eidg. Raute mit nebenges. grünem "WANGEN 26 AUG. 51" 
auf grossem Faltbrief-Teil nach Ursenbach. Eine sehr seltene Entwertung in Grün, signiert 
Moser; Atteste Berra-Gautschy (2002), Hermann (2020). 		     16/II.Ab.5 6 600 (€ 565)
Stein B Type 34 r/o mit Bogerand unten, farbfr. und sehr gut- bis überrandig mit drei 
kompletten Trennlinien und Teilen der rechten Nachbarmarke, ideal klar, kontrastreich 
und voll aufgesetzt entw. mit schwarzem PP des VII. Postkreises mit nebenges. blauem 
Zierzweikreisstp. "ENTLEBUCH 25 NOV. 1851" auf komplettem Faltbrief nach Hasle. Ein 
attraktiver Brief, Befund Marchand (2020). 		     16/II 6 300 (€ 280)
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Stein B1 Type 23 r/u, farbfr. und gut- bis überrandig mit Teilen zweier Nachbarmarken, 
sauber, dekorativ und übergehend entw. mit blauer Zürcher Rosette mit nebenges. blauem 
"REGENSPERG 17 6" (1851) auf kompl. Nachnahme-Faltbrief nach Rümlang. Zürcher 
Rosetten in Blau von Regensperg sind auf Rayon sehr selten, es sind nur wenige Belege 
bekannt, Attest von der Weid (1997).
Provenienz: Sammlung Seebub 16/II 6 4'000 (€ 3'760)
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Rayon II gelb ohne Einfassung (1850): Stein B1
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Stein D Type 3 l/u, farbfr. und breit- bis überrandiges Prachtstück mit fast kompletten 
Trennlinien auf allen Seiten, sauber und übergehend entw. mit eidg. Raute mit nebenges. 
"BERN 26 JUL. 54 D B" und CHARGÉ auf eingeschriebenem Ortsfaltbrief. Ein attraktiver 
Brief im ersten Briefkreis mit Portoverdoppelung, Attest Eichele (2008). 		     16/II 6 600 (€ 565)
Stein D Type 14 l/u, farbfr. und breit- bis überrandig, zart und übergehend entw. mit blauer 
Raute mit nebenges. blauem Fingerhutstp. "RHEINFELDEN 28 MAI 54" auf Faltbrief nach 
Laufenburg. Attestkopie von der Weid (1980). 		     16/II 6 150 (€ 140)
Stein D Typen 33+34 r/o im waagr. Paar, farbfr. und dreiseitig gut- bis überrandig (rechts 
oben minim berührt), zus. ideal klar, zentrisch und kontrastreich entw. mit blauer eidg. 
Raute mit nebenges. glasklarem blauem Zierzweikreisstp. "ENTLEBUCH 18 JUIN 1852" 
und dekorativem Handstp. der 'Gemeinderaths-Kanzlei Entlebuch' auf vollständigem 
Nachnahme-Faltbrief nach Hergiswil mit rücks. rotem Transitstp. von Luzern vom gleichen 
Tag. Befund Marchand (2020) SBK = CHF 800. 		     16/II 6 200 (€ 190)
Stein D Typen 30 und 31 r/o, zwei farbfr. und sehr gut- bis überrandige Einzelstücke, je klar 
und übergehend entw. mit eidg. Raute mit nebenges. rotem "RAPPERSWYL 26 JUL 52" 
auf vollständigem Nachnahme-Faltbrief. Befund Marchand (2019). 		     16/II 6 100 (€ 95)
Stein D, Typen 26 r/o zus. mit Rayon I hellblau Stein C1 Type 19 r/o, zwei farbfr. und voll- 
bis überrandige Einzelstücke, zart und übergehend entw. mit schwarzer Raute mit nebenges. 
"ZÜRICH 5 MAI 54 NACHM." auf vollständigem Faltbrief an den Pfarrer Abegg in Hinwil, 
rücks. Ankunftsstempel. Attest Marchand (2020). 		     16/II+ 17/II 6 200 (€ 190)

Rayon II gelb ohne Einfassung (1850): Stein E

Stein E Type 8 l/u mit Gruppenabstand oben und rechts, farbintensives und überrandiges 
Luxusstück mit allen Trennlinien, klar entw. mit schwarzer Raute. Signiert Renggli. 	    16/II 150 (€ 140)
Stein E Type 14 l/o, farbfr. und breit- bis überrandiges Prachtstück mit fast kompletten 
Trennlinien auf allen Seiten und Teilen der oberen Briefmarke, sauber und übergehend 
entw. mit eidg. Raute mit nebenges. Schreibschriftstp. Stäfa auf vollständigem Faltbrief 
aus der Bodmer-Korrespondenz nach Zürich, rücks. mit Ankunftsstp.   (11. Dez. 53).  
Attest Marchand (1997). 		     16/II 6 700 (€ 660)
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Stein E Type 30, die rechte Hälfte einer senkrecht halbierten Marke zus. mit Type 37 l/u, 
beide farbfr. (je auf einer Seite berührt), zart und übergehend entw. mit eidg. Raute sowie 
mit übergehendem Abschlag des Zierzweikreisstp. "STANZ 18 OCT. 1852" auf kleinem 
Faltbrief nach Zürich. Eine seltene Halbierung zur Begleichung des 15 Rp.-Portos im dritten 
Briefkreis, Attest Berra-Gautschy (2005) Zu Spez = CHF 17'500 / SBK = CHF 16'000. 
Provenienz: 46. Rölli-Auktion (Feb. 2006), Los 1919. 		     16/II SF d 6 2'000 (€ 1'880)
Stein  E Typen 6+7 l/u im waagr. Paar, farbfr. und voll- bis überrandig mit Teilen einer 
Nachbarmarke, zus. klar, dekorativ und zentr. entw. mit blauer eidg. Raute mit nebenges. 
blauem Stabstp. ENTLEBUCH auf komplettem Nachnahme-Faltbrief nach Schüpfheim, 
rücks. mit Ankunftsstp. "SCHÜPFHEIM 2 AOUT 53". Ein attraktiver Brief, signiert 
Nussbaum; Attest Trüssel (1993) SBK = CHF 800. 		     16/II 6 200 (€ 190)

Rayon I hellblau ohne Einfassung (1851): Stein A2

Stein A2 Type 29 u/G mit dem typischen unklaren Druck dieses Steines und komplettem 
Druckausfall des Blaudrucks links oben, farbfr. und sehr gut- bis überrandig, klar und 
kontrastreich entw. mit schwarzem "P.P." des IX. Postkreises (AW 234). Attest Hunziker 
(1962) SBK = CHF 900. 		    17/II 250 (€ 235)
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in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Stein A3 Type 18 o/G, farbfr. und sehr gut- bis überrandig, zart entw. mit eidg. Raute. 
Attest von der Weid (1987) SBK = CHF 1'200. 		     17/II 250 (€ 235)
Stein A3 Type 18 u/G, farbfr. und gut- bis überrandig (rechts unten leicht bügig), zart und 
übergehend entw. mit schwarzer Raute mit nebenges. "SCHAFFHAUSEN 17/9 1851" und 
Nebenstp. Nachmittag auf vollständigem Faltbrief an das Fräulein Susanna Studer im Haus 
'Zur Dankbarkeit' in Winterthur, rücks. Ankunftsstp. vom Folgetag. Ein ansprechender Brief 
mit sehr seltenem Stein, Befund Marchand (2020) SBK = CHF 2'100.
Beigegeben:"Im Spiegel der Philatelie - Winterthur als Handels- und Industriestadt" mit 
philatelistischen Beiträgen von Dr. Alfred Bachmann. 		     17/II 6 250 (€ 235)

Rayon I hellblau ohne Einfassung (1851): Stein B1

Stein B1 Type 32 r/u mit Bogenrand rechts, farbfr. und breit- bis überrandig, zart und 
dekorativ entw. mit roter eidg. Raute. Attest Nussbaum (1970) SBK = CHF 600. 		     17/II 200 (€ 190)

Stein B1 Type 22 r/o, farbfr. und breit- bis überrandig, ideal, dekorativ und kontrastreich 
entw. mit der sogenannten schwarzen Rosette von Pfyn  (AW 8) (Stempel-Druckpunkt), von 
ihrem kleinen und beigelegten Briefstück entfernt. Eine sehr seltene und aufgrund ihrer 
Attraktivität auch sehr gesuchte Entwertung. Atteste Eichele (2013), Hermann (2020).
Bemerkung: Die sogenannte Rosette von Pfyn (AW 8) und die Rosette von Ossingen (AW 7), 
auch Blumenkorb genannt, wurden wahrscheinlich beide in Ossingen verwendet, siehe 
Grand - Oblitérations suisses auf S. 117. Corinphila wird weiterhin den Begriff 'Rosette von 
Pfyn' verwenden, um beide Entwertungen auch sprachlich voneinander trennen zu können.    17/II 2'500 (€ 2'350)
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in CH

Ausrufpreis
ca. € 

Stein B3 Type 11 l/o, farbintensiv und gut- bis überrandig, klar entw. mit schwarzem 
Zierzweikreisstp. "RHEINECK 19 JUIN 185.". Attest Hunziker (1969). 		     17/II 200 (€ 190)
Stein B3 Type 9 l/u, farbfr. und sehr gut- bis überrandig, zart und übergehend entw. mit 
schwarzer Raute mit nebenges. zartem schwarzem Stabstp. WÜLFLINGEN auf Faltbrief 
nach Zürich, rücks. Transit Winterthur und Ankunftsstp. (15 OCTO 51). Signiert Städeli, 
Befund Marchand (2020) SBK = CHF 650. 		     17/II 6 200 (€ 190)

Rayon I hellblau ohne Einfassung (1851): missglückter Stein

Stein M Type 29 u/G in der charakteristischen Farbgebung und mit dem typischen 
deformierten Kreuz des missglückten Steins, farbfr. und sehr gut- bis überrandig, klar 
entw. mit eidg. Raute. Ein schönes Stück des seltensten Steines, Attest Rellstab (1984)  
SBK = CHF 4'000. 		     17/II 1'200 (€ 1'130)
Stein M Type 11 u/G, farbfr. und voll- bis überrandig (waagrechte Bugspur), klar entw. mit 
schwarzem Dreiringstp. von Biel (AW 14). Attest von der Weid (1996) SBK = CHF 4'000. 	    17/II 300 (€ 280)

Stein M Typen 10 u/G und 9 u/G mit Bogenrand links und drei kompletten Trennlinien, 
zwei farbintensive und sehr gut- bis überrandige Einzelstücke (abgelöst und zurück gefalzt), 
zus. klar und zentr. entw. mit eidg. Raute, auf Briefstück. Ein attraktives Duo des seltensten 
Steins, signiert Städeli; Attest Rellstab (1991) SBK = CHF 8'000+.
Provenienz: Sammlung Bellerive, 122. Corinphila-auktion (Okt. 2000), Los 320. 	    17/II 5 1'500 (€ 1'410)
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in CH

Ausrufpreis
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Stein M Type 16 u/G mit Bogenrand rechts, farbfr. und voll- bis überrandig, klar entw. mit 
eidg. Raute mit nebenges. grünlichblauem Zierzweikreisstp. "SARNEN 22 SEPT. 1851" auf 
vollständigem Faltbrief nach Menznau LU mit rücks. rotem Transit Luzern vom Folgetag. 
Eine ansprechende Briefverwendung des seltensten Steins, signiert Städeli; Attest Hermann 
(2020) SBK = CHF 7'000. 		     17/II 6 1'500 (€ 1'410)

Rayon I hellblau ohne Einfassung (1851): unbekannter Stein

Stein U Type 19 r/o, farbfr. und breit- bis überrandiges Prachtstück, ganz zart entw. mit 
nicht lesbarem Stabstp. Ein attraktives Stück des unbekannten Steins, sign. von der Weid 
SBK = CHF 675.    17/II 150 (€ 140)
Stein U Type 35 r/u mit Bogenrand unten, farbfr. und sehr gut- bis überrandig, zart entw. mit 
eidg. Raute. SBK = CHF 675. 		     17/II 150 (€ 140)
Stein U Type 24 r/u mit Bogenrand rechts, farbfr. und sehr gut- bis überrandig, klar und 
übergehend entw. mit eidg. Raute mit nebenges. Zierzweikreisstp. "BRUGG 3 JUIL. 1852" 
auf Faltbrief (leicht Patina) nach Bözberg. Befund Marchand (2019) SBK = CHF 1'150. 	
	    17/II 6 200 (€ 190)
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Ausrufpreis
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Stein C1 Type 33 r/o mit komplettem Gruppenabstand links, farbintensiv und gut- bis 
überrandig mit kompletten Randlinien auf drei Seiten, klar und kontrastreich entw. mit 
blauer eidg. Raute. Signiert von der Weid.  		     17/II 75 (€ 70)
Stein C1 Type 33 l/o, farbfr. und breit- bis überrandig mit drei kompletten Trennlinien und 
Teilen der rechten Nachbarmarke, klar und übergehend entw. mit eidg. Raute mit nebenges. 
"LANGENTHAL 29 DEC 53" auf vollständigem Faltbrief nach Aarwangen mit rücks. 
Ankunftsstp. vom gleichen Tag. Befund Marchand (2019). 		    17/II 6 100 (€ 95)
Stein C1, Typen 36 l/u und 21 r/u, zwei farbfr. und gut- bis überrandige Einzelstücke, zart 
und übergehend entw. mit schwarzer Raute mit nebenges. "WINTERTHUR 5 SEPT. 54 
VORM." auf vollständigem Faltbrief nach Diessenhofen, rücks. Transit Frauenfeld und 
Ankunftsstempel. Frische Verwendung zweier Marken aus verschiedenen Gruppen, kurz 
vor dem Ende der Rayons, Attest Hermann (2014). 		     17/II 6 150 (€ 140)

Rayon I hellblau ohne Einfassung (1851): Stein C2

Stein C2 Type 36 r/o auf Seidenpapier mit durchscheinendem Rotdruck und komplettem 
Gruppenabstand unten, farbfr. und gut- bis überrandig, klar entw. mit eidg. Raute.  
Attest Nussbaum (1981) SBK = CHF 400+. 		     

17/
II.Ab.4.Ab.7 150 (€ 140)

Stein C2 Type 9 l/u, farbfr. und sehr gut- bis überrandig, sauber und übergehend entw. 
mit blauer eidg. Raute mit nebenges. Stabstp. LENGNAU (AW 2400) und blauem "BADEN 
18 8 54" auf vollständigem Faltbrief nach Untersiggenthal. Ein attraktiver Brief aus 
Lengnau, das neben Endingen der Ansiedlungsort für Juden in der Schweiz war, bis im 
Januar 1866 in einer Volksabstimmung die Niederlassungsfreiheit für jüdische Bürger in der 
Bundesverfassung festgeschrieben wurde. Attest Eichele (2009). 		     17/II 6 300 (€ 280)

Rayon III kleine Wertziffer (1852)

Type 2 zus. mit Rayon II Stein B2 Type 32 l/o mit Gruppenabstand rechts (abgelöst und 
zurück gefalzt), zwei farbfr. und voll- bis meist breit- und überrandige Einzelstücke, zus. 
zart und voll aufgesetzt entw. mit eidg. Raute mit nebenges. "WINTERTHUR 5 FEV. 
1852 NACHM:" und schwarzem zweizeiligem Stabstp. "CHARGE WINTERTHUR" auf 
Faltbrief nach Tobel.Ein attraktiver Beleg. Attest Rellstab (1986) SBK = CHF 2'500.
 		     18+ 17/II 6 600 (€ 565)
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Type 8, farbfr. und gut- bis überrandig, klar und kontrastreich entw. mit eidg. Raute. 
Attest Moser (1958) SBK = CHF 1'500. 		     19 250 (€ 235)
Type 4, farbfr. und sehr gut- bis überrandig, klar und kontrastreich entw. mit eidg. Raute. 
Attest Marchand (1991) SBK = CHF 1'500. 		     19 250 (€ 235)

Rayon III grosse Wertziffer (1852)

Type 5, farbfr. und sehr gut- bis überrandig, klar und übergehend entw.  mit schwarzer 
Raute mit nebenges. schwarzem "WINTERTHUR 20 JAN. 53 VORM:" auf vollständigem 
Faltbrief nach St. Gallen, rücks. Ankunftsstp. vom Folgetag. Sauberes Brieflein, signiert 
Abt, Befund Marchand (2020). 
Beigegeben:"Im Spiegel der Philatelie - Winterthur als Handels- und Industriestadt" mit 
philatelistischen Beiträgen von Dr. Alfred Bachmann.		     20 6 100 (€ 95)
Type 1 mit vollständigem Gruppenabstand oben, farbfr. und sehr gut- bis überrandig, zart 
und übergehend entw. mit blauer eidg. Raute mit nebenges. blauem "BERN 30 DEC. 1853 
NACHM:" auf Umschlag mit geprägtem Zierrand nach Bischofszell, rücks. Transit Zürich 
und Ankunftsstempel vom Folgetag. Attest Hermann (2014). 		     20 6 100 (€ 95)
Type 1 mit Gruppenabstand oben, farbfr. und gut- bis überrandig, klar und übergehend entw. 
mit eidg. Raute mit nebenges. "GOLDBACH 5 FEB 53" auf vollständigem Faltbrief nach 
Luzern, rücks. mit rotem Ankunftsstempel. Attest Renggli (2007). 		     20 6 100 (€ 95)

Typen 1 (rechts beschnitten) und 2 der Gruppe UL II sowie Typen 2 und 10 der Gruppe UL 
I, vier farbfr. und vorab voll- bis meist breitrandige Einzelstücke, zus. klar und übergehend 
entw. mit zwei Abschlägen des blauen gefassten CHARGEE (AW 702) mit nebenges. blauem 
"BASEL 8 FEVR. 53 N. M. DISTRIB." auf vierfachgewichtigem komplettem Faltbrief 
nach Winterthur mit rücks. Transit Zürich und Ankunftsstp. vom Folgetag. Attraktiver 
schwerer Brief im dritten Briefkreis, Portoverdoppelung aufgrund des Einschreibens, Attest 
Hermann (2020).
Beigegeben:"Im Spiegel der Philatelie - Winterthur als Handels- und Industriestadt" mit 
philatelistischen Beiträgen von Dr. Alfred Bachmann. 		     20 6 500 (€ 470)
Typen 10 und 7 der Gruppe UR II zus. mit Rayon II Stein E Type 2 r/u mit vollständigem 
Gruppenabstand oben und Type 15 l/o (beide je einseitig angeschnitten), vier farbfr. und vorab 
voll- bis meist breit- und überrandige Einzelstücke, teils mit Teilen von Nachbarmarken, 
zus. klar und voll aufgesetzt entw. mit zwei Abschlägen des roten gefassten CHARGEE (AW 
702) mit nebenges. rotem "BASEL 15 DEC. 52 NACH-MITTAG" auf dreifachgewichtigem 
komplettem Faltbrief nach Winterthur mit rücks. Transit Zürich und Ankunftsstp. vom 
Folgetag. Attraktiver schwerer Brief im dritten Briefkreis, Portoverdoppelung aufgrund des 
Einschreibens, Attest Hermann (2020).
Beigegeben:"Im Spiegel der Philatelie - Winterthur als Handels- und Industriestadt" mit 
philatelistischen Beiträgen von Dr. Alfred Bachmann. 		     20+ 16/II 6 600 (€ 565)
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Ausrufpreis
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1862: Berner Prägeprobe 2 Rp. im Einzelabzug auf gelblichweissem, stärkefreien Papier 
ohne Seidenfaden und ohne Gummierung (Strubel Handbuch PB 21.4.1), allseits breitrandig mit 
ausgeprägt starkem Relief mit herstellungsbedingtem Prägebruch im rechten Wappenrand 
(bügiges Papier, rückseitig dünn), eine seltene Probe zur Kontrolle der Prägewirkung des 
neuen 2-Rappen-Klischees. Befund Eichele (2019); Attest Berra-Gautschy (2019). 	
	    250 (€ 235)

Münchner Druck 1. Auflage (1854)

5 Rp. rotbraun, farbintensiv und voll- bis meist weissrandig, sauber und übergehend entw. mit 
schwarzer Raute mit nebenges. zartem "WINTERTHUR 4 DEC. 54" auf vollständigem 
Trauer-Faltbrief an die Witwe des kürzlich verstorbenen Pfarrers Hirzel in Veltheim. Ein 
attraktiver Brief. Attest Marchand (2020) SBK = CHF 4'500.
Beigegeben:"Im Spiegel der Philatelie - Winterthur als Handels- und Industriestadt" mit 
philatelistischen Beiträgen von Dr. Alfred Bachmann.		     22Aa 6 1'000 (€ 940)

5 Rp. braunorange, Paar und Einzelmarke mit Bogenrand oben (links oben angeschnitten), 
farbfr. und vorab weissrandig, jede Marke zart und übergehend entw. mit eidg. Raute mit 
nebenges. schwarzem "ZÜRICH 20 OCT. 54 NACHM." auf Umschlag nach Rheineck mit 
rücks. Transit Gallen sowie Zierzweikreisstp. "RHEINECK 21 OCT 54". Atteste von der 
Weid (1973), Marchand (2020) SBK = CHF 12'250. 		     22Aa 6 4'000 (€ 3'760)
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

5 Rp. rotbraun, im farbfr., dreiseitig breit gerandeten Sechserblock (oben links teils leicht 
berührt, Einheit abgelöst und zurück gefalzt), jede Marke sauber und leicht übergehend 
entw. mit eidg. Raute mit nebenges. schwarzem Aufgabestp. "PFÄFFIKON 28 OCT 54" und 
"Chargé" auf eingeschriebenem Faltbrief nach Appenzell mit rücks. Transit Zürich und St. 
Gallen sowie Ankunftsstp. (30 OCT 51). Die grösste bekannte Einheit dieser Druckperiode, 
portogerecht verwandt im dritten Briefkreis mit Portoverdoppelung für das Einschreiben, 
für die grosse Ausstellungssammlung. Signiert Reuterskjöld und M. Hertsch; Atteste von 
der Weid (1993), Hermann (2017).
Provenienz: Zentrale für Briefmarken-Projektionsbilder, St. Gallen (1935)

Sammlung Leemann, Arlesheim (vor 1970)
Ernst Müller, Basel (Inserat in SBZ 12/1970)
75. Corinphila Auktion (März 1987), Los 471. 		    22Aa 6 5'000 (€ 4'700)
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

10 Rp. preussischblau, farbfr. und allseits weissrandig (abgelöst und zurück gefalzt), 
klar und minim übergehend entw. mit eidg. Raute mit nebenges. "ZÜRICH 31 OCT. 56 
NACHM." auf Umschlag nach Regensberg. Späte Verwendung für eine Marke der ersten 
Münchner Druckperiode. Attest Hermann (2010) SBK = CHF 2'500. 		     23Aa 6 400 (€ 375)
10 Rp. dunkelpreussischblau auf dünnem Münchner Papier (SH Nr. 23A2), farbfr. und allseits 
weissrandig, Seidenfaden grün in den unteren Schriftrahmen versetzt, sauber entw. mit 
der Eidg. Raute, Nebenstp. ZUZ in blau und Zweikreis "Zernez - 13. Juli 55", auf kompl. 
Fatlbrief adressiert nach Lavin. Signiert vdWeid und Attest Hermann (2012) SBK = CHF 1'400. 	
	    23Aa 6 300 (€ 280)
15 Rp. mattrosa, farbfr. und allseits weissrandig (Seifenfadenkanal kurz offen liegend), zart 
entw. mit auf dieser Druckperiode seltenem blauem "SUBINGEN 16 JUNI 55". Atteste von 
der Weid (1992), Marchand (2020) SBK = CHF 800. 		     24Aa 300 (€ 280)

15 Rp. hellbräunlichrot, farbfr. und voll- bis meist weissrandig mit fein ausgeprägtem 
Relief, klar und übergehend entw. mit eidg. Raute mit nebenges. Fingerhutstp. "ZÜRICH 18 
Mai 55 NACHM." auf Faltbrief nach Winterthur, rücks. mit Ankunftsstp. vom gleichen Tag. 
Der Archivvermerk des Briefes gibt Hans Conrad Pestalozzi-Hofmeister als Absender an; 
Pestalozzi (1793-1860) war Kaufmann, Mitglied des Kaufmännischen Direktoriums und 
der Handelskammer, Mitglied des Grossen Rates, Regierungsrat 1844/46, Mitbegründer 
und Präsident der Museumsgesellschaft, Präsident der Zürcher Kunstgesellschaft, Mitglied 
und Präsident der Schweizerischen Gemeinnützigen Gesellschaft und Freimaurer in der 
Loge Modestia cum Libertate Zürich. Attest Hermann (2019) SBK = CHF 1'600. 		     24Aa 6 300 (€ 280)
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in CH

Ausrufpreis
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40 Rp. mittelgrünlicholiv mit breitem Bogenrand oben zus. mit 20 Rp. gelblichorange 
mit Bogenrand links und 5 Rp. orangebraun, drei farbfr. und voll- bis meist weissrandige 
Einzelwerte (bei allen Sf. ausgezogen, 40 Rp. & 5 Rp.-Strubel mit senkr. Papierbrüchen, 
20 Rp. - Strubel rücks. dünn, Marken abgelöst und leicht versetzt zurück geklebt), zus. 
klar und voll aufgesetzt entw. mit eidg. Rauten, mit nebenges. "WINTERTHUR 1 OCT 
55" und fälschlicherweise abgeschlagenem  "P.D." von Winterthur, korrigiert durch PP im 
Kreis von Basel, auf Faltbrief versandt nach Philadelphia USA, rücks. Transit Basel und 
roter "BUREAU MARITIME LE HAVRE 3. OCT. 55". Der Brief war korrekt bis Le Havre 
vorausbezahlt aber fälschlicherweise mit einem handschr. "franco" des Absenders und dem 
entsprechenden PD des Abgangspostamtes versehen worden. Er scheint aber nicht in den 
USA taxiert worden zu sein, wo das Porto für Schiff und für den Transport vom Hafen nach 
Philadelphia vom Empfänger hätte eingezogen werden müssen. Trotz seiner Einschränkungen 
ein postgeschichtlich interessanter Teilfranko-Brief, Attest Hermann (2020).
Beigegeben:"Im Spiegel der Philatelie - Winterthur als Handels- und Industriestadt" mit 
philatelistischen Beiträgen von Dr. Alfred Bachmann. 	    

26Aa+ 25B+ 
22C 6 500 (€ 470)

Münchner Druck 2. Auflage (1854)

5 Rp. braun, farbfr. und weiss- bis überrandig, zart und übergehend entw. mit schwarzblauer Raute 
mit nebenges. blauem "NEUCHATEL en Suisse 30 DEC. 1854" auf Drucksachen-Faltbrief aus 
London, privat in die Schweiz gebracht und in Neuchâtel aufgegeben für einen Versand innerhalb 
der Stadt. Die Uhrenmacherdynastie Bovet war eine der wichtigsten Firmen in diesem Sektor mit 
Dependancen in London und China. Attest Renggli (2010). 		     22Ab 6 100 (€ 95)
5 Rp. braun, drei farbfr. und voll- bis überrandige Einzelstücke, zus. klar und übergehend 
entw. mit blauer eidg. Raute mit nebenges. blauem Balkenstp. WILLISAU auf vollständigem 
Faltbrief nach Eriswil, inwendig datiert "22 Mai 1855". Schöne Frankatur, Befund Marchand 
(2020) SBK = CHF 770. 		    22A 6 250 (€ 235)
5 Rp. gelbbraun (ausgezogener Seidenfaden) und 40 Rp. grünlicholiv, zwei farbintensive 
Einzelstücke, dreiseitig weissrandig, je einseitig an die Randlinie geschnitten, je ideal, 
dekorativ und kontrastreich entw. mit der blauem PD von Luzern (AW 332) mit nebenges. 
idealem Rahmenstp. "LUZERN 19 DEC 54" auf Briefstück, ein Schmuckstück jeder 
Stempelsammlung. Atteste Hertsch (1964), Hermann (2019). 		     22A+ 26A 5 300 (€ 280)
10 Rp. blau, zwei farbintensive und weiss- bis überrandige Einzelstücke mit fein 
ausgeprägtem Relief, zart, übergehend und kopffrei entw. mit der schwarzem Sackstempel 
"BERN 18 OCT 54" (AW 5382) auf Briefstück. Ein auf Strubel recht seltene Entwertung, 
Attest von der Weid (1983), Berra-Gautschy (1995). 		     23A 5 200 (€ 190)
15 Rp. rosa, farbfr. und allseits weissrandig, klar und dekorativ entw. mit Zierzweikreisstp. 
"RHEINECK 21 DEC. 54". Attest von der Weid (1995). 		     24A 150 (€ 140)
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

15 Rp. hellbräunlichkarmin und 40 Rp. lebhaftgrünlicholiv im Dreierstreifen, farbfr., fein 
ausgeprägtes Relief und voll- bis meist weissrandig (aus Platzgründen um den unteren 
Briefrand verklebt, daher mit waagr. Bug), sauber und übergehend entw. mit zwei Abschlägen 
der schwarzen Raute auf vollständigem Faltbrief nach New York, handschr. Leitweg 
"Par Steamer de Liverpool", vorders. "WINTERTHUR 13 NOV. 54", fälschlicherweise 
schwarzes "P.D.", roter franz. Grenzübergangsstp "SUISSE 15 NOV. 54 St. LOUIS" und 
amerikanischer Ankunftsstp. "5 NOV 29 N. YORK Br Pkt". Korrekter 135 Rappen - Tarif 
aus dem zweiten schweizer Briefkreis über Frankreich und mit britischem Schiff bis zum 
Anlandungshafen, der Enpfänger hatte noch fünf Cents zu zahlen, Tarif gültig bis Ende 
1854, daher nur wenige derartige Strubel-Frankaturen bekannt. Attest Hermann (2020). 	    24A+ 26A 6 300 (€ 280)

Berner Druck I. Periode (1854/55)

5 Rp. braun, zwei farbfr. und vorab voll- bis weissrandige Einzelstücke (linke Marke oben 
links berührt), als Treppe übereinander geklebt, je zart und übergehend entw. mit neunliniger 
Raute von Biel (AW 52) mit nebenges. dreiseitig gefasstem "BIENNE 1856 NOV 21" auf 
vollständigem Faltbrief nach Chaux-de-Fonds, rückss. mit Ankunftsstp. vom Folgetag. 
Befund von der Weid (1995). 		    22B 6 150 (€ 140)
5 Rp. braun im senkr. Dreierstreifen, farbfr. und  voll bis überrandig mit Teilen einer rechten 
Nachbarmarke, jede Marke klar und übergehend entw. "GENEVE 22 JUIN 57 8S" auf 
Briefvorderseite nach Lausanne, Teilabschlag des Ankunftsstp. vom Folgetag auf einer 
vorhandenen rücks. Seitenklappe. Befund von der Weid (1997) SBK = CHF 900+. 		     22B (6) 200 (€ 190)
10 Rp. blau im senkrechten Dreierstreifen, farbfr. und voll- bis weissrandige Einheit, jede 
Marke klar entw. mit eidg. Raute. Attest Rellstab (1995) SBK = CHF 1'000. 		     23B 250 (€ 235)
10 Rp. blau, farbfr. und dreiseitig voll- bis überrandig, rechts an die Randlinie geschnitten, 
sauber und übergehend entw. mit seltener schwarzer Punktraute von Bellelay (AW 121) mit 
nebenges. blauem "BELLELAY 13 SEPT 56" auf vollständigem Faltbrief des Weinhändlers 
und Posthalters Monin an den Gastwirt Cachot in Goumois, rücks. Transitstp. Tavannes 
vom gleichen Tag. Attest Moser (1972). 		     23B 6 400 (€ 375)

8409

8410

(Photo = 1 123)
8411

(Photo = 1 123)
8412

(Photo = 1 131)
8413

(Photo = 1 127)

8409



126� 256. Corinphila Auktion · 12. September 2020Schweiz: STRUBEL

� SBK Ausrufpreis
in CH
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15 Rp. rötlchkarmin mit Bogenrand rechts, farbintensiv und allseits weissrandig mit gut 
ausgeprägtem Relief, klar, übergehend und kopffrei entw. mit  der schwarzem PD im 
Rahmen des IV. Postkreises mit nebenges. Fingerhutstp. "COURRENDLIN 4 JANV 56" 
auf Faltbrief nach Chaux-de-Fonds, rücks. mit Ankunftsstp. vom Folgetag. Eine äusserst 
seltene Art der Entwertung auf ansprechendem Brief, Attest Berra-Gautschy (2008). 	
	    24B 6 500 (€ 470)
15 Rp. hellrötlichkarmin vom Bogenrand unten, farbfr. und allseits weissrandig, attraktiv 
entw. mit kreuzweise gesetzten schwarzbraunen Eisengallus-Tintenstrichen und eidg. Raute 
mit nebenges. Stabstp. GOLDAU auf Faltbrief nach Kreuzlingen, rücks. mit Transit Schwyz 
und St. Gallen sowie Ankunftsstp. "KREUZLINGEN 18 JAN 57". Attest Hermann (2020). 	
	    24B 6 150 (€ 140)
15 Rp. rosa, farbfr. und allseits weissrandig (abgelöst und zurück gefalzt), klar und 
übergehend entw. mit eidg. Raute mit nebenges. Stabstp. LOTZWYL auf Faltbrief nach 
Biel, rücks. mit Transit Langenthal und Solothurn (29. Jul. 56) sowie Ankunftsstp. Biel. 
Signiert von der Weid. 		     24B 6 100 (€ 95)
20 Rp. orange mit Bogenrand links, farbintensiv und voll- bis weissrandig mit Teilen der 
oberen Nachbarmarke und klar ausgeprägtem Relief, klar und minim übergehend entw. mit 
Luzerner Raute auf Briefstück. Attest von der Weid (1995). 		    25B 5 100 (€ 95)
20 Rp. orange, dreiseitig voll- bis weissrandig,rechts obenan die Randlinie geschnitten, klar 
und übergehend entw. mit eidg. Raute und Strahlenstp. CURIO (Bach & Winterstein Nr. 34)  mit 
nebenges. "LUGANO 28 FEVR 57" auf vollständigem Faltbrief (etwas Patina) nach 
Mailand in der österreichischen Lombardei mit rücks. Ankunfts- und Distributionsstp. vom 
Folgetag. Vollbezahlter Brief im Grenztarif. 		     25B 6 400 (€ 375)
20 Rp. gelborange, farbfr. und voll- bis weissrandig mit fein ausgeprägtem Relief, klar 
und minim übergehend entw. mit blauschwarzer Raute mit nebenges. blauschwarzem 
"LUZERN 8. OCT. 55" auf vollständigem eingeschriebenem Faltbrief mit dem typischen 
Luzerner Reko-Schnörkel nach Entlebuch.  		     25B 6 150 (€ 140)

Berner Druck II. Periode (1855)

5 Rp. braun, vier farbfr. und voll- bis meist weissrandige Einzelstücke, drei davon mit recht 
breitem Bogenrand (ein Wert vorders. leicht geschürft), sauber und übergehend entw. mit 
schwarzer Raute mit nebenges. klarem "WINTERTHUR 15 JAN. 56 NACHM." und 
zweizeiligem Stabstp. "CHARGE WINTERTHUR" auf vollständigem eingeschriebenem 
Faltbrief nach Zürich, rücks. mit Ankunftsstp. vom gleichen Tag. Ein äusserst attraktive und 
seltene Frankatur für einen Brief im zweiten Briefkreis mit Portoverdoppelung durch das 
Einschreiben, Attest Marchand (2020). 		    22C 6 300 (€ 280)
5 Rp. braun mit Bogenranddruck rechts und oben (teils vom Gummi getönt) mit 10 Rp. 
blau, zwei farbfr. und allseits weissrandige Einzelstücke, klar und übergehend entw. mit 
eidg. Raute mit nebenges. Stabstp. HORGEN, vorderseitig handschr. Vermerk "+5" auf 
vollständigem eingeschriebenem Faltbrief an den Gemeinderat in Russikon, rücks. mit 
Transit "ZÜRICH 1 NOV. 56 NACHM.". Sauberer Brief mit einwandfreier Frankatur, im 
zweiten Briefkreis versandt mit Doppelverdopplung durch das Einschreiben und somit 
ursprünglich um 5 Rappen unterfrankiert. Ob der vorderseitige Vermerk eine Taxierung 
darstellt oder die Quittierung einer Barzahlung ohne Frankatur erschliesst sich dem 
Beschreiber nicht, Befund Rellstab (1996). 		     22C+ 23B 6 200 (€ 190)
40 Rp. grün, zwei Einzelwerte und 15 Rp. karmin, alle farbfr. und vorab voll- bis weissrandig, 
je sauber und übergehend entw. mit breitliniger Raute von Neuenburg mit nebenges. blauem 
"NEUCHATEL 30 MARS 57", blauem gefasstem "PD.", rotem franz. Grenzübergangsstp. 
"SUISSE 1 AVRIL 57 PONTARLIER", London Transit, und schwarzem "21 NEW YORK 
AM PKT. APR 21" auf vollständigem Faltbrief nach New York. Portogerechter Brief im 
Tarif vom Januar 1857, bezahlt bis zum Landungshafen, Attest Eichele (2008).
 		     26C+ 24D 6 700 (€ 660)
1 Fr. violettgrau mit Bogenrand links, farbfr. und voll- bis meist überrandig mit Teilen 
zweier Nachbarmarken, gut ausgeprägtes Relief, zart und zentrisch entw. "YVERDON 25 
AOUT 59 11". Atteste Colla (1983), Rellstab (1988) SBK = CHF 1'300. 		     27C 250 (€ 235)
1 Fr. violettgrau, farbfr. und voll- bis überrandig mit Teilen der rechten Nachbarmarke, 
gut ausgeprägtes Relief, klar und zentrisch entw. "CHUR 8 MAI 58 NACHMITTAG".  
Attest Rellstab (1983) SBK = CHF 1'300. 		     27C 200 (€ 190)
1 Fr. violettgrau von der Bogenecke links oben, farbfr. und voll- bis weissrandig, 
ausgeprägtes Relief, zart entw."CHUR 11 JULI ..". Attest Rellstab (1983) SBK = CHF 1'300. 	
	    27C 150 (€ 140)
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1 Fr. blaugrau, farbfr. und vorab weiss- bis überrandig mit Teilen der rechten Nachbarmarke 
(links oben berührt), fein ausgeprägtes Relief, sauber entw. mit  Raute des IV. Postkreises 
und übergehendem rotem Verrechnungsstempel '1d' sowie nebenges. blauem gefasstem 
"PD." und rotem franz. Grenzüberganggsstp. "SUISSE 13 AOOUT 56 PONTARLIER" 
auf grossem Briefstück, Teil eines Briefes, ehemals nach Melbourne Australien gerichtet.  
SBK = CHF 1'300+.
Provenienz: 182. Corinphila-Auktion (Sept. 2013), Los 2351. 		     27C 5 200 (€ 190)
1 Fr. violettgrau im waagr. Paar von der Bogenecke links unten, farbfr. und voll- bis 
weissrandig, fein ausgeprägt, zus. zart entw. "LAUSANNE 22 JUIL .. SOIR". Signiert 
Nussbaum; Attest Marchand (2020) SBK = CHF 2'800. 		    27C 750 (€ 705)

1 Fr. hellviolettgrau zus. mit 20 Rp. orangegelb und 10 Rp. milchblau, drei voll- bis überrandige 
Einzelwerte (je einseitig berührt), farbfr. und mit gutem Relief, zus. sauber und übergehend 
entw. mit eidg. Rauten mit nebenges. "BASEL 8 APR. 57 12 M BRIEFEXPEDITION", 
mit nebenges. schwarzem PP, rotem franz. Grenzübergangsstp. "SUISSE 9 AVRIL 57 ST. 
LOUIS", rotem Kastenstp. "Br. Service" und rotem Ankunftsstp. "NEW YORK PAID MAY 
1 30" auf Faltbrief an den schweizer Konsul in New York, rücks. roter Transit Le Havre. 
Ein ehemals doppelgewichtiger Teilfranko-Brief, bis zum Einschiffungshafen Le Havre 
vom Absender bezahlt, der Empfänger hatte 30 Cents für den Schiffstransport zu zahlen. 
Postgeschichtlich interessant und ansprechend, Attest Renggli (1996). 		     

27Ca+ 
25Bb+ 23Ca 6 700 (€ 660)

Berner Druck II. Periode (1856/57)

5 Rp. braun, farbfr. und für diese Druckperiode sehr schön voll- bis überrandig, ideal klar, 
dekorativ und übergehend entw. mit schwarzem Zierzweikreisstp. "ENTLEBUCH 5 JANV. 
1859" mit gedrehtem Monatseinsatz, auf komplettem Faltbrief nach Schüpfheim. Sehr 
attraktiv, signiert Moser. 		     22D 6 100 (€ 95)
1 Fr. violettgrau mit recht breitem Bogenrand oben, farbfr. und allseits weissrandiges 
Prachtstück mit Teilen zweier Nachbarmarken, fein ausgeprägt, zart entw. "St GALLEN 25 
OCT. 1858". Attest Marchand (2020) SBK = CHF 1'300. 		     27D 300 (€ 280)
1 Fr. violettgrau, farbfr. und allseits weissrandig mit Teilen der oberen Nachbarmarke, fein 
ausgeprägt, zart entw. "St G(ALLEN) .. 61". Attest Marchand (2020) SBK = CHF 1'300. 	
	    27D 250 (€ 235)
1 Fr. hellbläulichgrau, farbfr. und regelmässig weissrandig, fein ausgeprägtes Relief, zart 
entw. "YVERDON 15 OCT 58". Attest Hermann (2010) SBK = CHF 1'300. 		     27Db 250 (€ 235)
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1 Fr. dunkelgrau, farbfr. und weiss- bis überrandig mit Teilen zweier Nachbarmarken, 
ausgeprägtes Relief, klar und zentrisch entw. "THUN 27 MAI 62 NACHMITTAG". Attest 
Hermann (2014) SBK = CHF 1'300. 		     27Da 250 (€ 235)
1 Fr. hellviolettgrau, farbfr. und weiss- bis überrandig mit Teilen zweier Nachbarmarken, 
gut ausgeprägtes Relief, zart und zentrisch entw. "GENEVE 9 MARS 59". Attest Nussbaum 
(1968) SBK = CHF 1'300. 		     27D 200 (€ 190)

1 Fr. hellviolettgrau zus. mit 15 Rp. rosa, zwei farbfr. und voll- bis überrandige Einzelwerte, 
je klar und übergehend entw. mit "CONCIZE 7 JUIL 62" mit nebenges. schwarzem 
"P.D", rotem franz. Grenzübergangsstp. "SUISSE 9 JUIL. 62 PONTARLIER" und rotem 
Ankunftsstp. "NEW YORK PAID JUL 24" auf Faltbrief nach New York, rücks. Transit 
Neuchatel. Ein bis zum Landungshafen einfachgewichtiger Brief, der Empfänger hatte "3" 
Cents ab Hafen zu zahlen. Postgeschichtlich interessant und ansprechend, Attest Hunziker 
(1969). 		     27Da+ 24Gb 6 750 (€ 705)

Berner Druck II. Periode (dünnes Papier) 1856/57

10 Rp. blau auf dünnem Münchner Papier, farbfr. (vorderseitig oben links dünn, oben links 
und rechts oben berührt), ungebraucht ohne Gummi. Eine seltene Marke ungebraucht. 
Attest Marchand (2020) SH 23B3m = CHF 8'000.- 		     23E (*) 600 (€ 565)
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� SBK Ausrufpreis
in CH

Ausrufpreis
ca. € 

10 Rp. lebhaftpreussischblau auf dünnem Papier im Viererblock mit Bogenrand oben, 
farbintensive und gut- bis weissrandige Luxuseinheit mit schön ausgeprägtem Relief, 
ungebraucht mit vollem Originalgummi. Viererblöcke sind laut Hermann - Strubelhandbuch 
die grösste ungebrauchte Einheit dieser Marke, hier ein fehlerfreies Liebhaberstück von 
aussergewöhnlicher Frische und Brillianz für die ganz grosse Strubelsammlung. Attest 
Hermann (2016) SBK = CHF 170'000.
Provenienz: Sammlung Silvaplana, 110. Corinphila Auktion (Mai 1999), lot 1284. 23Eb 4* 20'000 (€ 18'800)
10 Rp. hellgrünlichblau auf sehr dünnem stärkefreiem Münchner Papier, farbfr. und voll- 
bis weissrandig (rücks. kleine natürliche Papierverdünnung), zart und kopffrei entw. mit 
eidg. Raute. Eine sehr seltene Marke. Atteste Hermann (2016), Marchand (2020) SH 23B2m/
SBK = CHF 10'000.  		     23E 1'000 (€ 940)
10 Rp.  lebhaftpreussischblau auf dünnem Papier mit hellrotem Seidenfaden, farbfr. und 
weiss- bis überrandig mit Teilen von drei Nachbarmarken, zart entw. mit blauer eidg. Raute. 
Befund Marchand (2020) SH23B3m/SBK = CHF 600. 		     23E 150 (€ 140)
10 Rp. lebhaftblau aus der linken oberen Bogenecke und 10 Rp. dunkelgrauultramarin, zwei 
Strubel der dritten Berner Druckperiode auf dünnem resp. dickem Zürcher Papier, beide 
farbfr. und voll- bis überrandig, zus. sauber und zentr. entw. mit Stabstp. ESCHENBACH auf 
grossformatigem eingeschriebenem Faltbrief nach Luzern, rücks. mit Ankunftsstp. "LUZERN 
16 JAN 58 NACHM". Eine eindrückliche und zugleich sehr seltene "Mischfrankatur gleicher 
Wertstufen", Attest Hermann (2019) SH 23B3m.IV.b+23B3.IV.a . 		     23Eb+ 23Cd 6 500 (€ 470)
1 Fr. dunkelgrau auf dünnem Münchner Papier, farbfr. und dreiseitig weiss- bis überrandig 
mit Teilen zweier Nachbarmarken (links unten berührt, Sankornpunkt rechts oben), zart 
entw. "St. GALLEN 4 MARZ 62". Eine seltene Marke. Atteste Hermann (2014), Marchand 
(2020) SBK = CHF 10'000. 		     27Ea 1'500 (€ 1'410)

Berner Druck II. Periode (dünnes Papier) 1857

20 Rp. gelblichorange auf dünnem Papier, farbfr. und weiss- bis überrandiges Luxusstück 
mit Teilen von fünf Nachbarmarken, klar entw. mit schwarzer Genfer Raute. Befund 
Marchand (2020). 		     25F 150 (€ 140)
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Ausrufpreis
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20 Rp. gelblichorange (SBK 25F), die linke untere Hälfte einer diagonal halbierten Marke zus. 
mit 5 Rp. braun (SBK 22F), dreiseitig weiss- bis überrandig (links oben leicht angeschnitten), 
zwei farbfr. Berner Drucke auf sehr dünnem Münchner Papier, zus. klar und voll aufgesetzt 
entw. "CHIASSO 29 GIU 1857 M" auf Faltbrief (rücks. obere Klappe verkürzt) nach 
Flüelen. Die einzige bekannte Kombinationsfrankatur eines halbierten 20 Rappen-Strubels 
mit einer 5 Rappen-Marke zur Begleichung des 15 Rp.-Portos im dritten Briefkreis, die 
Corinphila-Karteiregistratur kennt noch vier weitere Briefe mit halbierten 20 Rp.-Strubeln 
in Kombination mit anderen Strubeln. Ein unikale Frankatur, aufgeführt im Nachtrag von 
Keller- Strubelhalbierungen unter der Nummer 5.5.3. Attest Hermann (2016)  		     24 Sf e 6 12'000 (€ 11'280)
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ca. € 

2 Rp. grau, linke obere Hälfte einer diagonal halbierten Marke und Einzelstück (SBK 21G),
farbintensiv und vorab  weissrandig (Einzelmarke oben links berührt), zus. klar und  
übergehend entw. "ZOFINGEN 2 OCT 62 6 A." mit nebenges. PD auf Vertreteranzeige, als 
Drucksachen-Faltbrief nach Padua versandt, rücks. Transit Luzern und "SCHIFFSBUREAU 
3 OCT 62 LUZERN" sowie "PADOVA 5 / 10". Die vollständige Vorauszahlung des Portos 
wurde durch ein blaues vorders. Franko-Kreuz angezeigt. Eine seltene sogenannte Italien-
Provisorium-Frankatur zu 3 Rp. mit postamtlich verordneter Halbierung, hier verwendet 
nach ihrem eigentlichen Zeitraum, der am 1. Oktober 1862 mit der Herausgabe der 
Sitzenden Helvetia 3 Rp. zu Ende ging. Es handelt sich hier nicht um eine der 'häufigeren' 
Verwendungen auf Zeitschriften aus Lugano, sondern um eine von vier in Keller - Strubel-
Strubelhalbierungen bekannten Briefe aus Zofingen, die interessanterweise alle erst aus 
dem Oktober 1862 stammen. Abgebildet und beschrieben auf S. 15, Nummer 2.1.1. Ein 
Prachtstück für eine fortgeschrittene Strubel-Sammlung, signiert E. Diena und Nussbaum; 
Attest Rellstab (1990) SBK = CHF 18'000 für ein 'einfaches' Italien-Provisorium.
Provenienz: 57. Corinphila-Auktion (Mai 1974), Los 1156

Sammlung Monte Verità, Chiani-Auktion (Nov. 1990), Los 5044. 		     21 SF c 6 7'500 (€ 7'050)
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in CH

Ausrufpreis
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2 Rp. grau (rechts oben leicht touchiert) und 5 Rp. braun und 10 Rp. blau in Mischfrankatur 
mit Sitzender Helvetia 3 Rp. schwarz (Marken abgelöst und zurück geklebt), vier farbfr. und 
vorab weissrandige resp. gutzähnige Werte, klar und übergehend entw. mit drei Abschlägen 
des schwarzen, einseitig eingefassten Datumsstp. "AIROLO 1862 DIC 14 M" (AW 3894) auf 
Faltbrief nach Schwyz, rücks. mit Ankunftsstp. vom gleichen Tag. Eine vermutlich unikale 
und dekorative Vierfarben-Mischfrankatur zur Begleichung des Doppelportos im zweiten 
Briefkreis, in aussergewöhnlichem Zustand. Atteste Rellstab (1982), Hermann (2017).
Provenienz: Sammlung Monte Verità, Chiani-Auktion (Nov. 1990). 		     

21G+ 22G+ 
23G+ 29 6 15'000 (€ 14'100)
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5 Rp. braun im waagrechten Paar, farbfr. und voll- bis weissrandig, klar und voll aufgesetzt 
entw. mit Stabstp. ROGGWYL. 		     22G 75 (€ 70)
5 Rp.  braun im waagr. Dreierstreifen von der Bogenecke links unten, farbfr. und voll- 
bis weissrandig, jede Marke klar und diagonal aufgesetzt entw. mit schwarzem Stabstp. 
SCHOETZ. Befund Marchand (2020). 		     22G 150 (€ 140)
5 Rp. braun, farbfr. und voll- bis weissrandig, zart und übergehend entw. mit Zierzweikreisstp. 
"SAINT SULPICE 13 SEPT. 1859" auf Faltbrief nach Verrières, mit rücks. Ankunftsstp. 
vom gleichen Tag.  		    22G 6 100 (€ 95)
5 Rp. braun, zwei farbfr. und voll- bis weissrandige Einzelstücke, mit rotem Crayon 
entwertet, mit nebenges. handschr. Bemerkung "nul", Abgangsstp. "BASEL 18 OCT. 63 
4 A SCHW. CENTR. BAHNH." und Taxierung '15' mit Rötel auf Umschlag nach Aigle, 
rücks mit Ankunftsstp. (19. Oct.). Verwendung der Strubel nach ihrer Gültigkeit, der Brief 
daher als unfrankiert taxiert. Ab dem 1.7.1862 betrug dass Porto für den frankierten Brief 
10 Rappen, der unfrankierte wurde aber als Strafmassnahme mit 15 Rappen taxiert. 	
	    22G 6 150 (€ 140)
5 Rp. braun im farbr. waagr. Paar, ringsum weissrandig und rechts kl. Teil der Nebenmarke, 
zentrisch entw. mit einem sauberen Abschlag des Balkenstp, SCANFS, auf kl. Faltbriefhülle 
ohne Inhalt adressiert nach Samada. Attest vdWeid (2007) SBK = CHF 170. 		     22G 6 150 (€ 140)
5 Rp. braun, farbfr. und dreiseitig weissrandig mit Teilen der rechten Nachbarmarke (links 
leicht berührt) in farb- und seltener wertstufengleicher Mischfrankatur mit Sitzender 
Helvetia 5 Rp. braun, farbfr. und vollzähnig, je klar und übergehend entw. "FRAUENFELD 
21 JAN 63" auf Faltbrief nach Romanshorn, rücks. Ankunftsstp. vom gleichen Tag. Attest 
Marchand (2020) Zu Spez = CHF 6'000. 		     22G+ 30 6 800 (€ 750)
5 Rp. braun mit Bogenrand oben, vorab weiss- bis überrandig mit Teilen der rechten 
Nachbarmarke, links an die Randlinie geschnitten zus. mit Sitzende 10 Rp. blau, zwei 
vollzähnige und gut zentrierte Einzelstücke, alle vorab farbfr., je zart und leicht übergehend 
entw. "MORGES 11 NOV 62 8" auf vollständigem Nachnahme-Faltbrief mit Einlage nach 
Romainmotier, rücks. mit Ankunftsstp. vom Folgetag. Dekorativer Brief mit zwei Stempeln 
von Absender und Empfänger, Attest Marchand (2010) SBK = CHF 1'000+. 		     22G+ 31 6 250 (€ 235)
10 Rp. blau, farbfr. und voll- bis weissrandig, klar und übergehend entw. mit Stabstp. 
RICKENBACH auf vollständigem Faltbrief mit Concurseingabe an die Gerichtskanzlei in 
Entlebuch, vorders. mit Transit Luzern und Münster vom 26. Oktober 1862. Ein sauberer 
Strubel-Brief nach Ausgabe der Sitzenden, Befund von der Weid (1995). 		     23G 6 150 (€ 140)

15 Rp. rosa, farbfr. und weiss- bis überrandig mit Teilen der rechten Nachbarmarke, zart 
und  übergehend entw. "ZÜRICH 23 JULI 60 12½ NACHMITTAG" mit nebenges. blauem 
ovalem Firmenstp. "DAMPFSCHIFFAHRT / ZÜRICH & WALLENSEE" auf Faltbrief 
nach Wallenstadt, rücks. Bahnpost Zürich-Luzern und Ankunftsstp. Wallenstadt, alles 
vom gleichen Tag. Ein schöner Beleg aus der bekannten Eberli-Korrespondenz mit dem 
attraktivem Firmenstempel, der ein Dampfboot in Aktion zeigt. Attest Marchand (2008). 24G 6 750 (€ 705)
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15 Rp. rosa mit Bogenranddruck oben, farbintensives und voll- bis meist weissrandiges 
Luxusstück mit Teilen der unteren Nachbarmarke, klar und übergehend entw. mit 
dreiseitig gefasstem "MENDRISIO 60.SET. 6.S" auf Faltbrief nach Bellinzona, rücks. mit 
Ankunftsstp. vom Folgetag. Befund Rellstab (1988).
Provenienz: Sammlung Dr. Pietro Provera. 		     24G 6 200 (€ 190)
15 Rp. rosa, farbintensives und weiss- bis meist überrandiges Luxusstück mit Teilen von 
fünf Nachbarmarken, klar und übergehend entw. "CAUX DE FONDS 14 FEVR 60 9 S" 
auf vollständigem Faltbrief nach Solothurn, rücks. mit Ankunftsstp. vom Folgetag. Attest 
Berra-Gautschy (2011). 		     24G 6 100 (€ 95)
15 Rp. karminrot und 40 Rp. olivgrün (beide Werte sehr eng geschnitten und nahezu 
an jeder Seite berührt), je klar und übergehend entw. "St. GALLEN 18 MÄRZ 60 12 
M" mit nebenges.gefasstem PD, dieses später mit Rötel durchgestrichen, rotem franz. 
Grenzübergangsstp. "SUISSE 20 MARS 60 St. LOUIS" und gefasstem "livrés comme 
non affranchie" auf vollständigem Faltbrief nach Penrith Cumberland, rücks. Transit Basel 
und London. Der Brief war um fünf Rappen unterfrankiert und wurde daher als komplett 
unfrankiert behandelt, der Postvertragsstp. "FR. / 1 F 78 c" (van der Linden 1256) abgeschlagen. 
Ein postgeschichtlich interessanter Beleg. 		     24G+ 26G 6 300 (€ 280)

15 Rp. karminrot (oben und rechts berührt) und 40 Rp. olivgrün im waagrechten Paar (rechts 
berührt), alle farbfr., je zart und übergehend entw. mit Fingerhutstp. "POSCHIAVO 2 JUIN 
62" mit nebenges. schwarzem "P.P." von Chur, rotem franz. Grenzübergangsstp. "SUISSE 
5 JUIN 62 St. LOUIS" sowie gefasstem franz. PD auf vollständigem Faltbrief, postlagernd 
an das Postamt in Melbourne, Victoria gerichtet, rücks. Transit Samaden, Chur, schweizer 
Bahnpoststp. Glarus-Zürich, Olten-Basel und Marseille sowie Ankunftsstp. Melbourne in 
Rot (13. August 1862). Portogerechter Brief im Tarif vom Januar 1857, bezahlt bis nach 
Australien. Attest Hermann (2014). Die Destination Victoria, Australien ist laut Schäfer-Handbuch (S. 435) mit 11 von 
13 Punkten bewertet.
Provenienz: 195. Corinphila-Auktion (Nov. 2014), Los 6983. 		     24G+ 26G 6 3'000 (€ 2'820)
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20 Rp. gelblichorange vom Bogenrand unten, die rechte untere Hälfte einer diagonal 
halbierten Marke, farbfr. (rechts leicht angeschnitten), klar und übergehend entw. 
"SARGANS 25 JUNI 61" mit nebenges Stabstp. MELS auf Briefcouvert (rechts umgefaltet) 
nach Uznach mit rücks. Transit Bahnpost Glarus-Zürich und Ankunftsstp. vom gleichen 
Tag. Ein literaturbekanntes Stück zur Begleichung des 10 Rp.-Portos im zweiten Briefkreis, 
aufgeführt in Keller - Strubel-Halbierungen unter Nr. 5.1.19. Signiert Cueni; Attest Hermann 
(2017) SBK  = CHF 25'000.
Provenienz: Sammlung Bellerive, 122. Corinphila-Auktion (Okt. 2000), Los 1117. 25 SF e 6 2'000 (€ 1'880)
20 Rp. gelblichorange, farbfr. und allseits weissrandig, klar, zentr. und dekorativ entw. mit 
Fingerhutstp. "OBERRIEDEN  28 JUNI 59" auf Trauerbriefumschlag nach Memmingen, 
rücks. Transit Zürich, Ankunftsstp. (30 / 6) und handschr. Weiterfrankovermerk '3' (Kreuzer). 
Portogerechter Brief im vom ersten schweizerischen in den ersten vereinsländischen Rayon, 
wobei 10 Rp. an Bayern gingen. Atteste Eichele (2008), Kimmel (2009).  		     25G 6 600 (€ 565)
20 Rp. orange, farbintensiv und voll- bis weissrandig mit Teilen der oberen Nachbarmarke 
und fein ausgeprägtem Relief, klar, kontrastreich und voll aufgesetzt entw. "MAZINGEN 
8 MARS 60" mit nebenges "Chargé" auf vollständigem eingeschriebenem Faltbrief nach 
Wangen, rücks. Transit Frauenfeld und Stein a./Rh. 		     25G 6 100 (€ 95)
20 Rp. orange und 40 Rp. grün, zwei farbfr. und voll- bis überrandige Einzelwerte, je klar 
und übergehend entw. "GENEVE 14 MARS 62 7½S" mit nebenges. PD im Rahmen, rotem 
franz. Grenzübergangsstp. "SUISSE 16 MARS 62 BELLEGARDE" und rotem Ankunftsstp. 
"LONDON MR 17 62 PAID" auf Faltbrief nach London. Frankatur leicht fleckig resp. 
oxydiert, dennoch eine attraktive Buntfrankatur zur Begleichung des 60 Rp.-Portos nach 
Grossbritannien, Attest Berra-Gautschy (1998). 		     25G+ 26G 6 150 (€ 140)
20 Rp. gelborange mit Bogenrand unten, farbfr. und allseits überrandiges Luxusstück mit 
Teilen von drei Nachbarmarken zus. mit Sitzende 10 Rp. blau, üblich gez., je zart und 
übergehend entw. "GENEVE 24 DECE 62 6 S EXPE" auf Faltbrief nach Turin, Italien, 
mit nebenges. PD im Rahmen, rücks. mit Ankunftsstrp. Torino (26. Dez). Attest Eichele 
(2001) SBK = CHF 1'700.
Provenienz: Sammlung Alma Lee. 		     25G+ 31a 6 400 (€ 375)
20 Rp. orangegelb, meist voll- bis überrandig zus. mit Sitzende 10 Rp. blau, vollzähnig und 
gut zentriert, beide vorab farbfr., zart und leicht übergehend entw. "BASEL 16 I 63 VII" 
auf Faltbrief nach Grossheim, Württemberg, vorders. Rötel '6' (Kreuzer) Weiterfranko an 
Württemberg, rücks. mit württembergischer Bahnpost und Transit Spaichingen (18. Jan.). 
Attest Renggli (1991) SBK = CHF 1'700. 		     25G+ 31a 6 300 (€ 280)
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40 Rp. olivgrün im senkrechten Sechserblock (2 x 3), farbintensive und vorab weissrandige 
Prachteinheit mit Teilen von drei Nachbarmarken und stark ausgeprägtem Relief, oben 
links vollrandig (Seidenfadenkanal der oberen rechten Marke kurz offenliegend, Holzfaser-
Einschluss in der Marke rechts unten, beides ohne jede Bedeutung), mit vollständiger 
Originalgummierung mit Falzresten bei den beiden oberen sowie den unteren Marken, das 
mittlere Paar absolut postfrisch. Eine einwandfreie und äusserst attraktive ungebrauchte 
Grosseinheit mit beeindruckender Provenienz, für eine fortgeschrittene Strubel-
Sammlung, Atteste Rellstab (1997), Hermann (2017) SBK = CHF 10'500 für einen Viererblock.
Provenienz: Sammlung Burrus, Robson Lowe-Auktion (April 1964), Los 677

Sammlung Amundsen, Stanley Gibbons (Nov. 1972), Los 115
Giorgino-Auktion (Okt. 1997), Los 843. 		     26G */** 5'000 (€ 4'700)

40 Rp. grün von der Bogenecke rechts oben, weiss- bis überrandig, farbfr. und mit recht 
gutem Relief, klar und übergehend entw. "GENEVE 18 JUIN 62 10½M" mit nebenges. 
schwarzem PD im Rahmen und rotem franz. Grenzübergangsstp. "SUISSE 18 JUIN 62" auf 
Faltbrief nach Bonneville Faucigny. Befund Marchand (2019). 		     26G 6 150 (€ 140)
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stiche advert

126 218. Corinphila Auktion · 10. - 11. November 20173

Klassische Schweizer Briefmarken des 19. Jahrhunderts 

erzählen die spannende Geschichte der Schweiz auf dem 

Weg vom Kanton zur Nation. Öffnen wir unser Album, 

dann begleiten uns die Briefmarken, Briefe und Stempel auf 

einer Zeitreise in die Welt unserer Vorfahren. Sie erzählen 

von alten Zeiten und Städten, die sie vor vielen Jahren auf 

ihrer teilweise abenteuerlichen Reise vom Absender zum 

Empfänger besuchten.

Doch wie haben die Dörfer und Städte unserer Schweizer 

Heimat damals ausgesehen? Welches Bild unserer Städte 

bot sich dem Reisenden, dem Wanderer, dem Passagier der 

Postkutsche oder der ersten Dampf-Eisenbahnen, wenn sie 

unsere Städte im 19. Jahrhundert erreichten? 

 

Eine wunderschöne Untermalung der vielen Geschichten, die 

unsere klassischen Briefmarken und Briefe heute erzählen, 

sind die von Künstlern in Stichen und Lithographien fest-

gehaltenen historischen Ansichten der Schweiz. 

Ergänzen Sie jetzt Ihre Heimat-, Stempel- und post-

geschichtliche Briefmarkensammlung mit Original  Kupfer-

stichen, Holzstichen, Stahlstichen und Lithographien aus 

dem 19. Jahrhundert. Der Corinphila Online-Shop mit 

historischen Ansichten der Schweiz bietet eine grosse 

Auswahl verschiedenster Stadt- und Dorfansichten. Vielleicht 

auch zum Thema Ihrer Sammlung? 

Schauen Sie doch einfach mal bei uns im 
Online-Shop vorbei: www.corinphila.ch

Historische Ansichten der Schweiz
für Ihre postgeschichtliche Heimatsammlung! 
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Schweiz-Klassik: Der Beginn einer wunderbaren Sammlung!
Finden Sie die klassischen Briefmarkenausgaben der Schweiz faszinierend? Wenn Sie sich bislang noch 
nicht zum Aufbau einer Kollektion dieses hochinteressanten Zeitabschnittes der Schweizer Geschichte 
entscheiden konnten, dann bietet sich Ihnen jetzt eine ideale Gelegenheit.

Eine ‚neue Generation’ Vordruckalbum
Bei dem illustriertem Briefmarkenalbum handelt es sich um eine „neue Generation Vordruckalbum“. Dank der 
Konzeption und Gestaltung dieses Albums erzählen die klassischen Schweizer Briefmarken ihre Geschichte 
sozusagen selbst: die Geschichte ihrer Verausgabung als Wertzeichen selbständiger Kantone oder der neu gegründeten 
Bundespost, Details ihrer Herstellung sowie die Entwicklung der Kommunikation im 19. Jahrhundert. 

Klassische Schweizer Briefmarken - ein wertvolles Kulturgut
Ob Kantonalausgaben von Zürich, die ‚Doppelgenf’ oder das ‚Basler Dybli’, die Bundesmarken Rayon oder 
Strubel: diese eidgenössischen Briefmarken faszinieren die Menschen seit weit über 130 Jahren. Sie erfahren seit 
vielen Sammlergenerationen höchsten Zuspruch, der in materiellen und kulturellen Werten ihren Ausdruck findet. 
Klassische Schweizer Briefmarken des 19. Jahrhunderts sind ein wertvolles historisches Kulturgut, erzählen sie doch 
die spannende Geschichte der Schweiz auf dem Weg vom Kanton zur Nation. 

Der Sammlungsaufbau ist denkbar einfach
Der Aufbau einer Sammlung klassischer Briefmarken der Schweiz ist dank dem neuen Vordruckalbum für jeden 
Sammler denkbar einfach. In einem ersten Schritt empfiehlt es sich, die 19 attraktiv gestalteten Vordruckseiten des 
Basispaketes mit Briefmarken zu füllen. Für jede Katalognummer ist genau ein Markenfeld vorgesehen, jeweils mit 
Angabe der Katalognummer nach Zumstein bzw. SBK Katalog. 

Wer sich weiter spezialisieren möchte und sich für Untertypen, Farbnuancen und verschiedene Abstempelungen 
interessiert, der wird bald den Reiz der 29 ergänzenden Vordruckseiten des ‚Spezialpaketes’ erleben. Hier findet der 
Sammler die vorgedruckten Markenfelder für die Katalog-Unternummern, etwa für verschiedene Druckvarianten, 
Farben, Typen und zahlreiche Abbildungen der unterschiedlichsten Abstempelungen.

Wer seine Sammlung dann noch um schöne Einheiten, 
Briefstücke oder Briefe ergänzen möchte, der findet 
auf den speziell gestalteten Blanko-Seiten für die 10 
verschiedenen Markenausgaben der Kantone und der 
Bundespost zwischen 1843 und 1881 alle gestalterischen 
Möglichkeiten, um der Sammlung über die attraktiven 
Vordruck-Albumseiten hinaus die individuelle, ganz per-
sönliche Note zu geben. 

Die fachmännische Befestigung der Briefmarken im 
Vordruckalbum ist ganz einfach: Mit transparenten 
Klemmtaschen (z.B. Hawid Klemmtaschen, erhältlich 
in jedem Briefmarken-Fachgeschäft) wird die Marke in 
wenigen Sekunden auf dem jeweils vorgesehenen Feld 
befestigt. 
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Das Vordruck-Album ‚Schweiz 1843-1881: Vom Kanton zur Nation’ ist so attraktiv und informativ gestaltet, dass man 
seine Sammlung Klassischer Briefmarken der Schweiz auch Freunden und Verwandten einfach präsentieren und 
ihnen die Philatelie interessant erklären kann.     

Das Vordruckalbum ist auch direkt erhältlich
Interessenten können das illustrierte Vordruckalbum ‚Schweiz 1843-1881: Vom Kanton zur Nation’ bei Corinphila 
direkt erwerben.  Gerne präsentieren wir Ihnen das neue Vordruckalbum in unseren  Firmenräumen in der 
Wiesenstrasse 8 in Zürich und beraten Sie bei den ersten Schritten auf dem Weg zu Ihrer wunderschönen Schweiz-
Klassik Sammlung.

Für Einsteiger empfehlen wir: Das Komplett-Set mit hochwertigem Ringbinder
Das Komplett-Set enthält einen hochwertigen Ringbinder (Fabrikat Lindner in weinrot) sowie 19 illustrierte 
Vordruckseiten (Basispaket mit Vordruckfeldern für alle Katalognummern von 1 bis 52),  plus 29 illustrierte 
Vordruckseiten (Spezialpaket mit Vordruckfeldern für Katalog-Unternummern sowie zahlreiche Abstempelungen) 
sowie 10 verschiedene illustrierte Blanko-Seiten ohne Vordruckfelder zur Ergänzung der Sammlung mit Einheiten, 
Briefstücken und Briefen.

Das illustrierte Vordruckalbum ‚Schweiz 1843-1881: Vom Kanton zur Nation’ 
Komplett-Set: 

enthält Basispaket, Spezialpaket und 10 illustrierte Blanko-Seiten inkl. weinrotem Ringbinder mit Goldprägung. Preis: CHF 149.- *

Basispaket: 
19 illustrierte Vordruckseiten für die Markenfelder der SBK/Zumstein-Katalog Hauptnummern 1 bis 52. Preis: CHF 39.- *

Spezialpaket: 
29 illustrierte Vordruckseiten für die Markenfelder der SBK/Zumstein-Katalog Unternummern (Typen, Farbvarianten) 

sowie Abstempelungen. Preis: CHF 59.- *

Ringbinder, weinrot mit Goldprägung (Fabrikat Lindner). Preis: CHF 69.- *

10 verschiedene illustrierte Blankoseiten - lieferbar sind: 
Zürich, Genf, Basel, Zürich und Genf Übergangszeit, Orts-Post, Rayon I, II, III, Strubel, Sitzende Helvetia. Preis: je CHF 19,50 *

NEU: für den fortgeschrittenen Sammler das Paket „Druckstein-Rekonstruktionen“: 19 illustrierte Seiten mit den Vordrucken für die 
Rekonstruktionen der 10 bzw. 40 verschiedenen Typen der Ortspost/Poste Locale sowie Rayon I, II und III. Preis: CHF 39.- *

* = zuzügl. CHF 9,90 Versandkosten innerhalb der Schweiz. 
Diese Versandkosten fallen bei einer Sammelbestellung nur einmal an. Versandkosten in das Ausland individuell nach Aufwand.

Zürich

Zürich um 1840

Kanton Zürich 1843
Zürich war in der ersten Hälfte des 19. Jahrhunderts ein weitgehend selbstständiger Kanton mit Wehr-, 
Münz-, Zoll- und Posthoheit. Der Kanton Zürich hatte um 1850 etwa 250.000 Einwohner, davon lebten 
40.000 Menschen in der Stadt Zürich, etwa 30.000 Einwohner hatte Winterthur. Am 21. Januar 1843 
beschloss der Zürcher Regierungsrat die Ausgabe von Freimarken nach englischem Vorbild. Danach 
konnten Briefe vom Absender im voraus mittels Postwertzeichen bezahlt werden. Die Vereinfachung 
der Briefkommunikation und die Einführung der Briefmarke als Teil liberaler Reformen begünstigte die 
Wirtschaftsentwicklung im Kanton. 1847 wurde die erste Eisenbahn, die «Spanisch-Brötli-Bahn» von 
Zürich nach Baden eröffnet.

Bundesmarken

 Rekonstruktion der 40er-Gruppe der Rayon IIDie Markenbilder der RAYON II wurden vierzigmal von Hand auf einen Urstein gezeichnet. Jedes 
Markenbild zeigt abweichende Füllmuster um das Wappenschild. Diese 40 Markenbilder werden als 
die 40 verschiedenen Typen des Ursteins bezeichnet. Vom Urstein wurde nicht gedruckt, sondern die 
40 Markenbilder des Ursteins wurden im Laufe der Zeit 26 mal als «Gruppen»  auf insgesamt sieben 
Drucksteine A1, A2, A3, B, B1, D und E vervielfältigt. Der Druckstein A1 umfasste zwei 40er Gruppen, die 
übrigen Drucksteine jeweils vier 40er Gruppen. 

Lithograph um 1850

BundesmarkenBundesmarkenBundesmarkenBundesmarkenBundesmarken

Zürich

Zürich um 1840

Kanton Zürich 1843
Zürich war in der ersten Hälfte des 19. Jahrhunderts ein weitgehend selbstständiger Kanton mit Wehr-, Münz-, Zoll- und Posthoheit. Der Kanton Zürich hatte um 1850 etwa 250.000 Einwohner, davon lebten 40.000 Menschen in der Stadt Zürich, etwa 30.000 Einwohner hatte Winterthur. Am 21. Januar 1843 beschloss der Zürcher Regierungsrat die Ausgabe von Freimarken nach englischem Vorbild. Danach konnten Briefe vom Absender im voraus mittels Postwertzeichen bezahlt werden. Die Vereinfachung der Briefkommunikation und die Einführung der Briefmarke als Teil liberaler Reformen begünstigte die Wirtschaftsentwicklung im Kanton. 1847 wurde die erste Eisenbahn, die «Spanisch-Brötli-Bahn» von Zürich nach Baden eröffnet.

Zürich war in der ersten Hälfte des 19. Jahrhunderts ein weitgehend selbstständiger Kanton mit Wehr-, Münz-, Zoll- und Posthoheit. Der Kanton Zürich hatte um 1850 etwa 250.000 Einwohner, davon lebten 40.000 Menschen in der Stadt Zürich, etwa 30.000 Einwohner hatte Winterthur. Am 21. Januar 1843 beschloss der Zürcher Regierungsrat die Ausgabe von Freimarken nach englischem Vorbild. Danach konnten Briefe vom Absender im voraus mittels Postwertzeichen bezahlt werden. Die Vereinfachung der Briefkommunikation und die Einführung der Briefmarke als Teil liberaler Reformen begünstigte die Wirtschaftsentwicklung im Kanton. 1847 wurde die erste Eisenbahn, die «Spanisch-Brötli-Bahn» von Zürich nach Baden eröffnet.

Genf

Die Entwertungsstempel

In der Übergangszeit von der Kantonspost zur Bundespost vom 1. Januar 1849 bis 30. September 1854 
(letzter Gültigkeitstag der Kantonal- und Übergangsmarken) kamen verschiedene Stempel in Genf und 
den Orten im Kanton zum Einsatz. Die ‹grünen Genfer Adler› konnten weiter verwendet werden.

Grosser Adler

6/7

Grosser Adler

6/7

Grosser Adler

6/7

Genfer Posthaus 
um 1840

21. Oktober 1849 bis 
21. Januar 1850

23. Januar 1850 bis 
31. Dezember 1850

1. Januar 1851 bis 
16. Januar 1851

Zürich

Ausgabe: 1. März 1843

Am 1. März 1843 erschienen die ersten Briefmarken 

zu 4  Rappen für einen Lokalbrief und zu 6  Rappen 

für Zustellungen über die lokalen Stadtgrenzen im 

ganzen Kantonsgebiet. Die ‹ Zürich 4 › und ‹ Zürich 6 › 

Briefmarken konnten bis zum 30.  September 1854 

verwendet werden.

Zürich um 1840

Kanton Zürich 1843

Zürich war in der ersten Hälfte des 19. Jahrhunderts ein weitgehend selbstständiger Kanton mit Wehr-, 

Münz-, Zoll- und Posthoheit. Der Kanton Zürich hatte um 1850 etwa 250.000 Einwohner, davon lebten 

40.000 Menschen in der Stadt Zürich, etwa 30.000 Einwohner hatte Winterthur. Am 21. Januar 1843 

beschloss der Zürcher Regierungsrat die Ausgabe von Freimarken nach englischem Vorbild. Danach 

konnten Briefe vom Absender im voraus mittels Postwertzeichen bezahlt werden. Die Vereinfachung 

der Briefkommunikation und die Einführung der Briefmarke als Teil liberaler Reformen begünstigte die 

Wirtschaftsentwicklung im Kanton. 1847 wurde die erste Eisenbahn, die «Spanisch-Brötli-Bahn» von 

Zürich nach Baden eröffnet.

Zürich 4

1

Zürich 6

2

Ausgabe: 1. März 1843

Am 1. März 1843 erschienen die ersten Briefmarken 

zu 4  Rappen für einen Lokalbrief und zu 6  Rappen 

für Zustellungen über die lokalen Stadtgrenzen im 

ganzen Kantonsgebiet. Die ‹ Zürich 4 › und ‹ Zürich 6 › 

Briefmarken konnten bis zum 30.  September 1854 

verwendet werden.

Kanton Zürich 1843

Zürich war in der ersten Hälfte des 19. Jahrhunderts ein weitgehend selbstständiger Kanton mit Wehr-, 

Münz-, Zoll- und Posthoheit. Der Kanton Zürich hatte um 1850 etwa 250.000 Einwohner, davon lebten 

40.000 Menschen in der Stadt Zürich, etwa 30.000 Einwohner hatte Winterthur. Am 21. Januar 1843 

beschloss der Zürcher Regierungsrat die Ausgabe von Freimarken nach englischem Vorbild. Danach 

konnten Briefe vom Absender im voraus mittels Postwertzeichen bezahlt werden. Die Vereinfachung 

der Briefkommunikation und die Einführung der Briefmarke als Teil liberaler Reformen begünstigte die 

Wirtschaftsentwicklung im Kanton. 1847 wurde die erste Eisenbahn, die «Spanisch-Brötli-Bahn» von 

Zürich nach Baden eröffnet.

Schweiz 

1843 – 1881

Vom kanton zur nation

Briefmarken erzählen

die geschichte der Schweiz

Bundeshaus Bern 1856
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� SBK Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1862: 5 Rp. braun mit Doppelprägung, einmal davon kopfstehend mit die Doppelprägung hier 
nur im linken unteren Viertel deutlich, farbfr. und gut gez., klar entwertet "NEU(MÜN)
STER ...7 II 79 -8". Signiert Liniger; Attest Guinand (2018) SBK = CHF 2'000. 		     30.DP2 150 (€ 140)
1874: 2 Rp. hellrotbraun auf weissem Papier im Viererblock, farbfr. und gut zentr. gez. 
(unten leicht angetrennt), ungebraucht mit Originalgummi, drei Marken in postfr. Erhaltung. 
Eine sehr seltene Einheit, Attest Guinand (2017) SBK = CHF 8'200+. 37a 4*/** 1'000 (€ 940)

1867: 30 Rp. mattultramarin auf weissem Papier, farbfr. und einwandfrei gut zentr. gez. in 
postfr. Erhaltung. Attest Guinand (2015) SBK = CHF 2'000. 41c ** 400 (€ 375)
1867: 30 Rp. mattultramarin auf weissem Papier im Viererblock von der Bogenecke rechts 
oben, farbfr. und einwandfrei gut zentr. gez. Luxuseinheit in postfr. Erhaltung. Eine sehr 
seltene Einheit, Attest Guinand (2016) SBK = CHF 8'000+. 41c 4** 1'500 (€ 1'410)

9001

9002

9003

9004

Freitag 11. September 2020 13:00 h

Sitzende Helvetia gezähnt, Ziffermuster, 
Stehende Helvetia, UPU

Sitzende Helvetia gezähnt (1862/81): Marken nach Katalog

9001

9002

9004

9003
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� SBK Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1881: 40 Rp. grau auf Faserpapier, farbfr., gut gez. und zentriert, zart entw. "THAYNGEN 
2.VI.82". Atteste Rellstab (1980), Marchand (2020) SBK = CHF 5'000. 		     50 1'000 (€ 940)
1881: 40 Rp. grau auf Faserpapier, zwei als Paar verwendete Einzelstücke, farbintensiv und 
für diese schwierige Marke sehr gut gez., übergehend und ideal klar entw. "TROGEN 2. II. 
82 X -". Ein äusserst attraktives und seltenes Duo, Attest Rellstab (1990) SBK = CHF 10'000+. 	    50 2'000 (€ 1'880)
1881: 1 Fr. golden auf Faserpapier, farbfr. und für diese Ausgabe sehr gut gez., klar entw. 
"ZÜRICH AUFGABE 6.1.82 R.III". Signiert Senf; Atteste Liniger (1975), Marchand 
(1990) SBK = CHF 1'800. 		     52 250 (€ 235)

Sitzende Helvetia gezähnt (1862/81): Briefe

1862: 5 Rp. braun, farbfr. und vorab gutzähnig, zart und übergehend entw. mit Datumsstp. 
von Lugano (15. Sept. 1866) mit nebenges. dekorativem Strahlenstp. BISSONE (Bach & 
Winterstein Nr. 14 = CHF 800) und weiterem Abschlag des Datumsstp. von Lugano auf Umschlag mit 
vollem Briefinhalt nach Curio mit rücks. Ankunftsstp. vom Folgetag. 		    30 6 500 (€ 470)
Amtsbrief des Schulinspektors, geschrieben in Preonzo mit dekorativem Strahlenstp. 
CRESCIANO (Type II, Bach & Winterstein Nr. 32)  in Blauschwarz und Datumsstp. "OSOGNA 27 
AVRIL 63" nach Biasca mit rücks. Ankunftsstp. vom Folgetag. 		     6 300 (€ 280)
1862: 30 Rp. hellzinnober mit 1863 20 Rp. gelborange, beide farbfr., gut zentr. und vorab 
gut gez., je klar entw. "NYON 29 JUIL 64 8 M" mit nebenges. PD auf kleinem Kuvert 
(obere Klappe fehlt) nach Wien, vorders. mit Ankunftsstp. Wien (2/8), weitergeleitet nach 
Strassbourg mit vorders. rotem franz. Grenzübergangsstp (4 AOUT 64). Am Empfangsort 
wurde der PD-Nebenstp. durchgestrichen und ein Taxstp. von '8' (Décimes) für einen 
unfrankierten Brief abgeschlagen. Vorderseitig ein ansprechender Brief, interessante 
Postgeschichte, Befund Eichele (2019), Attest Guinand (2020). 		     33b+ 32a 6 200 (€ 190)
1862: 30 Rp. zinnober mit 1863 60 Rp. kupferbronze (links kurzer Zahn), beide farbfr., 
gut zentr. und vorab gut gez., je klar und übergehend entw. "LAUSANNE 4 OCT 64 M11 
MATIN" mit nebenges. gefasstem PD auf kleinem Kuvert (obere Klappe fehlt teilweise) 
nach Alexandria, rücks. mit Transitstp. Genf, Bahnpost Lyon-Marseille und Marseille sowie 
Ankunftsstp. des französischen Postamts in Alexandria (15. Okt. 64). Seltene Destination, 
ansprechender Brief, Attest Guinand (2020). 		     33+ 35 6 300 (€ 280)
1862: 30 Rp. zinnober im senkr. Paar mit 1863 1 Fr. goldbronze, rötlich (oben zwei kurze 
Zähne), beide farbfr. und vorab gut gez., je zart und übergehend entw. "ST. GALLEN 30 
DEC 65 11 M" mit nebenges. gefasstem PD auf ehemals doppelgewichtigem Faltbrief aus 
der Lafitte-Korrespondenz nach Madrid, rücks. mit Transitstp. Bahnpost St. Gallen-Zürich 
und Basel sowie Ankunftsstp. Madrid (3. Jan. 66). Ansprechender Brief, Attest Guinand 
(2020). 		     33b+ 36a 6 200 (€ 190)
1863: 20 Rp. gelborange, farbfr., gut zentr. und einwandfrei gez., klar, übergehend und 
kopffrei entw. mit der schwarzem CHARGÉ mit nebenges. Fingerhutstp. "NUNNINGEN 
28 OCT 68" auf Faltbrief nach Solothurn, rücks. mit Transittsstp. Liestal und Bahnpost 
Romanshorn. Seltene Entwertung auf ansprechendem Brief, Attest Guinand (2007). 	
	    32a 6 200 (€ 190)
1863: 20 Rp. hellbräunlichorange mit 1868 25 Rp. grün, beide farbfr., gut zentr. und 
vollständig gez., je zart und übergehend entw. "SPEICHER 3 MÄRZ 74" mit nebenges. 
"P.D." auf kleinem Kuvert nach Moskau, rücks. mit Transitstp. St. Gallen sowie insgesamt 
drei Ankunftsstp. von Moskau (24 . Feb 1874, julianischer Kalender). Recht seltene 
Destination, interessanter Brief aus der Eduard Wellauer-Korrespondenz, das Weiterfranko 
von '35' (Rappen) wurde vorderseitig mit Rötel notiert, Attest Guinand (2020).
 		     32b+ 40e 6 250 (€ 235)
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� SBK Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1875: Heimat BE mit ZWERG-Stp. "Oberbütschel" auf "Mini-Faltbrieflein" mit Vermerk 
"pressant." adressiert nach Schaffhausen. Rare Abstempelung und insbesondere auf Brief 
kaum bekannt. 		     38 6 250 (€ 235)
1867: 10 Rp. lilarosa, farbfr. und einwandfrei gez., mit kleinem blauem "G & B" im Oval, 
dem Firmenstempel der Firma Geilinger & Blum in Winterthur auf kleinformatigem 
Umschlag (obere Klappe fehlt) nach Zürich mit rücks. Ankunftsstempel. Die Firmen 
'Gebrüder Volkart' und 'Geilinger & Blum', beide aus Winterthur, waren die ersten, die ab ca. 
1870 ihren Markenbestand mit derartigen kleinen Handstempeln schützten, diese Vorläufer 
der Perfins wurden anscheinend aber erst im Jahr 1902 offiziell anerkannt, vergleiche Baer 
- Swiss Perfins, auf S. 84-85. Signiert E. Diena und Sorani; Attest Guinand (2020). 	
	    38a 6 150 (€ 140)
1867: 10 Rp. rot, fünf Einzelstücke als ZuF auf Tüblibrief 10 Rp. anilinrosa im Kleinformat, 
fünf saubere Abschläge des Balkenstp. SCANFS, ab Samaden (29.12.) via Chiavenna 
(31.12) und Milano (1. GEN.) adressiert nach Modena (2. GEN), senkr. Faltspur zwischen 
Marken und Wertstp., ein dekoratives Brieflein. 		     38 6 150 (€ 140)
1867: 30 Rp. ultramarin, farbfr. und gut gez., sauber und übergehend entw. mit Strahlenstp. 
CAPOLAGO (Bach & Winterstein Nr. 21) mit nebenges. gefasstem "P.D." und Transit "LUGANO 
23 I 71" auf komplettem Faltbrief nach Ceva im Piemont, rücks. mit Transit Milano, Torino 
und Mondovi-Breo sowie Ankunftsstp. Ceva (26. Jan. 71). Ein schöner Auslandsbrief mit 
Strahlenstempel, signiert Sorani. 		     41 6 400 (€ 375)
Tübli-Brief 10 Rp. rot (obere Klappe nicht komplett) mit aufgesetztem Strahlenstp. 
STABIO (Bach & Winterstein 78), Datumsstp. "MENDRISIO 3 V 69" und "P.D." im Oval, versandt 
nach Castiglione Olona in der Lombardei mit rücks. Transit Varese und Ankunftsstp. vom 
gleichen Tag. Ein interessanter Auslandsbrief im Grenztarif. 		     6 200 (€ 190)

Tübli-Briefe mit Wertstempeln zu 30 Rp. ultramarin (obere Klappe nicht komplett resp. 
oben leicht fehlerhaft) resp. 25 Rp. grün, beide mit aufgesetztem Strahlenstp. MOSOGNO 
(Bach & Winterstein 62), Datumsstempeln von Locarno aus den Jahren 1870 resp. 1880, der vor-
UPU Brief mit "P.D." im Oval, beide versandt als Teil der gleichen Korrespondenz nach 
Carignano bei Turin mit den entsprechenden rücks. Transit- und Ankunftsstempeln. Ein 
seltenes Paar, von dem 30 Rp.-Tübli sind nur zwei Stück mit Strahlenstempel bekannt. 	    6 800 (€ 750)
Tübli-Brief 10 Rp. rot mit aufgesetztem Strahlenstp. BEDRETTO und Datumsstp. 
"AIROLO 6 VIII 72", versandt nach Faido mit rücks. Ankunftsstp. vom gleichen Tag  
Bach & Winterstein Nr. 10 = CHF 1'000. 		     6 300 (€ 280)
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9017 / CHF 1509016 / CHF 150

9008 / CHF 500

9014 / CHF 250

9013 / CHF 200

9012 / CHF 200

9011 / CHF 300

9010 / CHF 200

9009 / CHF 300
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� SBK Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1881: 5 Rp. braun und 40 Rp. grau, beide auf Faserpapier, farbfr. und für diese schwierigen 
Werte gut gez., je klar und übergehend entw. "FRICK 29 X 81" mit nebenges. gefasstem 
CHARGE auf eingeschriebenem Doppel der Vorladung des Friedensrichters in Frick, 
unterschrieben und retourniert. Das Porto setzt sich aus 5 Rp. für den Lokalrayon,  
20 Rp. Einschreibezuschlag und 20 Rp. für den Rückschein im Tarif vom September 1876 
zusammen, hier alles auf dem Doppel verklebt, das praktisch auch den Rückschein darstellte. 
Die Vorladung mit Bügen, aber eine seltene Verwendungsform mit seltener Frankatur der  
40 Rappen auf Faserpapier. Attest Rellstab (1985) SBK = CHF 20'000+  		     45+ 50 6 3'000 (€ 2'820)
1881: 15 Rp. gelb auf Faserpapier, farbintensiv, einwandfrei gez. und gut zentriert, ideal 
klar, kontrastreich und übergehend entw. "BERN FILIALE K.G. 21 I 82" auf Nachnahme-
Postkarte nach Frutigen , rücks. mit Ankunftsstp. vom Folgetag. Ein aussergewöhnlich 
attraktives Stück, Attest Hermann (2001) SBK = CHF 1'000. 		     47 6 350 (€ 330)
1881: 15 Rp. gelb auf Faserpapier, farbfr. und einwandfrei gez., klar entw. "ERLEN 13 
III 82 auf attraktiver Nachnahme-Karte der Feuerversicherungs-Gesellschaft 'Urbaine' nach 
Sulgen. Attest Guinand (2020) SBK = CHF 1'000. 		     47a 6 300 (€ 280)
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� SBK Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

40 Rp. grau auf Faserpapier, farbfr., gut zentriert und für diese schwierige Marke vollzähnig, 
zart und übergehend entw. "MADETSCHWEIL 28 XI 82" auf portogerechtem Nachnahme-
Umschlag nach Luzern mit rücks. Ankunftsstp. (30. Nov.). Nachnahme nicht angenommen 
und am 6. Dezember von Neudorf retourniert. Atteste Liniger (1986), Guinand (2010), 
Marchand (2020) SBK = CHF 20'000. 		     50 6 5'000 (€ 4'700)

1882: Sitz. Helvetia 50 Rp. lila auf Faserapier (links unten min. geschürft und Randlinie 
leicht nachgezogen) zusammen mit Steh. Helvetia 20 Rp. orange (min. oxidiert), sauber 
gest. "Oberriet - 6 VI 82", auf Begleitadresse für ein Paket von 2.700 Kg. nach Wolfurt bei 
Bregenz, seltene Mischfranktur. Attest Renggli (1990). 		     51b+ 66Aa 6 2'000 (€ 1'130)
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� SBK Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Incoming mail 1865 (5. Dez.): Faltbrief von Mailand nach Lugano, frankiert mit Italien 10 C. 
orange im Londoner Druck (Sassone L17), entw. mit "MILANO 5 DIC  65" mit nebenges "P.D.", 
rücks. Ankunftsstp. vom Folgetag. Der Empfänger war bereits nach Mailand zurückgekehrt, 
so dass der Brief mit einer Sitzenden 10 Rp. blau (Eckbug) erneut frankiert wurde, die mit 
"LUGANO 8DEC 65 9 M" entwertet wurde, auch hier wurde ein "P.D." nebengesetzt. Der 
Brief erreichte Mailand am gleichen Tag. Eine echte Mischfrankatur zweier Länder, wobei 
beide Marken jeweils das Porto im Grenzrayon zwischen der Schweiz und Italien beglichen, 
ein aussergewöhnliches Stück. Attestkopie Bottacchi (2008). 		     

31 +  Italien  
L17 6 1'000 (€ 940)

Incoming mail 1881 (11. Feb.): Ganzsachenpostkarte Österreich Franz-Josef 2 Kr. braun 
mit Zusatzfrankatur 3 Kr. grün von Wien nach Aarau, Wertstempel und Freimarke entw. mit 
"HABSBURGERGASSE 11/2 81 7 A. WIEN", vorders. Ankunftsstp. (13 II 81). Die Karte 
wurde von Aarau an eine anderen Empfänger in Zürich umgeleitet, mit einer Sitzenden 
5 Rp. braun erneut frankiert, die mit "AARAU 14 II 81 XII" entwertet wurde, auch der 
Ankunftsstp. vom gleichen Tag ist auf die Sitzende übergehend. Eine echte Mischfrankatur 
zweier Länder, wobei das internationale Porto zwischen Österreich und der Schweiz mit 
einem schweizerischen Inlandsporto kombiniert wurden, ein aussergewöhnliches Stück. 
Attestkopie Rellstab (1997). 		     6 1'200 (€ 1'130)
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� SBK Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1871: Tüblibrief im Kleinformat mit Wertstp. 10 Rp. karmin links und mit Firmenaufdruck 
auf der Vorderseite 'Eidg. Telegraphen-Werkstätte G. Hasler und A. Escher, Bern' (sog. 
Privat-Zudruckumschlag), mit ZuF Sitz. Helvetia 20 Rp. orange (SBK 32), sauber gest. "Bern - 
16. V. 71 - 2" und daneben schwarzes 'PD' , adressiert nach Bologna, eine seltene Ganzsache 
in guter Erhaltung. 		    9 6 400 (€ 375)
1870: Tüblibrief im Kleinformat mit Wertstp. 25 Rp. grün links und mit Firmenaufdruck 
auf der Rückseite 'Johs. Lemann in Langnau Emmenthal' (sog. Privat-Zudruckumschlag), 
sauber gest. "Langnau - 23. XII. 70 - 12" und daneben scharzes PD im Kästchen, adressiert 
nach Lindau am Bodensee, eine seltene Ganzsache in guter Erhaltung. 		     10 6 250 (€ 235)

1886: Karte 'Rund um die Welt' des Sektionschefs der PTT Studler, Postkarte mit Wertstp. 10 Rp.
karmin, entw. mit Zweikreisstp. mit Brücke "Bern 6 VIII 86-1", zuerst an das 'German 
Congregational Seminary' in Crete, Nebrasca USA gerichtet, wo die Karte einen Monat 
liegen blieb, mit einer 2 C. - Marke nachfrankiert, dann über San Fancisco an den Vize-
Konsul der Schweiz in Osaka weitergeschickt, dort mit einer 3 Sen-Marke nachfrankiert, 
über versch. japanische Postämter und mit franz. Paketboot zurück nach Europa, in Bern 
kam sie endgültig wieder  am 17. Dezember 1886 an. Trotz einiger Alterungsspuren eine 
seltene Karte. 		     6 300 (€ 280)
1921: Postkarte mit Wertstp. Tellbrustbild 10 Rp. rot unten waagr. gezähnt, mit zwei 
Marken als ZuF, sauber gest. "Burgdorf - 4. VI.21 - 22", adressiert nach Trcic/Oberkrain/
Jugoslawien, eine seltene Karte an ungewöhnliche Destination Zu = CHF 800. 		     

62z+ 147+ 
149 6 200 (€ 190)

GS 1916/20: Privatganzsachen Einzugsmandate Fratelli Badaracco Lugano, zwei Stück 
mit Wertstempeln Helvetia mit Schwert 20 Rp. rotorange mit schwarzem Firmenaufdruck,  
25 Rp. blau mit Zusatzfrankatur Tellknabe 5 Rp. grün, beide mit sauberen Abstempelungen 
und einwandfreier Erhaltung. Eine sehr seltene Privatganzsache, die Auflage betrug meist 
nur wenige hundert Stück. Zu PrEM 4,5 / Wiederkehr Handbuch Privatganzsachen PEM 003, 004 = je LP.  	    PrEM 4,5 6 150 (€ 140)
1889 (27. März): Unfrankiertes Telegramm von Paris, mit Stabstp. WOHLEN AARG. 
Sauberes Telegramm-Formular Nr. 17 des Schweiz. Telegraphen-'Büreau", selten. 	
	    6 150 (€ 140)
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Ziffermuster Ausgaben 1882 - 1924
(Lose 9035-9080)

Rosinen aus der mit Gold prämierten Karl Ganz Ausstellungssammlung
Nationale Briefmarkenausstellungen Stans (2012) und Lugano (2018).

Die Sammlung umfasst Essays, Probedrucke und Specimen-
Ausgaben, Abarten, Firmenlochungen, Werbeträger und 
Markenheftchen. Weiter besticht die Sammlung mit seltenen 
Inland- und Auslandfrankaturen mit der einzig bekannten 
Mischfrankatur Sitzende Helvetia 15 Rp. gelb (2) auf Faserpapier 
plus Ziffermuster 12 Rp. auf Nachnahmekarte vom Ersttag  
1. April 1882 (Los 9064) oder die Verwendung einer 15 Rp. 
(63Ad) in der seltenen Nuance Gelborange auf Luxusbrief vom 
Gemeindeamt in Zürich-Hottingen 1888 (Los 9074).
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� SBK Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1882: Nicht akzeptierte Entwürfe für die Ausgabe 'Ziffermuster' von Carl Hasert 
aus Stuttgart, ein Einzelabzug in Dunkelgrün im Format BxH 79x81 mm, auf steifem, 
senkrecht geripptem Papier, dazu eine gleiche Probe in Schwarzgrün im Markenformat, 
auf crèmefarbigem Kartonpapier, beide mit Wertangabe '10' und angedeuteter Zähnung, ein 
seltenes Angebot in tadelloser Erhaltung. 		     (*) 400 (€ 375)

1882: Nicht akzeptierte Entwürfe für die Ausgabe 'Ziffermuster' von Carl Hasert aus 
Stuttgart, schöne Zusammenstellung mit 13  Entwürfen im Markenformat mit Wertangabe 
'10' und mit angedeuteter Zähnung, alles versch. Farbnuancen auf crèmefarbigem 
Kartonpapier, ein sehr seltenes Angebot in tadelloser Erhaltung. 		     (*) 600 (€ 565)
1882: Nicht akzeptierte Entwürfe für die Ausgabe 'Ziffermuster' von Carl Hasert aus 
Stuttgart, drei Einzelabzüge in versch. Farben im Format BxH 79x81 mm, auf steifem, 
senkr. oder waagr. geripptem Papier ohne Gummi, seltenes Trio, auf einem Albumblatt. 	
	    (*) 400 (€ 375)
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� SBK Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1882: Ein Blockstück Original-Wasserzeichenpapier mit total 15 (5x3) eingepressten 
Kontrollzeichen Form A, Faserpapier ohne Gummi, eine seltene Einheit. Attest Renggli 
(2009). 		     (*) 200 (€ 190)

1882: Ziffermuster-Probedruck mit Wertangabe '2' in Rot, Viererblock, auf dickem, weissem 
Papier ohne Wasserzeichen und ohne Gummi, eine farbfr. und seltene Einheit Zumstein-Handbuch 
Nr.198. 		     4(*) 750 (€ 705)
1880/81: Probedruck-Viererblock der rechten, oberen Bogenecke mit Wertangabe '12', auf 
Faserpapier mit Kontrollzeichen Form A, farbfr. und mit vollem Originalgummi, eine sehr 
seltene Einheit. Attest Guinand (2001) Zumstein-Handbuch Nr. 222. 		     62a-P 4** 2'000 (€ 1'880)
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� SBK Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1882: Ausgaben Ziffermuster 2 - 15 Rp. und Steh. Helvetia 20 Rp. - 1 Fr., Vorlageblatt 
mit 22 aufgeklebten Marken, dabei die Zifferausgabe auf weissem Papier und auf 
Faserpapier, engültige Muster für den Druck akzeptiert von der Schweiz. Postverwaltung 
und bestätigt mit deren Stempel 'Schweiz. Postverwaltung - 4 MRZ 82 - Oberpostdirector', 
auf Albumblatt montiert und sauber beschriftet, Unikat für die grosse Sammlung. 	    53-71 (*) 5'000 (€ 4'700)
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� SBK Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1882: Ziffermuster 2 Rp. bis 15 Rp. auf weissem Papier, kompl. Serie von fünf Marken, vier 
davon mit Originalgummi, der 5 Rappen-Wert ohne Gummi SBK = CHF (6750). 		     53-57 */(*) 750 (€ 705)

1882: Ziffermuster 2 Rp. olivbraun im farbfr. Viererblock auf weissem Papier, alle mit 
vollem postfrischem Originalgummi. Attest Guinand (2020) SBK = CHF 5'000+. 		     53b 4** 1'000 (€ 940)
1882: Ziffermuster 5 Rp. bräunlichlila im farbfr. Viererblock auf weissem Papier (dritte 
Marke links mit fehlendem Zahn, Zähnung teils offen und mit Falz gestützt), alle mit vollem 
Originalgummi, drei Werte ungest., Marke unten rechts in postfr. einwandfreier Erhaltung. 
Attest Guinand (2020) SBK = CHF 8'700. 		     54a 4*/** 1'000 (€ 940)
1882: Ziffermuster 15 Rp. hellgelb im farbfr. Viererblock auf weissem Papier, alle mit 
vollem Originalgummi, das obere Paar ungest., das untere in postfrischer Erhaltung.  
Attest Guinand (2020) SBK = CHF 2'850+. 		     57b 4*/** 500 (€ 470)
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� SBK Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1884/94:  2 Rp. olivbraun + 5 Rp. brünlichlila + 10 Rp. karmin, jede Marke sauber gest., und 
zusätzlich mit einem ovalen Firmenstempel EK&C von Eberle, Kälin & Cie. in Einsiedeln, 
seltene Perfin-Vorläufer. 		     58+ 60+ 61 400 (€ 375)

1882: Sonderauflage für die Landesausstellung 1883 in Zürich, Ziffermuster 10 Rp. 
karmin, ein postfr. unregelmässiger Bogenteil mit total 14 Marken von der rechten, oberen 
Bogenecke, dabei fünf Marken mit dem farbigen Bogenrand, eine spektakuläre und 
angeblich grösste bekannte Einheit. Attest Guinand (2006) SBK = CHF 5'920++. 		     

61Ad+ 
61A.1.11 ** 1'500 (€ 1'410)

1882: Ziffermuster 15 Rp. gelb. farbfr. Zehnerblock (5x2) der rechten oberen Bogenecke, 
voller Originalgummi, eine dekorative und seltene Einheit SBK = CHF 6'000. 		     63Aa ** 1'000 (€ 940)
1888: Ziffermuster 15 Rp. in der seltenen Farbnuance gelborange, sauber gest. "Zürich - 20 
XI 88 - 8".  Attest Moser (1974) SBK = CHF 7'000. 		     63Ad 1'000 (€ 940)
1894/1906: Zwei Originalkuverts (leer) für die Lieferung der Freimarken zu 3 Rp. und 5 Rp. 
jeweils in Tranchen zu 500 Stück an die versch. Poststellen, gute Erhaltung.
 		     59B+ 82 6 200 (€ 190)
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� SBK Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1894: Ziffermuster 15 Rp. lila, unregelmässiger Bogenteil mit total 39 postfr. Marken, farbfr. 
Erhaltung mit Bogenrand oben und rechts, einige Zähne getrennt und zwei Stockflecken im 
Gummi, eine seltene Einheit SBK = CHF 7''800. 		     64B ** 700 (€ 660)

1906: Ziffermuster 15 Rp. braunlila, oberer Bogenteil mit 50 postfr. Marken in farbfr. 
Erhaltung, kompl. Umrandung mit Aufnadelungspunkt rechts, Perforation mittig senkr. 
getrennt, eine seltene Einheit SBK = CHF 13'000. 		     85 ** 1'000 (€ 940)
1901: Probedrucke für eine neue Freimarkenserie, Lot mit total 19 versch. farbigen 
Probedrucken im Markenformat, und zwar im einzelnen von den Künstlern Eug. Cavalli (5), 
Alf. Pfenninger (5), Henri Robert (4) und Fr. Boscovits (5), eine schöne Zusammenstellung 
sauber auf ein Albumblatt montiert und beschriftet. 		     264-267 (*) 600 (€ 565)
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� SBK Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1904: Kompl. Markenheftchen mit vier Heftchenblättern mit je sechs Marken 5 Rp. grün, 
mit Deckblatt, Rückseite und Originalklammer, aufgelöst und zur Präsentation auf Unterlage 
montiert, ein seltenes postfr. Heftchen SBK = CHF 1'400. 		     MHO-1 ** 600 (€ 565)

1904: Kompl. Markenheftchen mit vier Heftchenblätter mit je sechs Marken 10 Rp. rot, mit 
Deckblatt, Rückseite und Originalklammer, aufgelöst und zur Präsentation auf Albumblatt 
montiert, ein sehr seltenes postfr. Heftchen, dazu ein gest. senkr. Paar der gleichen Marke 
mit Teilen des Kontrollzeichens im Heftrand links SBK = CHF 4'250+LP für des Paar.. 		     

MHO-2+ 
61B1.12 ** 2'500 (€ 2'350)
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� SBK Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1905: Kompl. postfr. Markenheftchen mit vier Heftchenblätter mit je sechs Marken 5 Rp. 
grün, ein seltenes Heftchen in guter Erhaltung SBK = CHF 2'000. 		     MH-03 ** 850 (€ 800)
1905: Kompl. postfr. Markenheftchen mit vier Heftchenblättern mit je sechs Marken 10 Rp. 
rot, ein seltenes Heftchen in guter Erhaltung SBK = CHF 1'500. 		     MH-O4 ** 600 (€ 565)

Ziffermuster: Briefe nach Katalog

1882: Sitz. Helvetia 10 Rp. rot auf weissem Papier zusammen mit Ziffermuster 5 Rp. 
bräunlichlila auf Faserpapier (links ein kurzer Zahn), gest. "Menznau - 19 IX 92", auf NN-
Kuvert (leicht stockfleckig) über Fr. 5.05 adressiert nach Wohlhusen. Attest Rellstab (1981) 
Zumstein = CHF 1'750. 		     38+ 60 6 250 (€ 235)
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� SBK Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1883: Sitz. Helvetia 40 Rp. grau auf weissem Papier zusammen mit Ziffermuster 5 Rp.
bräunlichlia auf Faserpapier (2), gest. "Genève 25 I 83 - 6", auf eingeschr. Kuvert 
(Siegel rücks. enfernt) nach Berlin, schöne sehr seltene Mischfrankatur. Attest Guinand 
(2020) Zumstein = CHF 3'250 +. 		     42a+ 60Ab 6 1'500 (€ 1'410)

1881: Sitzende 2 Rp. hellolivbraun auf weissem Papier (kl. Bug und Zähnungsreparatur 
rechts) zusammen mit Ziffermuster 1882 10 Rp. hellrosa auf Faserpapier, beide farbfr. und 
vorab gut gez., zart und übergehend entw. "SIERRE 12 X 83-8" auf Nachnahme-Karte nach 
Genf. Die Sitzende war bereits nicht mehr gültig, sie wurde aber durch die Post entweder 
nicht bemerkt oder toleriert. Attest Guinand (2020) Zu Spez = CHF 1'200. 		     44b+ 61Aa 6 600 (€ 565)
1881: Sitzende 10 Rp. rot auf Faserpapier (Eckzahnfehler rechts oben) zusammen mit 
Ziffermuster 1882 10 Rp. karmin auf Faserpapier im waagr. Paar, die linke Marke mit 
Farbfleck zwischen 'I' und 'A', alle farbfr. und vorab gut gez., klar und übergehend entw. 
mit zwei Abschlägen des Bahnpoststp. "BERN 15 IV 82" auf teils fehlerhafte Nachnahme-
Umschlag der Hypothekarkasse des Kantons Bern nach Diemtigen, rücks. mit Transitstp. 
Oey vom Folgetag. Eine seltene und gesuchte farb- und wertstufengleiche Mischfrankatur, 
Attest Guinand (2020) Zu Spez = CHF 1'750. 		     46a+ 61Aa 6 300 (€ 280)
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� SBK Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1882: Sitz. Helvetia 5 Rp. braun auf Faserpapier zusammen mit Ziffermuster 10 Rp. rosa 
auf weissem Papier. gest. "Zurich - 5 IV 82 - Aufgabebureau", auf NN-Karte über F. 3.75 
adressiert nach Stäfa, eine schöne Mischfrankatur. Attest vdWeid (1997) Zumstein = CHF 1'000. 	   45+ 55 6 300 (€ 280)

1882: Sitz. Helvetia 15 Rp. sattgelb auf Faserpapier zusammen mit Ziffermuster 10 Rp. 
hellrosa (leichter schräger Bug) beide auf weissem Papier, sauber gest. "Olten 21. VII. 82 - 
8", auf NN-Kuvert über Fr. 10.90 nach Härkingen, Ankunft mit Stabstp. AW Nr. 56/50 auf 
der Rückseite bestätigt. Seltene Mischfrankatur mit Attest Guinand (2005) Zumstein = CHF 3'000.   47a+ 55b 6 1'000 (€ 940)
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� SBK Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1882: Sitz. Helvetia 15 Rp. gelb auf Faserpapier (2) zusammen mit Ziffermuster 12 Rp. 
ultramarin, gest. "Bern - 1 IV 82" - Fahrp. Distr.",  auf NN-Karte über Fr. 74.10 adressiert 
nach Zäziwyl, eine sehr seltene Karte mit einzig bekannter Mischfrankatur und mit Stp. 
vom Ausgabetag der Ziffermarken. Attest Eichele (2009). 		     47+ 62A 6 4'000 (€ 3'760)

1882: Ziffermuster  2 Rp. olivbraun auf weissem Papier, sauber gest. "Neuchâtel - 24. VII. 
82 - 8 - Exp. Lettr.", auf Drucksache adressiert nach Couvet. Attestkopie Berra (Kopie 1991) 
SBK = CHF 800. 		     53 6 150 (€ 140)
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� SBK Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1882: Tüblibrief 25 Rp. grün mit Zusatzfrankatur Ziffermuster 1882 5 Rp. hellbräunlichlila 
auf weissem Papier und 10 Rp. hellrosa auf Faserpapier (verblasst), die 5 Rp. farbfr., 
beide einwandfrei gez., zart und übergehend entw. "HERISAU 19 VI 82 - 6", versandt 
nach Mazatlan Mexiko mit handschr. Leitweg "Via New York & San Francisco", rücks. 
mit Transitstp. Zürich, New York (4. Juli) und San Francisco (12. Juli). Eine sehr seltene 
Destination, Attest Guinand (2020). 		     54b+ 61Aa 6 500 (€ 470)
1882: Ziffermuster 10 Rp. hellrosa auf weissem Papier, sauber gest. "Emmen - 11. VI. 82" 
auf dekorativem, kleinem Faltbrief vom Gemeindammann in Emmen an das Waisenamt in 
Ermensse. Befund Rellstab (Kopie 1980). 		     55 6 75 (€ 70)

1882: Tüblibrief 10 Rp. karmin mit Zusatzfrankatur Ziffermuster 10 Rp. hellgelb auf 
weissem Papier im waagr. Paar, vorab farbfr. und einwandfrei gez., klar und übergehend 
entw. "FLUELEN 2 VII 83" mit nebenges. gefasstem CHARGE - Stempel, eingeschr. 
versandt nach Linthal Glarus, rücks. mit Bahnpoststp. und Ankunftsstp. vom gleichen Tag. 
Attest Guinand (2020). 		     57b 6 400 (€ 375)
1894: Eine Elffarben-, Bunt- und Mischfrankatur mit Ziffermuster und Steh. Helvetia (total 
Fr. 2.12 - d.h. mit allen damals am Postschalter erhältlichen Marken), gest. "Savagnier - 6 
IX 94", auf einem eingeschr. Kuvert adressiert nach Milan/Italie. Einige Zahnfehler aber 
eine spektakuläre Frankatur und evt. Unikat. 		     

58A/64A+ 
66C-70C 6 500 (€ 470)
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� SBK Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1882: Sonderauflage für die Landesausstellung 1883 in Zürich, Ziffermuster 5 Rp. 
bräunlichlila im senkr. Paar (obere Marke mit Kerbe) mit farbigem Bogenrand rechts, gest. 
"Genève 23. II.  94 - IX", als ZuF auf einem doppelten 5 Rappen-Streifband adressiert nach 
Bordeaux, eine seltene Frankatur. Attest Eichele (1998). 		     60A.1.11 6 850 (€ 800)
1896: Ziffermuster 5 Rp. bräunlichlila (zwei kürze Zähne unten) und 10 Rp. karmin, gest. 
"Zürich - 22. VII. 96 - 8 - Brf. Aufg.", auf   Firmenkuvert (drei Seiten offen) eingeschr. 
zuadressiet im Lokalbereich, bei Ankunft umadressiert und weitergeleitet nach Rigi-
Kaltbad, dort bei Ankunft mit 5 Rp. Nachporto belastet und gest. "Rigi-Kaltbad - 23. VII. 
96 - 5", Bedarfserhaltung. 		     

60A+ 61A1+ 
P17 6 250 (€ 235)

1891: Tüblibrief im Grossformat mit Wertstp. 25 Rp. links ohne Wasserzeichen, 
Zusatzfrankatur Ziffermuster 10 Rp. zinnober  und 15 Rp. gelb, breide mit Perfin 'HF' der 
Firma Henri Fierz in Zürich   (Baer Nr. H-14),   etwas unsauber gest. "Zürich - 3. II. 91 - 7 - 
Bahnhof", adressiert nach Paris, eine seltene Frankatur in der zweiten Gewichtsklasse. 	    

TB+ 61A+ 
63A 6 250 (€ 235)

1884: Ziffermuster 10 Rp. rosa, gest. "Einsiedeln - 18 I 84 - 4" mit Perfin 'GB' der Firma 
Gebr. Carl & Nir. Benziger Verlagsbuchhandlung, auf attraktiver Zierkuvert (leichte 
Alterungsspuren) adressiert nach Gams. 		     61Aa 6 250 (€ 235)
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� SBK Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1888: Ziffermuster 15 Rp. in der seltenen Farbnuance gelborange, farbfr. und einwandfrei 
gez., sauber gest. "Hottingen - 26. I. 89", auf kleinform. NN-Kuvert über Fr. -.65 vom 
Gemeindeammannamt Hottingen adressiert nach Oberstrass, eine sehr seltene Fankatur - 
nur möglich in der Zeit Oktober 1888 bis Februar 1889 und angeblich nur sieben Belege 
bekannt, ein Stück für die fortgeschrittene Sammlung, Attest Guinand (2020) SBK = CHf 20'000.    63Ad 6 8'000 (€ 7'520)
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� SBK Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1904: Ziffermuster 2 Rp. bis 15 Rp., sieben Werte (einige Zahnfehler) gest. "Burgdorf - 
22. X. 04 - 4", als seltene Sechsfarben-Frankatur auf einem Firmenkuvert in der zweiten 
Gewichtsklasse adressiert nach Dresden, trotz einiger Alterungsspuren ein äusserst 
dekorativer Beleg und in dieser Art evt. Unikat. 		     58B/65B 6 250 (€ 235)
1907: Ziffermuster 5 Rp. grün auf GALACTINA-Werbeträger, gest. "Lausanne - 21. X. 07 
- 1 - Exp. Lettr.", mit Perfin 'P.F. (Baer Nr. P 4) übergehend auf Werbeträger, auf einer Postkarte 
(Aktenlochung oben verschlossen) adressiert nach Semsales. 		     65B 6 150 (€ 140)

Ziffermuster: Sammlungen und Lots

1882: Ziffermuster 2 Rp. bis 15 Rp., Albumblatt mit sechs ungest. Marken mit Aufdruck 
SPECIMEN (zwei verschiedene), Rückseiten mit Originalgummi, dazu eine hs Bestellung 
für fünf Marken mit Aufdruck 'Specime', abgehandelt mit hs Vermerk: 'gesandt - ad acta - 
21.11.02' sowie Kontroll-Stp, in Blau "POST & EISENBAH DEP. - Post-Abteilung - 21 
NOV 02", ein schönes Los. Zwei Befunde Renggli (1991). 		     59/64-SP 2'000 (€ 1'880)
1882/89: Ziffermuster 2 Rp. bis 15 Rp. mit Kontrollzeichen 'A', Lot elf Viererblocks und ein 
Achterblock in versch. Farbnuancen, alle voller Originalgummi in posrtfr. Erhaltung oder 
mit Falz, ein schönes Los auf zwei Albumseiten SBK = CHF 16'400. 		     58A-64A 4*/** 1'500 (€ 1'410)
1894/99: Ziffermuster-Lot mit postfr. Ausgaben, und zwar im Einzelnen: 2 Rp. hellolivbraun/
Bogenteil mit 50 Stück, 3 Rp. grau/Bogenteil mit 40 Stück, 5 Rp. bräunlichlila/Viererblock, 
10 Rp. zinnober/12er-Block, 12 Rp. ultramarin/Bogenteil mit15 Stück und 5 Rp. grün/9er-
Block, alle farbfr. und teils mit Bogenrand, auf drei Albumblättern. SBK = CHF 1'880. 	    58B/65/B ** 150 (€ 140)
1906: Ziffermuster-Lot mit postfr. Ausgben, und zwar im Einzelnen: 2 Rp. olivbraun/
Bogenteil mit 50 Stück, 3 Rp. bräunlichgrau/Bogenteil mit 50 Stück, 5 Rp. grün/waagr. 
Zehnerblock, 10 Rp. zinnober/Bogenteil mit 25 Stück und 12 Rp. blau/Bogenteil mit 50 
Stück, alle Marken farbfr. und teils mit Umrandung, auf vier Albumblättern SBK = CHf 4'000. 	    80-84 ** 300 (€ 280)
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ex 9103 / CHF 400

9117 / CHF 1509116 / CHF 200

9115 / CHF 150
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� SBK Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1882: Freimarkenausgabe Ziffermuster, ein Probeabzug mit einem nicht akzeptierten 
Bildmotiv, Wertangabe '2 Centimes', Künstler unbekannt, auf grauem Kartonpapier im 
Format BxH 40x48 mm, auf Kartonunterlage montiert, eine sehr seltene Probe.
 		     (*) 100 (€ 95)
1882: Steh. Helvetia 25 Rp. gelbbraun, Einzelabzug im Format BxH 60x72 mm, auf 
Kartonpapier ohne Gummi. 		     (*) 150 (€ 140)
1890/1905: Briefmarkenentwurf von Max Girardet, ein Bogenstück mit 16 ganzen Marken 
10 c. weinrot, auf ungummiertem Crèmepapier, diese Proben wurden seinerzeit vom 
Entwerfer an Private verkauft. 		     (*) 100 (€ 95)

1888: Ziffermuster 15 Rp. in der seltenen Farbnuance gelborange, farbfr. und einwandfrei 
gez., sauber gest. "AUSSERSIHL 7.XII.88-8". Atteste Eichele (1998), Marchand (2020)  
SBK = CHF 7'000. 		     63Ad 2'000 (€ 1'880)
1889: Steh. Helvetia 20 Rp. orange gez. 9¾ : 9 ½ im wagr. Paar, sauber gest. "Hausen A/A 
12 III 89". Attest Guinand  (1992) SBK = CHF 320+. 		     66B 150 (€ 140)

1895: Steh. Helvetia 50 Rp. blau, unterer Bogenteil mit 50 Marken und kompl. Bogenrand, 
farbfr. und mit vollem Originalgummi, eine seltene Einheit SBK = CHF 8'000. 		     70D ** 1'500 (€ 1'410)
1901: Steh. Helvetia 1 Fr. rötlichlila (oben rechts ein leicht stumpfer Zahn) , Teilstp. 
"DO(MO D'OSSOLA) POSTE (SVIZZERE) mit markanter Abart: Ecke unten links farblos 
infolge umgeschlagener Bogenecke. Attest Guinand (1999) SBK = CHF 1'750. 		     71Df-1.45 500 (€ 470)
1902: Steh. Helvetia 25 Rp. blau, gest. "Laupersdorf - 5 I 02", mit Abart: horizontal seltene, 
sehr stark verschobene Zähnung. Signiert Hunziker und Attest Guinand (1990). 	
	    73D Abart 200 (€ 190)
1907: Steh. Helvetia 25 Rp. blau, Probedruckbogen mit 100 Marken auf weissem Papier 
ohne Gummi, Vorlage von Max Girardet, welche nicht angenommen wurde, eine seltene 
Einheit. Attest Nussbaum (1977) nach Zumstein-Handbuch Essai Nr. 280. 		     (*) 250 (€ 235)
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� SBK Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1882: 20 Rp. orange auf weissem Papier, farbfr. und gut gez., klar entwertet "LUZERN 
2.VIII.84" auf ehemals doppelgewichtigem kleinformatigem Brief nach Bern, rücks. mit 
Ankunftsstp. vom gleichen Tag. Seltenes Porto. Attest Loertscher (2016). 		     66Ab 6 150 (€ 140)

1882: Steh. Helvetia 20 Rp. orange (1) und 25 Rp. sattgrün (32 - ein Wert fehlerhaft) und 
40 Rp. grau (2) und 50 Rp. hellblau (4) und 1 Fr. hell-lila (10), sauber gest. "NEUCHATEL 
- 11. XII. 82 - GAZETTES", als Massen-Bunt-Verrechnungsfrankatur über Fr. 21.-  für den 
Versand von 1050 Drucksachen, sauber auf Unterlage geklebt. Attest Renggli (1998). 	    

66Aa+ 
67Aa+ 
69Ac+ 

70aa+ 71Ab 6 1'500 (€ 1'410)
1884: Steh. Helvetia 50 Rp. blau (1) und 1 Fr. lila (22, ein minim runder Eckzahn), sauber 
gest. in Schwarz "NEUCHATEL - 13. XII. 84 - GAZETTES", als Verrechnungsfrankatur 
über Fr. 22.50 für den Versand von 1125 Drucksachen, auf Vorderseite einer ebensolchen 
geklebt. Eine attraktive Frankatur. Attest Guinand (2020). 		     70A+ 71A 6 800 (€ 750)
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� SBK Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1886: Ziffermuster 2 Rp. olivbraun und Steh. Helvetia 20 Rp. orange und Portomarken 100 Rp.
fahlgrün/karminrot (4, leichter waagr. Bug, Eckzahnfehler) und 500 Rp. (5), sauber gest. 
in Blau "NEUCHATEL - 17. XII. 86 - GAZETTES", als Verrechnungsfrankatur über Fr. 
29.22 für den Versand von 1461 Drucksachen, sauber auf ein Musterexemplar geklebt, die 
Verwendung der Portomarke zu 100 Rp. als Freimarke war nicht erlaubt, ein äusserst attrakt. 
Stück. Attest Guinand (2020). 		     

58A+ 66A+ 
P21B+ 22B 6 4'000 (€ 3'760)

1889: Steh. Helvetia 1 Fr. lila gez. 9¾ : 9½ im Viererblock zusammen mit Portomarken 500 Rp.
gelbgrün/karminrot (3) (rechte untere Marke mit leichten Zahnfehlern), sauber gest. 
"NEUCHATEL - 24. X. 89 - GAZETTES", als Verrechnungsfrankatur über Fr. 19.- für 
den Versand von 950 Beilagen im 'Bulletin Hebdomadaire", eine sehr attrakt. Frankatur.  
Attest Marchand (1991). 		     

71B+ 
P22CN 6 2'200 (€ 1'410)
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� SBK Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1891: Ziffermuster 15 Rp. gelb zusammen mit Steh. Helvetia 20 Rp. orange, 40 Rp. grau und 
1 Fr. lila, sauber gest. "Winterthur - 26. IV. 91 - 6", als Vierfarben-Bunt- und Mischfrankatur 
für einen Brief der siebten Gewichtsstufe auf kleinformatigem Kuvert nach München, ein 
attraktiver Beleg, Attest Guinand (2020). 		     

63A+ 66A+ 
69A+ 71A 6 2'000 (€ 1'880)

1895: Ziffermuster 5 Rp. bräunlichlila und Steh. Helvetia 50 Rp. blau und 40 Rp. grau und 
1 Fr. lila (senkr. Paar, unteres Stück def., obere bügig) und 3 Fr. olivbraun, gest. "Zürich - 
23 IV95 - Fahrpost-Aufgabe", als Fünfarben-Bunt- und Mischfrankatur über Fr. 5.95 zur 
Deckung fehlender Portogebühr, auf einer Rückmeldung (Formular Nr.1218) aus Basel-
Transit. Attest Guinand (2020). 		     

60B+ 69C+ 
70C+ 71C+ 

72A 6 500 (€ 470)
1896 (9. Okt.): Eingeschriebener Brief von Bern nach Lima, frankiert mit 1894 3 Rp. grau 
(Achterblock und zwei senkr. Paare), 12 Rp. ultramarin und 2 Rp. hellolivbraun, alle farbfr. 
und einwandfrei gez., je klar und übergehend entw. "BERN 9. X. 96.-6 BRF. AUFG.", 
mit entsprechem Einschreibezettel und R-Zettel des Exchange PO in New York,  rücks. 
ovaler Einschreibe-Datumsstp. von New York (22. Okt.) und attraktives Firmensiegel der 
Papierfirma Schleicher & Schüll. Attest Guinand (2020). 		     

59B+ 62B+ 
58b 6 300 (€ 280)

1900: Steh. Helvetia 20 Rp. orange und 1 Fr. lila und 3 Fr. olivbraun, sauber gest. "St Imier 
- 30. VI. 00 - Messag.", als Verrechnungsfrankatur über Fr. 3.20 für die Einfuhr von 210 
Exemplaren des Petit Journal aus Paris, auf einem kompletten Bordereau. Attest Guinand 
(2020). 		     

66D+ 71D+ 
72A 6 500 (€ 470)

1902 (1. März): Paket-Begleitadresse von Chaux-de-Fonds nach London, frankiert mit 
Stehender 1900 3 Fr. hellbraun (Dreierstreifen und Einzelstück), 1 Fr. lila (2) 40 Rp. 
grau (2), 1901 50 Rp. grün zus. mit Ziffermuster 1894 10 Rp. zinnober, alle farbfr. und 
einwandfrei gez. (Archivbug durch eine 1 Fr., eine 3 Fr. leicht def.), je klar und übergehend 
entw. "CHAUX DE FONDS 1 III 02 MESSAG.". Attest Guinand (2020). 		     

72Da+ 
71Df+ 
74Eb+ 

69Dc+ 61Bd 6 150 (€ 140)
1905: Stehende 1 Fr. karmin, zwei farbfr. und vorab einwandfrei gez. Einzelstücke, je mit 
Perfin der Fa. Paul Reinhart & Cie Winterthur (minim oxydiert, ein schwacher Eckzahn), zart 
und übergehend entw. "WINTERTHUR 8. I. 07 - 5" auf eingeschriebenem Firmenumschlag 
(oben grob geöffnet, Bedarfsspuren) nach Alexandria mit rücks Ankunftsstp. (7. Jan). Attest 
Guinand (2020). 		     91Aa 6 150 (€ 140)
1907: 30 Rp. hellorangebarun, farbfr. und einwandfrei gez., klar entwertet "AARAU 
11.III.08-5" auf R-Einzugsmandat der Chololat Frey nach St. Gallen, rücks. mit Ankunftsstp. 
vom gleichen Tag. Attest Guinand (2002) SBK = CHF 1'500. 		     96B 6 100 (€ 95)
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� SBK Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1906 (15. Jan.) Autograph Albert Anker (1831-1910), Eigenhändig geschriebener 
Brief mit dazugehörigem Kuvert adressiert an den "Eidgen. Waffencontroleur Vogelsang 
in Bern frankiert mit zweimal 5 Rp. Ziffer gest. "Ins (Anet) 15.01.06 (Bern)" und rücks. 
Ankunftstempel von Bern. Doppelseitig beschriebener Brief vom 14. Jan. 1906 und 
Unterschrift 'Alb. Anker' geschrieben im letzten Lebensjahr: "Hingegen bin ich nicht ganz 
heilauf, es fehlt  hie u. da etwas wie unsern alten Bäumen, die ich jetzt putzen lasse, hier 
ist ein Zweig, dort ein Ast & dann noch ein Loch, wenn das Alter da ist , ist nichts mehr 
zu helfen. [...] Das Bild von Herrn Wyssmann ist angefangen, man weiss noch nicht recht 
wie es heraus kommen wird. Seinen Kartoffelbranntwein habe ich getrunken mit meinen 
Spartanern, die ihn gut gefunden haben." Dazu ein weiterer Brief (Archivlochung) mit 
verändertem, etwas krakeliges Schriftbild, mit Ankers Unterschrift, datiert "Ins 22. Feb. 
1910". 1901 erlitt Anker einen schweren Schlaganfall, wodurch seine rechte Hand gelähmt 
wurde. Albert Anker verstarb am 16. Juli 1910. 		     6 400 (€ 375)
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� SBK Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1907: Entwürfe fur eine neue Freimarkenserie, schönes Los mit 13 Vorlagen in versch. 
Farben und auf versch. Papieren, dabei Einsendungen von Künstlern wie Cavalli, L'Eplattnier, 
Girardet, Pfenninger, Rochat und anderen, in guter Erhaltung. 		     (*) 400 (€ 375)
1908: Helvetia mit Schwert dunkelkarmin/grün, eine geschnittene Farbprobe mit 
Wertangabe '50' für den 1-Franken-Wert, auf Unterlage geklebt, darunter blauer Ovalstp. 
'Schweizerische Oberpostinspection - 18. SEP. 1908' und hs '1 Fr.',. Attest Rellstab (1996), 
eine seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 		     115-P (*) 300 (€ 280)

1914 (Juli): Geschenkheft der Schweizerischen Postverwaltung zur Landesausstellung in 
Bern mit den neu herausgegebenen Freimarken Tellbrustbild 10 Rp. rot, Type II, 12 Rp. 
braun und 15 Rp. violett sowie Gebirgslandschaften 3 Fr. blaugrün, 5 Fr. ultramarin und  
10 Fr. dunkellila, je mit oberem Bogenrand und mit diesem in das Geschenkheft eingeklebt, 
je in der oberen Markenhälfte mit dem Sonderstp. der Ausstellung vom 26. resp. 27. Juni 
1914, weiterhin mit neuer Ganzsachen-Postkarte mit Wertzeichen Tellbrustbild 10 Rp. 
rot type II resp. als Antwortkarte in Type I, nicht entwertet. Das Geschenkheft trägt den 
Druckvermerk "Nr. 7100 O. & B. - V. 14. 40.", den blauen Handstp. des "Post-Departments 
der Schweizerischen Eidgenossenschaft" und den handschr. Aktenvermerk "Akten No. 
747.77" / Herrn Sektionschef Studler". Ein sehr seltenes Geschenkheft mit Frühentwertungen 
der Freimarken zu Repräsentationszwecken, Attest Eichele (2019) Zu Spez = CHF 7'500, Entwertung 
aller Marken am 27.6.1914 		     1'000 (€ 940)
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� SBK Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1921: Aufdruckausgabe Tellknabe 5 auf 7½ Rp. grau in der extrem seltenen Type III, eine 
farbfr. und einwandfrei gez. Marke, recht gut zentriert, sauber entw. mit Teilabschlag 
des Datumsstp. "BIEL (BIENNE) 3. -1.VIII.32.-7 BRIEFPOST". Eine der grossen 
semimodernen Raritäten der Schweiz. Atteste Renggli (2007), Lörtscher (2007)  
SBK = CHF 9'500.    148/III 1'000 (€ 940)
1934: Kleine Landschaftsbilder im Buchdruck, kompl. Serie mit Entwertung vom 
Ausgabetag 'Vitznau - 2. VII. 34 - 18", auf eingeschr. Express-Kuvert im Lokalbereich  
SBK = CHF 3'800. 		     

182+ 
194-200 6 300 (€ 280)

1934: Kl. Landschaftsbilder im Stichtiefdruck Pilatus 5 Rp. dunkelblaugrün, ein 
geschnittener Probeabzug in leicht abweichender Farbgestaltung, auf weissem Karton ohne 
Gummi. 		     202-P (*) 200 (€ 190)
1934: Kl. Landschaftsbilder im Stichtiefdruck Schloss Chillon 10 Rp. rotlila, ein 
geschnittener Probeabzug in leicht abweichender Farbgestaltung, auf weissem Karton ohne 
Gummi. 		     203-P (*) 200 (€ 190)
1934: Kl. Landschaftsbilder im Stichtiefdruck Rhonegletscher 15 Rp. orange, ein 
geschnittener Probeabzug in der Originalfarbe, auf weissem Karton ohne Gummi. 	
	    204-P (*) 200 (€ 190)
1934: Kl. Landschaftdsbilder im Stichtiefdruck Val Leventina 20 Rp. rot, ein geschnittener 
Probeabzug in der Originalfarbe, auf weissem Karton ohne Gummi. 		     205-P (*) 200 (€ 190)
1934: Kl. Landschaftsbilder im Stichtiefdruck Seealpsee mit Säntis 40 Rp. grau, ein 
geschnittener Probeabzug in der Originalfarbe auf weissem Karton. 		     209-P (*) 200 (€ 190)
1936: Kl. Landschaftsbilder im Stichtiefdruck, zwei Einzelabzüge im Markenformat mit 
dem Alternativentwurf  'Seealpsee und Säntis' in Olivgrau und Graublau, beide postfr. und 
mit Wertangabe '30', zwei seltene Proben aus dem Bickel-Archiv. 		     209-P ** 300 (€ 280)
1936/42. Kl. Landschaftsbilder im Stichtiefdruck Val Leventina 20 Rp. rot, ein gest. 
Einzelstück und ein postfr. Viererblock mit Doppelprägung sowie Schloss Chillon 10 Rp. 
rötlichbraun posfr. Viererbock auf tranparentem Papier. Zwei Befunde Marchand (2020) 
und ein Attest Schaadt (1980). 		     

205y.2.02+ 
205z.2.01+ 

257.1.09 200 (€ 190)
1939: Exposition Nationale Suisse 10 Rp. mit Abart: um drei mm nach unten verschobene 
Zähnung, im postfr. Viererblock von der linken unteren Bogenecke. Zu Spez = CHF 1'200+. 	
	    222.1.11 4** 150 (€ 140)
1945: Waffenstillstand in Europa PAX 3 Fr., ein Alternativentwurf zur verausgabten Marke, 
auf steifem Crèmepapier ohne Gummi, eine seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 	
	    272-P (*) 200 (€ 190)
Technik und Landschaft, ein geschnittener Alternativentwurf in Graugrün mit einem nicht 
akzeptierten Bildmotiv (Bern) für die 3-Rappen-Marke, auf steifem, weissem Papier ohne 
Gummi, eine seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 		     297-P (*) 150 (€ 140)
1949: Technik und Landschaft Bergbahn 10 Rp., ein geschnittener Schwarzabzug vom 
angenommenen Design, auf weissem Karton ohne Gummi, eine seltene Probe aus dem 
Bickel-Archiv. 		     299-P (*) 150 (€ 140)
1949: Technik und Landschaft Grimselstausee, ein geschnittener Probeabzug in Schwarz im 
Markenformat mit einem nicht akzeptierten Motiv, ohne Wertangabe auf weissem Papier, 
auf kl. Kartonunterlage geklebt, Inschrift auf der Rückseite 'W. Schindler SC.', eine seltene 
Probe aus dem Bickel-Archiv. 		     301-P (*) 200 (€ 190)
1949: Technik und Landschaft Niederdruckkraftwerk 30 Rp., zwei Schwarzabzüge mit 
leicht abgeändertem und nicht akzeptiertem Bildmotiv, auf weissem bzw. crèmefarbigem 
Karton, zwei seltene Proben aus dem Bickel-Archiv. 		     303-P (*) 300 (€ 280)
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9133 / CHF 200 9119 / CHF 200

9118 / CHF 150

9132 / CHF 250

9131 / CHF 300

9130 / CHF 200

9129 / CHF 300

9128 / CHF 200

9127 / CHF 150

9126 / CHF 150

ex 9125 / CHF 250

9124 / CHF 350

9122 / CHF 150
9120 / CHF 300

9135 / CHF 150
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in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1949: Technik und Landschaft, zwei versch. Alternativentwürfe mit nicht angeommenen 
Bildmotiven (Bern und Fribourg) für die 35-Rappen-Marke, waagr. Anordnung auf weissem 
Karton ohne Gummi, eine seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 		     304-P (*) 350 (€ 330)
1949: Alternative zur Ausgabe Landschaft und Technik, ein Probeabzug in Orange im 
Markenformat für die 40-Rappen-Marke, Bildmotiv 'Alpaufzug', auf weissem Papier mit 
vollem Originalgummi und einer Haftstelle. Attest Renggli (2002), eine seltene Probe aus 
dem Bickel-Archiv. 		     305-P * 150 (€ 140)
1960/80: Lot mit zehn versch. Probedrucken, dabei sechs Farbproben der 
Wertzeichendruckerei PTT, zwei Reklamen der Philateliestelle, ein Schwarzabzug für eine 
Vignette sowie eine AHV-Marke, mit und ohne Gummi gedruckt auf versch. Papieren, alle 
Proben aus dem Bickel-Archiv. 		     */(*) 150 (€ 140)
1960: Alternativentwürfe zur Ausgabe 'Postgeschichtliche Motive und Baudenkmäler', ein 
Probeabzug in Schwarz mit drei versch. Motiven senkr. übereinander, Wertangaben 40/15/2 
FR, auf crémefarbigem Kartonpapier ohne Gummi, eine seltene Probe aus dem Bickel-
Archiv mit einem Kontrollstempel auf der Rückseite. 		     (*) 350 (€ 330)
1961: Alternativentwürfe (symbolische Darstellungen und Erzengel) für die hohen Werte 
3 Fr. bis 20 Fr., vier Probeabzüge in Schwarz auf weissem Karton (3) bzw. auf Crèmepapir 
(1), alle ohne Gummi, seltene Proben aus dem Bickel-Archiv. 		     (*) 250 (€ 235)
1960: Weltflüchtlingsjahr mit Abart: stark verschobene Druckfarbe, einwandfrei gezähnt 
und zentriert in postfrischer Erhaltung. Attest Trüssel (1988) SBK = CHF 700. 		     353.Ab ** 150 (€ 140)
1960: Freimarken Postgeschichtliche Motive und Baudenkmäler Kollegiatskirche in 
Bellinzona, ein Einzelabzug mit dem aptierten Bild für die 70-Rappen-Marke in Dunkelgrün 
mit Wertangabe '15', Format BxH 43x47 mm, auf weissem Papier ohne Gummi, eine seltene 
Probe aus dem Bickel-Archiv mit seinem Kontrollstp. auf der Rückseite.  		     365-P (*) 150 (€ 140)
1967: Zwei versch. Einzelabzüge in Schwarz für eine Freimarke 'Für das Alter' mit Wertangabe 
'20', beide nicht zur Ausgabe gelangt, auf rückseitig bedrucktem Ausschusspapier ohne 
Gummi, zwei Proben aus dem Bickel-Archiv. 		     (*) 200 (€ 190)
1968: Baudenkmäler Neuchatêl als ungezähnte Abart mit breitem Rand in postfrischer 
Erhaltung. Attest Marchand (2010) SBK = CHF 2'000. 		     417U ** 300 (€ 280)
1964/68: Freimarken Baudenkmäler Engelberg 3,50 fr. im waagr. Paar vom 
rechten Bogenrand, rechte Marke und Bogenrand mit Druckzufälligkeit: attraktive 
Farbverschmierung.  		     427 var ** 200 (€ 190)
1966: Eisvogel mit Abart: 'ohne weisse Kehle', verschobener Orangedruck, ein waagrechtes 
postfr. Paar von der rechten unteren Bogenecke, auch bei den Drucknummern sieht man die 
Verschiebung sehr schön. Zu Spez = CHF 2'000+. 		     439.1.11 ** 300 (€ 280)
1972: Porträtmarken III, Einzelabzug in Schwarz mit dem definitiven Bildnis von Le 
Corbusier nach einem Entwurf von Hans Erni, Format BxH 55x55 mm, auf weissem 
Kartonpapier ohne Gummi, zwei Prägestellen für Befestigung oben, eine seltene Probe 
aus dem Bickel Archiv. 		     513-P (*) 250 (€ 235)
1972: Porträtmarken III, Einzelabzug in Schwarz mit dem definitiven Bildnis von Arthur 
Honegger nach einem Entwurf von Hans Erni, Format BxH 48x54 mm, auf rückseitig 
bedrucktem Ausschusspapier ohne Gummi, eine seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 	
	    515-P (*) 200 (€ 190)
1998: Freimarke Reutigen 180 Rp. im Fünferstreifen mit Bogenrändern links und rechts, 
rechte Marke mit Druckzufälligkeit: Wasserschaden mit teilweise fehlendem Druck, 
postfrisch. Attest Eichele (2006). 		     951 var ** 200 (€ 190)
2002: Eisvogel 70 Rp. mit markanter Abart: starke Verschiebung der Zähnung um 4 
mm nach oben, in postfr. Erhaltung. Attestkopie für einen Vierestreifen Renggli (2008)  
SBK = CHF 1'500. 		     1071.Ab ** 150 (€ 140)
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9142 / CHF 250
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2002: Design Klassiker Schweiz, Corbusier-Sessel 1 Fr. mit anhängendem blauem 
Priority-Zettel, eine Einzelmarke aus Businessbogen auf Trägerfolie mit gut sichtbarer 
Druckzufälligkeit: blauer Farbfleck rechts des Sessels, einwandfrei in postfrischer Erhaltung. 
Attest Renggli (2009). 		     1109 var ** 200 (€ 190)
2004: Design Klassiker Schweiz, Landistuhl 1 Fr. mit anhängendem blauem Priority-Zettel, 
eine Einzelmarke aus Markenheftchen auf Trägerfolie mit Abart: ungezähnt, einwandfrei in 
postfrischer Erhaltung. SBK = CHF 1'800. 		     1120.U1 ** 200 (€ 190)
2007: Freimarke Kohlmeise 1 Fr. mit Abart: starke Druckverschiebung des ganzen 
Markenbildes 'Doppel-Schnabel', postfr. auf Trägerpapier. Attest Renggli (2009)  
SBK = CHF 2'000. 		     1237.Ab1 ** 200 (€ 190)
2008: Freimarke Grauspecht 120 Rp. im Viererblock aus dem Businessbogen, linke obere 
Marke mit Druckzufälligkeit: grosser schwarzer Fleck im Stamm, selbstklebend postfr. auf 
Trägerpapier. Atteste Renggli (2010), Eichele (2016). 		     1271 var 4** 200 (€ 190)
2008: Freimarke Steinrötel 130 Rp. im Zehnerblock aus dem Businessbogen, vierte, sechste, 
siebente und neunte Marke mit Druckzufälligkeit: magenta Fleck unterschiedlicher Grösse 
und Position, selbstklebend postfr. auf Trägerpapier. Attest Eichele (2016). 		     1272 var ** 200 (€ 190)
2008: Getreide Weizen 10 Rp. mit Abart: stark nach links verschobene Zähnung, einwandfrei 
in postfrischer Erhaltung. SBK = CHF 1'500. 		    1279.Ab1 ** 200 (€ 190)
2008: UPU Weltkongress Genf 130 Rp. vom rechten Bogenrand mit Abart: um ca. 4 mm 
nach oben verschobene Zähnung, selbstklebend postfr. auf Trägerpapier. Atteste Renggli 
(2008) SBK = CHF 2'000. 		     1288.Ab.1 ** 250 (€ 235)

Pro Juventute

Franz. Vorläufer, farbfr. und gutzähnig, ideal klar entw. "CHEXBRES -2. I. 13 XII". 
Attest Moser (1967) SBK = CHF 700. 		     II 100 (€ 95)
1922 (1. Dez.): Wappenserie, kompletter Satz zu vier Werten, je sauber entw. am Ersttag mit 
"BASEL 1.XII.22 - 10 CHECKB. K." mit zugehörigem Einschreibezettel auf Umschlag. 
Befund Eichele (2020) SBK = CHF 2'500 		     J21-J24 6 500 (€ 470)
1923 (1. Dez.): Wappenserie, kompletter Satz zu vier Werten, je sauber entw. am Ersttag mit 
"BASEL 1.XII.23 - 10 CHECKB. K." mit zugehörigem Einschreibezettel auf Umschlag. 
Befund Eichele (2020) SBK = CHF 2'700 		     J25-J28 6 500 (€ 470)

Pro Juventute: Sammlungen und Lots

Pro Juventute 1912/63: Kompl. Sammlung aller Marken-Ausgaben in postfrischen 
Viererblocks, dabei Luzernerli; weiterhin 1938/63 Pro Patria mit Tellskapelle geriffeltes 
Papier und 1941 bräunlichzinnober. Eine saubere Zusammenstellung auf Blättern 
aufgezogen. SBK = CHF 6'400+ für die Einzelwerte n. A. des Einlieferers. 		     4** 500 (€ 470)
1913/52: bunter Bestand mit meist ausgesuchten Belegen meist PJ, viele Satzbriefe, spezielle 
Frankaturen ab Wäppli, auch ins Ausland z.B. nach Trinidad, dazu auch etwas PJ-Zierbriefli/
Kärtchen und andere Spezialitäten inkl. wenig Patria mit FDC. Reichhaltiger Bestand mit 
über 50Belege/Karten mit vielen Feinheiten (z.B. Saztbrief 1918 mit kostenloser Feldpost-
Aufgabe mit Express-Zustellung in der Nacht etc.,) 		     6(6) 350 (€ 330)
1912/64: Sammlung 85 Pro Juventute-Belege, dabei eine Vorläufer-Karte deutsch, Pro 
Juventute-Karten, viele Satzbriefe, ein Kehrdruckbogen 1953 ungest., FDC's ab 1953  
(SBK = CHF 1'000 n. A.), weiterhin gest. Viererblocks aus den Jahren 1920/80. 		     300 (€ 280)

Pro Patria

1938: Tellskapelle mit geriffelter Gummierung im Viererblock von der Bogenecke rechts 
unten, klar zentr. entw. mit blauem "BASEL 12. VIII. 38 KREIS-POST-DIR.". Befund 
Eichele (2020) SBK = CHF 450 		     B1z 4 100 (€ 95)
1940: Bundesfeierblock mit idealem Ersttagssonderstp. "WINTERTHUR 1 BRIEFAN-
NAHME 16.VII.40 - 10". Attest Liniger (1974) SBK = CHF 850. 		     B12 100 (€ 95)
1968/69: Zwei Alternativentwürfe für den 5-Rappen-Wert mit Bildnissen von Charismoise 
Briquet und Hermann Siegfried, waagr. nebeneinander auf einem Einzelabzug in Schwarz, 
Gesamtformat BxH 81x59 mm, auf weissem Aussschusspapier ohne Gummi, eine seltene 
Probe aus dem Bickel-Archiv. 		     (*) 300 (€ 280)

9136

(Photo = 1 181)
9137

(Photo = 1 181)
9138

(Photo = 1 181)
9139

(Photo = 1 183)
9140

(Photo = 1 181)
9141

(Photo = 1 181)
9142

(Photo = 1 181)

9143
(Photo = 1 181)

9144

(Photo = 1 177)
9145

(Photo = 1 177)

9146

9147

9148

9149

(Photo = 1 183)
9150

(Photo = 1 183)
9151

(Photo = 1 183)



256. Corinphila Auktion · 12. September 2020� 183

9139 / CHF 200 9151 / CHF 300
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1936/63: Eine schöne kompl. Sammlung mit den Viererblocks und allen Gedenkblocks 
gest. als auch ungest., dazu zwei PTT-Geschnekböglein und drei Belege, zwei davon mit 
Satzfrankatur, in einem BIELLA-Album. 		     400 (€ 375)
1938/66: Kompl. Sammlung der FDC's herausgegeben vom Schweiz. Bundesfeier-Komitee, 
in einem Album SBK = CHF6'400. 		    6 500 (€ 280)

Kehrdrucke

Tellbrustbild 20 Rp. karminrot auf geriffeltem sämischen Papier im Kehrdruck, farbfr. und 
einwandfrei gez., klar und kopffrei entw. 'ZÜRICH 1'. Ein attraktives und seltenes Stück. 
Attest Liniger (1969) SBK = CHF 4'000. 		     K25z 750 (€ 705)

Zwischenstege

1942: Landschaftsbilder im Stichtiefdruck 5 Rp. grün im Viererblock mit zwei 
waagr.  Zwischenstegpaaren mit senkrechten Kreuzreihen, zart und übergehend entw. 
"STANSSTAD VI -1.XII.42-8" auf portogerechtem Umschlag vom Ersttag nach Wabern b. 
Bern. Attest Eichele (2010) SBK = CHF 1'000. 		     S53y 6 100 (€ 95)
1942: Landschaftsbilder im Stichtiefdruck 10 Rp. braun im Viererblock mit zwei 
waagr. Zwischenstegpaaren mit senkrechten Kreuzreihen, ideal klar und übergehend entw. 
"SCHWEIZ. POSTMUSEUM BERN 15.XII.42" auf portogerechtem eingeschriebenem 
Umschlag vom Ersttag nach Herisau, rücks. mit Ankunftsstp. vom Folgetag. Atteste Liniger 
(1992), Eichele (2010) SBK = CHF 1'400. 		     S55 6 100 (€ 95)

Zusammendrucke

1934: Kompl. Viererblock aus dem NABA-Block zusammen mit senkr. Paar Viamalaschlucht 
25 Rp. braun und zwei Ausstellungsvignetten, sauber entw. mit dem Sonderstp. der 
Ausstellung am 5. Oktober auf Express-Kuvert eingeschr. adressiert nach Winterthur, eine 
sehr seltene Frankatur SBK = CHF 780++. 		     /19/22+ 199 6 250 (€ 235)

Kehrdrucke und Zwischenstege: Sammlungen und Lots

Landi 39: Dublettenbestand aus z25-27 (Zusammendrucke), vieles mehrfach vorhanden, 
gemischt ungebraucht/gest.. Dabei sind auch einige gute Abarten/RET etc. aus den 
Bogenmarken, Briefserie Paare mit Feldpost-Versand anlässlich der Wehrmachtsausstellung 
der Landi aus dem O. Völki-Archiv. Hoher Kat.-Wert. 		     150 (€ 140)
1906/84: Sammlung Hunderte gest./ungest. Kehrdrucke mit Tellbub 5 Rp. Type II & 
Appenzeller Knabe, Zusammenhängende sowie Kehrdruckpaare mit Zwischensteg. 	    200 (€ 190)

Gedenkblocks

1948: Olympische Winterspiele in St. Moritz, offiz. grossformormatiges Kuvert frankiert 
mit der kompl. Serie der Sondermarken, mit allen Originalunterschriften der Olympia-
Teilnehmer aus Italien inkl. Nino Bibbia, der erste ital. Goldmedaillengewinnner, ein Lot für 
die grosse Olympia-Sammlung, auf einem Albumblatt mit Beschriftung. 		     W25-W28 6 200 (€ 190)

Dienstmarken

BIT 1924: Wappenmuster 1,20 Fr. lilarot & rosa mit Aufdruck 'S.d.N. Bureau international 
du Travail', Plattenfehler 'HFLVETIA', sauber über Eck entw. "GENEVE 10 ....". Attest 
Renggli (1996) SBK = CHF 1'400. 		    21.Pf.1 100 (€ 95)
1919/50: 17 Briefe/Karten frankiert mit versch. Aemter-und Verwaltungsausgaben, 
interessante Mischfrankaturen mit ordentlichen Ausgaben wie PJ, Werbe- und Freimarken, 
teils mit Lochung (Bundesverwaltung), dazu auch Ganzsachen IKW mit Aufdrucken. 
Interessante Zusammenstellung mit hohem Kat.-Wert. 		     6 250 (€ 235)
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Ausrufpreis
ca. € 

1878: 10 Rp. blau/dunkelblau auf Faltbrieflein (min. Alterungsspuren), von der  
Amtgerichtsschreiberei Burgdorf am 29. Mai portofrei an Frau Elisabeth Hulliger in 
Heimiswyl, am 1. Juli umadressiert an Herrn Hug bei diesem Amt und bei Ankunft taxiert 
d. h. Erster Verwendungstag der Portomarken in der Schweiz, seltener FDC und evt. 
Unikat. Atteste Nussbaum (1971) und Guinand (2020). 		     6 2'000 (€ 1'880)
1880: 1 Rp. (5) und 10 Rp. (1) ultrmarinblau sauber gest., als 15-Rappen Nachtaxierung 
auf einem kl. Kuvert (Teile der oberen Briefklappe fehlen) frankiert mit einer Sitz. Helvetia  
5 Rp. braun von Büren bei Bern nach Pery, ein attrakt. Beleg. Attest Guinand (2020). 	
	    

1bN+ K+ 
5IIcK+ 
FM30f 6 150 (€ 140)

9163

9164

(Photo = 1 185)

Portomarken

Ansicht von Burgdorf

9163



256. Corinphila Auktion · 12. September 2020� 187

9179 / CHF 1509178 / CHF 200
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1883: 5 Rp. blau/dunkelblau und 10 Rp. hellblaugrün/karminrot sauber gest., beide Marken 
mit nach links verschobener Wertziffer, als 15-Rappen-Nachtaxierung auf Postkarte von 
Hernals nach Thayngen. Attest Guinand (2020). 		     5IIK+ 18AK 6 100 (€ 95)
1883: 5 Rp. tiefviolettblau und 20 Rp. hellblaugrün/karminrot sauber gest., auf kleinem 
Trauerbrieflein von Offenburg nach Basel, ein dekoratives Stück. Attest Guinand (2020). 	
	    

4IIcK+ 
19AN 6 100 (€ 95)

1884: 5 Rp. blau/dunkelblau und 10 Rp. hellblaugrün/karminrot sauber gest., als 15-Rappen-
Nachtaxierung auf einer Postkarte von Feldkirch nach Basel, schöne Mischfrankatur. Attest 
Guinand (2020). 		     5IK+ 18AK 6 100 (€ 95)
1884: 5 Rp. blau/dunkelblau und 10 Rp. hellblaugrün/karminrot sauber gest., als 15-Rappen-
Nachtaxierung auf einer Postkarte von Köflach nach Bern, schöne Mischfrankatur.  
Attest Guinand (2020). 		     5IIK+ 18AK 6 100 (€ 95)
1884: Kl. Kuvert von Bielefeld nach Bopfingen und weiter nach Basel, bei Ankunft taxiert 
mit je einer Portomarke 5 Rp. blau/dunkelblau und 10 Rp. in der Farbvariante hellblaugrün, 
die Marke des Dt. Reiches oben angeschnitten und das Kuvert mittig mit einem senkr. Bug, 
trotzdem schöne Frankaturkombination. Attest Guinand (1989). 		     

4IIgK+ 
18AK 6 100 (€ 95)

1884: 100 Rp. hellblaugrün/karminrot im waagr. Paar als 2 Fr-Nachtaxierung auf einem 
unfrankierten Brief (Faltspuren) der 4. Gewichtsstufe von Emmendingen nach Basel, 
beide Marken mit kl. Zahnfehlern und etwas unsauber abgestemeplt, trotzdem eine seltene 
Frankatur. Attest Guinand (2020) SBK = CHF 4300. 		     21AN+ K 6 300 (€ 280)
1885: 5 Rp. blau/dunkelblau und 10 Rp. fahlgrün/karminrot sauber gest., als 15-Rappen-
Nachtaxieirung auf einer Postkarte von Bregenz nach Brunnen, schöner Beleg.  
Attest Guinand (2020). 		     

5IIK+ 
18BaK 6 100 (€ 95)

1885: 50 Rp. hellblaugrün/karminrot, sauber gest. "Chur - 16. IV. 85 - XII", 50-Rappen-
Nachtaxierung als schöne Einzelfrankatur auf unfrankiert aufgebener Faltbriefhülle ohne 
Inhalt ab Le Havre (14 Avril). Attest Guinand (2020) SBK = CHF 500. 		     20AK 6 150 (€ 140)
1887: 10 Rp. (1) und 20 Rp. (2) fahlgelblichgrün/karminrot, sauber gest. "Oberriet -2 I 87", 
als 50-Rappen-Nachtaxierung auf einem unfrankierten Kuvert von Comar im Elsass nach 
Oberriet/SG, dekorative Karte. Attest Guinand (2020). 		     

18BbK+ 
19BbK 6 150 (€ 140)

1888: 3 Rp. ultramarinblau und 10 Rp. fahlgrün/karminrot sauber gest., als 13-Rappen-
Nachtaxierung auf Faltbriefhülle ohne Inhalt von Oschatz nach Stauchitz und weiter nach 
St. Moritz-Dorf, schöner Nachportobeleg. Attest Guinand (2020). 		     

3IbK+ 
18BbK 6 100 (€ 95)

1889: Faltbrief von Waldshut nach Basel, bei Ankunft taxiert mit einer Portomarke 50 Rp. in 
der Farbvariante hellgrün, handschr. Taxierungen mit Blaustift, eine schöne Einzelfrankatur. 
Attest Guinand (1989) SBK = CHF 800 für lose Marke - keine Priesnotierung für Briefe. 		     20DaIK 6 200 (€ 190)
1891: 100 Rp. (3) und 500 Rp. (4) hellgrün/karminrot zusammen mit zwei Freimarken 
als Verrrechnungsfrankatur über total Fr. 23.22 für den Versand von 1161 Beilagen in der 
Zeitung 'La Suisse Libérale', auf ein Musterexemplar geklebt und sauber gest. "Neuchâtel - 
22. XII. 91", ein äusserst dekoratives Stück. Attest Guinand (2020) SBK = CHF 870++. 	
	    

21DaIIN+
22DaIIN

1FM
61Ad+ 62Ac 6 300 (€ 280)

1892: 100 Rp. hellgrün/karminrot sauber gest. "Zürich 13 - 14. VII. 93 - VII - Oberstrass", 
auf unfrankiertem Kuvert von Ettlingen nach Zürich, schöne Einzelfrankatur. Attest 
Guinand (2020) SBK = CHF 400. 		     21DaIIK 6 150 (€ 140)
1892: Postkarte aus Münster/Westfalen nach Langenthal, bei Ankunft mit 15 Rp. nachtaxiert 
mit je einer Portomarke 5 Rp. und 10 Rp. (ein kurzer Zahn rechts) in der Farbvariante 
olivgrün. Attest Guinand (1984) SBK = CHF 1'800. 		     

17DBIIK+ 
18DBIK 6 200 (€ 190)

1893: 50 Rp. und 100 Rp. olivgrün/karmirot, sauber gest. "Bern - 8- VIII. 93 - VII", auf 
Kuvert der 'Légation Suisse en Italie' an den Chef des auswärtigen Amtes in Bern, der Brief 
wurde in Rom unfrankiert aufgegeben aber bei Ankunft gnadenlos mit Fr. 1.50 nachtaxiert 
(warum?), ein interessanter Portobeleg. Attet Guinand (2020) SBK = CHf 400++. 		     

20+ 
21DBIIK 6 150 (€ 140)

1893: 1 Rp. reinblau und 2 Rp. ultramarinblau (2) und 10 Rp. olivgrün/karminrot sauber 
gest., als 15-Rappen-Nachtaxierung auf einer Postkarte von Breslau nach Zürich, schöne 
Buntfrankatur. Attest Guinand (2020). 		     

1aN+ 2bK+ 
2bN+ 

18DcIIK 6 100 (€ 95)
1893: 2 Rp. ultramarinblau und 3 Rp. olivgrün/karminrot und 10 Rp. hellgrün/karminrot 
sauber gest., als 15 Rp. Nachtaxierung auf Postkarte von Heiligenhafen nach Molllis, 
schöne Buntfrankatur. Attest Guinand (2020). 		     

2bN+ 
16DbIIK+ 

18DaIIN 6 100 (€ 95)
1894: 1 Rp. ultramarinblau (5) und 20 Rp. olivgrün/karminrot (1) sauber gest., als 
25-Rappen-Nachtaxierung auf Kuvert von Oberlahnstein am Rhein nach Basel, eine nicht 
alltägliche Frankatur. Attest Guinand (2020) SBK = CHF 1'500+.  		    

1bN+ 
19DbIK 6 200 (€ 190)

1894: 2 Rp. ultramarinblau und 3 Rp. hellgrün/karminrot und 10 Rp. olivgrün/karminrot 
sauber gest., als 15-Rappen-Nachtaxierung auf Postkarte von Bad Elster nach Pontresina, 
schöne Buntfrankatur. Attest Guinand (2020). 		     

2bK+ 
16DaIIN+ 

18DbIIN 6 100 (€ 95)
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1895: Postkarte von Deutsch-Ostafrika mit Wertstempel '3 Pesa' auf 5 Pfg. grün (MI Nr. P1a) ab 
"BAGAMOYO - 28 5 95" nach Dar-es-Salam und weiter nach Wiesbaden und Zürich, bei 
Ankunft in der Schweiz mit einer Portomarke 10 Rp. olivgrün/karminrot nachtaxiert und 
sauber abgest. "Zürich 12 - 25. VI. 95", Karte mittig senkr. mit einem Bug aber trotzdem ein 
interessanter und aussagekräftiger Irrläufer. Attest Guinand (2020). 		     18DbIIK 6 300 (€ 280)
1897: 2 Rp. ultramarinblau (1) und 3 Rp. olivgrün/karminrot (senkr. Sechersblock) sauber 
gest., als 20-Rappen-Nachtaxierung auf kleinform. Kuvert von Magescq/F nach Le Locle, 
eine dekorative Frankatur. Attest Guinand (2020). 		     

2bK+ 
16DbIIK 6 150 (€ 140)

1897: 2 Rp. ultramarinblau (5) und 10 Rp. olivgrün/karminrot (1) sauber gest., die 
10-Rappen-Marke mit kl. Klischeefehlern (beide Wertziffern eingebuchtet), als 20-Rappen-
Nachtaxierung auf Kuvert von Paris nach Sainte-Croix, min. Alterungsspuren. Attest 
Guinand (2020). 		     

2bN+ 2bK+ 
18DbIIK 6 100 (€ 95)

1897: 2 Rp. ultramarinblau und 3 Rp. olivgrün/karminrot und 10 Rp. hellolivgrün/karminrot 
sauber gest., als 15-Rappen-Nachtaxierung auf einer Postkarte von Würzburg nach Bern, 
schöne Dreifarbenfrankatur. Attest Guinand (2020). 		     

2bK+ 
16DvIIK+ 

18EIIK 6 100 (€ 95)
1897: 2 Rp. ultramarinblau und 3 Rp. olivgrün/karminrot und 5 Rp. grasgrün/zinnoberrot und 
10 Rp. (2) und 20 Rp. hellolivgrün/karminrot, sauber gest., als ungewöhnliche 50-Rappen-
Nachtaxierung auf einer Ansichtskarte (Gruss aus Ulm) von Augsburg nach Bern, irrtümlich 
mit Marken von Württemberg freigemacht und als unfrankiert behandelt, dekorativ und für 
die etwas grössere Sammlung. Attest Guinand (2020). 		     

2bN+ 
16DbIIK+ 

17FIIN+ 
18EIIN+ 

19EIIN 6 250 (€ 235)
1898: 1 Rp. blau/dunkelblau (5) und 10 Rp. grasgrün/zinnoberrot, auf zu wenig frankierter 
Postkarte ab Karlsruhe nach Neuchâtel, bei Ankunft mit 15 Rappen nachtaxiert und entw. 
"Neuchâtel - 9. XI. 98 - 1" was dem Empfänger gar nicht geffallen hat, kl. grüner Aufkleber 
'Annahme verweigert, alle Portomarken mit dem L1 ANNULE überbalkt und Karte 
nach Karlsruhe retourniert wo sie am 12. November wieder eintraf, eine dekorative und 
interssante Verwendung. Attest Guinand (2020). 		     1aN+ 18FK 6 200 (€ 190)
1898: Kl. Kuvert von Detroit via New York nach Luzern, unerlaubterweise frankiert mit 
einer 2 c.'Documentary' - Dienstmarke, bei Ankunft nachtaxiert mit je einer Portomarke  
10 Rp. in der Farbvariante grasgrün und einer 20 Rp. in der Farbvariante hellolivgrün, 
schönes Brieflein mit dieser Frankaturkombination. Attest Guinand (1993) 		     

18FIIN+ 
19GAIK 6 200 (€ 190)

1899: 2 R. ultramarinblau und 3 Rp. olivgrün/karminrot und 10 Rp. grasgrün/zinnoberrot 
sauber gest., als 15-Rappen-Nachtaxierung auf s/w Ansichtskarte (Gruss aus Flensburg) 
nach Yverdon, schöne Dreifarbenfrankatur. Attest Guinand (2020). 		     

2bK+ 
16DbIIK+ 

18FIIN 6 125 (€ 120)
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1900: Farbige Ansichstkarte aus München nach Basel, bei Ankunft mit 15 Rp. nachtaxiert 
mit je einer Portomarke 5 Rp. und 10 Rp. in der Farbvariante dunkelolivgrün, die 10 Rp.-
Marke wurde zur Kontrolle gelöst und wieder zurückgeklebt. Befund Guinand (1977)  
SBK = CHf 1'500. 		     

17GbIIK+ 
18GBIK 6 150 (€ 140)

1909: Grossformatiges Kuvert der Polizei-Direktion in Prag, unfrankiert aufgegeben 
mit 'Porto zahlt der Adressat', bei Ankunft taxiert mit einer Portomarke 50 Rp. in der 
Farbvariante grünlicholiv, Beleg mit Alterungsspuren aber seltene EF. Attest Guinand (1986)  
SBK = CHF 1'000. 		     27AK 6 150 (€ 140)
1909: Kuvert von Ostrach/Hohenzollern nach Zürich, bei Ankunft mit 80 Rp. nachtaxiert 
mit je einer Portomarke 10 Rp. und 20 Rp. in der Farbvariante grünlicholiv sowie 50 Rp. 
in der Farbvariante hellgrünlicholiv, schöne Buntfrankatur. Attest Guinand (1989) SBK = CHF 
1000++. 		     

19GcIIK+ 
25AK+ 

27AK 6 250 (€ 235)

Portofreiheitsmarken

1871: Portofreiheitsvignette purpurlila für die Internierten der franz. Bourbaki-Armee 
auf Umschlag mit handschr. Vermerk "Prisonnier de Guerre" aus "GLARUS 14 II 71 
VIII BRIEFPOST" nach  Saint-Jean-d'Angély. Rücks. obere Umschlagsklappe fehlt, ein 
interessanter Brief, Attest Moser (1970) SBK = CHF 1'300. 		     1 6 250 (€ 235)

Portomarken: Sammlungen und Lots

1878/1938: Kl. Studiensammlung über die versch. Ausgaben der Portomarken, einige 
Hundert vorab sauber gest. Marken, dabei Farbnuancen, Rahmentypen und Entwertungen, 
sauber arrangiert in einem Einsteckbuch mit Beschriftung. 		     300 (€ 280)
ab 1879: PORTO/NACHPORTO, Marken auf Brief und Karten, zusätzlich intressante 
Belege mit Taxierungen im Ausland, auch andere Ausgaben zur Nachtaxierung verwendet 
(z.B. PJ) bzw. Portomarken als Normalfrankatur z.B. auf einem Postformular und andere 
Spezialitäten. Interessante Zusammenstellung von 12 Briefen/Karten. 		     6 150 (€ 140)
1937: Kl. Lot mit 22 Briefen und Karten nachtaxiert mit Portomarken der Ausgabe Kinder 
mit Wertschild - Aufbrauchsausgabe, dabei sind zehn Belege aus dem Inland und 12 aus 
dem europäischen Ausland, Bedarfserhaltung. 		     50-53 6 150 (€ 140)
1938: Lot mit acht ausgesuchten Belegen frankiert mit Portomarken der Ausgabe Ziffer 
und Kreuz, dabei Nachtaxierungen und Verrechnungsfrankaturen, gute Erhaltung. 	    54-61 6 200 (€ 190)
1883: Lot 17 Belge und ein Briefteil aus dem In- (11) und aus dem Ausland (7) in die Schweiz, 
nachtaxiert mit Portmarken der Ausgabe Ziffermuster mit Sternen im Doppelkreis - 
Farbvariante hellblaugrün, gute bis gemischte Erhaltung, auf Albumblättern.   17A-20A 6(6) 300 (€ 280)
1940/90: Lot mit ein paar Hundert Belegen mit modernen Nachtaxierungen, teils mit 
Freimarken teils durch Barzahlung abgegolten, dabei versch. Poststücke wie unfrankierte, 
falsch frankierte, solche mit Vermerkzetteln, Pressebelege und anderes mehr, in guter 
bis gemischter Erhaltung, in vier Alben und in einer kl. Schachtel, dazu ein Album mit 
Briefstücken mit Maschinenstempeln. 		     6 300 (€ 280)
1884/97: Lot drei Karten, eine Ansichtskarte und ein Kuvert ab Deutschland in die Schweiz, 
jeder Beleg nachtaxiert mit versch. Ausgaben der Portomarken, letztere teilw. kl. Zahnfehler 
bzw. andere unbedeutende Blessuren, jedes Stück mit einem neuen Attest Guinand (2020), 
eine schöne Zusammenstellung. 		     6 400 (€ 375)
1916/24: Lot 94 Belege aus dem In- und aus dem Ausland, nachtaxiert mit Portomarken der 
Ausgabe Schweizer Wappen und Alpenrosen - Aufbrauchausgaben, mit Briefen, Karten, 
Ansichtskarten und Ganzsachen, dabei sind auch Frankaturkombinationen mit anderen 
Marken der gleichen Ausgabe ohne Überdruck, Bedarfserhaltung und sauber arrangiert in 
einem Album. 		     38-41 6 500 (€ 470)
1884/1909: Lot mit 95 vorab ausgesuchten Portobelegen aus dem Ausland in die Schweiz, 
alle nachtaxiert mit Portomarken der Ausgabe Ziffermuster mit Sternen im Doppeloval 
grün/rot von der 11. bis zur 33. Auflage und mit Wertangaben 1 Rp. bis 100 Rp., dabei Briefe, 
Briefteile, Karten, Ansichtskarten und Gsanzsachen, mit ein paar mehrfachen Zustellungen 
und anderem mehr, in einem Album. 		     6(6) 600 (€ 565)
1884/1938: Interess. Zusammenstellung mit 75 Briefen, Briefteilen, Karten, Ansichtskarten, 
Ganzsachen und Briefstücken, alle mit Mischrankaturen von versch. Portomarkenausgaben, 
dabei Post aus dem Inland als auch aus dem Ausland wie z. B. Frankreich, Österreich, 
Spanien, Bermuda, Nigeria und anderen mehr, meist in guter Erhaltung und sauber arrangiert 
in einem Album. 		     (6)5 600 (€ 565)
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1884/1938: Schöne Zusammenstellung mit 140 Belegen aus Übersee in die Schweiz, alle 
nachtaxiert mit Portomarken von versch. Ausgaben, Herkunftsländer sind Argentinien, 
Ascension, Belgisch Kongo, Ceylon, Fiji, Indien, Kanada, Malaya, Mauritius, Niederl. 
Indien, Südafrika, Tunesien, viel USA und andere mehr, in guter Erhaltung und sauber 
arrangiert in einem Album. 		     6 1'000 (€ 940)
1878/82: Schöne Zusammenstellung mit 85 Briefen, Karten und Ganzsachen aus dem 
In- und Ausland wie Argentinien und Uruguay, alle nachtaxiert mit Portomarken der 
Ausgabe Ziffermuster mit Sternen im Doppelkreis blau/dunkelblau mit Wertangaben 
1 Rp. bis 100 Rp. (wenige auf Faserpapier), dabei einige Mischfrankaturen mit anderen 
Portomarkenausgaben, mehrfache Zustellungen, bessere Stempel, postalische Vermerkzettel 
und anderes mehr, gute bis gemischte Erhaltung, in einem Album. 		     1-12 6 1'500 (€ 1'410)
1924/34: Schöne Zusammenstellung resp. Lot mit total 340 Briefen, Karten, Ansichtkskarten 
und Ganzsachen, alle nachtaxiert mit Portomarken der Ausgabe Kinder mit Wertschild, 
mit Belegen aus dem Inland, aus dem europäischen Ausland und wenige aus Übersee in die 
Schweiz, dabei Belege mit in- und ausländischen Taxierungen, mehrmalige Zustellungen, 
MeF, Kombinationen mit versch. Wertstufen und anderes mehr, vorab in guter Erhaltung, 
sauber arrangiert in vier Alben. 		     42-49 6 1'500 (€ 1'410)
1878/1938: Eine prächtige Sammlung mit ein paar Hundert Portomarken in den Wertstufen 
1 Rp. bis 500 Rp., alles ausgesuchte Exemplare sauber gest. (teils Vollstp.), Rahmen normal 
oder kopfstehend, viele Pos. mit Befund oder Attest, sauber auf Albumblätter montiert und 
beschriftet SBK = ca. CHF 20'000. 		     1'500 (€ 1'410)
1938: Schöne Zusammenstellung total 550 Briefe, Karten, Ansichtskarten, Ganzsachen 
und Streifbänder, alle nachtaxiert mit Portomarken der Ausgabe Ziffer und Kreuz, mit 
Belegen aus dem Inland und aus dem europäischen Ausland, dabei Frankaturkombinationen 
mit versch. Wertstufen, mehrfache Zustellungen, MeF, Zensuren 2. WK und anderes mehr, 
vorab in guter Erhaltung, sauber arrangiert in total fünf Alben. 		     54-61 6 2'000 (€ 1'880)
1878/1938: Sammlung mit 110 ausgesuchten Portobelegen aus dem In- und aus dem 
Ausland in die Schweiz, nachtaxiert mit Portomarken von versch. Ausgaben, dabei 
viele Spezialitäten, hohe Nachfrankaturen, mehrmalige Zustellungen, Zensurbelege, 
Vermerkstempel, Irrläufer und anderes mehr, ausstellungsmässig auf Albumblätter montiert 
und beschriftet, ein schönes Objekt in einem Album. 		     6 3'000 (€ 2'820)
1884/1910: Umfangreiche Sammlung bzw. Händlerlager mit 400 Briefen, Karten, 
Ansichtskarten und Ganzsachen aus dem europäischen Ausland in die Schweiz, alle 
nachtaxiert mit Portomarken der Ausgabe Ziffermuster mit Sternen im Doppeloval grün/
rot von der 10. bis zur 33. Auflage, dabei viele reizvolle Frankaturkombinationen mit versch. 
Auflagen, mehrmalige Zustellungen, Sonderfälle und anderes mehr, sauber arrangiert in 
total sechs Alben, einmaliges Angebot. 		    15-21. 6 4'000 (€ 3'760)
1910: Umfangreiche Sammlung resp. Händlerlager mit 595 Briefen, Karten, Ansichtskarten 
und Ganzsachen, alle nachtaxiert mit Portomarken der Ausgabe Schweizer Wappen 
und Alpenrosen, mit Belegen aus dem Inland und aus dem europäischen Ausland in die 
Schweiz, dabei MeF mit kl. Werten, mehrfache Zustellungen, Zensuren 1. WK, Sonderfälle 
und anderes mehr, vorab in guter Erhaltung, sauber arrangiert in total zehn Alben und 
abgepackt in einen Umzugskarten. 		     29-37 6 6'000 (€ 5'640)

Automatenmarken

1976: 1. Ausgabe A1-A4, FDC-Lot mit sieben kompl. FDC (teils illustriert), dazu 22 
weitere FDC von versch. Ausgabe-Orten (Zürich-Genf), teils mit Abarten/Spezialitäten und 
deutlichen Farbunterschieden. Hoher Kat.-Wert. 		     6 350 (€ 330)
1976: 1. Ausgabe A1-A4, guter Bestand nur lose Werte, dabei mehrfach kompl. Serien 
postfrisch, gestempelt und auch Einzelwerte, teils mit Druckbesonderheiten. Die 
gestempelten Werte sind allesamt aus der Verwendungszeit mit einem Voll-Stp. entwertet 
(meist 1977) und nur in kl. Auflage bekannt. SBK ca. 1'800.--. 		     200 (€ 190)
1977/78: 1. Ausgabe A1-A4, reichhaltige Partie nur Briefe aus der Verwendungszeit zwischen 
1976-1978, meist vom Automatenort, dabei sind 7 kompl. Serie, zusätzlich 50 versch. 
Belege ebenfalls vom Ort, teils mit Abarten/Spezilitäten, auch aus der Bedarfspost. 	    1I-1IV 6 350 (€ 330)
1978/79: 2.+3. Ausgabe (Typ 2+3), Bestand an vielen FDC (21x), dazu 5x FD Typ 3 (23.3.79 
SBK = 250.--) sowie Abart "weisses Papier" (Prüfrolle) 2x auf Brief im Aug. 1978 Zürich 
Oerlikon, sowie etwas lose Werte mit ET-VOLL. SBK ca. 3'000.--. 		     6 250 (€ 235)
1975/1995: Nachlassbestand aus Sammlerhand ungebraucht/gebraucht/Brief/FDC, querbet 
durch viele Ausgaben, dabei auch Proben und anderes Spezialitäten wie Frühdaten, 
Farbvarinaten, Spätverwednungen usw. Wohl interessante Fundgrube für den Spezialisten.    500 (€ 470)
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um 1910: Markenheftchen "Timbres du "Chemin de Fer Villars-Chesières". Private Ausgabe 
in einem 6er-Block. 		     (*) 100 (€ 95)

Hotelpost

1877: Hotelpost Belalp, Hotelpostmarke 5 Rp. braunorange im Viererblock mit Punkt hinter 
FRANCO auf gewöhnlichem Papier, ungebraucht ohne Gummierung. SBK = CHF 1'000+.  	
	    3 4(*) 150 (€ 140)

1884: Hotelpost Mont Prosa St. Gotthard, Hotelpostmarke olivbraun (rechts unten 
leichter Zahnfehler), auf Rückseite von offizieller Auslandspostkarte 10 Rp. karmin, gest. 
"AIROLO 14.III.84.-9", adressiert nach Homburg vor der Höhe in Deutschland, ein schöner 
Hotelpostbeleg ins Ausland. Obwohl die Hotelpostmarke nicht gestempelt worden ist, geht 
aus dem Text hervor, dass die Karte auf der Passhöhe geschrieben und dem Hotel zur 
Weiterleitung übergeben wurde. Die Hotelpostmarke diente zur Begleichung der Gebühr 
für die private Spedition bis zur Poststelle Airolo. Atteste Moser (1961); Marchand (2019) 
SBK = CHF 6'000.  		     37 6 750 (€ 705)
1877: Hotelpost 'Kurort Stoos Carl Müller', keine Wertangabe, blau, gez. 12 (links 
unten angesetzter Eckzahn, leicht unregelmässige Zähnung), unentwertet geblieben auf 
Ganzsachen-Postkarte 5 Rp. braun, entw. "BRUNNEN 13 IX 78", versandt nach Gersau 
mit vorders. Ankunftsstp. vom gleichen Tag. Signiert Moser; Atteste Sismondo (2002), 
Marchand (2020) SBK = CHF 3'000. 		     42 6 300 (€ 280)

Fiskalmarken

1908: Einmaliges Dokument vom Grossen Rat des Kantons Bern im Format BxH 280x415 
mm (mittig horiz. gefalten), mit welchem die Aufnahme des Herrn Philipp Charles Gosset 
von St. Saviour in England samt Familie in des Ortsbürgerrecht der Stadt Bern sowie in 
das Bernische Landrecht festgehalten wird, ein Dokument von historisichem Wert welches 
mit der enormen Gebühr von Fr. 507.20 abgegolten mit sieben Fiskalmarlen der Stadt Bern 
am 23. Januar 1908 mit zwei Unterschriften beglaubigt wird, alle Marken mit dem blauen 
Kastenstp. "Staatskanzlei - 24. APR. 08 - BERN" entwertet. 		     6 300 (€ 280)
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Zum sechsten Mal offerieren wir 
mit den folgenden Losen 9224 
– 9345 den vorletzten Teil aus 
dem umfangreichen Nachlass 
von Herrn Karlheinz Brunner.  
Wiederum kommen ausgesuchte 
Einzelstücke zum Ausruf. Speziell 
bei den vielen kleineren und 
grösseren Sammlungen im 
Angebot ist eine eingehende 
Besichtigung empfohlen.

Soldatenmarken der Schweiz aus dem 
Nachlass von Karlheinz Brunner (Teil VI) 
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1. Division - Rég. Inf. Mont 5 (Wache auf einem Felsen), Probedruck-Bogenteil mit 
zehn Marken grün/blau/rot/schwarz/grau mit grünem Himmel, mit Anlagestrichen und 
Passerkreuzen, auf waagrecht gestreiftem, weissem Papier ohne Gummi, eine dekorative 
Einheit Wittwer Nr. 16-P1 = CHF 1'000++. 		     (*) 200 (€ 190)
1. Division - Régiment de Montagne 6 (Signalisten im Gebirge), Auflage mit farbigen 
Signalscheiben, zwei geschnittene Probeabzüge in den Farben grün und gräulichgrün, beide 
voller Originalgummi mit Falzspur, zwei seltene Marken - Auflagen jeweils nur 10 Stück! 
Wittwer nrn. 21-P5+P6 = CHF 800. 		     * 200 (€ 190)
1. Division - Bataillon de Montagne 12 (schiessender Skifahrer), ein geschnittenes 
Kehrdruckpaar in der Farbvariante weinrot, voller Originalgummi mit Falzspur, eine sehr 
seltene Einheit Wittwer Nr. 26-P2 = CHF 1'500.  		     * 200 (€ 190)
3. Division (5 versch. Motive) Lot vier Sammelbogen gez. (2) und geschnitten (2), alle 
voller Orignalgummi mit Falzspuren und kl. Knittern im Rand Wittwer Nr. 105 = CHF 1'750. 	
	    * 200 (€ 190)
Landsturmtruppen - Lndst. Inf. Komp. II/14 (Zwei Soldaten vor Schloss von Rue), 
Lot 24 Marken gez. (18) und geschnitten (6), alle voller Originalgummi (altersbedingt teils 
etwas getönt), dabei auch sechs Werte ohne Sterne bei der Inschrift Wittwer Nrn. 1-3 = CHF 1'990. 	
	    * 250 (€ 235)
Feldpost - Sammelfeldpost 21 (beladener Feldpostwagen), Lot mit zwei Original-
Probedruckbogen schwarzbraun/grau auf Chamois-Kunstdruckpapier ohne Gummi  
Witwer Nr. 3-P1 = CHF 1'200.  		     (*) 150 (€ 140)
Militärschulen - J.-Rekr.-Schule V/3 (grosse Bärenmarke), ein geschnittener 
Einzelabzug mit einem Paar in senkr. Anordnung, Bernerwappen in den Originalfarben, 
mit Anlagestrichen und Passerkreuzen, Format BxH 61x96 mm, voller Originalgummi mit 
Falzspuren, dekorative und seltene Einheit Wittwer Nr. 7-P6 Variante = CHF 500. 		    * 200 (€ 190)
Heerespolizei - Détachement du Simplon (Schweizerkreuz), ungezähnter Bogenteil mit 
33 Marken mit Wertangabe '20 Cts.', gedruckt auf gelblichem Papier ohne Gummi, min. 
Alterungsspuren im breiten Bogenrand links und oben = ohne Bedeutung, eine seltene und 
evtl. grösste bekannte (?) Einheit Wittwer Nr. 31 = CHF 3'300++. 		     (*) 350 (€ 330)
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� SBK Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

E.M. du Général (General Guisan und Schweizerfahne), postfr. Kleinbogen geschnitten 
ohne Randinschrift Wittwer Nr. 5 = CHF 500. 		     4** 150 (€ 140)
7. Division (Zahl 7, Standarten und Kantonswappen), Lot drei geschnittene Kleinbogen 
mit Randinschrift und versch. Aufdrucken, Rückseiten voller Originalgummi mit Falzspuren 
im Rand Wittwer Nrn. 62+63+63c = CHF 1'600. 		     4* 200 (€ 190)
Br. Mont. 10 (Enzian und Stacheldraht), postfr. Kleinbogen gez. ohne Randinschrift, mit 
rotem Aufdruck 'Service compensatoire 1943' Wittwer Nr. 119 = CHF 500. 		     4** 100 (€ 95)

Artillerie

Sch. Mot. Kan Abt. 4 (schwere Motorkanone), Lot zehn postfr. Kehrdruck-Zweierbögli in 
der Farbnuance blassrot/dunkelrot, dazu ein gest. Exemplar in rot/dunkelrot zum Vergleich 
Wittwer Nr. 49g = CHF 500. 		    ** 150 (€ 140)

Cp. Can. Lst. 5 (gekreuzte Kannenrohre), postfr. Kleinbogen gezähnt ohne Randinschrift, 
auf braunem Papier Wittwer Nr. 55b = CHF 500. 		     4** 200 (€ 190)
Sch. Mot. Kan. Rgt. 14 (12 cm-Radgürtelkanone), ein geschnittenes Probedruckböglein 
mit Randinschrift in der Farbvariante graublau auf blauem Papier ohne Gummi Wittwer Nr. 96a 
= CHF 800. 		     * 200 (€ 190)
Lst. Kanonier Kp. 16 (Wachtsoldat vor Granate), ein geschnittener Probeabzug 
in derFarbvariante blaugrau/braun/rot auf Kreidepapier, Format BxH 20x40 mm, mit 
Anlagestrichen und Passerkreuzen. 		     * 75 (€ 70)
F. Art. Abt. 19 (fahrende Artillerie), ein geschnittener Einzelabzug in der Farbvariante 
purpur/lila/bläulichgrün, Format BxH 63x46 mm, mit Anlagestrichen und Passerkreuzen, 
voller Originalgummi mit Erstfalzrest Wittwer Nr. 143-P3. 		     * 200 (€ 190)
Cp. Mot. Can. Inf. 21 (Pw mit angehängter Ik), Lot fünf versch. Kleinbogen mit und ohne 
Randinschrift gez. (2) und geschnitten (3), je zwei davon mit rotem bzw. mit schwarzem 
Aufdruck 'Noel 1940' Wittwer Nrn. 154+155+156 = CHF 1'250. 		     4** 200 (€ 190)
E.M. Rgt. ob. camp. 22/43/44 (drei versch. Motive), Lot vier postfr. Dreierbögli auf 
blaugetöntem Papier Wittwer Nr. 160h = CHF 1'600. 		     4** 200 (€ 190)
Sch. Mot. Kan Bttr. 112 (10.5 cm-Kanone), ein geschnittener Probeabzug in der 
Farbvariante dunkelbraun/ockerbraun/hellbläulichgrün, Format BxH 63x29 mm, voller 
Originalgummi mit Ertfalz, eine schöne Probe Wittwer Nr. 288-P. 		     * 200 (€ 190)
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Sch. Mot. Kan. Bttr. 109/110/112 (10,5 cm-Kanone), ein geschnittener Probeabzug in 
der Farbvariante dunkelbraun/ockerbraun/orangegelb und mit Inschrift 'Sch. Mot. Kan. 
Bttr. 000', Format BxH 79x53 mm. mit Anlagestrichen und Passerkreuzen, ein seltener und 
attraktiver Einzelabzug in tadellos postfr. Erhaltung Wittwer Nrn. 285/88-P. 		     ** 200 (€ 190)

Bäcker

Bäcker Kp. 5 (Ähren, Karabiner und Aarau), Lot postfr. Kleinbbogen ohne Randinschrift 
gez. (20). geschnitten (50) und gez. mit rotem Aufdruck  'Aktivdienst 1943' (20) Wittwer Nrn. 6+7 
= CHF 4'400. 		    4** 350 (€ 330)

Flieger

Groupe d'Aviation 2 ( Hexenreiter), postfr. Kleinbogen gez. und geschnitten ohne 
Randinschrift Wittwer Nr. 38 = CHF 650. 		     4** 150 (€ 140)
Flieger Abr. 7 Stab (Pilotenkopf), Lot vier postfr. Kleinbogen ohne Randinschrift Wittwer nr. 
60c = CHF 800. 		     4** 150 (€ 140)
Fl. Kp. 11 (stilisierter Flügel und Zahl 11), Kleinbogen gez. und geschnitten ohne 
Randinschrift, beide voller Originalgummi mit Falzrest im Rand oben Wittwer Nr. 72a = CHF 850. 	
	    4* 200 (€ 190)
Flieger Kp. 19 (Tiefflugangriff), Probedrucke in brauner Farbe, Lot zwei postfr. 
Einzelmarken sowie ein Viererblock auf weissem Papier ohne Gummi Wittwer Nr. 180-P1 = 
CHF 900. 		     4(*)/** 200 (€ 190)

Flieger-Abwehr

Flab Det. 32 (vier versch. Motive), Lot fünf geschnittene Probeabzüge in versch. Farben 
und auf versch. farbigen Papieren, alle voller Originalgummi mit Erstfalz, seltenes Angebot 
Wittwer Nrn. 40/61 = CHF 1'500. 		     * 250 (€ 235)

Flieger-Beobachter

Stab Fl. B,M.D. (Flügel, Stern und Kurve), Lot mit 30 Teilen aus der Entstehung 
dieser Marke, dabei Werdegangstufen, verschobene Drucke und anderes mehr, inkl. vier 
Kleinbogen ohne Randinschrift gez. (3) und geschnitten (1), ein Los für den Spezialisten, 
auf zwei gr. Steckkarten Wittwer Nrn. 7+7-P. 		     */(*) 200 (€ 190)
Fl. Beob. Gruppe 3 (Flugzeugstempel), Lot mit 24 postfr. Probedrucken in versch. Farben, 
dabei auch drei Viererblocks, auf einer Steckkarte Wittwer Nrn. 15-P2+3+6+7+8 = CHF 1'200. 	
	    ** 150 (€ 140)
Fl. Beob. u. Melde-Dienst Gruppe 5 (Beobachtungsposten), Lot mit 12 postfr. Kleinbogen 
gezähnt ohne Randinschrift, roter Aufdruck '1940' und versch. Symbole Wittwer Nr. 22b = CH 600. 	
	    4** 150 (€ 140)
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Fl. Beob. u. Melde-Dienst Gr. 5 (Beobachtungs-Unterstand), Kleinbogen geschnitten 
ohne Randinschrift, zentrisch entw. mit dem Einheitsstp., Rückseite voller Originalgummi 
Wittwer Nr. 23 = CHF 400. 		     4 100 (€ 95)
Fl. Beob. u. Melde-Dienst Gr. 5 (Schweiz und Telefonnetz/Beobachtungs-Unterstand),  
Lot mit 6 postfr. Kleinbogen gez. (2) und geschnitten (4) ohne Randinschrift Witwer Nrn. 17+23 = 
CHF 1'650. 		     4*/** 200 (€ 190)

Funker

Funker Kp. 3+4+5+6 (versch. Motive), schöne Zusammenstellung mit nur besseren Marken 
gez. und geschnitten, dabei Farbvarianten, Werdegangstufen, versch. Papiere, Aufdrucke und 
Spezialitäten, dazu fünf gez. Kleinbogen Wittwer Nrn. 29/37 = über CHF 3'000. 		     

4*/
(*)/** 300 (€ 280)

Grenztruppen

Brigade frontière (Grenzsperre mit Bunker), zwei gez. Kleinbogen ohne Randinschrift 
mit je zwei Kehrdruckpaaren, mit Aufdruck 'Honneur et Fidelité' in zwei versch. Schriftarten 
in Blau resp. in Grün, zwei seltene Blocks Wittwer Nrn. 2-P4+P6 = CHF 1'000. 		     4** 200 (€ 190)
Gz. Füs. Bat 254 (Rheinlandschaft und Soldat), Lot mit einer geschnittenen Marke 
auf Chamoispapier, einer Probe in blau/schwarz und einem Schwarzdruck ohne Gummi  
Wittwer Nrn. 190a+190-P3+190-P. 		     */(*) 100 (€ 95)
Rgt. Fr. 41 (Wildschwein), postfr. Kleinbogen geschnitten ohne Randinschrift Wittwer Nr. 47 = 
CHF 400. 		     4** 125 (€ 120)
Grenz Schützen Regiment 48 (Wappen beider Basel), Kleinbogen-Sonderdruck ohne 
Randinschrift im Format BxH 188x125 mm, auf weissem Kunstdruckpapier ohne Gummi, 
ein seltener Block Wittwer Nr. 64a = CHF 500+. 		    4(*) 200 (€ 190)
Rgt. Fr. 41/Bat Fus. Fr. 211+212+213+214 (Wildschwein), schöne Zusammenstellung mit 
22 Einzelmarken und 36 Kleinbogen gez. und geschnitten, dabei viele bessere Einheiten, 
Werdegangstufen und Abarten, in sehr guter Erhaltung d.h. meist postfr. oder voller 
Originalgummi, in einem Einsteckbuch Wittwer Nrn. 47/105. 		     */(*)/** 500 (€ 470)
Bat Fr. Car. 227 (Strassensperre), Lot fünf Kleinbogen ohne Randinschrift und zwar: 
gez. mit Aufdruck '1941' schwarz, geschnitten mit '1941/42' schwarz, gez. und geschnitten 
mit '1941/42' rot sowie ein ebensolcher gez. mit verschobenem Druck. Alle voller 
Originalgummi mit Falzspuren oder Farbabklatschen Wittwer Nrn. 143+145+146 = CHF 1'100. 	
	    4** 100 (€ 95)
Gz. S. Bat. 257 (Soldat auf Wache), Viererblock der Grundmarke Gz. S. Bat. 245 rot 
überdruckt mit 'Gz. S. Bat. 257', sauber entw. mit dem Stp. der Einheit, auf einem 
Feldpostkuvert, eine seltene Frankatur Wittwer Nrn. 204a+205a = CHF 850++. 		     6 250 (€ 235)

HD-Arbeitsdienst

Arbeitskompagnie 215 (Schanzarbeiter und Wappen), kompl. 7-teiliger Werdegang des 
Kleinbogens geschnitten mit zwei Kehrdruckpaaren und mit Randinschrift, alle Teile postfr. 
Wittwer Nr. 25w = mit Inschrift nicht katsalogisiert. 		     4** 150 (€ 140)
Zwei Probe-Druckbogen mit je zehn versch. Bildmotiven für die Rückseiten der Einheitskarten 
(HD-Arbeitsdienst 1-10), mit Farbskala, Passerkreuzen und zwei Befestigungslöchern oben 
und unten, auf Kreidepapier ohne Gummi, in sehr guter Erhaltung Wittwer ohne Einheitsangabe Nr.. 19a 
= CHf 800.  		     (*) 200 (€ 190)

Infanterie

Bat. Car. 2 (Schützentrompeter), die Originalzeichnung für diese Marke, mehrfarbige 
Guache auf dickem Zeichnungspapier, Bildformat BxH 183x125 mm, auf dicke 
Kartonunterlage montiert, Unikat mit Liebhaberwert Wittwer Nr. 14-P. 		     200 (€ 190)
Rgt. Inf. 3 (Krieger mit Schild), Kleinbogen gezähnt mit Randinschrift unten 'No. 000055', 
mit dünnem Silberaufdruck '1942', postfr. Originalgummi, welcher in der linken unteren 
Ecke etwas krakeliert ist, ein seltener Block Wittwer Nr. 33 = CHF 1'000. 		     4** 200 (€ 190)
Cp. Mitr. IV//4 (Mitrailleur-Stellung und Skorpion), Lot mit einer gezähnten und drei 
geschnittenen Marken sowie mit fünf versch. Teilen aus dem Werdegang dieser Marke, 
voller Originalgummi mit Falz/Falzrest (8) bzw. ohne Gummi (1) Wittwer nr. 68+68-P. 	
	    */(*) 150 (€ 140)
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S. Bat. 5 (Soldat auf Wache), kompl. 8-teiliger Werdegang des Kleinbogens mit 
Randinschrift, alle Teile postfr. Wittwer Nr. 69w = CHF 500. 		     4** 150 (€ 140)
Bat. Fus. Mont. 8 (Säumer und Les Dents de Morcles), ein grossform. geschnittener 
Einzelabzug ohne Kompanie-Angabe im Format BxH 210x146 mm, auf weissem 
Kunstdruckpapier ohne Gummi (ein paar kl. Büglein), zwei Befestigungspunkte links und 
rechts Wittwer Nr. 98-P. 		     (*) 150 (€ 140)
Inf. Rgt. 11 1943 (Solothurner-Wappen und zwei Löwen), Lot mit einer gezähnten Marke, 
zwei geschnittenen, drei Werdegangstufen, einem Doppeldruck sowie einem Kleinbogen gez. 
mit waagr. Doppelperforation, mit und ohne Gummi Wittwer Nr. 155 Varianten.  		     */(*)/** 150 (€ 140)
Rgt. 22 (personifizierter Baslerstab) ein Original Grundentwurf für eine nicht verausgabte 
Marke in schwarzer Tusche, Motto 'Achtung steht', Format BxH 147x207 mm, ein weiterer 
Entwurf von Mitr. Jules Glaser, Graphiker und Dekorateur (Einheit 4/99 - 3. Zug), auf 
dickem Chamoispapier, Unikat mit Liebhaberwert. 		     200 (€ 190)
Geb. Inf. Rgt. 29 Stabstruppen (Fähnrichs Gebet), Lot drei geschnittene Kleinbogen in 
den Farbvarianten dunkelbraun, violettpurpur und schwarzlila auf gelbem Papier, mit zentr. 
Entwertung der Einheit, Rückseiten postfr. Originalgummi Wittwer Nrn. 301d+305e = CHF 2'250. 	
	    4 300 (€ 280)
Geb. Füs Bat. 72 (alter Schwyzer und Soldat), zwei Zehnerbögli ohne Randinschrift in 
der Farbvariante violett/rot,  auf weissem Kunstdruckpapier ohne Gummi, ein Böglein mit 
schwarzem Aufdruck '1 Jahr Aktivdienst 2.9.39 - 2.9.40' Wittwer Nrn. 419a+420a = CHF 580. 	
	    (*) 150 (€ 140)
Füs. Kp. I/84   (Helm über Wappen von Appenzell-Ausserrhoden), ein geschnittener 
Probeabzug in der Farbvariante graugrün/schwarz, Format BxH 83x108 mm, auf weissem 
Kunstdruckkarton ohne Gummi, zwei Befestigungspunkte oben und unten, eine sehr seltene 
Probe Wittwer Nr. 466-P4. 		     (*) 200 (€ 190)

Geb. Füs. Kp. I/86 (Schweizerfahne und Berge), Muster für die Herstellung des 
Kleinbogens, vier geschnittene Marken als Viererblock auf Unterlage montiert, Durchstich 
mit Bleistift angedeutet, unten blauer Stp. 'Geb. Füs. Kp I/86 - Der Fourier' und in 
Handschrift 'Altberg ' sowie ' Gut zum Druck', Unikat mit Liebhaberwert Witwer nr. 473-P. 	    300 (€ 280)
Bat. Fuc. Mont. 94 (drei Soldaten mit Fahnen), ein geschnittener Einzelabzug in den 
Originalfarben auf Chamoispapier, Format BxH 30x42 mm, mit Passerkreuzen und 
Anlagestrichen, voller Originalgummi mit Falzspur Wittwer Nr. 490a-P. 		     * 150 (€ 140)
Geb. Füs. Bat. 108 (Madonna mit Jesuskind), Lot drei geschnittene Marken und zwar: 
schwarz auf graugrün, schwarz auf blau und schwarz auf gelb, die blaue postfr., die beiden 
anderen mit einer kl. Falzspur, seltenes Angebot Wittwer Nrn. 535+536+539 = CHF 9'000. 		     */** 900 (€ 845)
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Luftschutz Bat. Köniz (Luftschutzsoldat und Kinder), je zwei postfr. Viererblocks 
geschnitten auf gelbem und auf violettem Papier, mit Silber- bzw. mit Goldaufdruck 
'Aufhebung der Verdunkelung - 12. Sept. 1944', ein schönes Los Wittwer Nrn. 5+6+9+10 = CHF 2'200. 	
	    4** 300 (€ 280)

Parkdienst

F. Art. Pk. Kp. 22 (Munitionsfassung), ein postfr. geschnittener Einzelabzug in den 
Originalfarben im Format BxH 62x50 mm, mit Anlagestrichen und Passerkreuzen, eine 
schöne Probe Wittwer Nr. 8-P. 		     ** 150 (€ 140)

Radfahrer

Bat. Cyc. 1 (Militärradfahrer), ein gezähntes Exemplar in der Farbvariante grau/schwarz/
grün/rot, voller Originalgummi mit einem Erstfalz, eine sehr seltene Marke Wittwer Nr. 2 = 
CHF 200. 		     * 150 (€ 140)
Stab Radf. Bat 13 (Schweizerfahne und Soldat), ein gechnittenes Exemplar dieser 
seltenen, nicht verausgabten Marke, farbfrisch und mit vollem Originalgummi Wittwer Nr. 10 = 
300. 		     ** 150 (€ 140)
Cp. Motocyc. 10 (Motoradfahrer), ein geschnittener Kehrdruckblock auf gelbem Papier 
ohne Gummi, Randinschrift oben 'Tirage 15 exemplaires' und unten handschr. 'Fontanet 
VI/A', zentrisch entw. mit dem Stp. der Einheit, ein seltener Block Wittwer Nr. 35e = CHF 1'000. 	
	    4 150 (€ 140)

Sappeure

Sappeur Kp. II/24 (3 Sappeure tragen einen Balken), Lot zwei geschnittene Marken, 
eine Marke senkr. ungezähnt sowie zwei Einzelabzüge mit Anlagestrichen in versch. 
Farbnuancen, alle mit Orignalgummi und Falzspuren Wittwer Nrn. 56+57+57-P.   		     * 150 (€ 140)

Schulen

Ecole de recrues Inf. (Schloss Colombier), farbfr. Kleinbogen geschnitten ohne 
Randinschrift mit den Farbvarianten gelborange/schwarz und blauviolett/schwarz, voller 
Originalgumi mit Falzspuren, ein seltener Block Wittwer Nr. 5b = CHF 500. 		     4* 150 (€ 140)
Ecolde de recrues Inf. (Schloss Colombier), Kl. Sammlung mit 31 Marken gest.(10) und 
ungest. (21), dabei versch. Farbnuancen und auch sieben Schwarzdrucke, in guter Erhaltung, 
auf einem Albumblatt Wittwer Nrn. 1-7. 		     250 (€ 235)

Telegraphenpioniere

Lst. Tg. Kp (Schweizerkreuz und Blitz), ein geschnittener Kleinbogen ohne Randinschrift, 
zentr. entw. mit einem sauberen Abschlag des Einheitsstp., Rückseite postfr., seltener Block 
Wittwer Nr. 1 = CHF 800. 		     4 150 (€ 140)
Geb. Rg. Kp 3 (Soldat am Telefon), Lot mit drei geschnittenen Proben und zwar: blaugrün/
gelb postfr. auf Normalpapier und zweimal  schwarz/gelb auf weissem Kunstdruckpapier 
ohne Gummi, seltene Proben Wittwer Nrn. 7-P21P3 = CHF 600. 		     (*)/** 200 (€ 190)

Territorial-Truppen

Cp. Ter. Mitr. 2 (Soldaten am MG), Lot zwei Einzelmarken, drei Kehrdruckpaare und drei 
Kleinbogen ohne Randinschrift, postfr. oder sauber gest. Wittwer Nrn. 5-7  = CHF 1'365.
 		     150 (€ 140)
Armeekorpsstab 2 und Ter. Mitr. Kp. 22 (Standarten in Winterlandschaft), zwei kompl. 
4-teilige Werdegänge des Dreierböglis und des Kleinbogens, beide ohne Randinschrift 
geschnitten und jeder Teil mit postfr. Originalgummi, jeweils als Heftchen gebunden Wittwer 
Nrn. 15w+82w = CHF 500. 		     4** 100 (€ 95)
Rgt. Ter. 71 (Soldaten auf Wache), ein geschnittener Werdegang aus fünf Teilen, bestehend 
aus dem Kleinbogen mit Randinschrift und zwei Einerbögli, alle Teile postfr. und in dieser 
Art evtl. Unikat da nur vier Stufen katalogisiert Wittwer Nr. 90w = CHF 400++. 		     4** 250 (€ 235)
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Rgt. Ter. 72 (Murtener Krieger), zwei geschnittene Kleinbogen ohne Randinschrift in der 
Farbvariante grau/schwarz, 1x postfr. und 1x voller Originalgummi mit Falzspuren im Rand 
oben und unten Wittwer Nr. 94 = CHF 1'000. 		     4*/** 180 (€ 170)
Ter. Rgt. 87 (drei Bären in Abwehrstellung), alternativer Entwurf für diese Ausgabe im 
Markenformat, Inschriften dazugeklebt, auf Unterlage montiert mit Hinweis oben 'Vorschlag 
des Rgt. Kdt', Unikat mit Liebhaberwert Wittwer Nr. 116-P. 		     200 (€ 190)
Ter. Rgt. 87 (4 versch. Motive), zwei Kleinbogen gez. ohne Randinschrift und mit vollem 
Originalgummi, im Oberrand auf Kartonunterlage montiert, der obere mit vier, der untere 
mit einem Versuchsaufdruck '1941' in Rot, versch. Handnotizen auf dem Karton u.a. 
oben 'Probeabzug  für den Ueberdruck 1941', die Marken sind mit diesem Aufdruck nicht 
erschienen, Unikat für die grosse Sammlung Wittwer Nr. 116a-P. 		     300 (€ 280)
Ter. Füs. KP. II/127 (Schildwachthäuschen), drei gez. Proben mit Farbstift-Applikationen, 
alle voller Originalgummi mit Erstfalz, in dieser Art Unikate und alle drei abgebildet im 
Wittwer-Katalog auf Seite 512 Wittwer Nrn. 163-P1+P2+P3. 		     * 300 (€ 280)
Ter. Füs. Kp. II/127 (Grenzstein mit Stacheldraht), Lot mit je fünf postfr. Kleinogen 
geschnitten ohne Randinschrift in allen vier Farbvarianten Wittwer Nrn. 166-169 = CHF 1'000. 	
	    4** 200 (€ 190)
Füs. Ter. Bat. 128 (Wachtposten vor Barrikade), die sechs geschnittenen Proben mit 
Inschrift 'TER. BAT. 128', auf dickem, weissem Kunstdruckpapier ohne Gummi, seltenes 
Angebot Wittwer Nrn. 184-P1 bis P6 = CHF 600. 		     (*) 200 (€ 190)
Ter. Bat. 128 (Wachtposten und Barrikade), Sechserblock in waagr. Anordnung auf 
weissem Kunstdruckpapier ohne Gummi Wittwer Nr. 184.P6a = CHF 600. 		     (*) 150 (€ 140)
Füs. Ter. Bat. 128 (Wachtposten und Barrikade), schöne Zusammenstellung mit 10x5 
Farbproben mit versch. Inschriften (es fehlt die Inschrift Detachement), total 50 geschnittene 
Marken, teils postfr., teils mit Stp. der Einheit, ein nicht alltägliches Angebot Wittwer Nrn. 185/190-
P2/P11 = CHF 2'500. 		     300 (€ 280)
Stab Ter. Bat. 138 (Trompeter auf einem Fels), Kleinbogen gezähnt ohne Randinschrift in 
farbfr. Erhaltung, voller Originalgummi mit kl. Falzresten im Rand links und rechts, seltene 
und beliebte Ausgabe Wittwer Nr. 248a = CHF 1'000. 		     4* 200 (€ 190)
Ter. Bat. 169 (Soldat am See), schöne Zusammenstellung mit 24 Marken gez. (11) und 
geschnitten (13) und einem 2-teiligen Werdegang geschnitten, dabei auch neun Probedrucke 
und drei Werte mit Abart 'Fisch im See' Wittwer Nrn. 323/328. 		     */** 200 (€ 190)
Ter. Füs. Kp. I/179 (Schildwache vor Barrikade), ein geschnittenes Zwölferbögli in der 
Farbvariante rot/hellblau/schwarz mit zwei Kehrdruckpaaren, auf weissem Kreidepapier 
ohne Gummi, eine seltene Einheit Wittwer Nr. 360b = CHF 750. 		     (*) 200 (€ 190)
Ter. Mitr. KP IV/195 (General Guisan mit Helm), Kleinbogen geschnitten ohne 
Randinschrift mit einem Kehrdruckpaar in der Farbvariante schwarz/rot auf goldbeschichtetem 
Papier ohne Gummi, Gesamtformat BxH 148x117, mit zwei Passerkreuzen links und rechts, 
ein seltener Block Wittwer Nr. 419a = CHF 750. 		    4(*) 200 (€ 190)

Transportdienst

Lst. Fahr. KP 14 (berittenes Gespann), ein geschnittener Einzelabzug in den Originalfarben 
im Format BxH 71x38 mm, mit Anlagestrichen und Passerkreuzen, voller Originalgummi 
mit sauberem Erstfalz Wittwer Nr. 42-P. 		     * 150 (€ 140)
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� SBK Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Vpf. Abt. 3 (Ähre und Kantonswappen), zwei postfr. Kleinbogen gez. und geschnitten 
in der Farbvariante lila/rot/gelb/schwarz ohne Randinschrift, mit schwarzem Aufdruck  
'5 Jahre - Grenzbesetzung - 1. 9. 1944' Wittwer Nr. 41 = CHF 580. 		     4** 150 (€ 140)

Vpf. Abt. 3 (Ähre und Kantonswappen), ein postfr. geschnittener Kleinbogen mit 
Randinschrift in der Farbvariante blaugrau/rot/gelb/schwarz, schwarzer Aufdruck 'Ende 
Aktivdienst - 20. Augut 1945', ein seltener Block Wittwer Nr. 45 = CHF 500. 		     4** 150 (€ 140)
Vpf. Abt. 8 (Vpf. -Lastwagen im Gelände), Lot zehn postfr. Kleinbogen gez. ohne 
Randinschrift, alle mit kompl. Abklatsch der blauen Farbe Wittwer Nr. 63b = CHF 1'500.	    4** 200 (€ 190)
Lst. Vpf. Kp. 26-27-28-29 (Verpflegungssoldaten), zwei postfr. Viererbögli geschnitten 
Wittwer Nr. 84 = CHF 600. 		     4** 150 (€ 140)

Zerstörungstruppen

Versch. Zerstörungs-Einheiten, Lot mit 20 ausgesuchten Probedrucken auf   versch. 
farbigen Papieren gez. (2) und geschnitten (18), postfr./voller Originalgummi mit Erstfalz 
oder ohne Gummi, eine attrakt. Zusammenstellung Wittwer Nrn. 7-P bis 21-P = CHF 2000. 		     300 (€ 280)
Versch. Zerstörungs-Einheiten, Lot mit 12 ausgesuchten Proben (Einerbögli), versch. 
Farben auf versch. farbigen Papieren, postfr./voller Originalgummit mit Falz/Falzspur oder 
ohne Gummi Wittwer Nrn. 7-P bis 21-P = CHF 1'500. 		     300 (€ 280)

Sammlungen Marken

Lot zehn versch. bessere Kleinbogen mit und ohne Randinschrift gez. (3) und geschnitten 
(7), alle voller Originalgummi und meist postfr. Wittwer = CHF 2'900. 		     */** 250 (€ 235)
Lot mit 150 Marken und 24 Kleinbogen, alles ausgesuchte Stücke gez. oder geschnitten 
von versch. Waffengattungen, dabei Papiervarianten, Aufdrucke, Viererblocks, 
Werdegangstufen, Einerbögli und anderes mehr, in einem Einsteckbuch. 		     200 (€ 190)
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Ausrufpreis
ca. € 

Restbestand mit einigen Hundert Soldatenmarken von versch. Waffengattungen, vorab 
postfr. oder voller Originalgummi, dabei Einzelmarken und Kleinbogen und meist in 
grossen Quantitäten, in einer kl. Schachtel. 		     250 (€ 235)
Lot mit einigen Hundert Soldatenmarken gez. und geschnitten von versch. 
Waffengattungen, dabei Einzelmarken, Paare und Kleinbogen, mit vielen besseren Stücken 
wie Werdegangstufen, Farbproben, Aufdrucken und anderem mehr, mehrheitlich ungest., 
weniges auch mit Einheitsstp. in guter Erhaltung, in einem Einsteckbuch. 		     300 (€ 280)
Sammlung resp. Lot mit einigen Hundert Soldatenmarken, vorab ungest. und weniges auch 
gest., mit Einzelmarken, Paaren, Kehrdrucken und Kleinbogen, dabei versch. Einheiten 
Infanterie, etwas Mineure, Brigade Fontière 2, Armeemeisterschaften und auch ein paar 
UDM, teils doppelt oder mehrfach, meist in guter Erhatung, in drei Einsteckbüchern, 	    400 (€ 375)
Sammlung mit einigen Hundert Marken gez. und geschnitten von den Kommandostäben bis 
hin zu UDM, dabei viele bessere Stücke, kompl. Serien, Papiervarianten, Aufdrucke und 
Spezialitäten, meist voller Originalgummi mit einem sauberen Erstfalz, in drei LOCHER-
Alben. 		     */** 400 (€ 375)
Lot 80 alte Losblätter mit nur besseren Stücken von versch. Waffengattungen, dabei 
Einzelmarken, Kleinbogen, Werdegangstufen und ganze Werdegänge, Aufdrucke, Abarten 
und Spezialitäten, gest./ungest. sowie gez. oder geschnitten. 		     500 (€ 470)
Lot mit einigen Hundert Marken der Waffengattungen Schulen, Telegraphen-Pioniere 
und Territorial-Truppen,   dabei Einzelmarken, Paare, Viererblocks, Kehrdrucke, 
Kleinbogen mit und ohne Randinschrift, Einerbögli, versch. Papiere, Aufdrucke und ein 
paar Spezialitäten, teils doppelt oder mehrfach, voarb in sehr guter Erhaltung, in einem 
dicken Einsteckbuch. 		     500 (€ 470)
Lot mit einigen Hundert Soldatenmarken von versch. Waffengattungen, dabei Einzelstücke 
und Kleinbogen, vorab postfrisch und weniges auch gestempelt, teils doppelt oder 
mehrfach, mit vielen besseren Stücken, Papiervarianten, Werdegangstufen, Probedrucken 
und anderem mehr, meist in sehr guter Erhaltung, in zwei Einsteckbüchern. 		     750 (€ 705)
Lot mit einigen Hundert Soldatenmarken gez. und geschnitten von folgenden 
Waffengattungen: HD-Arbeitsdienst, HD-Baudienst, HD-Bewachungsdienst und Infanterie, 
dabei Einzelmarken, Paare, Kleinbogen mit und ohne Randinschrift, Blockausschnitte, 
Werdegänge und Werdegangstufen, Aufdrucke, Papiervarianten und anderes mehr, meist 
postfr. oder mit vollem Originalgummi, weniges auch gestempelt, teils doppelt oder 
mehrfach und alles in sehr guter Erhaltung, in einem dicken Einsteckbuch. 		     850 (€ 800)
Umfangreicher Lagerbestand mit einigen Hundert Kleinbogen von versch. Waffengattungen, 
teils in enormen Quantitäten, meist postfrisch weniges auch gestempelt, dazu ein paar 
Erinnerungskarten Ter. Bat. 150, voarb in guter Erhaltung und sauber arrangiert in einer 
Schachtel. 		     */** 1'000 (€ 940)
Umfangreiches Lot bzw. Lagerbestand mit einigen Tausend Soldatenmarken der 
Truppengattungen Kommandostäbe und Artillerie, gez. und geschnitten, dabei 
Einzelmarken, Paare, Viererblocks, Kehrdrucke, Werdegangstufen, Aufdrucke, versch. 
Papiere, Spezialitäten und anderes mehr, vorab postfr. oder voller Originalgummi, weniges 
auch gestempelt, meist doppelt, mehrfach oder in grösseren Quantitäten, vorab in guter 
bis sehr guter Erhaltung, treppenmässig abgesteckt in einem grossen Lagerbuch, eine 
eingehende Besichtigung wird empfohlen. 		     2'500 (€ 2'350)
Umfangreiches Lot bzw. Lagerbestand mit einigen Tausend Soldatenmarken der 
Truppengattungen HD Bewachungsdienst und Infanterie, gez. und geschnitten, dabei 
Einzelmarken, Paare, Viererblocks, Kehrdrucke, Aufdrucke und Spezialitäten, mit 
Hunderten von besseren Marken mit Katalogwert ab Fr. 75.-, dazwischen auch ein paar 
gestempelte Marken, vorab in sehr guter Erhaltung und treppenmässig eng abgesteckt in ein 
Lagerbuch, eine eingehende Besichtigung wird empfohlen Wittwer = sehr hoher Katalowert. 	    3'000 (€ 2'820)

Sammlungen Briefe

Lot 130 Karten gebr. und ungebr. mit Militärmotiven, dabei einige Karten der Einehiten aus 
dem 1. und aus dem 2. WK, dazu zehn Ansichtskarten aus der Schweiz wovon acht Lithos, 
vorab in guter Erhaltung. 		     6 150 (€ 140)
Lot mit einigen Hundert Soldatenmarken der Waffengattungen Motorisierte Truppen bis 
Sappeure, dabei Einzelwerte und Kleinbogen gez. und geschnitten, Werdegangstufen, 
Aufdrucke und anderes mehr, teils doppelt oder mehrfach, meist postfr. oder mit 
vollem Originalgummi, weniges auch gestempelt, sauber arrangiert in einem dicken 
Einsteckbuch. 		     750 (€ 705)
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2. Division - Bat. Fus. 21 (marschierende Soldaten von rechts nach links), eine 
geschnittene Farbprobe in Schwarz, voller Originalgummi mit Erstfalz, eine seltene Probe 
(Wittwer Nr.,35-P4 = CHF 300. 		     * 150 (€ 140)
Ter. Füs. Kp. II/170 (Gartentor mit Wachtsoldat), ein geschnittener Kleinbogen ohne 
Randinschrift in der Farbvariante grün/hellblau/gelb/schwarz (keine Werdegangstufe!), 
voller Originalgummi mit. kl. Gummibüglein Wittwer Nr. 330 Abart.  		     4** 150 (€ 140)

Soldatenmarken 2. Weltkrieg

Brieftaubendienst, eine moderne Transporthülse zur Befestigung am Fuss der Brieftauben 
im militärischen und zivilen Einsatz, neuwertig, dazu eine Brieftaubennachricht aus 
Indien. 		     200 (€ 190)
Flieger-Abt. 4 (fliegende Enten), Lot mit fünf postfr. Marken mit Aufdruck '1944' in Rot 
(normal und kopfstehend), in Schwarz (normal und kopfstehend) und in Grün (normal), ein 
schönes Los Wittwer Nr. 50 Abart = nicht katalogisiert. 		     ** 200 (€ 190)

Funker Kp. 3 (Patte und Schweizerkreuz), ein geschnittener Bogenteil mit 40 Marken 
(10x4), voller Orignalgummi, senkr. Faltspuren mittig und zwischen neunter und 
zehnter Marke, eine dekorative Einheit, dazu ein Buch 'Grenz-Besetzung 1939' mit div. 
Originalunterschriften aus dem Kader Funker Kp 3 Wittwer Nr. 29 = CHF 4'000. 		     */** 400 (€ 375)
H.D. Bew. Kp. 4 AG (Schildwache über Eisenbahnbrücke), kompl. Serie der fünf 
Farbproben im postfr. Viererblock gezähnt, dazu ein waagr. Paar. gest. und zwei Kleinbogen 
der Normalmarke Wittwer Nrn. 22-P1 - 22-P5 = CHF 2'500. 		     4** 300 (€ 280)
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H.D. Bew. Kp. 4 AG (Schildwache über Eisenbahnbrücke), ein postfr. Originalbogen mit 
20 Marken mit Abart: schwarzer Aufdruck '1943' kopfstehend,  eine seltene Einheit bei 
Sulser nicht erwähnt Wittwer Nr. 23 Abart = nicht katalogisiert. 		     ** 400 (€ 375)
Bew. KP. 18 BE (alter Krieger und Bernerwappen), zwei postfr. Probedruck-Kleinbogen 
mit Randinschrift auf blauem und auf hellgrünem Papier Wittwer Nrn. 67-P1 und P5 = CHF 1'000. 	
	    4** 200 (€ 190)
Drag. Schwadron 12 (Flügelrad und Pferdekopf), Kleinbogen gezähnt ohne Randinschrift, 
Marken postfr. und Falzspuren im Rand oben und unten, ein seltener Block Wittwer Nr. 11 = 
CHF 500. 		     4* 150 (€ 140)
Geb. Art. Park Kp. 6 (Silhouette der Schweiz), eine mehrfarbige Handzeichnung 
(Farbstift und schwarze Tusche) im Format BxH 44x36 mm, Inschrft unten 'Aktivdienst 
1940', wohl angefertigt von einem Kan. H. Bösch, dann auf ein Kuvert geklebt und nach 
Olten adressiert, sauber gest. mit dem Einheitsstp. "Bewachungstruppen - Feldpost", eine 
seltene Marke (min. gelblich im Rand) und angeblich nur drei solcher Briefe bekannt. 	
	    6 200 (€ 190)
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Sanitätstruppen, Sammlung mit einer Einzelmarke, 24 Kleinbogen, vier Werdegängen 
und 16 Briefen und Karten von versch. Sanitätseinheiten, dabei ein paar bessere Werte 
geschnitten, vorab in guter Erhaltung, in einem Einsteckbuch Wittwer Nrn. 1/111. 		     250 (€ 235)
Ter. Kdo. 4 (Olten und Wappen), kl. Spezialsammlung mit sieben Einzelmarken, sechs 
Kleinbogen, einem Werdegang und 14 Briefen und Karten, gez. und geschnitten, auf 12 
Albumblättrn mit Beschriftung Wittwer Nrn. 17/34 = ca. CHF 2'500. 		     250 (€ 235)
Ter. Kdo. 5 (Soldat mit Helm und Aargauer-Wappen), die Originalzeichnung von 
Otto Ernst, Gouache auf weissem Kartonpapier im Format BxH 47x53 mm, Unikat in der 
Farbvariante gelb/hellbraun/braun/blau/schwarz ähnlich Nr 42-P5, auf Unterlage montiert 
mit Originalunterschrift des Entwerfers, dazu ein paar Spezialitäten sowie ein kompl. 
8-teilger Werdegang im Viererblock für die H.D. Bew. KP. AG, auf Albumblättern Wittwer Nrn. 
42/46. 		     400 (€ 375)

Sammlungen und Lots

1918/40: Album Soldatenmarken II. WK von versch. Truppengattungen, vorab ungest., 
dazu einige Ausgaben erster Weltkrieg, in guter Erhaltung Wittwer n.A. = CHF 1'700.   150 (€ 140)
1914/45: Schöne Sammlung mit einigen Hundert ungest. Soldatenmarken von versch. 
Waffengattungen, dabei auch ein paar geschnittene Werte und wenige Kleinbogen, das 
Ganze aufgelockert mit Briefen, Karten, Gansachen und ein paar Vignetten, in guter 
Erhaltung und sauber arrangiert in sechs Alben. 		     400 (€ 375)
1914/45: Lot mit einigen Hundert Soldatenmarken aus dem 1. und vorab aus dem 2. WK von 
versch. Waffengattungen, gez. und geschnitten, dabei Einzelmarken, Paare, Viererblocks, 
Kleinbogen mit und ohne Randinschrift. ein paar Spezialitäten und viel anderes mehr, auf 
gr. und kl. Steckkarten und in vier Einsteckbüchern, das Ganze in einer Schachtel. 	    750 (€ 705)
Sammlung mit einigen Hundert Soldatenmarken von den Kommandostäben bis hin 
zu UDM und Verschiedenes, nur Spezialitäten gez. und geschnitten, meist ungest. bzw. 
ohne Gummi, weniges auch gest., dabei versch. Papiere, Aufdruckvarianten, Farbproben, 
Werdegangstufen und ganze Werdegänge, Kehrdrucke, Abarten und anderes mehr, teils 
doppelt oder mehrfach, in guter Erhaltung und sauber arrangiert in vier Alben. 		     4'000 (€ 3'760)
Umfangreiches Lot bzw. Lagerbestand mit einigen Tausend Soldatenmamrken von 
den Kommandostäben bis hin zu den Armeemeisterschaften, vorab ungest. oder postfr., 
weniges auch gest. dabei Einzelmarken, Paare mit Zwischensteg, zusammenhängende 
Werte, Kehrdrucke und kl. Abarten, vorab jedoch Hunderte von Kleinbogen mit und ohne 
Randinschrift, gez. und geschnitten, teils doppelt oder mehrfach, dabei auch bessere Stücke 
wie Luftschutzblock Wittwer Nr. 14a, Territorial-Truppen Wittwer Nr. 279 und Werdegang 
im Viererblock Wittwer Nr. 358w sowie anderes mehr, das Ganze aufgelockert mit div. 
Briefen, Karten und Ganzsachen, sauber arrangiert in sieben grossen Einsteckbüchern. 	    5'000 (€ 4'700)
Umfangreiche Sammlung mit einigen Hundert Soldatenmarken gest./ungest. von den 
Kommandostäben bis hin   zu UDM und Verschiedenes, nur Einzelmarken gez. und/
oder geschnitten, dabei bessere Stücke wie Papiervarianten, versch. Aufdrucke und 
Aufdruckvarianten, Farbnuancen, kl. Abarten und anderes mehr, viele Marken mit 
Katalognotierungen ab Fr. 100.- inkl. drei Luftschutz-Einerbögli Wittwer Nrn. 15a/16a/17a, 
teils auch doppelt bzw. gest. als auch ungest. gesammelt, am Schluss noch ein paar 
Vigentten, sauber arrangiert in sieben neuwertigen DAVO-Alben, ein schöner Grundstock 
für den Beginn einer Sammlung 2. WK. 		     6'000 (€ 5'640)
Kl. Lot mit 75 Briefen, Karten, Ansichtskarten und Ganzsachen, teils frankiert mit 
Soldatenmarken aus dem 1. oder aus dem  2. WK und teils nur mit Einheistsstp., dazu ein 
paar Briefstücke, Bedarfserhaltung, in einem Album. 		     6(6) 200 (€ 190)
1939/45: Lot mit ein paar Hundert Briefen, Karten, Ansichtskarten und Ganzsachen, teils 
frankiert mit Soldatenmarken von versch. Waffengattungen, teils ohne Marken, dazwischen 
ein paar Dokumente und auch wenige lose Marken, vorab in guter Erhaltung, in drei kl. 
Schachteln und in einem Album. 		     6(6) 350 (€ 330)
1914/45: Lot mit ein par Hundert Ansichtskarten mit milit. Motiven gebr. und ungebr., 
dazwischen auch wenige Karten der Einheiten und andere Ganzsachen und Postkarten, 
in guter bis gemischter Erhaltung, in einem Album, zwei kl. Schachteln und auf 
Albumblättern. 		     6 400 (€ 375)
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1910/11: 1. Schweizerische Luftschiffstation Luzern, Ansichtskarte "Ville de Lucerne" 
(nicht gelaufen) mit Komitéstp. SOCIETE AERO in violett, dazu gelaufene AK No. 112 a 
Verlag E. Synnberg & R. v. Pfyffer, Phot. Luzern mit interessantem Text: "..... habe Onkel 
in Luzern getroffen. Nun haben wir eine prächtige  Fahrt um den Rigi herum gemacht.....", 
frankiert mit 5 Rp und gest. "Vitznau 15.VIII. 10". Die Gondel hatte Platz für sieben 
Passagiere. Von 1910-1911 wurden in 97 Fahrten insgesamt 281 Passagiere befördert. 
Nachweis einer Passagierbeförderung kann jedoch nicht nachgewiesen werden. Dennoch 
ein einmaliges Zeit- und Luftpostdokument SLH = CHF 1'200 allein für Komitéstp. 		     HT 210.o 6 300 (€ 280)

Flugpost-Vignetten

1909 (28. Aug.): Kleinformatiger Briefumschlag von Bern frankiert mit bisher unbekannter 
Vignette 'Doppeldecker über (Genfer?) See' plus Helvetia 10 Rp. mit rücks. AStp. "Basel 
28.VIII.09".  		     6 100 (€ 95)
1919: Luftpost-Werbe-Vign. "TOBLER", 8 versch. Werte/Motive (Flugzeug, Zeppelin, 
Ballon), alle auf weissem Papier. Wie üblich ohne Gummierung (*). Seltene Serie in 
unterschiedlicher Erhaltung. 		     21+ (*) 150 (€ 140)

Vorläufer

1913 (30. März): Vorläufer Bern auf 10 Rp. Ganzsachenkarte nach Irland, Vignette leicht 
nach links zentr., da an den Oberrand der Karte geklebt, Zähnung etwas gestaucht und 
gummibedingt etwas getönt, GS-Karte mit kl. Einriss durch bedarfsmässige Verwendung, 
eine sehr seltene Destination County Down in Irland mit interessantem Text. Dazu eine 
weitere Karte vom selben Flug mit Unterschrift von Oskar Bider (vorder- und rücks.) sowie 
von Charles Favre. 		    III 6 150 (€ 140)
1913: Vorläufer Burgdorf grün auf Papier hellchamois zusammen mit Tellknabe 5 Rp. grün, 
beide sauber und übergehend gest. "1te. Flugpost - 30. III. 13 - Burgdorf- Bern" in Violett, 
auf offiz. Karte 'Monoplan über Burgdorf', adressiert nach Signau im Emmental. Attest 
Renggli (2201) SBK = CHF 1'200. 		     IVa 6 200 (€ 190)
1913: Vorläufer Herisau farbfr. und fein zentriertes Exemplar zusammen mit Tellknabe 
5 Rp. grün übergehend gest. "II. Schweiz Flugpost - 30. III. 13 - Herisau", auf offiz. Karte 
(kl. Fleck unterhalb der Anschrift) adressiert nach St. Gallen, dazu Vorläufer Bern auf offiz. 
Karte der Nationalen Flugspende, diese etwas unfrisch SBK = CHF 1'480. 		     V 6 200 (€ 190)
1913: Vorläufer Langnau farbfr. zusammen mit Tellbub 2 Rp. und 3 Rp. sauber entw. mit 
Zweikreisstp. "Erste Flugpost - 4. V. 13 - Langnau i.E. - Bern", auf offiz. Karte Oskar Bider 
mit rotem Zudruck nach Bern SLH PF7B, SBK = CHF 1'400. 		     VI 6 200 (€ 190)
1913 (31. Aug.): Flugpost Grenchen-Solothurn, Vorläufer Solothurn auf offiz. Karte 
'Aviatiker Borrer mit Passagier Labarre Überlandflug Reims-Solothurn, Ankunft Solothurn', 
sauber gest. "Schweizer Flug-Post Grenchen-Soloth. 31.8.13" in violett plus Tellknabe  
5 Rp., Attest Bohler (1979) SLH PF 15.A = CHF 2'800. 		     6 300 (€ 280)
Pionierflüge, 1913: Flugtag Grenchen am 31. August, offizielle s/w Ansichtskarte "Th. 
Borrer mit zweiplätzigem Monoplan Ponnier-Harriot", adressiert nach Grenchen, die 
Frankatur mit violettem Sonderstp. "SCHWEIZ. FLUGPOST / GRENCHEN-SOLOTH.". 
Attest Zumstein (2019). PF 15A = CHF 2'800. 		    6 400 (€ 375)

Markenausgaben

1919: Flugpostmarke Helvetia mit Schwert 50 Rp. dunkelgrün/hellgrün mit rotem 
Aufdruck 'Flügelrad und Propeller' zusammen mit drei Werten Helvetia Brustbild 15 Rp. 
stumpfviolett, sauber gest. "Zürich - 26. V. 19 - 9 - Bahnhof", auf Kuvert adressiet nach 
Bern, Flugpostbefördeung auf der Strecke Zürich-Bern und Express-Zustellung in der Stadt, 
ein schöner Beleg mit ungewöhnlicher Kombination. 		     128a+ f2 6 100 (€ 95)
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1938: 75 auf 50 Rp. hellgrau/rot mit schwarzem Aufdruck 'PRO AERO' mit Bogenrand 
oben in einwandreier und postfrischer Erhaltung. Eine sehr seltene Marke für die grosse 
Flugpost-Sammlung, von der nur wenige Stücke in postfrischer Erhaltung bekannt sind. 
Signatur Rellstab mit Prüferstempel im Bogenrand; Atteste G. Bolaffi (1974) mit rücks. 
Bleistiftsignatur und Marchand (2011) SBK = CHF 18'000. 		     F26 ** 4'000 (€ 3'760)

Regelmässiger Luftverkehr nach SLH

1920 (21. Aug.): Handley Page Transport Ltd. Erstflug Zürich - London, Brief frankiert mit 
Luftpost 15 Rp. im senkr. Paar plus Normalfrankatur 15 Rp. plus 25 Rp., alle Werte gest. " 
Zürich 19 Selnau 20.VIII.23-19" mit beigestztem Flugpoststp. von Zürich (21.8.) adressiert 
an Ad. Grauer in Dun Laoghaire Dublin, Irland (ohne AStp.). Brief etwas unfrisch, an 
Oberkante durch unsorgfältiges Öffnen leicht eingerissen mit waagr. Bug, Frankatur ausser 
oberer Luftpostmarke mit gestauchter Zähnung jedoch nicht weiter beeinträchtigt. Ein 
seltener Beleg aus der bekannten Sammlerkorrespondenz Ad. Grauer - L. Weber, Rieterplatz 
No.1, Zürich 2 SLH RF 23.2d = CHF 4'000. 		     RF 23.2d 6 500 (€ 470)
1923: Kleinform. eingeschr. Kuvert frankiert mit Helvetia mit Schwert 80 Rp. grau/hellorange 
und Flugpostmarke 25 Rp. blau/graublau, (SBK Nrn. 141+F5) , gest. "Schweiz. Flugpost - 21. VIII. 
23", adressiert nach Harefield/Middx./GB, Ankunftsstp., auf der Rückseite "Registered - 
London 22. AU 23", ein seltener Erstflugbeleg SLH = CHF 4'000. 		     RF-23.2f 6 400 (€ 375)
1924: AdAA Linie Genf - Lausanne - München-Wien, Brief ab "Wien 24.VI.24" frankiert 
mit vier Werten 1200 bis 4800 Kr. plus Zusatzfrankatur 3000 Kr. via "Zürich 26.VI.24" nach 
Bern, dazu eingeschr. Eilbrief ab "Zürich 12.VI.24" reiner Luftpostfrankatur zu 1.80 Fr. via 
München nach Wien mit rücks. AStp. vom 13. Juni. Kohl 24.1cx, SLH RF 24.1az = CHF 800 nur Flug ohne 
Frankaturen. 		     RF 24.1az 6 200 (€ 190)
1925: AdAA Linie Genf - Lausanne - München - Wien (Wiedereröffnung): Karte ab "Wien 
18.IV.25" frankiert zum Drucksachentarif mit Luftpost 400 Kr. im waagr. Paar plus 800 Kr. 
Zusatzfrankatur bis "Zürich Flugpost 21.V.25" adressiert an den bekannten Flugpostsammler 
Paganini in Zweisimmen, dazu Brief ab "Wien 18.V.25" via "Zürich 19.V.25" nach 
Frankreich. Zwei frühe und relativ seltene Belege mit portogerechten Frankaturen  in die 
Schweiz Kohl RF 25.1b, SLH RF 25.2ff2 = CHF 1'000 nur Flug ohne Frankatur. 		     RF 25.2ff2 6 300 (€ 280)
1925: AdAA Linie Genf - Lausanne - München - Wien (Wiedereröffnung), R-Brief zu 
20 Gr. ab "Mödling 8.V.25" von einem späteren Rückflug ab "Wien 9.V.25.10 bis "Genève 
Poste Aérienne 9.V.25-19" mit hoher Frankatur zu 10'000 Kr., 600 kr. und 400 Kr. und 
Bläueltaxierung '184'. Sehr seltener Bedarfsbrief aus der Inflationszeit, mit 11'000 Kr. 
portogerecht frankiert. Kohl RF 25.1b, SLH RF 25.2ff2 = CHF 500 nur Flug ohne Frankatur. 		     RF 25.2ff2 6 300 (€ 280)
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1925: AdAA Linie Genf - Lausanne - München-Wien, Neue Währung: Brief ab "Wien  
3.X.25" mit portogerechter Luftpostfrankatur 2 x 15 Gr. Luftpost und 40 Gr. Zusatzfrankatur 
nach "Zürich 4.X.25", dazu R-Brief ab "Wien 23.XII.25 mit attraktiver Frankatur vom 
Letztflug vor der Winterpause nach "Basel 24.XII.25.11", mit vorders. Bestätigungsstp. 'Mit 
Luftpost befördert / Flugpost München 2', sehr selten SBK RF 25.2ff3. 		     RF 25.2ff3 6 150 (€ 140)
1927 (17. Mai): NHORA Erstflug Basel - La Chaux de Fonds, Zuleitung ab "Boeblingen 
12.5.26", Doppelfrankatur Dt. Reich und CH auf Brief von Stuttgart nach "Zürich 15.V.26"  
weiter nach Basel geleitet, dort mit Schweiz Lufpost 15 Rp. nachfrankiert und mit SStp. von 
Basel entw., mit rücks. SStp. als AStp. von La Chaux de Fonds. Nur sehr wenige Belege ab 
Deutschland bekannt SLH = CHF 1'000. 		     RF 26.7aD 6 300 (€ 280)
1928 (29. Feb.): Handley Page Flug Basel-Paris-London, R-Brief ab "Triesenberg 29.II.28" 
frankiert mit kompl. Satz Rheinnot plus Zusatzfrankatur, zugeleitet via "Basel Flugpost 
1.III.28.22" mit beigef. Schweizer Luftpostmarke zu 15 Rp. und rücks. AStp. "London 2 
Mr.28", tadellos SLH = CHF 800 + SBK = CHF 250. 		     RF26.8fzL 6 150 (€ 140)
1928 (29. Feb.): Handley Page Flug Basel-Paris-London, kompl. Viererblock-Serie der 
Wohltätigkeitsmarken zum 87. Geburtstag des Fürsten Johann II mit Zusatzfrankatur, 
auf insgesamt drei eingeschr. Eilbriefen ab "Triesenberg 27.II.28", zugeleitet via "Basel 
Flugpost 1.III.28.22" und dort zusätzl. frankiert mit Schweizer Luftpostmarke zu 15 Rp., 
mit rücks. AStp. "London 2 Mr.28", ein sauberes Set SLH = CHF 2'400 + SBK = CHF 400.
 		     RF26.8fzL 64 500 (€ 470)
1927 (30. Mai): Verlängerung der NHORA Fluglinie bis Lausanne, drei seltene Zuleitungen 
ab Frankreich zu den Etappen von Lausanne nach Chaux-de-Fonds, Le Locle, beide 
eingeschrieben ab "Evian les Bains 28-5.27" sowie R-Brief zur Etappe Chaux-de-Fonds 
nach Lausanne, mit AStp. "Genève Poste Aérienne Suisse 30.V.2" ab Morteau Doubs 28-
5.27". Seltene Mischfrankaturen F- CH, wobei nur die Schweizer Flugtaxe von 20 Rp. 
ergänzt wurde SLH = 3'600. 		     

RF 
27.4a,b,cF 6 600 (€ 565)

1927 (1. Juli): Genf - Marseille: R-Brief ab "Evian-les-Bains 30-6.27" per Express zugeleitet 
zum Flug ab Genf nach Barçelona 3.Jul.27". Seltene Zuleitung ab Frankreich SLH = CHF 1'800. 	
	    RF27.5aF 6 300 (€ 280)
1928 (24. April): Genf-Marseille-Barcelona, vier R-Briefe ab "Triesenberg 21.IV.28", frankiert 
mit kompl. Viererblock-Serie Rheinnot plus Zusatzfrankatur, zugeleitet via "Genève Poste 
Aérienne 24.IV.28.-4", dort zusätzl. frankiert mit Schweizer Luftpostmarken nach Barçelona 
mit rücks. AStp., ein sauberes Set SLH = CHF 4'000 + SBK = CHF 600. 		     RF 28.2aFL 6 750 (€ 705)
1940/42: zwei hohe (12.85+21.90 Fr.) Luftpost-Bedarfsfrankaturen nach Übersee (1x USA 
bzw. BOLIVIEN), je frankiert mit dem hohen 10 Fr. Wert aus der Serie Symb.Bilder wobei 
der Brief vom 18.II.42 möglicherweise mit der 218w, daher die 2. Ausgabe auf gelblich 
getöntem Papier stammend. Zudem wäre das Datum ein neues Frühdatum für diese Ausgabe 
(FDC Bewertung für die Serie CHF 25'000.--). Aufgrund des lichtempfindlichen Papiers ist 
die Zuordnung auch unter der UV-Lampe nicht eindeutig unterscheidbar. 		     

218w+ 
(218w)+ 6 350 (€ 330)

Sonderflüge nach SLH

1923 (14. Aug.) Handley Page Versuchsflug London - Zürich: Irischer 3 p. Ganzsachenkarte 
plus 3 mal 3 p. Zusatzfrankatur von A. Grauer, Dublin, sauber gest. "DUN LAOGHAIRE 14 
AU 23" mit handschriftl. Leitvermerk: 'By first air Mail LONDON - ZÜRICH 15/8/23" als 
Zuleitung zum ersten Versuchsflug adressiert an die bekannte Adresse des Luftpostsammlers 
L. Weber, Rieterplatz 1 in Zürich 2, Switzerland. Obwohl bisher keine geflogene Post von 
diesem Versuchsflug ab London in die Schweiz belegt ist, sollte der hier vorliegende Beleg 
zu diesen Flug zugeleitet werden. Von der Korrespondenz Weber - Grauer sind einige 
weitere Belege bekannt. Sehr seltenener Beleg, zumal ab Irland SLH SF 23.1a = CHF 2'600 für Post ab 
Basel bis Zürich. 		     SF 23.1a 6 500 (€ 470)
1923 (16. Aug.) Handley Page Versuchsflug London - Zürich: Brief von A. Grauer, Dublin, 
frankiert mit fünf Werte sauber gest. "DUN LAOGHAIRE 14 AU 23" mit handschriftl. 
Leitvermerk: 'By the first Air-Mail from London to Zurich" in roter Tinte, LONDON - 
ZÜRICH" als Zuleitung zum ersten Versuchsflug adressiert an die bekannte Adresse des 
Luftpostsammlers L. Weber, Rieterplatz 1 in Zürich 2, Switzerland. Obwohl bisher keine 
geflogene Post von diesem Versuchsflug ab London in die Schweiz belegt ist, sollte der hier 
vorliegende Beleg zu diesen Flug zugeleitet werden. Von der Korrespondenz Weber - Grauer 
sind einige weitere Belege ab Irland bekannt, leider jeweils ohne Ankunftstempel. Sehr 
seltenener Beleg, zumal ab Irland SLH SF 23.1a = CHF 2'600 für Post ab Basel bis Zürich. 		     SF 23.1a 6 500 (€ 470)
1923: Versuchsflug Basel-Zürich der Handley Page Transport Ltd., eingeschr. Kuvert 
frankiert mit Flugpostmarken 35 Rp. und 40 Rp. (SBK Nrn. F6+F7), sauber gest. "Basel - 16. VIII. 
23 - 13 - Centralbahnstrasse" und daneben L2 schwarzviolett  "Basel 2 - *Flugpost* - 16. 
Aug. 1923", schöner Sonderflugbeleg SLH = CHf 2'600. 		     SF-23.1a 6 250 (€ 235)
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1923 (17. Aug.) Handley Page Versuchsflug Zürich - London: 10 Rp. Bildpostkarte 
'Engelberg' mit Zusatzfrankatur Tell 15 Rp. plus Luftpost 15 Rp. und 25 Rp. gest. "Schweizer 
Flugpost 14.VIII.23" ab Zürich, mit handschriftl. Leitvermerk "Mit der ersten Flugpost 
Zürich nach London zu befördern" adressiert an Ad. Grauer in Dublin mit interessantem 
Inhalt: "Sehr geehrter Herr, heute lasse ich 3 solcher Karten an Ihre werte Adresse abgehen, 
welche mit der ersten Flugpost Zürich - London befördert werden sollen. Frdl. Gruss, L. 
Weber, Zürich 2." Seltene Karte in frischer Erhaltung, befS 17 SLH SF 23.1c = CHF 3'000. 	
	    SF 23.1c 6 500 (€ 470)
1926 (1. Juli): 1. Binnenschifffahrts-Austellung, Sonderflug Basel - Schaffhausen, 
Mischfrankatur CH + D auf R-Brief ab "Weil-Leopoldshöhe (Baden 29.6.26 2-3 N" mit 
SStp. auf Schweizer Frankatur und rücks. AStp. "Zürich 3 Bahnhof 1.VII.26.22". Selten, 
befS 5 SLH = CHF 1'500. 		     SF 26.3aD 6 200 (€ 190)
1929 (15. Dez.) 2. Schweizer Afrikaflug: Eingeschriebene Karte ab "Wien 1 9.XII.29.19" 
frankiert mit vier Werten zugeleitet zur Etappe "Zürich 15.XII.29-8" bis "Bengasi 17.XII.29" 
mit rücks. AStp., gest. Günther Schicha, befS 12 SF 29.12bA = CHF 2'200. 		     SF 29.12bA 6 600 (€ 565)
1926/30: 20 /25 Rp. GS-Postkarte mit Antwortteil plus Flgpost 15 Rp. vom Flugmeeting 
Leysin (1.11.26), Karte später erneut aufgegeben zum AdAstra Sonderflug von Mittelholzer 
nach Afrika, eingeschrieben mit Pro Juventute Zusatzfrankatur zur Etappe bis Alicante  
(5. Dez.). Seltene Doppelverwendung und in dieser Form im Luftpostandbuch nicht gelistet  
SLH SF 26.6a+ 30.12b 		     SF 30.12.b 6 120 (€ 115)
1932 (25. Sept.): Ballonpost Gordon-Bennett-Wettfahrt Basel-Ebrach (D), Fotokarte LZ 
127 über Basel frankiert mit 1 Fr.plus Vignette, mit Unterschriften aller 24 Piloten, nach 
"Basel Kleinhüningen 29.IX.32.10". 		     SF 32.10 6 100 (€ 95)
1933 (5. Sept.): Flugschiff Do-X Passau-Schweiz, Brief ab "Leningrad 17.V.33"  mit reiner 
UdSSR Frankatur gest. mit gr. Flugpoststp. nach "Berlin 18.5.33", weitergeleitet zum Flug 
Passau - Budapest mit viol. VStp. "Beförderung wegen Beschädigung des Flugschiffs Do-X 
verzögert." nach "STAAD b. Rorschach 5.IX.33", Belege mit reiner UdSSR - Frankatur 
sind sehr selten, befS. ca.10 SLH = CHF 1'600. 		     SF 33.9aR 6 400 (€ 375)

1934 (28. Juni) Swissair Balkanflug: Brief ab "Wien 1 25.VI.34.15" frankiert mit drei 
Werten, zugeleitet zur Etappe von Zürich bis "Athen 28.VI0.34" mit rotem Verzögerungsstp. 
und rücks. Flugstp. von Griechenland, abgebildet im Kohlhandbuch auf S. 89, befS. 17, 
wovon 14 verschollen SLH SF 34.3bA = CHF 3'600. 		     SF 34.3bA 6 1'000 (€ 940)
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1934 (28. Juni) Swissair Balkanflug: Karte ab "Wien 1 25.VI.34.15" mit vorder- und rücks. 
Luftpostfrankatur 15 g. (4), 30 g. (10) und 50 g. (2), zugeleitet zur Etappe von Zürich 
bis Belgrad mit AStp. "Zemun 5 par Avion 28.VI.34-17", rotem Verzögerungsstp. und 
Vermerkstp. 'über Neapel-Athen-Istanbul' in Violett, befS. 17 SLH = CHF 2'500. 		     SF 34.3dA 6 750 (€ 705)
1934 (28. Juni) Swissair Balkanflug: Karte ab "Wien 1 25.VI.34.15" mit vorder- und rücks. 
Luftpostfrankatur 15 g. (4), 30 g. (10) und   50 g. (2), zugeleitet zur Etappe von Zürich 
bis Zürich mit AStp. "Istanbul 28.6.34" (leicht verwischt), mit rotem Verzögerungs-. und 
Vermerkstp. der Notlandung in Pfullendorf, befS. 16, wovon 11 verschollen SLH SF 34.3eA = 
CHF3'500. 		     SF 34.3eA 6 1'000 (€ 940)
1959 (1. Aug.): Kurierflug während der Genfer Aussenministerkonferenz, Postbeförderung 
für die Regierungsdelegation der DDR, sauberer Beleg mit Freistempel des Ministeriums 
für auswärtige Angelegenheiten in Berlin und rotem ZStp. Fig. 170 (Type II) nach Dresden, 
selten SLH = CHF 1'000. 		    SF59.2b 6 250 (€ 235)

Fremde Flüge FF

1931 (30. Jan.): DoX Flug bis "Rio de Janeiro 22.VI.31", kleinformatiger Brief ab "Zürich 6.XI.30" 
frankiert mit Gebirgslandschaften 5 Fr. plus Flugpost 50 Rp. und 2 Fr., Auflieferung "Friedrichshafen 
13.XI.30" zurück nach "Wabern Bern 14.VIII.31", selten SLH +SBK = CHF 425. 		     FF 31.2c 6 100 (€ 95)

Katapultflüge

1934 (22./23. Aug.): Dampfer 'Bremen' - New York, R-Brief ab "Brunnen (Schwyz) 
17.VIII.34" mit Leitvermerk "Mit Vorausflug ab D.'Bremen'" portogerecht frankiert mit Fr. 
1.20 plus Flugpost 15 Rp. (2) via "New York 22.8." und "Seattle Aug. 24" nach "Yokahama 
6.9.34", bei Ankunft zusätzlich frankiert mit senkr. Paar zu 30 Sen. (9. Sept.), zurück 
nach "Brunnen (Schwyz) 3.X.34". Seltener Beleg nach Japan mit allen erforderlichen 
Abstp. rückseitig, trotz leichten Beförderungsspuren eine sehr ungewöhnliche Destination  
SLH = CHF 900 für gewöhnl. Flug nach USA. Graue / Leder K161SZ 		     KF 83 6 300 (€ 280)

Unfallpost

1937 ( Dez. 5): Unfallpost Brindisi "CYGNUS": Brief ab Manila (Phillipinen) via Singapur 
nach Lugano adressiert, mit Vermerkstp. der Franz. Post: "SERVICE POSTAL FRANCAIS 
- Correspondance retardée par accident d'Avion - Prière de ne pas taxer" und handschriftl. 
Vermerk in ital.: "giunta senza francobollo", ungewöhnl. da sonst in franz., mit AStp. 
"Sorengo (Ticino) 16.XII.37" Nierinck 371205u SLH UF c.27 = CHF 500. 		     6 100 (€ 95)

Gordon Bennett Wettfliegen

1909: Gordon Bennett Wettfliegen Zürich, zwanzig originale Fotokarten gest./ungest. vom 
Startgelände in Schlieren, dazu drei offiz. Karten plus Vignetten, Werbekarte 'Tribelhorn-
Electromobile mit SStp. sowie ungebr. Werbekarte für Continental Ballonstoff mit Abb. 
des Siegerballons von 1908, weiter versch. Karten wie O-Fotografien von Luftschiff 
Parseval und späteren Ballon-Veranstaltungen sowie Heft 1 (Jan. 1907) 'Ballooning and 
Aeronautics'. 		     6 200 (€ 190)
1906/39: GORDON BENNETT WETTFLIEGEN, Sammlung in zwei Alben mit 125 Belegen 
chronologisch nach Rennen geordnet, dabei   div. Fotokarten, Abwurfbelege, Vignetten und 
weiteres Material zu den versch. Wettfahrten, beginnend mit vier Fotokarten der 1. Veranstaltung 
im Jardin des Tuileries in Paris (30.9.06) mit M. Santos-Dumont, drei Karten der internationalen 
Ballon-Wettfahrten in Schmargendorf in Berlin (Okt. 1908), 24 Karten/Briefe vom internat. 
Wettfliegen in Zürich (1909), inkl. Übersichtsplan, Vignetten, offiz. Postkarten, Abwurfkarte 
Gericke/Duncker von Bord des Ballons "Berlin II" der Rennens von "Mineapolis Oct. 24.1911" 
nach Deutschland, sieben Belege der Wettfahrt in Stuttgart 1912, Coupe Gordon Bennett in 
Genf 1922 mit sign. Karte vom Piloten Honeywell des Ballons UNCLE SAM sowie Brief vom 
Direktor der Genfer Veranstaltung Gen. Everstad an Oberst Santschi (28.7.22), weiter zehn 
Belege, wovon vier geflogen, der Veranstaltung in SOLBOSH, Belgien (1925), 'Balloon Race 
Louisville' 1929 (1) und Cleveland 1930, Gordon Bennett Wettfliegen in Basel (1932) mit offiz. 
Reglement und  Abwurfkarte von Deutsch/Rasselwitz (Oberschlesien), bzw. einer Zuleitung ab 
Liechtenstein,  bis hin zu den Veranstaltungen in Polen 1934/35 mit div. geflogenen Belegen 
wie 'SYRENA', 'LEGJONOWO' inkl. drei Abwurfkarten vom Ballon 'Zürich III' (Tilgenkamp) 
sowie div. Zuleitungen zu den Ballonfahrten des Belgischen Piloten DeMuyter ab Warschau 
(1935-/36). Ein einmaliges Objekt, Besichtigung empfohlen. 		     6 3'000 (€ 2'820)
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ex 9387 / CHF 3‘000

9383 / CHF 100

9382 / CHF 250
9381 / CHF 1‘000

9386 / CHF 200

9385 / CHF 100

9384 / CHF 300
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� SBK Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1947: Erstflug der SWISSAIR mit DC 4 von Genf nach New York am 2. Mai, ein 
Spezialalbum mit Marken, Briefen, Fotos und anderer Memorabilia betreffend diesen Flug, 
dazu Vignetten der Briefmarkenausstellung in New York vom 17. bis 25. Mai sowie drei 
Sonderkuverts vom Flug Brüssel-New York zu dieser Ausstellung, zusammengestellt für 
Hr. Eugen Groh damals Direktor der SWISSAIR. 		     150 (€ 140)
1926/40: Lot neuen Belege, davon acht Belege mit guten Flugpost Vierblock Frankaturen, 
dabei 1926 1. Flugpost Basel-Luzern, sowie Segelflug Zürich-Mailand-Arosa ab 
Liechtenstein frankiert mit Jugendausgabe 1932 SBK nur Frankaturen = CHF 2'000+. 		     64 200 (€ 190)
1940/70: Lot mit 85 Briefen, Karten und Ansichtskarten, dabei Erst- und Sonderflüge, 
Flugveranstaltungen und andere aerophilat. Ereignissse sowie Sonderstempel, gute bis 
gemischte Erhaltung, in einer kl. Schachtel. 		     6 250 (€ 235)
1925/34: Lot mit acht ausgesuchten Flugpostbelegen von Erst- und Sonderflügen, dabei 
eine Postkarte und sieben Bildpostkarten, alle mit guten Frankaturen oder Stempeln, auf 
Albumblättern SLH = ca. CHF 1'500. 		     6 300 (€ 280)
1910/22: Lot zwölf offizielle Karten zu versch. Flugmeetings gest./ungest., dabei offiz. Karte 
(HT 307b) vom "Meeting de Viry, Genève" gebr., Flugwoche Brig ungebr. (HT 310b+c), 
offiz. Karte Nr. 1 "Journées Lausannoises d'Aviation" (HT 320a) gebr., offiz. Karte Nr. 1 
"Concours   international d'Hydroplanes" Ouchy Lausanne gebr. (HT 350a)   sowie Oskar 
Bider 'Flugtag  in Huttwil" (HT 389) SLH = CHF 1'200+. 		     6 300 (€ 280)
1956/57: Posten 100 Briefe, alle an die Firma Diethelm & Co. Ltd in Singapur adressiert, 
frankiert mit hohen Werten Symbolische Darstellungen 1938, Historische Bilder 1941 und, 
bezw. oder  mit Technik und Landschaft 1949, dabei interessante Frankaturkombinationen, 
Mehrfachfrankaturen auf gross-  oder kleinformatigen Luftpostbriefen (anteilsmässig je ca. 
zur Hälfte), teils eingeschrieben oder auch nur als einfache Drucksache ins Ausland. Briefe 
teils etwas unsanft geöffnet, ein interessanter Archivposten in zwei Alben. 		     6 300 (€ 280)
1985: Luftpostausstellung vom 5. - 8. September im Verkehrshaus der Schweiz in Luzern, 
Lot zwei Aerogramme und vier Vignettenbogen mit Originalunterschrift des Entwerfers 
Hans Erni, ein Kuvert und ein Böglein zusätzlich mit ergänzender Handzeichnung einer 
Taube, dazu die Originalzeichnung des Engels für den Sonderstempel, eine einmalige 
Zusammenstellung. 		     6 300 (€ 280)
1930/90: Lot mit einigen Hundert meist modernen Flugpostbelegen ab 1960, dabei Briefe, 
Karten, Ganzsachen, Sonderstempel, Dokumente und anderes mehr, teils doppelt oder 
mehrfach und vorab in guter Erhaltung, in zwei kl. Schachteln. 		     6 350 (€ 330)
1913/42: Album 19 Belege und acht Ansichtkarten, dabei Vorläufer Bern auf Karte zur 
Nationalen Flugspende (30.März 1913), Flugpost Laufen - Solothurn vom 28.9.13 (Marke 
mit kl. Risschen rechts), Blatter Brief vom Comptoir Suisse Sonderflug (1925) nach 
Casablanca, dazu Brief ab Evian FR zum Sonderflug Lausanne-Bern (26.3.25),  Segelluftpost 
Jungfraujoch ab Liechtenstein (1935) und 1. Postflug nach Stockholm ab "Vaduz 10.X.38", 
R-Brief ab "Triesenberg 21.VI.28" via Zürich und Berlin nach Braunschweig sowie s/w 
Fotokarten versch. Flugzeuge wie AdAstra 'Marchetti' Wasserflugzeug im Flug über Zürich 
frankiert und gest. "Flugpost Grenchen-Zürich 13.IV.1924". 		     6 500 (€ 470)
1919/54: Sammlung gest. / ungest. mit besseren Werten, dabei F1 gest. sowie F 44c  reinblau 
in postfr. Erhaltung, beide je mit Attest SBK n.A. = CHF 9'000. 		     6 500 (€ 470)
1922/53: Lot mit 19 besseren Flugpostbelegen von Erst- und Sonderflügen, dabei 16 aus 
der Schweiz und 3 aus Liechtenstein, in guter Erhaltung, in einem Ganzsachenalbum  
SLH = CHf 7'150. 		     6 600 (€ 565)
1909/54: 27 interessante Luftpostbriefe, dabei Erst- und Sonderflüge mit teils Miniauflage 
von ein paar wenig geflogen Briefen (z.B. Südamerika-Flug Swissair 1954 ab Swissair-Büro 
in Frankafurt), vielseitig auffrankierte Bundesfeier- und andere Postkarten, auch an gute 
Destinationen wie ZANZIBAR oder in den SUDAN bzw. Franz. Guinea oder Guatemala 
wie auch nach Trinidad, auffällige Frankaturen, dazu gute, mehrfarbige Fliegerkarte 
"Heures Paques" (1.WK), Ballon-Abwürfe anlässlich der "Aviatik beider Basel" auf dem 
"Sternenfeld" in Birsfelden, versch. Zensur-Post nach Peru, Kanada etc..  		     6 650 (€ 610)
1910/30ca.: Album 65 Ansichtkarten von versch. Flugpionieren und deren Flugapparate, 
dabei Originalfotos, Original-Unterschrift von E. Taddeoli, offiz. Karte vom Flugmeeting 
in Viry (1910) und Chevilliard, Lausanne 1913,   Flieger Portrait-Karten von Alex Frey, 
Charles Honegger, Henry Kunkler, Hans Schmid zusammen mit E. Taddeoli, Karten der 
Fliegertruppen sowie   AdAstra Foto mit rücks. Plan für den vorgesehenen Flugplatz in 
Balsthal (1922), interessantes Angebot. 		    6 1'000 (€ 940)
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Flugpost: Sammlungen und Lots

Die überwiegende Zahl unserer Sammlungen finden Sie abgebildet auf: www.corinphila.ch



256. Corinphila Auktion · 12. September 2020� 227

9327 / CHF 200

9324 / CHF 150

ex 9329 / CHF 300

ex 9336 / CHF 400

9332 / CHF 150

9397 / CHF 500

9410 / CHF 500 9408 / CHF 300

9407 / CHF 350

ex 9406 / CHF 500 9404 / CHF 200
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� SBK Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1912: Freimarken Fürst Johann II 5 H. bis 25 H. kompl. postfr. Serie mit drei Werten auf 
Kreidepapier. Attest Rupp für die beiden hohen Werte (1984) LBK = CHF 1'250. 		     1x-3x ** 200 (€ 190)
1912: Freimarken Fürst Johann II 5 H. bis 25 H., kompl. Serie postfr. und gest. 
LBK = CHF 1'380. 		     1x-3x 150 (€ 140)

1915: Fürst Johann, kompl. Satz drei Werte 5 H. grün, 10 H. rot und 25 H. blau in postfr. Erhaltung 
mit vollem Originalgummi. 25 H. mit Attest Rupp (1988) LBK = CHF 4'260. 		     1y-3y ** 400 (€ 375)
1916: 25 H. ultramarin in postfr. Erhaltung mit vollem Originalgummi. Attest Marxer 
(1988) LBK = CHF 2'200. 		     3ya ** 200 (€ 190)
1912: Freimarke Fürst Johann II 25 H. grauultramarin ungest. und ultramarin sauber gest 
LBK = CHF 1'185.  		     3ya * 150 (€ 140)
1912: Fürst Johann II 5 Rp. bis 25 Rp. kompl. Serie in drei geschnittenen Viererblocks 
auf normalem Papier mit Bogenrand unten, 5 Rp. grün 2x postfr./2x mit Falzspur, 10 Rp. 
lilarosa ohne Gummi und 25 Rp. blau 2x postfr./2x mit Falzspur LBK 3'000++. 		     1yU-3yaU

4*/
(*)/** 500 (€ 470)

1916: Freimarke Fürst Johann II 25 Rp. ultramarin, ein postfr. Exemplar der linken, unteren 
Bogenecke dieser seltenen Marke. Attest Marxer (2010) LBK = CHF 2'300. 		     3ybU ** 350 (€ 330)
1916: Freimarke Fürst Johann II 25 Rp. mittelultramarin, waagr. Paar ungezähnt, voller 
Originalgummi mit Falzrest LBK = CHF 2'000. 		     3ybU * 300 (€ 280)
1917: Nicht verausgabt, 15 H. rot gezähnt, postfrisch mit vollständigem Originalgummi, 
tadellos. Attest Marxer SBPV (2008). 		     1A ** 800 (€ 750)
1917: Freimarke Fürst Johann II 15 H. schwärzlichrosarot, nicht zur Ausgabe gelangt, ein 
postfr. Exemplar ungezähnt, farbfr. und tadellos erhalten, eine sehr seltene Marke. Attest 
Marxer (2001) LBK = CHF 2'800. 		     I/B ** 500 (€ 470)
1917: Freimarke Fürst Johann II 15 H. braunlila im sekr. Paar mit Bogenrand unten, ein 
Probeabzug auf Kreidepapier ohne Gummi, eine seltene Probe. 		     7U (*) 250 (€ 235)
1917: Entwurf für eine neue Freimarke mit Wertangabe '2' (Heller), Sujet Fürstenkrone 
mit Zierumrandung nach einem Entwurf von H.(ermann C.(lemens) Kosel (1867-1945), 
Farbnuance braunrot, Format BxH 73x95 mm, auf weissem Papier ohne Gummi, eine 
seltene Probe in guter Erhaltung. 		     (*) 200 (€ 190)
1917: Entwurf für eine neue Freimarke mit Wertangabe '2' (Heller), Sujet Fürstenkrone 
mit Zierumrandung nach einem Entwurf von H.(ermann) C.(lemens) Kosel (1867-1945), 
Farbnuance dunkelblau, Format BxH 73x95 mm, auf weissem Papier ohne Gummi, eine 
seltene Probe in guter Erhaltung. 		     (*) 200 (€ 190)
1920: Freimarkenausgabe zum 80. Geburtstag des Fürsten Johann II 50 H. bis 2 Kr., 
drei Originaldruckbogen mit je 64 Marken gezähnt sowie drei ebensolche geschnitten, 
Druckzufälligkeiten mit Pfeilen markiert, in einer Spezialmappe, dazu ein Originaldruckbogen 
mit 28 postfr. Blocks ausgegeben während der LIBA '12 (LBK Nrn 1636/1638), ein Heft mit den 
Druckphasen für den Sonderblock '400 Jahre Fürstenhaus Liechtenstein'  (LBK Nr. 1432) sowie 
ein paar alte Broschüren. 		     40-42: 500 (€ 470)
1921: Freimarkenausgabe 'Landeswappen mit Putten', Lot neun Schwarzdrucke 
und vier Farbproben geschnitten, mit versch. Wertangaben, dazu eine Marke 13 Rp. 
schwarzbraunorange mit Mischzähnung 12½:9½ und vollem Originalgummi mit kl. 
Haftstelle, eine schöne Zusammenstellung.. 		     45/52-P */(*) 180 (€ 170)
1921: Freimarke 'Landeswappen mit Putten' 3 Rp. rotorange, farbr. Viererblock 
LBK = CHF 1'350. 		     47A 4*/** 200 (€ 190)
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9411 / CHF 250

ex 9423 / CHF 150

9422 / CHF 400

9421 / CHF 200

9420 / CHF 200
9419 / CHF 2009418 / CHF 300

9416 / CHF 200

9413 / CHF 2009412 / CHF 200

9431 / CHF 300

ex 9427 / CHF 200

ex 9426 / CHF 300

ex 9425 / CHF 300

9424 / CHF 250



230� 256. Corinphila Auktion · 12. September 2020Fürstentum Liechtenstein

� SBK Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1924: Freimarke 'Landeswappen mit Putten' 3 Rp. dunkelorange gez. 9½, sauber gest. 
"Triesenberg - .. I. 24". Attest Hoffner (2020) LBK = CHF 7'000. 		    47B 1'000 (€ 940)
1924: Freimarke 'Landeswappen mit Putten' 7½ Rp. grünlichblau, sauberer Teilstp. '"Eschen 
- .. II. 24". Attest Marxer (2001) LBK = CHF 1'500. 		     49A 300 (€ 280)
1921/24: Freimarke 'Landeswappen mit Putten' 13 Rp. schwarzbraunorange mit 
Mischzähnung 12½:9½ auf einem kl. Briefstück, sauber entw. mit einem Teilabschlag eines 
Zweikreisstp. LBK = CHF 1'300. 		     51C2 5 200 (€ 190)
1924: Freimarke Winzer 5 Rp., ein geschnittener Probeabzug im waagr. Paar mit Bogenrand 
links in der nicht verausgbten Farbvariante oliv/violett, auf Crèmepapier ohne Gummi. 	
	    66-P (*) 200 (€ 190)
1924: Freimarke Winzer 7½ Rp in der Farbvariante kobalt/olivbraun statt dunkelopalgrün/
schwärlichbraunorange, voller Originalgummi mit Falz LBK = nicht katalogisiert. 		     67-Abart * 200 (€ 190)
1925: 85. Geburtstag des Fürsten Johann II, zwei versch. Vorentwürfe in Schwarz mit 
unterschiedlicher Rahmengestaltung zu dieser Ausgabe, beide geschnitten im Format BxH 
30x36 mm, auf crèmefrbigem Kartonpapier ohne Gummmi, angeblich nur ein weiteres Paar 
dieser Proben bekannt. 		     72/74-P (*) 400 (€ 375)
1925. Freimarke 'Innerer Hof des Schlosses Vaduz' 30 Rp. dunkelviolettultramarin, zwei 
geschnittene Exemplare dieser nicht ausgegebenen Marke, ohne Gummi LBK = CHF 600. 	
	    A/II (*) 150 (€ 140)
1927: 87. Geburtstag des Fürsten Johann II, ein Probeabzug in Schwarz mit dem Entwurf für 
die 10-Rappen-Marke der endgültigen Ausgabe, Format BxH 34x35 mm, auf crèmefarbigen 
Karton ohne Gummi, eine seltene Probe LBK = nicht katalogisiert. 		     75-P (*) 250 (€ 235)
1927:87. Geburtstag des Fürsten Johann II, Freimarke Landeswappen 10 Rp. mehrfarbig, 
kompl. 4-teiliger Werdegang geschnitten in postfr. Erhaltung, eine seltene Einheit. Attest 
Marxer (1998) LBK = CHF 1'300. 		     75-PH ** 300 (€ 280)
1928: Hilfe für die Hochwassergeschädigten des Rheingebietes, 10+10 Rp. (das 
überschwemmte Dorf Ruggell) und 20+10 Rp. (österr. Militär bei der Hilfeleistung), zwei 
geschnittene Probeabzüge im Viererblock in den Originalfarben, in postfr. Erhaltung auf 
steifem Crèmepapier, ein  attrakt. Paar. 		    79-P+ 80-P 4** 300 (€ 280)
1928: 70. Jahrestag der Thronbesteigung von Fürst Johann II, ein geschnittener Satz 
Probedrucke Fr. 1.20 bis Fr. 5.- in den Originalfarben auf weissem Karton ohne Gummi, 
farbr. und seltenes Lot LBK = CHF 1'000. 		     86-P1-89-P1 (*) 200 (€ 190)
1934: VADUZ-Block in voller Originalgrösse 104 x 125 mm in postfrischer Erhaltung 
LBK = CHF 3'200. 		     104 ** 400 (€ 375)
1937/38: Freimarken Landschaftsbilder, Schlösser und Burgen 5 Rp. - Fr. 1.50, eine kompl. 
ungez. Serie mit 14 postfr. Marken, alle mit Bogenrand oben, angebl. nur 50 Serien bekannt 
SBK = CHF 10'000. 		     126U-137U 1'000 (€ 940)
1944: Entwurf für eine neue Freimarke (hoher Wert) mit Bildnis Fürst Franz Josef II, 
Einzelabzug in ultrmarinblau ohne Wertangabe, Format BxH 100x130 mm, auf weissem 
Kartonpapier ohne Gummi, Künstler unbekannt, eine seltene Probe in tadelloser 
Erhaltung. 		     (*) 250 (€ 235)
1960 (7. Apr.): Tischgebet Fr. 1.50 im senkr. zusammenhängenden Zwischenstegpaar in 
postfr. Erhaltung, seltenes Paar vom unzertrennten Druckbogen. 		     338 ** 300 (€ 280)
1960: Europa 50 Rp. Wabenzeichnung in seltener Type II, in einwandfreier und postfrischer 
Erhaltung LBK = CHF 2'000. 		     348/II ** 200 (€ 190)
1964: 1 Fr.-Gedenkmarke zum 100. Todestag von Peter Kaiser, Lot mit drei versch. 
Probedrucken in Schwarz (2) und in Schwärzlichbraun (1), auf versch. Papieren ohne 
Gummi, seltene Proben aus dem Bickel-Archiv SBK = CHF 3'000. 		     383-P (*) 300 (€ 280)
1965: Freimarke 'Madonna von Schellenberg' mit Wertangabe 10 Fr., zwei Einzelabzüge 
in Schwarz, einer davon mit dem Bild der verausgabten Marke, beide auf rückseitig 
bedrucktem Ausschusspapier, zwei seltene Proben aus dem Bickel-Archiv SBK = CHF 3'000. 	
	    384-P (*) 350 (€ 330)
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9430 / CHF 250

ex 9429 / CHF 1‘000

9428 / CHF 400

9436 / CHF 250

ex 9435 / CHF 500

9434 / CHF 350

ex 9433 / CHF 300

9432 / CHF 200
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9450 / CHF 250ex 9442 / CHF 750

ex 9440 / CHF 250

9439 / CHF 500

ex 9438 / CHF 750

ex 9437 / CHF 800

9444 / CHF 750

9443 / CHF 750
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ex 9455 / CHF 500

9447 / CHF 750

ex 9446 / CHF 500

9445 / CHF 800

9441 / CHF 500

ex 9451 / CHF 500

9449 / CHF 250

9448 / CHF 500
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� SBK Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1976 (11. März): Europamarken zu 40 Rp. und 80 Rp. je im waagr. Zwischenstegpaar vom 
oberen Bogenrand in postfr. Erhaltung. In SBK und LBK nicht gelistet. 		     579+ 580 ** 500 (€ 470)
1976 (11. März): 75 Jahre Historischer Verein 90 Rp. im waagr. Zwischenstegpaar mit 
Bogenrand links, postfrisch, tadellos. 		     581 ** 250 (€ 235)
1976 (10. Juni): Olympische Sommerspiele Montreal, kompl. Serie zu vier Werten jeweils 
im waagr. Zwischenstegpaar, alle postfrisch, tadellos. 		     589-592 ** 800 (€ 750)
1976 (9. Sept.): Tierkreiszeichen I, Teilserie (ohne 20 Rp.) ab 40 Rp. bis. 90 Rp., jeweils im 
waagr. Zwischenstegpaar vom Oberrand, alle postfrisch, tadellos. 		     597-599 ** 750 (€ 705)
1983 (5. Sept.): Fürstenpaar Fr. 2.50 Fürstin Gina und Fr. 3 Fürst Franz Josef II, jeweils im 
waagr. Zwischenstegpaar vom Oberrand in postfrischer Erhaltung, tadellos. 		     767+ 768 ** 500 (€ 470)
1986 (10. März): Schloss Vaduz 50 Rp. im waagr. Zwischenstegpaar vom oberen Bogenrand, 
postfrisch, tadellos. 		     837 ** 250 (€ 235)
1988 (6. Juni): Gemeinschaftsausgabe "Kulturelle Zusammenarbeit Costa Rica - 
Liechtenstein, 50 Rp. und Fr. 1.40, beide Werte im senkr. Zwischenstegpaar in postfr. 
Erhaltung. In SBK und LBK nicht gelistet. 		     886+ 887 ** 500 (€ 470)
1994 (7. März): Gedenkmarken, kompl. Serie zu drei Werten mit Zwischensteg, dabei 
60 Rp. und Fr. 1.80 senkr. sowie Fussbal WM USA zu Fr. 2.80 im waagr. ZS-Paar in postfr. 
Erhaltung. Selten, in dieser Form im SLH und LBK nicht gelistet. 		     1023-1025 ** 750 (€ 705)
1995 (6. März): Gedenkmarken, kompl. Serie zu drei Werten in waagrechten 
Zwischenstegpaaren vom oberen Bogenrand, in postfr. Erhaltung. Alle drei Werte 
herstellungsbedingt mit senkr. Mittelfalt im ZS, als ZS-Paar nur wenige Exemplare 
bekannt. 		     1047-1049 ** 750 (€ 705)
1995 (6.Juni): Maler aus Liechtenstein, kompl. Serie zu drei Werten in waagrechten 
Zwischenstegpaaren, in postfr. Erhaltung. Alle drei Werte herstellungsbedingt mit senkr. 
Mittelfalt im ZS, als ZS-Paar nur wenige Exemplare bekannt. 		     1050-1052 ** 750 (€ 705)
1995 (6. Juni): Spass am Brief, kompl. Serie zu vier Werten jeweils im waagr. 
Zwischenstegpaar, postfrisch, alle mittig im Zierfeld senkr. gefaltet, aus dem ehemaligen 
unzertrennten Druckbogen, in SBK und LBK nicht gelistet. 		     1053-1056 ** 800 (€ 750)
1996 (4. März): Dorfansichten zwei Werte zu 10 Rp. und 5 Fr. je im senkr. Zwischenstegpaar, 
in postfr. Erhaltung. In dieser Form nur sehr wenige Exemplare bekannt. In SLH und LBK 
nicht gelistet. 		     1069 ** 500 (€ 470)
1996 (3. Juni): Olympische Sommerspiele  Atlanta, kompl. Serie zu drei Werten jeweils im 
senkr. Zwischenstegpaar vom rechten Bogenrand, alle postfr., tadellos. 		     1071-1073 ** 750 (€ 705)
1997 (3. März): EUROPA 'Sagen und Legenden', 90 Rp. und Fr. 1.10 im senkr. ZS-Paar, in 
postfr. Erhaltung, in SBK und LBK nicht gelistet. 		     1087+ 1088 ** 500 (€ 470)
1997 (22. Aug.): 125 Jahre Eisenbahn - Haltestelle Schaanwald 70 Rp. im senkr. 
Zwischenstegpaar vom linken Bogenrand, postfrisch, tadellos. 		     1097 ** 250 (€ 235)
1997 (22. Aug.): Hommage an Liechtenstein 70 Rp. im waagr. Zwischenstegpaar, postfrisch, 
tadellos. 		     1100 ** 250 (€ 235)
1998 (2. März): EUROPA - Marken, kompl. Serie zu 90 Rp. und Fr. 1.10 jeweils im senkr. 
Zwischenstegpaar, postfrisch, tadellos. 		    1107+ 1108 ** 500 (€ 470)
1998 (2. März): Fussball-WM in Frankreich Fr. 1.80 im senkr. Zwischenstegpaar, postfrisch, 
tadellos. 		     1114 ** 250 (€ 235)
1998 (7. Sept.): Revolutionsjahr Fr. 1.80 im senkr.. Zwischenstegpaar, postfrisch, tadellos. 	
	    1121 ** 250 (€ 235)
1998 (7. Dez.): 100 Jahre Telefon Liechtenstein Fr. 2.80 im waagr. Zwischenstegpaar aus 
dem unzertrennten Druckbogen, in postfr. Erhaltung. In SBK und LBK nicht gelistet. 	
	    1131 ** 250 (€ 235)
1999 (1. März): EUROPA Naturparks und -reservate, 90 Rp. und Fr. 1.10 jeweils im waagr. 
Kehrdruckpaar mit Zwischensteg, in postfr. Erhaltung. In SBK und LBK nicht gelistet. 	
	    1132+ 1133 ** 500 (€ 470)
2000 (9. Mai): Europamarke zu Fr. 1.10 plus 'Frieden 2000' zu Fr. 1.70 im senkr. 
Zusammendruck-Paar vom linken Bogenrand mit Zwischensteg mit Inschrift FRIEDE(EN 
2000), in postrfr. Erhaltung. Bugspur im ZS unten, Marken nicht tangierend, seltener 
Zusammendruck, nur sehr wenige Paare bekannt. 		     1177+ 1182 ** 400 (€ 375)
2001 (5. März): Glückwunsch und Dank, beide Werte je als waagr. Zwischenstegpaare mit 
Inschrift vom unzertrennten Druckbogen, in postfr. Erhaltung. In SBK oder LBK nicht 
gelistet. 		     1200+ 1201 ** 500 (€ 470)
2001 (5. März): Glückwunsch und Dank, beide Werte je als senkr. Zwischenstegpaare mit 
Inschrift, dabei 'Glückwunsch' vom linken und 'Dank' vom rechten Bogenrand, beide Paare 
in postfr. Erhaltung. In SBK oder LBK nicht gelistet. 		     1200+ 1201 ** 600 (€ 565)
2001 (5. Juni): 100 Jahre Historischer Verein, beide Werte zu 70 Rp. jeweils im waagr. 
Zwischenstegpaar vom unteren Bogenrand, postfrisch, tadellos. 		     1209+ 1210 ** 500 (€ 470)
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in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

2001 (3. Dez.): Weihnachten 70 Rp. im im waagr. Zwischenstegpaar sowie 90 Rp. und Fr. 1.30 
im waagr. Zusammendruck mit Zwischensteg, beide postfrisch, tadellos. 		     1218-1220 ** 500 (€ 470)
2001 (3. Dez.): Altes Handwerk II, kompl. Serie zu drei Werten, dabei 70 Rp. im im waagr. 
Zwischenstegpaar sowie 90 Rp. und Fr. 1.30 im waagr. Zusammendruck mit Zwischensteg, 
beide Paare postfrisch, tadellos. 		     1221-1223 ** 500 (€ 470)
2010 (6. Sept.): Liechtenstein Panorama, beide zusammenhängenden Werte zu jeweils 
1 Fr. im senkr. Paar als Viererblock mit stark nach oben verschobener Zähnung, postfrisch, 
tadellos. 		     1508+ 1509 ** 250 (€ 235)

Briefe nach Katalog

1828 (9. März): Frischer Faltbrief mit komplettem Briefinhalt, geschrieben in Trübbach im 
Rheintal auf der schweizer Seite des Rheins gegenüber Balzers gelegen und an Francisca 
Leone nach Feldkirch im Vorarlberg gerichtet, bei Ankunft wurde der äusserst seltene 
Herkunftsstp. "FÜRSTL: LIECHTENSTEIN" im Oval in Schwarz (LBK 2a) abgeschlagen 
und mit '6' (Kreuzern) als Rötel taxiert.  Die Empfängerin des Briefes, Francisca Leone, 
war eine bedeutende Kauffrau in Feldkirch, und ihr Geschäft wurde unter "Spezereien & 
Kommissionshandel" geführt. Attest Marxer (2003) LBK = CHF 18'000. 		     6 6'000 (€ 5'640)
1921: Mitläufer mit Schweizer-Marken in Liechtenstein verwendet, Tellknabe '5' auf 
2 Rp. gelboliv und Tellbrustbild '10' auf 13 Rp. grünoliv zusammen mit FL '2' Rp. auf 10 H. 
und 3 Rp. dunkelorange gez. 12½, auf Kuvert ab 'Triesenberg - 3. IX. 21' nach Zürich, trotz 
einigen gelben Zahnspitzen ein seltener Beleg. Attest Marxer (2005) LBK = CHF 2'400+. 	
	    

157+ 159+ 
FL43+ 47B 6 750 (€ 705)

1912: Freimarken Fürst   Johann II 5 H- bis 25 H. auf Kreidepapier, kompl. Serie gest. 
"Vaduz 7/3 12", auf eingeschr. Kuvert adressiert nach Braunschweig, Ankunftsstp. auf 
Rückseite "Braunschweig - 8.3.12 - 11-12 N" LBK = CHF 350+. 		    1x-3x 6 100 (€ 95)
1914: Geldbriefumschlag mit Wertangabe '2 h', frankiert mit kompl. Serie Fürst Johann 
II auf kreidepapier, gest. "Vaduz - 8. VI. 14" und adressiert nach Eschen, schöner Beleg  
LBK = CHF 350+Frankatur. 		    GU2+ 1x-3x 6 150 (€ 140)
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ex 9396 / CHF 500
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ca. € 

1914: Geldbriefumschlag mit Wertangabe '2 h', frankiert mit kompl. Serie Freimarken Fürst 
Johann II auf Kreidepapier, gest. "Vaduz - 1. IV. 14" und adressiert nach Götzis (dieser 
Beleg im LBK auf Seie 75 abgebildet) LBK = CHF 350+Frankatur. 		     GU2+ 1x-3x 6 150 (€ 140)
1917: Freimarken Fürst Johann II 5 H. bis 25 H. auf normalem Papier, zwei Satzbriefe 
eingeschr. von Schaan nach Eschen bzw. von Triesen nach Vaduz. 		     1y-3ya 6 150 (€ 140)
1919: Freimarken Wappen und Fürst Johann II, fünf versch. Werte gest. "Vaduz - 11. XII. 
19", auf eingeschr. Kuvert adressiert nach Hirschberg in Schlesien, violetter Kastenstp. 
'Zurück: Einfuhr unzulässig', ein interssanter Beleg aus den Wirren nach dem 1. WK. 	
	    4-7+ 9 6 200 (€ 190)
1919: Freimarken Wappen und Fürst Johann II, fünf Werte gest. "Vaduz" (Datum nicht 
lesbar), auf vorfabriziertem NN-Drucksachenkuvert über Fr. -.95 des Briefmarkenhändlers 
C. Peter in Bern, adressiert nach Bern, bei Ankunft mit einer Friedensmarke 15 Rp. 
nachtaxiert, eine philat. Kuriosität - auch aus dem Dt. Reich bekannt. 		    

4-7+ 9+ 
SBK145 6 150 (€ 140)

1920: Freimarke Fürst Johann II 20 H. schwärzlichblaugrün zusammen mit Österreich 
2 Kr. blau, gest. "Vaduz - 4. V. 20", auf eingeschr. Kuvert adressiert nach Pürgstall in 
Niederösterrreich, Absender war die 'Fürstlich Liechstenstein'sche Landes- u. Postkassen-
Verwaltung'. 		     8+ MI315 6 150 (€ 140)
1921: Buntfrankatur mit waagr. Paar '2' auf 10 H. orange, waagr. Paar 13 Rp. 
schwarzbraunorange in der seltenen Zähnung 9½ und 2½ Rp. schwarzbraungrau im 
Viererblock, zusammen mit zwei Schweizer-Marken auf eingeschr. Briefvorderseite, 
sauber gest. 'Triesenberg - 26. III. 21", eine sehr spezielle Frankatur. Attest Marxer (2007)  
LBK = CHF 7'000++. 		     

43+ 46B+ 
51A (6) 750 (€ 705)

1923: Freimarken 'Landeswappen mit Putten' 2 Rp. olivgelb im senkr. Paar und 3 Rp. 
dunkelorange im waagr. Paar und 7½ Rp. schwarzgraublau im Viererblock, sauber gest. 
"Vaduz - 18. X. 23", auf eingeschr. Kuvert adressiert nach Zürich, schöne Buntfrankatur. 	
	    

45A+ 47B+ 
49B 6 100 (€ 95)

1921: Freimarken Landeswappen mit Putten 3 Rp./15 Rp. gez. 12½ , fünf versch. Werte 
gest. "Vaduz 3.II. 21", auf eingeschr. Kuvert (mittig senkr. Bug) nach Winterthur, eine 
schöne und nicht alltägliche Fünffarbenfrankatur. 		    47/52B 6 150 (€ 140)

1924: Freimarke 'Landeswappen mit Putten' 5 Rp. schwarzbräunlicholiv gez. 9½, ein senkr. 
Achterblock mit Bogenrand links und Abart: alle acht Marken horiz. ein- oder zweimal 
ungezähnt, dazu zwei Werte Fürst Franz Johann II 35 Rp. siena/braunschwarz (versch. 
Nuancen), alle Marken sauber gest. "Triesenberg - 21. V. 24", auf eingeschr. Kuvert im 
Lokalbereich, eine seltene Frankatur LBK = CHF 4'000++. 		     

48AUE+ 
56B 6 1'000 (€ 940)
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9472 / CHF 750
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9470 / CHF 150
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in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1934: VADUZ-Block sauber entw. mit dem Ausstellungs-Sonderstp. am 13. Oktober, auf 
grossform. Kanzleikuvert eingeschr. Express nach Rüti/ZH LBK = CHF 6'000. 		     115-Block1 6 500 (€ 470)
1935: Landeswappen 5 Fr. schwarzrotviolett, gest. "Vaduz - 7. V. 35", als Einzelfrankatur 
auf eingeschr. Kuvert nach Tübingen, Ankunftsstp. auf der Rückseite "Rottweil - 8. 5. 35 - 
9-10", Kuvert mit min. Alterungsspuren LBK = CHF 4'000. 		     142 6 400 (€ 375)
1935: Francozettel mit Zierumrandung schwarz, sauber gest. "Vaduz - 2. VIII. 35 - 9", auf 
Kuvert des Fürstlich Liechtensteinischen Postamts adressiert nach Zürich. Attest Marxer 
(2001) LBK = CHF 4'000. 		     I 6 400 (€ 375)
1928: Francozettel mit grüner Umrandung und Kreisdurchesser 16,8 mm, gest. "Triesenberg 
- 8. III. 28" leicht verwischt aber übergehend auf Kuvert der Schweiz. Postverwaltung 
adressiert nach Romanshorn, eine seltene Vewendung LBK = CHF 4'500. 		     II 6 400 (€ 375)

1927: Schweizer Militär im Einsatz bei der Hochwasserkatastrophe, Kuvert frankiert 
mit Freimarke Schlosshof Vaduz 20 Rp. rot (oxidiert), gest. "Schaaan   - 5. X. 27" und 
daneben sauberer Abschlag des Einheitsstp. "SAPPEUR BAT 6 - Feldpost", adressiert 
nach Reiden mit Ankunftsstp. "Reiden - 7. X. 27 - 11" auf der Rückseite, ein sehr seltener 
Feldpostbeleg, da nach dem 1. Oktober nur noch 25 Mann vom Sap Bat 6 in Liechtenstein 
im Einsatz waren. Attest Marxer (2004) LBK = CHF 2'500. 		     5c 6 750 (€ 705)
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ca. € 

1925/61ca: Lot zehn Flugpostbriefe, dabei 1925 (4. Nov) Fürst Johann Geburtstag 
30+5 Rp. blau in Mischfrankatur mit Schweiz Flugpost 15 Rp. rot aus Vaduz über "ZÜRICH 
/ Flugpost" nach Basel mit Vermerkstp. "Flugpostdienst eingestellt" (VSt 3, SLH = CHF 1'000), 
1929 (9. Okt.) Regierungsjubiläum 10 & 30 Rp. mit Schweiz Flugpost 40 Rp. grün aus 
Triesenberg über "ZÜRICH FLUGPLATZ nach Lausanne mit gerahmtem Vermerkstp. 
"Kein Fluganschluss! / Weiterleitung per Bahn." (VSt 13) sowie 1930 (6. Dez.) Flugzeuge 
über Landschaft, kompl. Satz von Vaduz über Zürich mit gerahmtem Vermerkstp. "Kein 
Fluganschluss / pas de communications aériennes" (VSt. 19) nach Dittersbach in Sachsen, 
weitergeleitet nach Dittersdorf. 		     6 150 (€ 140)
1928/40: Luftpost-Lot mit drei Karten und drei Briefen frankiert mit Marken von Liechtstein 
und drei davon in Kombination mit Schweiz oder Frankreich, dazu ein gr. Briefteil mit 
Luftpostfrankatur, gemischte Erhaltung. 		     6(6) 250 (€ 235)

Sammlungen und Posten

1920: Freimarken Wappen und Fürst Johann II mit Arabesken-Aufdrucken, kl. 
Spezialsammlung mit 34 losen Marken vorab mit Aufdruck-Abarten, dazu ein Satzbrief 
eingeschr. von Schaan nach Bern, auf drei Albumseiten mit Beschriftung. 		     11-16 250 (€ 235)
1920: Eine umfangreiche Spezialsammlung der Freimarkenusgaben mit Landeswappen, 
Schloss Vaduz, Gebäuden und Persönlichkeiten, total 29 Albumblätter mit ein paar Hundert 
Marken gest./ungest., dabei Einzelwerte, Paare, Viererblocks, Bogenteile, Schwarzdrucke, 
Farbproben, Abarten und anderes mehr, das Ganze aufgelockert mit zehn Belegen mit teils 
attrakt. Frankaturen, sauber montiert und ausführlich beschriftet. 		     17/39 500 (€ 470)
1920: Freimarkenausgabe 80. Geburtstag von Fürst Johann II, kl. Spezialsammlung mit 46 
losen Marken, vorab ungest., dabei Einzelwerte, Paare und Viererblocks, meist Spezialitäten wie 
Bogenecken mit Plattennummern, Schwarzdrucke und ein paar Abarten, aufgelockert mit fünf 
echt gelaufenen Briefen, sauber auf Albumblätter montiert und beschriftet. 		     40-42 150 (€ 140)
1921: Freimarkenausgabe Landschaften, Gebäude und Fürst Johann II, Spezialsammlung 
167 Einzelmarken gest./ungest., vorab Spezialitäten wie Druckzufälligkeiten, Farbproben, 
Schwarzdrucke, Farbnuancen und anderes mehr, dazu vier Briefe, sauber auf Albumblätter 
montiert und ausführlich beschriftet und bebildert. 		     53-60 500 (€ 470)
1921/27:  Lot sieben lose Marken mit neuem Wertaufdruck sowie sieben bessere Belege mit 
schönen Frankaturen, auf Albublättern mit Beschriftung. 		     61/76 150 (€ 140)
1930: Freimarkenausgabe Landschaften und Fürstenpaar, Spezialsammlung mit 68 losen 
Marken gest./ungest. dabei Zähnungsvarianten Farbnuancen und Abarten, dazu zehn Briefe 
und Karten inkl. Flug- und Zeppelinpost sowie versch. Verwendungsarten, auf Albumblätter 
montiert und ausführlich beschriftet. 		     94-107 500 (€ 470)
1912/44: Sammlung mit einigen Hundert losen Marken gest./ungest. oder postfr., dabei 
Einzelmarken, Paare und Viererblocks, dazu Briefe, Karten und Ganzsachen (letztere gebr. 
und ungebr.), Maximumkarten, Belege mit Automaten-Freistempeln, Sonderstp., Satzbriefe, 
kl. Abarten und anderes mehr, sauber auf Albumblätter montiert und beschriftet, das Ganze 
in vier LINDNER-Alben. 		     2'500 (€ 2'350)
1912/60: Gewaltiges Lot Tausende vorab postfrische Marken, meist mehrfach vorhanden, 
dabei 1912 Fürst Johann auf Kreidepapier (7), 1916 25 Rp. ultramarin (3), 1918 
Regierungsjubiläum (19, davon ein Sechserblock), 1927 Hochwassergeschädugte (12), 
1929 Huldigungsausgabe (16), 1930 Landschaftsbilder (3 sowie sechs Teilsätze bis 1,50 Fr.),  
1930 Flugzeug über Landschaften (16), 1931 Zeppelin (12), 1932 Jugendfürsorge (35), 
1933 Landschaften (14), 80. Geburtstag (11), Vaduz-Block (4 ungebrauchte Blocks mit 
Falzresten im Blockrand und eine Einzelmarke), 1934/36 Wappen & Landschaftsbilder (6), 
1933/35 Fürstin (5), Fürst (20) und Landeswappen (8), 1934 Flugpost Adler (30), 1935 
Flugpost Aushilfsausgabe (15), 1936 Zeppelin (14 & im kompletten Bogen zu 25 Marken), 
1938 Block Exposition Vaduz (22), Trauermarke (67, dabei zwei komplette Bögen), 1939 
Flugpost Einheimische Vögel (110, dabei im kompletten Bogen), 1939/41 Wappen (23, 
sowie 72 in kompletten Kleinbögen), Franz Josef (23 und 28 in kompletten Kleinbögen), 
Madonna von Dux (13 und 12 in kompletten Kleinbögen), 1944/46 Fürst & Fürstin (5 und 
16 in kompletten Kleinbögen), Wappen (12 und 8 in Kleinbögen), St. Luzius (7 und 40 in 
kompletten Kleinbögen), 1949 Gemäldegalerie (6 und 12 in kompletten Kleinbögen), 1949 
Ausstellungs-Block (20), 1960 Jagd (6 und 20 in kompletten Kleinbögen), 1951 Fürst & 
Fürstin gez 12½:12 (13) resp. gez. 14¾ (4), Schloss Vaduz (13 & ein Kleinbogen), 1955 
Fürst & Fürstin (9 & 36 in kompletten Kleinbögen), 1960 Europa Type I (26 & 60 in drei 
Kleinbögen) sowie in Type II (Einzelwert und Viererblock). Einige Atteste E. Diena & 
Marxer; Inventar anbei, ein riesiger Katalogwert, vorab nur die besseren Werte und Serien 
Mi = € 278'000 n. A. des Einlieferers. 		     20'000 (€ 18'800)
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1912/2005: Schöne Sammlung hunderte ungest./postfrische  Marken, dabei bessere 
Werte und kompl. Serien wie 1912 Fürst Johann in beiden Papieren, 1921 Landschaften, 
1928 Regierungsjubiläum,  1933 Wappen, VADUZ-Block, Fürst & Fürstin, Flugpost mit 
Zeppelin-Ausgaben, Dienstmarken, Frankaturware und anderes mehr, in guter Erhaltung in 
drei Vordruckalben. 		     */** 500 (€ 470)
1912/2007: Schöne Sammlung hunderte gestempelte Marken, dabei bessere Werte 
und kompl. Serien wie 1912 Fürst Johann in beiden Papieren, 1921 Landeswappen & 
Landschaften, 1928 Regierungsjubiläum, 1930 Landschaften & Fürstenpaar, 1933 Wappen, 
VADUZ-Block, Fürst & Fürstin, Flugpost mit Zeppelin-Ausgaben, Dienstmarken und 
anderes mehr, in guter Erhaltung in drei Vordruckalben. 		     500 (€ 470)
1912/2012: Sammlung hunderter vorab ungestempelter Marken, dabei 1912 Fürst Johann 
auf normalem Papier postfrisch, 1921 Landschaften, 1928 Fürst Johann, Hochwasserhilfe, 
1930 Landschaften & Fürstenpaar, 1934 Vaduz-Block postfr. und auf Ersttagsbrief, 1933 
Fürst, Fürstin & Wappen, 1933 Landschaften postfrisch, weiterhin Flugpost, Dienstmarken, 
viel Nominale, drei Atteste.  		     */** 1'500 (€ 1'410)
1917/2005: Sammlung mit einigen Hundert Marken gest./ungest. oder postfr., dabei kompl. 
Serien, ein paar Gedenkblocks, Flugpost mit zwei Zeppelin-Marken, wenige Dienstmarken, 
ein paar Kleinbogen und etwas frankaturgültige Nominale ab 1996, sauber arrangiert in vier 
teils neuwertigen BIELLA-Alben. 		     300 (€ 280)
1960/2018: Umfangreicher Bestand mit einigen Hundert Marken gest./ungest. oder 
postfr., dabei Einzelmarken, viele Viererblocks, div. Kleinbogen, ein paar Maximumkarten 
und anderes mehr, in total sieben Einsteckbüchern, dazu 22 offiz. Jahrbücher der 
Liechtensteinischen Post 2007/2018 wobei jeweils 1x gest. und 1x postfr., ein Lot mit vielen 
frankaturgültigen Marken, alles sauber abgepackt in einer gr. Zügelbox. 		     400 (€ 375)
1742/1854: Lot zehn Belege zur (Post) - Geschichte von Liechtenstein, dabei zwei 
Fuhrmannsbriefe von Lindau nach Chur (1742/54) sowie sieben Fürstenbriefe, alle adressiert 
an Karl von Liechtenstein (1790-1865), dem Enkel von Karl Borromäus Joseph Fürst von 
Liechtenstein (1730-1789) kaiserlicher Feldmarschall und Stammvater der karlischen Line, 
dazu ein Briefhülle frankiert mit 9 Kr. von "Jägerndorf 8. Sept. 1854" adressiert an den 
Gutsverwalter Fürst Alois Liechtenstein in Judenau, Herzog von Troppau und Jägerndorf, 
Graf zu Rietberg, Regierer des Hauses von und zu Liechtenstein (1796-1858). 		     6 150 (€ 140)
1908/31: Lot vier Karten mit seltenen Postablagestp. und zwar: SÜCCA/Telegr., Samina, 
MAUREN, LIECHTENSTEIN (Attest Rupp 1995) und SÜKKA, auf zwei Albumblättern 
mit Beschriftung. 		     6 300 (€ 280)
1921/27: Lot mit vier ausgesuchten Belegen aus dem Dt. Reich (3) und aus Österreich (1) 
nach Vaduz und Triesen, bei Ankunft mit Schweizer Portomarken nachtaxiert, ein schönes 
Los, zwei Karten mit einem Attest Reinhard von 1972+1977 LBK = CHF 7'000. 		     29/42 6 400 (€ 375)
1929: Lot drei schöne Bedarfsbelege frankiert mit total sieben Marken 10/60 Rp.der 
Ausgabe 70. Jahrestag der Thronbesteigung Fürst Johann II. 		     82-85 6 100 (€ 95)
1945/48: Interniertenlager in Ruggell und Schaan für die Angehörigen der 1. Russischen 
Nationalarmee der Deutschen Wehrmacht, Lot drei offiz. Karten und zwei Kuverts mit und 
ohne Zusatzfrankatur aus dieser bewegten Zeit, seltenes Angebot, auf Albumblättern mit 
Beschriftung LBK = CHF 2300. 		     16+ 17 6 250 (€ 235)
1930/65: Gut aussortierter Briefbestand, dabei FDC's, hohe Werte (3 Fr. Fürst), gute 
Frankaturen, Luftpost nach den MOLUKKEN (Archipel Indonesien) auf die Insel Batjan 
(wohl sehr selten) oder "Fremde Flüge" mit Zubringer aus Liechtenstein, auch Dienstmarken 
und andere Spezialitäten. Insgesamt 34 Belege in meist schöner Erhaltung. 		     6 350 (€ 330)
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in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1824/29: Lot vier Grenzfranko Briefe ins Südtirol via Vinschgau, dabei drei Briefe von 
Zürich nach Roveredo sauber austaxiert mit 3 Kr. schweizer Grenzfranko vom Absender 
bezahlt, 6 Kr. Schweizer Transitporto plus 14 Kr.. Grenzporto ab Bregenz, Brief ab ARAU 
in Rot (Wi. 2003) mit Tintenvermerk 'franko Grenze' und sauberem Gebührenbaum 'T:6/14' 
nach Bozen, dazu eingehende Post via FELDKIRCH (in Schwarz) auf Warenbegleitbrief 
von Bozen nach Wohlen. 		     6 100 (€ 95)
1766/1864: Lot zehn Briefe, meist aus dem Emmental, dabei Brief vom 'aussen Krankenhaus 
bei Bern' an den Pfarrer von Trachselwald (1776), Brief mit 'Zitto' Vermerk von Affoltern 
nach Grosshöchstetten (1804), Rundstp. CANTONS COMMISSARIAT VON BERN auf 
amtl. Schriftstück, R.D.ALLEM auf Briefhülle nach Burgdorf, zwei amtl. Briefe vom 
Oberamt (Schloss) Trachselwald (1805/1811) Stabstp. von BURGDORF und ARBURG in 
Rot und Schreibschriftstp. Blumenstein in Schwarz. 		     6 150 (€ 140)
1834/41: Lot zwei vorphilatelistische Briefe aus Rapperswil, dabei 1834 mit Schreibschriftstp. 
Rapperschweil mit Zweikreiszierstp. WAEDENSCHWEIL im Transit nach Wattwil, bereits 
franco bezahlt, daher vorders. Taxierung gestrichen; sowie 1841 Wertbriefhülle mit Stabstp. 
RAPPERSCHWYL nach Berneck. 		     6 150 (€ 140)
1880/1920: 20 versch. markenlose Belege aus den Kt. SH und JU, einige interessante Post-
Formulare, dabei auch zwei Faltbriefe an die Gebr. Bally in Schönenwerd adressiert oder 
auffalled selten zu finden Abstempelungen von OSTERFINGEN oder SCHLEITHEIM 
(Hufeisen-Stempel). 		     6 150 (€ 140)
1801/55: Lot elf Briefe, dabei HELVET.:REPUBL.:E./V./CENTRAL/POST/ADMINST: 
(Wi. 110a/8) auf offiz. Brief mit Briefkopf LE MINISTRE DES FINANCES (1801) nach 
Fribourg, Franz. Departementsstp.. 127/SION (Wi. 478/8) auf Faltbrief nach Vevey (1812) 
sowie acht Briefe aus Genf mit versch. Taxvermerken oder Taxstp., teils ins benachbarte 
Ausland. 6 200 (€ 190)
1806/70: Kt. Aarau, Lot 19 Vorphila, bezw. amtl. Briefe ohne Marken, dabei bessere Stabstp. 
wie ARAU und SARMENSTORF in Rot, WILDEGG in Rot und Schwarz, ZOFFINGUE 
(1806) auf Brief nach Lausanne sowie Schreibschriftstp. Zofingue (1814) auf taxiertem Brief 
nach Waldshut (DE) weiter BIRRWIL=ROUTE sowie versch. Kursivstp. wie ZETZWIL in 
Blau, BIRR, THALHEIM, TEUFENTHAL, ZUTZGEN und TÄGERFELDEN in Schwarz. 6 200 (€ 190)
1852/60: Lot sieben markenlose Briefe aus Entlebuch, dabei zwei portofreie Amtsbriefe 
sowie fünf Portobriefe mit handschr. Taxierungen resp. drei davon mit roten Taxzahlen zu 
'5' und '15' Rp., fünf Briefe mit blauen resp. schwarzen Zierzweikreisstp. beim Abgang 
resp. zwei mit versch. blauen Stabststempeln. Wie für Entlebuch typisch, die Stempel von 
ausgesuchter Qualität. 		     6 200 (€ 190)
1800/1806: Freiburg - vier amtl. Briefe, davon zwei mit offiz. Briefkopf der Helvetischen 
Republik, dabei PREFET NATIONAL DU CANTON DE FRIBOURG (Wi.214/7), 
ADMINISTRATION DU CANTON DE FRIBOURG (Wi.215/6) auf Brief mit Stabstp. 
'12 FRIBOURG 12' (zwölf handschriftl.) nach Payerne (1800), CONSEIL COMMUNAL 
DE FRIBOURG (Wi.1226/8) auf Brief (1806) nach Thun sowie POLIZEY U. KRIEGS/
DEPARTEMENT CANTON FRIBOURG (Wi.1228/6) und handschriftl. Vermerk 'pressé' 
auf Ortsbrief (1804) von Fribourg. 		     6 300 (€ 280)
1813/50: Auswahl von acht Briefen, alle mit versch. Abstp. vom 'Brief Büro' in Chur, dabei 
BBCHUR (Wi. 2776) auf Portobrief (28.2.1813) nach Poschiavo, Kursivstp. 'Coira'  (Wi. 2784) auf 
Faltbrief nach Mesocco, zweizeil. Datumsstp. in Blau auf Briefen nach Samaden (2), bzw. 
nach Horn (Wi. 2787) sowie kl. Arabeskenstp. (Wi 2792) auf Briefumschlag nach Lenz. 	
	    6 300 (€ 280)
1824/48: Interessante Auswahl 16 Briefe mit Bündner Abstempelungen, dabei 
Auslandsbrief (leicht unfrisch) von REICHENAU (Rüegg 65.02/9) via Zürich (1841) nach 
Paris, klarer Abschlag von ZOLLBRUK (GR.63.03/9), SAMADEN (2), THUSIS (GR 
67.09), BONADUZ (GR 51.10) und FILISUR, Brief (1848) von Mesocco to Schweinigen 
(Savognin). 		     6 400 (€ 375)
1842/50: Auswahl 14 Briefe, dabei elf mit versch. Ortsstp., bzw. blauen Langstp. von 
FILISUR, ILANZ, KLOSTERS, MISOCCO - Kursivstp., POSCHIAVO, ROVEREDO, 
SAMADEN (2), THUSIS, ZIZERS und ZUZ (Zuoz), überwiegend saubere Abschläge. 	
	    6 500 (€ 470)
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in CHF
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1850/52: Selektion 43 gest. Rayons und drei Briefe in vorab gut präsentierender Erhaltung, 
dabei Rayon I dunkelblau ohne KE (7), Rayon II von Stein A1 bis E (16), Rayon I hellblau 
(14 & zwei Briefe), Rayon III kl. Wertziffer, sowie gr. Wertziffer (7 & ein Brief), entwertet 
mit einer grossen Vielfalt von Stempeln wie versch. PP und PD, schwarze und blaue 
Rauten, Initialraute von St. Gallen, Zürcher Rosette, Chargé-Stempel in rot und blau, oder 
Datumsstempel, teils mit Bogenrand. Ein reichhaltiges Lot, 22 Atteste und 21 Befunde SBK 
= CHF 16'300+. 		     1'500 (€ 1'410)
1851/54: Lot sieben Rayon-Briefe, alle nach oder von Winterthur, dabei Rayon I dunkelblau 
mit KE auf Brief 1851 nach Zürich, zwei Einzelwerte der Rayon I hellblau 1852 Bäretswil 
nach Winterthur, zwei Briefe/eine Briefvorderseite mit Rayon II, sowie zwei Briefe mit 
Rayon III gr. Wertziffer 		     6 400 (€ 375)
1851/54: Lot vier Rayon-Briefemit eidg. Rauten in guter Erhaltung, dabei 1854 Rayon I 
hellblau unbekannter Stein Zofingen nach Reiden, 1852 Stein C2 Ortsbrief Genf, 1851 Stein 
B3 Winterthur nach Zürich und Rayon III gr. Wertziffer Diessenhofen nach St. Gallen. Zwei 
Befunde und zwei Atteste SBK = CHF 2'600. 		    17/II,20 6 300 (€ 280)

Sitzende Helvetia ungezähnt 1854/62 (Strubel): Sammlungen und Lots

1854/62: Lot zwei gest. Strubel 10 Rp. blau 23Aa & 23F mit eidg. Rauten sowie Drucksache 
mit 2 Rp. grau, Streifband fehlend. 		     300 (€ 280)
1855/56: Lot mit sechs Werten der 1 Fr. grau, drei Werte mit schwarzem, drei Werte mit 
gelbem Seidenfaden, vorab sehr schön präsentierend, kleinere Fehler wie offen liegender 
Seidenfaden oder an die Randlinie geschnitten, ein interessantes Los. Zwei   Atteste  
SBK = CHF 7'800. 		     27C,27D 800 (€ 750)
1854/62: Sammlung 31 gest. Strubel und drei Briefe in vorab sehr gut präsentierender 
Erhaltung, meist weiss- bis überradig, teils mit Bogenrändern, dabei mit allen Strubeln der 
ersten und dritten Münchner Druckperiode, beide 1 Franken-Werte, 10 Rp. grünlichblau auf 
dünnem Papier, alle Berner Drucke auf Seidenpapier und 2 Rp. grau, entwertet zeitgerecht 
anfangs mit versch. schwarzen und blauen Rauten, wenige Stabstp. und ein verirrtes PD 
sowie zeitgerechte Datumsstempel auf den G-Strubeln. Ein attraktives Lot, 15 Atteste und 
sieben Befunde. 		     1'200 (€ 1'130)
1854/62: Lot neun Strubel-Faltbriefe aus oder nach Winterthur in untersch. Qualität, 
dabei meist 10 Rp. - Frankaturen aus verschiedenen Druckperioden im zweiten Briefkreis 
verwandt, aber auch 40 Rp.- Auslandsfrankatur nach Frankreich, weiterhin drei gest. marken 
mit 1 Fr. grau. Ein Befund und ein Attest. 		     6 300 (€ 280)
1855/62: Lot 23 Strubel-Briefe, meist aus späteren Druckperioden mit Entwertungen 
durch Datumsstp. nach dem Ende des Rautenobligatoriums, die Frankaturen vorab in 
guter Erhaltung, dabei 1862 Drucksache mit 2 Rp. grau, Nachnahmen, Bogenränder, 
Auslandsdestinationen Sachsen & Preussen. Ein Befund und zwei Atteste. 		     6 600 (€ 565)
1856/62: Lot 24 Strubel-Briefe, meist aus späteren Druckperioden mit Entwertungen 
durch Datumsstp. nach dem Ende des Rautenobligatoriums, die Frankaturen vorab in guter 
Erhaltung, dabei 1862 Drucksache mit Halbierung der 5 Rp. braun aus Genf, Nachnahmen, 
Bogenränder, Auslandsdestinationen Sardinien & Frankreich, Stabstempel. Zwei Befunde 
und drei Atteste. 		     6 600 (€ 565)
1855/63: Lot 22 Strubel-Briefe, meist aus späteren Druckperioden mit Entwertungen 
durch Datumsstp. nach dem Ende des Rautenobligatoriums, die Frankaturen vorab in 
guter Erhaltung, dabei 1863 Mischfrankatur Strubel 5 Rp. braun (2) mit Sitzender 10 Rp. 
blau, bessere Werte wie 10 Rp. milchblau, weitere Nachnahmen, Auslandsdestinationen 
Frankreich und Württemberg. Zwei Befunde und fünf Atteste. 		     6 750 (€ 705)

Sitzende Helvetia gezähnt (1862/67): Sammlungen und Lots

1862/78: Lot zehn Werte Sitz. Helvetia mit Wertangaben 2 Rp. bis 1 Fr., alle mit blauem 
Teilaufdruck SPECIMEN, drei davon kopfstehend, der Wert zu 25 Rp. mit einer kl. dünnen 
Stelle. Die 10er hat Teilgummi, die anderen Werte sind ohne Gummi. Attest Guinand (2018) 
SBK = CHf 2'500 für *. 		     36/43 (*) 300 (€ 280)
1862/82: Sammlung 27 gest. Sitzende und drei Briefe in vorab sehr gut präsentierender 
Erhaltung, dabei 1 Fr. golden sowie in beiden goldbronzenen Nuancen auf weissem Papier, 
15 Rp. gelb. und 50 Rp. lila auf Faserpapier. Ein ansprechendes Lot, zwei Atteste und drei 
Befunde. 		    300 (€ 280)
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1862/78: Lot 1800 Marken der Ausgabe Sitz. Helvetia auf weissem Papier in den Wertstufen 
2 Rp. bis 1 Fr., dabei Farbnuancen und versch. Entwertungen, in einem Einsteckbuch. 	    28/43 300 (€ 280)
1864/82: Heimat LU von LUTHREN: Zwei kleinformatige Briefchen, 1x 30 Rp.-Chargé-
Frankatur sowie 10 Rp. Frankatur mit nebenst. "gotischer" Schrift im Kästchen, dazu 
passend ein waagr. Paar 15 Rp. gelb mit VOLL-Stempel. Attraktives Trio. 		     30/39 150 (€ 140)
1864/65: Lot zwei Briefe mit Frankaturen Sitzende, dabei 1864 ehemals doppelgewichtiger 
Falbrief Genf nach Florenz mit Dreifarbenfrankatur und 1865 Faltbrief St. Gallen nach 
Madrid mit 60 Rp. kupferbronze und 20 Rp. orange, beide Frankaturen mit leichten Fehlern, 
zwei Atteste. 		     6 200 (€ 190)
1862/79: Lot 33 Briefe mit Sitzender, unter dem Aspekt der versch. Abstempelungen in 
Winterthur gesammelt mit Stab- und Fingerhutstp., Stempeln der Postablage Winterthur, 
dabei Drucksachen auch mit der 2 Rp. hellrotbraun, Einschreiben, aber auch Briefe nach 
Österreich, Deutschland und Italien, Doppelporto nach Frankreich, Dreifachporto nach 
Spanien, Teilfranko-Tüblibrief 30 Rp. mit Zusatzfrankatur 5 Rp. 1870 nach Rom, nur bis 
zur Grennze des Kirchenstaats zu frankieren, unterfrankierter Brief mit Rahmenstp. "ZU 
WENIG" der mechanischen Papierfabrik Frey an die Regierungskanzlei des Fürstentums 
Liechtenstein, sowie einige Marken und Briefstücke. 		     6 400 (€ 375)
1865/82: Lot drei Briefe, dabei 1881 40 Rp. grau auf Faserpapier als Einzelfrankatur, 
farbfr. und für diese fragile Marke üblich gez. mit einigen Zahnmängeln, von "NETTSTAL 
28 I 82" mit nebenges. CHARGÉ auf Einschreiben nach Schwyz; 1862 10 Rp. blau, 
ungestempelt geblieben auf vollständigem Faltbrief nach Stein am Rhein, inwendig datiert 
"Andelfingen 20 Mai 1865", rücks. ohne Ankunftsstempel; und 1867 10 Rp. rot, entw. mit 
Stabstp. "MONTS de PULLY" auf grossformatigem Umschlag an die Bundesverwaltung 
für Kanonenpulver in Bern. Drei Atteste. SBK = CHF 20'000+. 		     6 500 (€ 470)

Ziffermuster und Stehende Helvetia: Sammlungen und Lots

1882/1924: Lot mit ca. 200 Stück Steh. Helvetia, vorab 20 Rp. orange, dabei 
Zähnungsvarianten, Farbnuancen, versch. Entwertungen und kl. Abarten, vorab in guter 
Erhaltung, in einem Einsteckbuch. 		     150 (€ 140)
1882/1924: Dublettenposten mit ca. 1700 Marken Steh. Helvetia 20 Rp. orange und 25 Rp. 
blau, dabei Zähnungsvarianten, Farbnuancen, versch. Entwertungen und kl. Abarten, in 
einem Einsteckbuch. 		     200 (€ 190)
1901/24: Dublettenbestand mit ca. 2400 Steh. Helvetia 25 Rp. blau, dabei Farbnuancen, kl. 
Abarten und versch,. Stempel, vorab in guter Erhaltung, in einem Einsteckbuch. 	
	    73E 250 (€ 235)
1882/1907: Sammlung 98 gest. Ziffern, Stehende & UPU sowie neun Belege in vorab sehr 
gut präsentierender Erhaltung mit ideal klaren Abstempelungen, dabei 1882 Ziffern auf 
weissem Papier und 1888 Stehende gez. 9½, je mit allen Werten, eine schöne Vorladung des 
Friedensrichters von Wittnau im 45 Rp.-Tarif, ein ansprechendes Los. 		     300 (€ 280)
1882/1924: Lot 1200 Marken der Ausgabe Steh. Helvetia in den Wertstufen 20 Rp. bis 3 Fr., 
dabei Zähnungsvarianten, Farbnuancen, kl. Abarten und versch. Entwertungen, in einem 
Einsteckbuch. 		     300 (€ 280)
1882/1924: Sammlung resp. Lot mit ca. 1850 Steh. Helvetia in den Wertstufen 20 Rp. bis 
1 Fr. und ein paar wenige 3 Fr., dabei Zähnungsvarianten, Farbnuancen, versch. Entwertungen 
und kl. Abarten, vorab in guter Erhaltung, in einem Einsteckbuch. 		     400 (€ 375)
1882/1924: Lot mit ein paar Hundert Marken der Ausgabe Steh. Helvetia in den Wertstufen 
20 Rp. bis 3 Fr., dabei Zähnungsvarianten, Farbnuancen, versch, Entwertungen und 
kl. Abarten, sauber arrangiert in zwei Steckbüchern mit Zuteilung der SBK-Nummern  
SBK gemäss Einlieferer = CHF 2'500. 		     800 (€ 750)
1882/89: Lot vier Briefe/Postkarten aus Winterthur, dabei 1882 Ziffermuster 2 Rp. olivbraun 
und 5 Rp. braunlila auf weissem Papier als Einzelfrankaturen, 1888 Stehende 50 Rp. blau 
(SBK 70A) als Zusatzfrankatur auf dreifachgewichtigem Tüblibrief 25 Rp. grün nach Mailand 
sowie 1889 Nachnahmekarte mit Ziffer 12 Rp. und Stehende 40 Rp. grau (SBK 69A), ein 
Attest. 		     6 150 (€ 140)
1884/1900: Lot 15 Briefe/Ganzsachen mit Ziffermuster und Stehender, dabei Einschreiben, 
Drucksachen, Nachnahme wie an die Dampfschifffahrts-Gesellschaft 'Union' in Erlach, 
weiterhin vier taxierte Stücke mit Portomarken, auch aus dem Ausland, sowie einige gest. 
Marken. 		     6 200 (€ 190)
1882/1924: Sammlung resp. Lot mit   92 Belegen frankiert mit versch. Wertstufen Steh. 
Helvetia von 20 Rp. bis 3 Fr., dabei Briefe, Karten, Paketanhänger, Mischfrankaturen mit 
Ziffermuster, Paketbegleitadressen, versch. Verwendungsarten und anderes mehr, gute bis 
gemischte Erhaltung, in einem Album. 		    6(6) 1'600 (€ 940)
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1818/1895: Lot neun ausgesuchte Belege, dabei ein Feldpostbeleg 'Schweizer in fremden 
Kriegsdiensten', ein Strubel-Brief mit 26 G (Befund Marchand 2019), fünf Briefe und 
Karten frankiert mit Sitz. Helvetia sowie zwei weitere Postkarten. 		     6 500 (€ 470)
1837/83: Lot neun Briefe aus dem Emmental, dabei drei vorphilatelistische Briefe mit 
1837 Stabstp. WASEN und 1840 "AFFOLTERN IM EMMENTHAL" sowie 1845 mit 
Sackstp. von Bern nach Sumiswald, weiterhin sechs Frankaturen Sitzende, teils mit Stab- 
und Zwergstempeln, auch auf Nachnahmen, Einschreiben und Drucksachen, ebenso zwei 
Briefstücke mit Stabstp. Rüegsau und eine 20 Rp. orange entw. in Trachselwald. 	    6 200 (€ 190)
1847/52: Lot 46 gest. Marken, dabei Genf dunkler Adler dunkelgrün, Rayon I dunkelblau 
ohne KE (8 und Briefteil), Rayon II (20), Rayon I hellblau (8), Rayon III kl. Wertziffer (2), 
Cts (2) und grosse Wertziffer (2), entw. meist mit schwarzen oder blauen Rauten, einige PP-, 
Stab- und Datumsstempel. 		     750 (€ 705)
1850/62: Lot mit sieben Rayons inkl. zwei Paare und zwei Briefstücke, ein Strubel 1 Fr., 
drei Sitz. und eine Steh. Helvetia, in gemischter Qualität, dabei zwei Atteste und zwei 
Befunde. 		    200 (€ 190)
1850/62: Lot mit vier losen Rayons und 63 Strubeln 5+10+15 Rp., dazu 40 Briefe und 
Briefteile frankiert mit Rayons (inkl. 1 Rayon III - 15 Cts.) oder Strubeln, in sehr gemischter 
Erhaltung, in einer kl. Schachtel. 		     300 (€ 280)
1850/1865: Lot 36 gest. Marken, dabei Rayon II (12), eine mit roter Anlagelinie, entw. mit 
schwarzen, blauen und grünen eidg. Rauten, Rayon II hellblau (2), Strubel 10 Rp. Aa und 
1 Fr. grau sowie 18 weitere Strubel, Sitzende 10 Rp. blau mit Stp. der Postablage Olten 
Trimbach und 10 Rp. rot mit Stabst. BERG. 		     300 (€ 280)
1850/89: Auswahl von 28 Briefen mit vorab schwarzen Strahlenstempeln, teils ohne 
Marken taxiert, teils als Amtsbriefe, teils mit Frankaturen von Strubel bis Ziffermuster 
mit den Strahlenstempeln meist auf der Marke oder daneben gesetzt, dabei MADONNA 
DEL PIANO in Schwarz, BIGNASCO, CAVIGLIANO und GIUMAGLIO in Blau auf 
markenlosen Briefen, MELIDE mit schönem zugehörigem Gemeindestempel, MAGGIA 
und LOSTALLO GR auf Strubel 5 Rp., PRATO auf Strubel 20 Rp. orange im Grenztarif 
nach Como, CEVIO, AQUILA, SOMEO (2) in Schwarz, LOTTIGNA in Blau auf Sitzender, 
LIGORNETTO auf Sitzender 30 Rp. ultramarin nach Novarra, TEGNA und GORDOLA 
auf UPU-Briefen nach Italien, MOLINAZZO auf Tübli-Brief, GORDOLA, AURESSIO, 
CERENTINO, AGNO in Schwarz sowie BROGLIO in Blauschwarz auf Ziffermuster. Ein 
vielfältiger und interessanter Posten in ansprechender Qualität. 		     6 800 (€ 750)
1850/1905: Sammlung von 38 Briefen / Ganzsachen mit Frankaturen von Strubel bis 
Stehende, spezialisiert gesammelt nach Entwertungen aus Winterthur und Umgebung, 
dabei Poststelle Grüze, Oberwinterthur Stab- und Fingerhutstempel, Seen und Stabstp. 
SEHEN, Töss Zierzweikreisstp., einmal auf Streifband mit Rayon III gr. Wertziffer, 
sowie mit Fingerhut- und Zweikreisstp., Veltheim Stabstp. und kleiner Zweikreiser ohne 
Jahreszahl, Wülflingen Stabstp., Bahnhofs-Stabstp. von Winterthur, einmal auch gefasst, 
sowie Bahnlinienstempel. Weiterhin einige gest. Briefmarken, ein Attest. 		     6 400 (€ 375)
1850/82: Lot 90+ gest. Marken/Briefstücke, meist gut präsentierend, dabei Rayon I 
dunkelblau ohne KE (4), Rayon II (11), Rayon I hellblau (9), Rayon III Kl. Wertziffer 
(2), Centimes und gr. Wertziffer (6), Strubel aus verschiedenen Druckperioden, meist 
mit Rautenentwertungen, 1 Fr. grau (5). Weiterhin 130+ Briefe/Postkarten ab Rayon 
mit Einschreiben, Nachnahmen, taxierte Briefe, Mischfrankatur Strubel-Sitzende, 
Auslandsbriefe nach Frankreich oder Deutschland, Drucksachen, auch mit Sitzender 2 Rp. 
hellrotbraun, Tüblibriefe, Entwertungen mit Stabstp., blauer Datumsstp. von Bellelay. 33 
Befunde und sieben Atteste SBK = CHF 50'000+ n. A. 		     2'500 (€ 2'350)
1854/1900ca: Lot 60+ gest Marken resp. Briefstücke, meist Strubel und Sitzende mit 
Abstempelungen aus Winterthur und Umgebung, dabei Strubel 1 Fr. grau, 40 Rp. grün im 
Paar (3), Sitzende 15 Rp. gelb auf Faserpapier, interessante Entwertungen wie Zweizeiler 
"CHARGÉ WINTERTHUR", Stabstp. HEGI, DACHSELN & DORF, Zwergstp. Veltheim, 
Marthalen, Rheinau & Trüllikon, ein Attest. 		     300 (€ 280)
1855/70: Kl. Briefpöstli zwölf Belege, dabei taxierter Brief von Chur nach Misox (1855), 
Sitz. Helvetia 10 Rp. Einzelfrankatur mit Fingerhutstp. von "Beringen 6. Jan.68", 5 Rp. 
mit Zwergstp. von "Küttigen 10. März 70" sowie Zifferausg. 10 Rp. weisses Papier auf 
Firmenbrief der Weberei Engi GL. 		     6 100 (€ 95)
1855/82: Lot drei gest. Marken, ein Paar, zwei Briefstücke und drei Briefe, Strubel resp. 
Sitzende, alle sehr schön präsentierend, alle mit Stabstempeln in Schwarz oder Blauschwarz 
aus der Region Winterthur, dabei WÜLFLINGEN, SCHLATT, SEEN, SEUZACH und 
KYBURG. Schönes Los. 		     150 (€ 140)
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1864/94: Lot 21 Briefe aus Winterthur, vorab mit Frankaturen der Sitzenden, dabei 
Drucksachen, auch mit 2 Rp. hellrotbraun, Nachnahmen, auch mit 15 Rp. gelb auf 
Faserpapier,  aber auch Auslandsbriefe nach Italien, Grossbritannien, Österreich und 
Frankreich, weiterhin einige gest. Marken, dabei 50 Rp. lila auf Faserpapier, ein Befund 
und ein Attest. 		     6 400 (€ 375)
1862/1907: Lot hunderter gest./ungest. Marken ab Strubel, dabei Sitzende 3 Rp. schwarz auf 
Drucksachen-Faltbrief nach Turin und auf kompletter Zeitung der Gazzetta Ticinese, Stehende, 
Ziffermuster,  weiterhin Portomarken, Hotelpostmarken, Bourbaki-Portofreiheitsmarke 
ungest. resp. mit Teilabschlag eines Datumsstp. von Luzern. 		    200 (€ 190)
1866/92: Posten 80 Belege, meist Tüblibriefe von 5 Rp. bis 30 Rp. von versch. Ausgaben, dabei 
mehrere ins Ausland, Umschläge mit div. Firmenstp. wie  'Compagnie Générale de Navigacion 
sur le Lac Leman' (1878) oder 10 Rp. mit Zusatzfrankatur von 'H.Georg à Bâle/Editeur' nach 
Paris (1872), weiter Forwarderbriefe von Strassburg nach Basel (3), div. Korrespondenzkarten 
sowie einige Briefe mit sitz. Helvetia gez., in zwei GS-Alben. 		    6 150 (€ 140)

Heimatsammlungen Schweiz

1896: Kleine Familien - Korrespondenz St. Moritz - Dublin aus der Blütezeit des Schweizer 
Tourismus, dabei illustrierter Briefumschlag (leicht fleckig) mit vier illustrierten Briefbögen 
(4 S.) vom 'Hotel du Lac in St. Moritz', geschrieben von Edward P. Stewart "...from your 
loving father" an seine Tochter Ada M. Stewart in Killiney, Dublin, dazu Briefumschlag 
von Grindelwald (1892) und Briefumschlag von "Schinznach Bad 15.VIII.95" nach Irland, 
zwei Briefe mit Inhalt adressiert an die Tochter im "Hotel du Lac St. Moritz" sowie ein 
Reiseprospekt (1893) in Englisch: "Thusis on the most attractive route to the Engadine" mit elf 
Illustrationen sowie einem Eisenbahnfahrplan bis Thusis sowie einem Postkutschenfahrplan 
der verschiedenen Routen ab Thusis via Splügen, via Albula oder via Julier. 		     6 200 (€ 190)
1861/1994: Umfangreiche Sammlung Die Bahnpost im Kanton Graubünden mit total 1050 
Belegen, dabei ein paar bessere vor 1900 mit einem Strubelbeleg und schönen Frankaturen der 
Ausgabe Ziffermuster, viele Ansichtskarten s/w und farbig, Abholungseinladungen der RhB, ein 
paar Karten mit dem seltenen Stp. BVAL BEVER (Südportal-Baustelle des Albulatunnels), zwei 
alten Aktien, private Fotos und ein paar andere Dokumente, das Ganze aufgelockert mit Hunderten 
von Briefstücken und ein paar losen Marken (teils im Viererblock) mit sauberen Abschlägen von 
versch. Bahnstationen, ein schönes Objekt über Jahre zusammengetragen, sauber arrangiert in total 
20 Leuchtturm-Alben mit ausführlicher Beschriftung, dazu ein Album mit Frachtbriefen der SBB 
und der RhB, abgepackt in drei grosse Umzugskartons. 		     

6
(6)

5 2'500 (€ 2'350)
1810/1930: Grosse Spezialsammlung Post und Postgeschichte im Kanton Graubünden 
mit total 785 Belegen, mit Briefen, Postkarten, Fotokarten, Ansichtskarten s/w und 
farbig, Einzugmandaten, Tüblibriefen, Streifbändern, Ganzsachen, Bildpostkarten, diese 
echt gelaufen (vorab) oder ungebr., dabei etwas Vorphilatelie, ein paar Frankaturen mit 
Rayons und Strubeln, weiter mit Sitz. und Steh. Helvetia sowie der Ausgabe Ziffermuster, 
dazwischen auch ein paar Prospekte, Telegramme, Stiche und andere Dokumente, ab 
1907 inkl. bessere Frankaturen mit Frei- und Werbemarken, mit Pro Juventute oder Pro 
Patria, Satzbriefen, Sonderstempeln, versch. Verwendungsarten, Portofreiheitsbelegen und 
anderem mehr, immer wieder aufgelockert mit losen Marken und Briefstücken, das Ganze 
sauber arrangiert in total 17 Leuchtturm-Alben mit ausführlicher Beschriftung, abgepackt 
in zwei Umzugskartons. 		     

6
(6)

5 4'000 (€ 3'760)
1890/1995: Umfangreiche Spezialsammlung Das Hotelwesen im Kanton Graubünden, 
total 900 Belege und zwar im einzelnen: Kuverts (teils mit Inhalt) und Postkarten mit Litho-
Hotelillustrationen, ein paar alte Aktien, Spesennoten und Hotelrechnungen, Briefpapier mit 
illustr. Briefköpfen, eine Karte mit Originalunterschrift des Hotelpioniers Caspar Badrutt 
(1848-1904), viele Bildpostkarten gebr. und ungebr.   mit Hotelbildchen, kl. Sammlung 
Kofferaufkleber, Kartenserien mit Innenansichten der jeweiligen Hotels, Flugpostbelege 
ins Ausland, Fotokarten s/w und farbig, Hotelprospekte, bessere Frankaturen, Post aus dem 
Ausland an Gäste, Personal oder Inhaber von versch. Hotels und anderes mehr, dargestellt 
werden sowohl die grossen und weltweit bekannten wie auch sehr viele kleine Hotels 
und Pensionen, ein einmaliges Objekt über Jahre zusammengetragen, das Ganze sauber 
arrangiert in total 16 Leuchtturm-Alben mit ausführlicher Beschriftung. 		     6(6) 7'500 (€ 7'050)

Ansichtskarten Schweiz: Sammlungen und Lots

1913/52: Lot 15 Ansichtskarten mit Flugpost- resp. Flugzeug-Motiven, dabei offizielle 
Postkarten für die schweizerische Flugpost, Flugzeuge über Lausanne und Bern, 
verschiedene Flugzeugtypen, dabei Bücker Jungmann, 1952 Fliegende Festung aus dem 
Zugersee geborgen, aber auch Flughafen Berck-Plage in Pas-de-Calais, gelaufen und nicht 
gelaufen. 		    6 75 (€ 70)
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1900/60ca.: Pöstli 30 Ansichtskarten gest./ungest. alles kleinformatige Karten aus dem 
Kt. Uri, dabei bessere Lithos wie  'Goeschener Alp' (selten). 'Gruss aus dem Maderanerthal' 
mit rücks. Stabstp., 'Gruss aus Göschenen' und farbige Lichtdruckkarte  von Sisikon. 	
	    6 100 (€ 95)
1900/60ca.: Kl. Posten 140 Ansichtskarten gest./ ungest. Kt. Zürich, dabei Sammlung 
Gemeindewappen sowie Ansichten von Langnau a.A. inkl. Litho vom Albishorn. 	    6 120 (€ 115)
1900/60ca.: Posten 100 Ansichtskarten gest./ungest. mit teils besseren Ansichten aus der 
Ostschweiz, inkl. Lithos von Weesen, Wattwyl, Näfels und Liechtensteig. 		     6 120 (€ 115)
1886/1937: Lot mit 3 AK's (1x Litho) und ein Brief, je nach guten Destinationen versandt, 
wie CHINA, RUSSLAND, URUGUAY sowie nach SINGAPORE. 		     6 150 (€ 140)
1900/1960ca.: Posten 100 Ansichtskarten gest./ungest. aus der Westschweiz, bezw. dem 
Kanton Wallis, dabei bessere Ansichten aus dem Oberwallis wie 'Gruss aus der Gondo-
Schlucht' oder von Saas Fee. 		    6 150 (€ 140)
1900/50: Guter Schwung Ansichtskarten Schweiz (98 Stk.), dabei viele kl. Orte (besonders 
Innerschweiz/OW), auch gute Motivkarten (z.B. Tram) und Anderes.  		     6 200 (€ 190)
1898/1960ca.: Lot 104 Ansichtskarten gest./ungest. aus dem Engadin, Münstertal und dem 
Bergell, dabei bessere Lithos wie seltene Giacometti-Karte ungebr. von Samaden, einmal 
s/w Fotokarte von Albert Steiner, versch. Wintersportkarten sowie div. Dorfansichten von 
St. Moritz, Samaden und weitere mehr. 		    6 250 (€ 235)
1900/1960ca.: Lot 150 teils bessere Ansichtskarten gest./ungest. aus dem Kanton 
Graubünden, dabei bessere Lithos von Churwalden, 'Gruss aus Splügen' ungebr., 'Hotel 
Fravi' Andeer oder 'Hotel Oberalp Post' Ilanz, insgesamt 70 kleinformatige   und 80 
grossformatige  s/w Karten mit Ansichten aus dem Surses, Prättigau oder Oberland. 	
	    6 300 (€ 280)
1900ca.: Sammlung 450 Oblaten, Karten in einem leicht mitgenommenen Album, 
Inhalt jedoch in einem relativ guten Zustand, dabei viele unterschiedliche Oblaten oder 
Zierkärtchen (eingeklebt) mit div. Motiven wie Weihnachten oder Valentinstag z.B., dazu 
eine hübsche Grusskarte mit rücks. kl. Damenbriefechen mit Inhalt von "Freiburg 11.10.01" 
nach Freiburg im Breisgau sowie ein Handbuch von Arthur Blair 'Christmas Cards for 
Collectors' (1986). 		    6 200 (€ 190)

Literatur Schweiz

1925/27: Auktionskataloge der Firma E. Luder-Edelmann Zürich, Auktionen Nrn. II-VI, die 
Textteile als einzelne Hefte, die Fototeile als gebundenes Buch, in guter Erhaltung. 	    75 (€ 70)
1926/31: Lot mit sieben Magazinen 'Schweizer Aero-Revue' (einige Gebrauchsspuren) 
mit interessanten Beiträgen, farbigen Beilagen, Fotographien und anderem mehr, dazu 
ein Ordner mit moderner Flugmemorabilia wie Fotos und Zeitungsberichten, zwei Ordner 
mit alten Fotokpien einer gr. Flugpostsammlung sowie ein Sammelbilderalbum 'Zeppelin-
Weltfahrten II' (schlechte Erhaltung), das Ganze in einer Schachtel. 		     Gebot Offer
1893: Offizielles illustr. Posthandbuch Die Schweizerischen Alpenpässe und die Postkurse 
im Gebirge, zweite vermehrte Auflage mit 156 Originalansichten in Kupferdruck und 13 
Karten, herausgegeben von der Schweiz. Postverwaltung, ein schönes Buch in tadelloser 
Erhaltung. 		     100 (€ 95)
1930/40: Sammelbilderalbum 'Die Schweiz vom Flugzeug aus' komplett mit 295 s/w 
Fotographien, ein seltenes Buch in guter Erhaltung, dazu ein Gesellschaftsspiel 'Segeflug' 
mit grosser mehrfarbiger Bodenplatte, einem Würfelchen und sechs Flugzeugen sowie vier 
ausländische Sammelbilderalben in gemischter Qualität und zwar: 'Uniformen der alten 
Armee', 'Die Eroberung der Luft II', 'Die Welt in Bildern' und 'Zeppelin-Weltfahrten II'. 	    200 (€ 190)
1968/73: Lot drei Bücher 'Bestimmung der Drucksteine' bei Rayon I, Rayon II und Rayon 
III grosse Wertziffer, dazu von Hans Hunziker 'Strubel 1854-1862' und Martin Gasser 
'Stempelwerk Kanton Aargau', alle Publikationen in sehr guter Erhaltung. 		     250 (€ 235)

Varia Schweiz: Marken Sammlungen und Lots

1850/1960: Kl. Sammlung mit ein paar hundert losen Marken gest./ungest, dabei eine 
Rayon II, neun Strubel, Sitz. und Steh. Helvetia, Freimarken ab 1907, Pro Juventute, Pro 
Patria etc., dazu ein paar Briefe und Karten inkl. ein NABA-Block sowie etwas Dubletten, 
gemischte Qualität, auf Albumblättern und lose. 		     100 (€ 95)
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1970/2000: Posten meist Frankaturware (zirka CHF 750.-) inklusiv Gedenblocks und 
Sonderausgaben. 		     ** 250 (€ 235)
1850/1989: Sammlung mit ein paar Hundert Marken ab der Rayon-Ausagabe, weiter mit 
Sitz. und Steh. Helvetia, Frei- und Werbemarken und ein paar Gedenkblocks, vorab kl. 
Werte und Serien, im neueren Bereich auch mit div. Kleinbogen, in drei Alben, dazu sechs 
Alben mit FDC's bis 2018, alles in einer gr. Zügelbox. 		     200 (€ 190)
1854/1960ca: Posten mit besseren Werten und Serien gest./ungest. ab Strubelausgaben, 
dabei Blockausgaben, Stehende Helvetia mit schönen Abstp., PAX gest./ungest. sowie 
einige Briefe und Ganzsachen. 		     200 (€ 190)
1862/1985: Gr. Dublettenposten mit einigen Tausend gest. Freimarken in grösseren 
Quantitäten, nur kl. Werte und Serien, dazwischen auch etwas Frankaturware (Frankaturwert 
ca. Fr. 200), sauber arrangiert in sechs Einsteckbüchern.            		     200 (€ 190)
1862/1970ca: Sammlung 1200+ gest. Marken, teilweise in Viererblocks, einige 
Blockausgaben, alle mit Entwertungen durch Datumsstempel von Winterthur, dabei auch 
bessere Ausgaben wie Sitzende 60 Rp. kupferbronze, 2 Rp. hellrotbraun, 25 Rp. grün auf 
Faserpapier (2), selten derart zu sehen. 		    200 (€ 190)
1915/65: Dublettenposten mit ein paar Hundert Marken gest./ungest. ab der Ausgabe 
Gebirgslandschaften, mit Einzelmarken, Paaren und Viererblocks, dabei kompl. Serien, 
Verrechnungsfrankaturen, Rollenmarken, Stempel vom Ausgabetag, Sonderstp. Kehrdrucke, 
zusammenhängende Wertstufen, Briefstücke und anderes mehr, dazwischen auch etwas 
frankaturgültige Nominale, auf gr. Steckkarten. 		     200 (€ 190)
1934/50: Kl. Lot mit einigen Hundert losen Marken gest./ungest. oder postfr., vorab kl. 
Landschaftsbilder im Stichtiefdruck mit ganzen Kehrdruckbogen und Spezialitäten wie 
Rollenmarken, Papiervarianten und Abarten, dazu auch 16 Briefe und ein paar andere 
Freimarken sowie ein Antwortkarte aus der DDR retour nach Liechtenstein, in guter 
Erhaltung, in einer kl. Schachtel. 		     200 (€ 190)
1941/85: Lot 15 PTT- Sammelblätter oder ETB, dabei bessere Ausgaben mit Ersttagstp. ab 
1941 '750 Jahre Bern' (28), 1936/38 Landschaftsausgaben (Blatt 98), 100 Jahre Eidg. Post 
(107) mit franz. Ersttagsstp., Technik und Landschaft 1947 (110/111) mit ital. Ersttagsstp., 
Baudenkmäler 1960 (178-180), dazu Spendenblock 1945 ungest. und Sonderausgaben 
zur Internationalen Stamp Exhibition London 1980 (2) und NABA-Block  auf ETB zur 5. 
Internationalen Briefmarken Essen (1984) oder Mophila/Naposta (1985) SBK = CHF 2'200.  	    200 (€ 190)
1960/2015: Lot moderne Philatelie mit einigen Hundert FDC's, Belegen mit Sonderstp., 
Glückwunschkarten und anderen Produkten der Versandstelle, wenige Belege auch vor 
1960, sauber arrangiert in neun Ordnern, dazu zwei philat. Kunstwerke im Rahmen Expo 
2002 (364/1000) und Comics 2003 (226/1000) mit Unterschrift des Markenentwerfers, das 
Ganze in einer gr. Zügelbox. 		    200 (€ 190)
1850/2005: Sammlung mit einigen Hundert vorab sauber gest. Marken, dabei eine Orts-
Post, neun Rayons, 13 Strubel, Sitz. und Steh. Helvetia, Freimarken ab 1907 mit PAX-Satz, 
Pro Juventute, Pro Patria sowie Gedenkblocks mit NABA, ohne frankaturgültige Nominale, 
in drei Alben, dazu ein Album mit modernen FDC's und etwas Bedarfspost. 		     250 (€ 235)
1980/2018: Kl. Posten Frankaturware mit Einzelmarken, Kleinbogen und zwei ganzen 
Schalterbogen, dabei Zusammenstellungen der Post und PTT-Faltböglein, dazu auch 
gestempelte Serien, Faltböglein und ein paar FDC's sowie weitere Produkte der Versandstelle 
(Frankaturwert ca. Fr. 1'150), sauber arrangiert in vier Alben und in einer kl. Schachtel. 	    250 (€ 235)
1850/1980ca: Lot hunderter gest./ungest. Marken in untersch. Erhaltung ab Rayon, 
Strubel mit Münchner Drucken, Sitzende mit besseren Werten und Varietäten, Stehende 
weit gezähnt, Pro Juventute Vorläufer & Luzernerli (2) ungebraucht, Pro Patria, spätere 
Gedenkausgaben, Dienstmarken und Flugpost. 		     300 (€ 280)
1900/60: Lot resp. Restbestand mit einigen Hundert losen Marken gest./ungest. oder postfr., 
dabei vorab kl. Werte Freimarken, Portomarken und wenig anderes, dazu ca. 200 Briefe, 
Karten und Ganzsachen aus dem täglichen Bedarf, dazwischen auch etwas Vorphilatelie, 
gute bis gemischte Erhaltung, das Ganze in einer Schachtel. 		     300 (€ 280)
1901/2011: Lot fünf Marken/Proben und sieben Belege, dabei 1901 portofreie Postkarte aus 
dem Schiesskurs in Colombier, versandt nach Courtedoux mit Abgangs- und Ankunftsstempel 
von einem Soldaten an seine Angebetete; 1944 Flugpost Douglas DC3, Abart  farbloser 
Strich durch das Flugzeug, 2011 Zucchini mit verchobener Perforation, 1932 Gotthard 
drei ungezähnte Einzelabzüge aus Geschenkheft; 1942 Zwischensteg mit drei Kreuzreihen, 
Landschaftsbilder im Stichtiefdruck 10 + 10 Rp. rötlichbraun, zwei Zwischenstege senkr. 
zusammenhängend, entw. am Ausgabetag "SCHWEIZ. POSTMUSEUM 15 XII. 42 BERN" 
auf Sonderumschlag. 		     300 (€ 280)
1997/2018: Kompl. Sammlung mit 44 Jahrbüchern 1x gest. und 1x postfr., dazu noch fünf 
frühere ** und drei Sonderhefte **, neuwertige Erhaltung und das Ganze in einer Schachtel 
(Frankaturwert ca. Fr. 1350) SBK = CHF 3'200+. 		     ** 300 (€ 280)
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1860/1960: Lot mit einigen Hundert Marken gest./ungest. oder postfr., dabei Frei- und 
Werbemarken inkl. PAX, Pro Juventute und Pro Patria, Gedenkblocks, Kehrdrucke, 
zusammenhängende Wertstufen, viele Dubletten etc., mit Einzelmarken, Paaren, 
Viererblocks, Bogenteilen und ganzen Schalterbogen inkl. Altstoffverwertung 1942, gute 
bis gemischte Erhaltung, in total elf kl. und gr. Alben und Einsteckbüchern, das Ganze in 
einer Schachtel. 		     350 (€ 330)
1862/2002: Sammlung mit einigen Hundert Marken gest./ungest. oder postfr., dabei 
Frei- und Werbemarken mit zwei PAX-Serien *, ein paar Gedenkblocks (ohne NABA), 
Pro Juventute mit den Vorläufern * und ein paar Blocks aber ohne Kehrdruckbogen 1953, 
Pro Patria mt kompl. Serien und fünf Blocks, teils gest. als auch ungest. gesammelt, viele 
frankaturgültige Marken ab 1960/64 (Frankaturwert ca. 480), sauber arrangiert in drei 
Müller-Alben. 		     400 (€ 375)
1880/1985: Sammlung mt ein paar Hundert Marken ungest. oder postfr., dabei Frei- und 
Werbemarken mit einer PAX-Serie, Pro Juventute und Pro Patria, frankaturgültige Nominale 
ab 1960/64, in einem BIELLA-Album, dazu grosse Mengen Dubletten in Pergamintüten, 
Einsteckbuch mit Gedenkblocks ab NABA. moderne Briefe, Karten und Ganzsachen, gute 
bis gemischte Erhaltung, das Ganze in einer Schachtel. 		     400 (€ 375)
1907/38: Lot 21 ungest./postfr. Freimarken, dabei 1932 Zwischenstegpaar Tellbrustbild 10 Rp. 
violett mit ungelochtem Zwischensteg (SBK S XXIX) mit Eckfehler, Druckzufälligkeiten, 
verschobene oder doppelte Aufdrucke bei Aufbrauchausgabe und Abklatsch.
 		     */** 400 (€ 375)
1912/2018: Lot mit einigen Tausend Marken gest./ungest. oder postfr., dabei Frei- und 
Werbemarken, Pro Juventute, Pro Patria, Flugpost, Automatenmarken, Portomarken, 
wenige Dientmarken und anderes mehr, Hauptwert bei der frankatürgültigen Nominale 
mit Einzelmarken, Viererblocks und div. Kleinbogen ab 1960/64 (Frankaturwert ca. Fr. 
1'100), sauber arrangiert in total zehn Einsteckbüchern und das Ganze abgepackt in eine 
Schachtel. 		     400 (€ 375)
1913/97: Kl. Sammlung mit ein paar Hundert sauber gest. Pro Juventute-Marken ohne 
Vorläufer aber mit den Blocks, dazu vier Bedarfsbriefe 1917/18, ein Viererblock Pro Patria 
SBK 1z sauber gest. mit Attest sowie fünf gest. LUNABA-Blocks. 		     400 (€ 375)
1850/2000: Lot mit einigen Hundert Marken gest./unngest., dabei ein paar Rayons und 
Strubel, Sitz. Helvetia, Frei- und Werbemarken, Pro Juventute und Pro Patria mit den Blocks, 
Flugpost moit F1+F2, Kehrdrucke, Zwischenstegpaare und zusammenhängende Wertstufen, 
Gedenkblocks mit NABA, Perfins, kl. Abarten und anderes mehr, in guter bis gemischter 
Erhaltung, in vier Alben und Einsteckbüchern und in zwei kl. Auswahlheften. 		     500 (€ 470)
1862/1980: Sammlung resp. Lot mit ein paar Tausend Marken gest./ungest. oder postfr. ab 
der Strubel-Ausgabe, weiter mit Sitz. und Steh. Helvetia, Frei- und Werbemarken mit zwei 
PAX-Serien, Pro Juventute und Pro Patria mit ein paar Blocks, Flugpost, Gedenkblocks ohne 
NABA, Dienstmarken, Portomarken und anderes mehr, ohne frankaturgültige Nominale, 
vorab in guter Erhaltung, in fünf Alben. 		     500 (€ 470)
1850/1970: Sammlung mit einigen Hundert Marken gest./ungest. beginnend mit einer 
Winterthur, weiter mit einer Orts Post, 13 Rayons, 20 losen Strubel und vier auf Beleg (dies 
alles in sehr gemischter Qualität), Folgeausgaben mit Sitz. und Steh. Helvetia, Freimarken ab 
1907 mit PAX-Satz, Pro Juventue mit Blocks und Kehrdruckbogen 1953, Pro Patria mit den 
Blocks, Flugpost, Gedenkblocks mit NABA, ein paar Kehrdrucke und zusammenhängende 
Wertstufen, Dienstmarken. Porto- und Portofreiheit, dieser Teil in guter Erhaltung, in vier 
neuwertigen BIELLA-Alben mit Schuber, dazu ein Einsteckbuch mit modernen Dubletten, 
ohne frankaturgültige Nominale, abgepackt in eine Schachtel. 		     600 (€ 565)
1960/2015: Umfangreicher Bestand mit einigen Hundert sauber gest. Viererblocks, dabei 
Frei- und Werbemarken, Pro Juventute und Pro Patria, teils doppelt oder mehrfach und 
weniges auch vor 1960,   dazu frankaturgültige Nominale im Betrag von ca. Fr. 1'700, in 
neun Einsteckbüchern. 		     750 (€ 705)
1843/2005: Sammlung mit ein paar Hundert Marken gest./ungest. oder im neuen Teil 
postfr., dabei eine ZH 6 (rep.), eine Poste Locale, ein paar Rayons und Strubel, Sitz. und 
Steh. Helvetia, Frei- und Werbemarken ab 1907, Pro Juventute, Pro Patria, Flugpost, 
Gedenkblocks ohne NABA, Kehrdrucke, zusammenhängende Wertstufen, Dienstmarken, 
Portomarken, UNO Genf sowie frankaturgültige Nominale ab 1960/64, in fünf Alben. 	    750 (€ 705)
1850/1974: Sammlung mit besseren Werten und Serien ab Ortspost und Rayon gest., dabei 
fünf ungebr. Strubel versch. Papiere 2 Rp, 5 Rp (3) und 10 Rp., ab sitz. Helvetia weiter 
ungest. gesammelt, inkl. Flugpost (Pro Aero gest.), Pro Juventute mit Vorläufer, Pro Patria, 
Gedenkblocks plus Dienstmarken. Marken, bezw. Blockausgaben teils mit kl. Haftstellen, 
ansonsten eine schöne, traditionelle Sammlung. 		     750 (€ 705)
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1907/2005: Sammlung mit einigen Hundert Marken gest./ungest. oder postfr., dabei Frei- 
und Werbemarken, Pro Juventute und Pro Patria, mit Einzelmarken, vielen Viererblocks, 
Kleinbogen und Gedenkblocks, viel frankaturgültige Nominale ab 1960/64, sauber 
arrangiert in total sechs Einsteckbüchern. 		     750 (€ 705)
1862/1963: Sammlung gest./ungest. mit teils besseren Werten und Serien, dabei Steh. 
Helvetia 30 Rp. orangebraun auf Faserpapier (Zu 96.B) etwas unfrisch jedoch sauber gest. 
"Campocologno 7.VIII.08" (Attest Hermann 2020), weiter div. Blockausgaben, PJ und PP, 
ZS mit 'Altstoff' in senkr. u. waagr. Dreierstreifen ungest. inkl. kompl. Bogen, dazu 750 
Jahre Bern im kompl. Bogen mit Abart Spinne. 		     1'000 (€ 940)
1907/2015: Sammlung vorab sauber gest., dabei Frei- und Werbemarken mit PAX-Serie, 
Pro Juventute mit Blocks und Kehrdruckbogen 1953, Pro Patria mit den Blocks, Flugpost 
inkl. F1, Gedenkblocks ab NABA, Dienstmarken ab IKW und vielen kompl. Serien von 
versch. Genfer Ämtern, moderne Kleinbogen und anderes mehr, div. bessere Positionen mit 
Attest oder Befund, sauber arrangiert in elf Alben und einem gr. Kuvert.  		     1'000 (€ 940)

Varia Schweiz: Brief Sammlungen und Lots

1880 (1950): Lot mit ein paar Hundert Briefen, Karten, Ansichtskarten und Ganzsachen, 
dabei viel Bedarfspost aus versch. Ländern nach Lugano, dazwischen ein paar bessere 
Ansichtskarten und auch etwa lose Marken, in sehr gemischter Erhaltung, in einer kl. 
Schachtel. 		     6 100 (€ 95)
1840/1948: Lot 28 Briefe und Karten, dabei zwei Vorphilabelege, Sonderflugbriefe mit 
Buntfrankaturen und BIE-Belege mit Pestalozzi- und Girard-Vignetten, in guter Erhaltung, 
auf Albumblättern. 		    6 150 (€ 140)
1862/1960: Lot mit ein paar Hundert Belegen aus dem täglichen Bedarf, vorab frankiert 
mit kl. Werten Frei- und Werbemarken, Pro Juventute, Pro Patria, Flugpost etc., gute bis 
gemischte Erhaltung, in einer kl. Schachtel. 		     6 150 (€ 140)
1964/71: Album 13 Antwortkarten mit Schweizer Frankaturen im Ausland gebraucht zurück 
in die Schweiz, dabei eine 30/25 Rp GS-Postkarte plus Zusatzfrankatur sowie fünf weitere 
Karten mit Schweizer Frankaturen von vier versch. Raketenversuchen auf Wallops Island 
(Antarktis), davon einmal via Ushuaia Tierra del Fuego, Argentinien in die Schweiz, dazu 
weitere sieben Antwortkarten mit Schweizer Frankaturen aus Deutschland sowie einmal 
von Ägypten. Gemäss Postreglement sind Postwertzeichen auf dem Antwortteil nur gültig, 
wenn dieser nach dem Aufgabeland gerichtet ist. Ab 1. Juli 1971 waren AW-Postkarten im 
Auslandverkehr nicht mehr zulässig. 		     6 300 (€ 280)
1880/1960: Lot mit ein paar Hundert Briefen, Karten, Ganzsachen, frankiert mit 
Frei- und Werbemarken, Pro Juventute und Pro Patria, vorab Bedarfspost mit versch. 
Verwendungsarten, dabei auch Portofreiheit von versch.Organisationen und ein paar lose 
Marken, in guter Erhaltung, in einer kl. Schachtel. 		     6 200 (€ 190)
1888/1962: Lot 16 Telegramme oder Umschläge dazu, dabei zwei frühe Telegramme von 
Rheinfelden n. Olten (1888), bezw. Delemont (1896), zwei Telegramme 1918/19, ebenfalls 
ab Rheinfelden, dazu zwei illustr. Umschläge mit beigef. Telegrammen (1948/62), resp. 
zwei illustr. Telegramm-Kuverts adressiert an Bundesrat Stampfli, Schweizer Bundesrat 
von 1940-47. 		     6 200 (€ 190)
1862/2000ca: Lot 250+ Briefe/Postkarten, meist aus Bedarfspost ab Sitzender, dabei 
Drucksachen, Scherentrennung Sitzende, Stabstempel, Nachnahmen, Ganzsachen, Tüblibriefe 
auch ins Ausland, Privatganzsachen, Streifbänder, Bundesfeierkarten, weiterhin ca. 250+ Belege 
mit Satzfrankaturen Pro Juventute ab 1952, FDCs und Bedarfspost UNO. 		     6 250 (€ 235)
1809/1939: Lot mit 107 Briefen, Postkarten und Ansichtskarten ab Vorphilatelie, drei 
Belege mit Rayons und fünf mit Strubeln, ein paar Sitz. Helvetias, Belege mit Sonderstp. 
und anderes mehr, gute bis gemischte Erhaltung, in einem Album. 		     6 300 (€ 280)
1850/1950ca.: Posten einige hundert Ansichtskarten im Kleinformat, meist einfachere 
Karten, dazu einige bessere Briefe wie z.B. Brief von 1827 von Zürich nach Mailand oder 
ein Pro Juventute FDC von 1939. 		     6 300 (€ 280)
1860/1960: Lot mit ein paar Hundert Briefen, Karten und Ganzsachen ab der Strubel-
Ausgabe, dabei ein paar bessere Frankaturen, Briefe mit Gedenkblocks inkl. NABA und 
Pro Patria 1940, Flugpostbelege, Nachportobelege, Sonderstempel und anderes mehr, gute 
bis gemischte Erhaltung, in drei Alben und lose auf Albumblättern, das Ganze in einer 
Schachtel. 		     6 300 (€ 280)
1880/1960: Lot mit einigen Hundert Briefen, Karten, Ansichtskarten und Ganzsachen, 
dabei viel Bedarfspost, Satzbriefe, FDC's, versch. Verwendungsarten und anderes mehr, mit 
Freimarken, Pro Juventute und Pro Patria, dazu ein paar ganze Bogen gest./ungest. und zwei 
alte Auktionskataloge für historische Wertpapiere, alles in sehr guter Erhaltung. 	    6 300 (€ 280)
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1880/1980: Lot mit ein paar Hundert Briefen, Karten, Ganzsachen und Paketkarten, frankiert 
mit Freimarken ab den Ausgaben Ziffermuster und Steh. Helvetia, dabei ein paar bessere 
Frankaturen, versch. Verwendungsarten, Sonderstempel und anderes mehr, in gemischter 
Erhaltung, in einer kl. Schachtel. 		     6 300 (€ 280)
1900/60: Lot mit ein paar Hundert Briefen, Karten, Ansichtskarten und Ganzsachen 
gebr. und ungebraucht, meist Belege aus dem täglichen Bedarf frankiert mit den üblichen 
Freimarken, dazwischen auch wenige Stücke aus dem Ausland in die Schweiz, gute bis 
gemischte Erhaltung, in zwei Alben und zwei kl. Schachteln. 		     6 300 (€ 280)
1870/2000: Lot mit einigen Hundert Briefen, Karten, Ansichtskarten und Ganzsachen, dabei 
einige bessere Frankaturen mit Frei- und Werbemarken inkl. PAX-Satz mit Entwertung vom 
Ausgabetag, Flugpost, Gedenkblocks, Automatenfreistempel, viel Bedarfspost, teils mit 
Aktenlochung, in vier Alben und in zwei kl. Schachteln. 		     6 350 (€ 330)
1834/1950ca: Lot 88 Briefe, dabei zwei komplette Porto-Faltbriefe LUCERNE und 
SPREITENBACH, Sitzende mit Drucksachen, Nachnahmen und Einschreiben, weiterhin 
umgefalteter Brief nach dem Ende des Deutsch-französischen Krieges vom März 1871 
von Porrentruy nach Strasbourg, als die offiziell noch nicht zu Deutschland gehörenden 
Teile Lothringens bereits durch die deutsche Post versorgt wurden, das Porto betrug 
demnach auch nur 25 Rp. wie für das gesamte Deutsche Reich, nicht 30 Rp. wie nach 
Frankreich. Sowie Tüblibriefe, teils mit rücks. Firmenetiketten, Ziffermuster, Stehende 
mit Nachnahme-Fahrpostbrief,  NABA-Block auf eingeschr. Express-Ausstellungsbrief, 
Kriegsgeschädigtenblock auf Einschreibebrief und Flugpost mit Bedarf. Ein interessanter 
Posten.    6 400 (€ 375)
ab 1880: Dublettenbestand aus Nachlass, beginnend ab etwas Vorphila, bunt gemischt, 
viele Belege/Karten mit illustr. Firmen-Absender, auch bessere Standartwerte Freimarken/
Blocks, auch Abarten wie auch einige PJ-Kärtchen/Karten (kompl. Serien), etwas moderne 
Z-Ausgaben/Kombinationen,   dazu auch ATM und wenige Rollenmarken oder auch dt. 
Reich Raketenpost, gute Briefe nach Colon/PANAMA sowie wenig und unbedeutendes 
CHINA bzw. Japan und auch gute Fälschungen Hôtelpostmarke von Mürren, alles in einer 
Schachtel.    400 (€ 375)
1862/1960ca: Lot 320+ Briefe und Karten aus Winterthur und Umgebung, dabei 1882 
Entwertungen mit Zwerstp. Veltheim, Stempel von Töss, Tössfeld, Wülflingen, Seen, 
Oberwinterthur, Bahnhofsstp. WINTERTHUR auch gefasst, Bahnpoststempel, Fahrpost-
Stempel, Einschreiben,  Express-Briefe, Nachnahmen, Drucksachen, Einzugsmandate, 
Ganzsachen, Ansichtskarten und Auslandsdestinationen wie Italien, in zwei Alben. 	    6 400 (€ 375)
1869/1950: 43 Frankaturen ab Sitz.Helvetia mit 3Färber nach Rom/Kirchenstaat, alles 
ausgesucht und spezialisiert zusammengetragen, viele Bunt-und Mischfrankaturen, 
interessante Versendungsarten (Wertbriefe, Begleitadressen), auch gute Einzel- unf 
Satzfrankaturen (u.a. 12 Rp. mit rarer Monte Generoso-Vign.), wenige FDC. Vielfältige, 
attraktive Mischung, einiges aus Resten einer Ausstellungssammlung. 		     6 550 (€ 515)
1914/15: Sammlung 'Transit-Bern Kriegsgefangenenpost', 390 Briefe und Postkarten 
von und an Kriegsgefangene in Deutschland und Frankreich in den ersten Monaten des 
Ersten Weltkriegs gerichtet, meist an die Vermittlungsstelle der schweizer Post in Bern 
adressiert, wo der Briefinhalt entnommen und weitergeleitet wurde. Vermittlung über 
Endetappenfeldpost 4 vom 9. August bis 10. Dezember 1914, viele mit violettem rücks. 
Handstempel der Vermittlungsstelle zwischen 15. November 1914 und 28. Januar 1915, 
dabei auch Bildpostkarten des Personals, die die Tätigkeit des Sortierens zeigen. Ein 
umfangreiches, zeitgerechtes und intaktes Archiv in drei Ordnern, das sich so praktisch 
nicht mehr zusammenstellen lässt, mit umfangreicher Dokumentation, Basis für den Artikel 
von Reinhard Stutz in 'Post & Geschichte'. 		     6 1'000 (€ 940)
1931/79: Sammlung mit 980 Briefen sowie Karten, Ansichtskarten, Bildpostkarten und 
anderen Ganzsachen, diese gest. und ungest., dabei bessere Frankaturen wie Urtype 
auf Brief, Satzbriefe, FDC's, Sonderstempel, versch. Verwendungsarten, Belege mit 
Reklamezudrucken, Flugpostbelege, Zensurbelege 2. WK, Auslandspost mit schönen 
Frankaturen und anderes mehr, sauber arrangiert in total 14 Alben mit ausführlicher 
Beschriftung, dazu acht Alben mit modernen Stempelbelegen, das Ganze abgepackt in drei 
Umzugskartons. 		     6(6) 2'500 (€ 2'350)
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ZAHLUNGSINFORMATION
PAYMENT INFORMATION
INFORMATIONS PAIEMENTS

Als Referenz für Ihre Überweisung geben Sie bitte 
immer die Rechnungs- und Kundennummer an.

As reference for your transaction please always use 
the invoice and customer number.

Veuillez s’il vous plaît toujours inscrire en référence 
le numéro de votre facture ainsi que votre numéro 
de client.

Banküberweisung in CHF (Schweizer Franken)
In CHF (Swiss Francs) by bank transfer 
Virement bancaire en CHF (Francs Suisses)
BITTE BEACHTEN: alle anfallenden Bankspesen 
müssen vom Käufer übernommen werden!
PLEASE NOTE: all charges for bank transfers must be 
paid by the buyer!
VEUILLEZ NOTER svp : les frais bancaires doivent 
être supportés par l‘acheteur !

UBS, 8001 Zürich / Schweiz
Kontoinhaber/Account holder/Titulaire de compte: 
Corinphila Auktionen AG, 8032 Zürich / Schweiz
IBAN: CH54 0023 0230 3423 3201B
SWIFT/BIC: UBSWCHZH80A

Überweisung per Post in CHF (Schweizer 
Franken)
In CHF Swiss Francs by postal giro
Paiement par giro postal en CHF (Francs 
Suisses)
Postfinance Schweiz, 4808 Zofingen / Schweiz
Kontoinhaber/Account holder/Titulaire de compte: 
Corinphila Auktionen AG, 8032 Zürich / Schweiz
IBAN: CH02 0900 0000 8002 0219 2
BIC: POFICHBEXXX
(PC 80-202 19-2)

Bezahlung per Kreditkarte
By credit card
Paiement par carte de crédit
Auf den Gesamtbetrag der Auktionsfaktura wird 
eine Bearbeitungsgebühr von 2,9 % für Mastercard 
und Visa bzw. von 3,75 % für American Express 
berechnet.
A 2.9 % convenience fee for Mastercard and Visa or 
a 3.75 % convenience fee for American Express will 
be added to the total amount of the invoice.
Sur la totalité de la facture 2,9 % de frais 
d‘encaissement pour Mastercard et Visa resp. 3,75 
% de frais d‘encaissement pour American Express 
seront rajoutés.

Banküberweisung in € (Euro) 
In € (Euro) by bank transfer  
Virement bancaire en € (Euro)
Für Überweisungen in Fremdwährungen (ausser 
Schweizer Franken) kontaktieren Sie bitte immer 
zuerst die Buchhaltung bzw. das Sekretariat von 
Corinphila Auktionen AG.
BITTE BEACHTEN: alle anfallenden Bankspesen 
müssen vom Käufer übernommen werden!

For payments in foreign currencies (other than in 
Swiss Francs) always contact the Accounting or the 
Administration Department of Corinphila first. 
PLEASE NOTE: all charges for bank transfers must be 
paid by the buyer!

Pour des virements en monnaies étrangères 
contactez tout d’abord le secrétariat ou la 
comptabilité de Corinphila Auktionen AG. Merci.
VEUILLEZ NOTER svp : les frais bancaires doivent 
être supportés par l‘acheteur !

Commerzbank Konstanz, 78404 Konstanz / 
Deutschland
Kontoinhaber/Account holder/Titulaire de compte: 
Corinphila Auktionen AG, 8032 Zürich / Schweiz
IBAN: DE66 6928 0035 0580 5041 00
BIC/SWIFT: DRESDEFF 692

Bitte beachten: Wir akzeptieren keine Checks.
Please note: We do not accept checks.
Veuillez noter: nous n‘acceptons pas de chèques.
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MWST INFORMATION
VAT INFORMATION
INFORMATIONS TVA

Mehrwertsteuer Schweiz (MWST)
Swiss Value Added Tax (VAT)
Taxe à la valeur ajoutée suisse (TVA)
Alle in unseren Auktionskatalogen angebotenen Lose unterliegen der gesetzlichen Schweizer Mehrwertsteur 
(MWST). Auf den Gesamtbetrag der Auktionsfaktura werden 7,7% MWST berechnet: auf alle Zuschläge plus 
Aufgeld, sowie auf Porto & Versandkosten, sofern die Lose durch Corinphila Auktionen AG versendet werden. 

All auction lots offered in our catalogues are subject to 7.7% Swiss Value Added Tax (VAT). The VAT of 7.7% will 
be added to the auction invoice: on the total of hammer price(s) plus buyers commission, as well as on handling & 
shipping fees if they apply.

Tous les lots proposés à nos ventes sont soumis à la TVA suisse. Celle-ci se monte à 7,7% et sera calculée sur 
le montant total de la facture (prix réalisé + commission + port éventuel).  

Befreiung von der Mehrwertsteuer Schweiz (MWST) bei Export durch Corinphila
Exemption of the Swiss Value Added Tax (VAT) if lots are exported by Corinphila
Exemption de la TVA en cas d’exportation des lots par Corinphila
Nur Lose, die mit offiziellen Zolldokumenten direkt durch Corinphila Auktionen AG nach Ländern ausserhalb 
der Schweiz versendet werden, sind von der Schweizer Mehrwertsteuer befreit: in diesem Falle werden die 
Auktionsfakturen ohne 7,7% MWST ausgestellt.

Only lots sent with official export documents by Corinphila Auktionen AG to countries outside of Switzerland are 
exempt from Swiss VAT: these invoices will be issued without 7.7% Swiss Value Added Tax (VAT).

La TVA suisse de 7,7% sera exemptée sur les lots exportés officiellement par Corinphila avec les papiers 
d’exportation correspondant au montant de la facture.

Rückerstattung der Mehrwertsteuer Schweiz (MWST) bei Export persönlich durch den Käufer
Refund of the Swiss Value Added Tax (VAT) if lots are exported personally by the buyer
Remboursement de la TVA suisse en cas d’exportation personnelle par l’acheteur
Werden die Lose durch den Käufer persönlich exportiert und aus der Schweiz ausgeführt, dann wird 
die Auktionsfaktura mit 7,7% MWST ausgestellt. Beim Verlassen der Schweiz muss der Käufer die Lose 
zusammen mit der Auktionsfaktura und den Exportdokumenten bei den Schweizer Zollbehörden deklarieren. 
Die Rückerstattung der MWST (7,7%) durch Corinphila Auktionen AG erfolgt ausschliesslich nach Erhalt der 
durch die Schweizer Zollbehörden beglaubigten Exportdokumente.

If the buyer wants to export the purchased lots personally, the invoice will be issued with 7.7% Swiss Value Added 
Tax (VAT). When leaving Switzerland the buyer must declare the auction lots together with the invoice and the 
export documents to Swiss customs authorities. Corinphila Auktionen AG will refund the previously added Swiss 
VAT only upon presentation of the export documents officially approved by Swiss customs authorities.

En cas d’exportation personnelle des lots par l’acheteur la facture la TVA suisse de 7,7% sur le montant total. 
La TVA ne sera remboursée que si l’acheteur avant de quitter le territoire se rend à la douane suisse avec 
la facture, les lots et les papiers d’exportation afin de les faire valider. Seulement à réception de ceux-ci 
Corinphila Auktionen AG pourra alors rembourser la TVA à l’acheteur.    
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1. Die Versteigerung erfolgt öffentlich und freiwillig. Die 
Teilnahme daran gilt als Anerkennung der als bekannt vo-
rausgesetzten Versteigerungsbedingungen der Corinphila 
Auktionen AG (nachfolgend Versteigerer genannt) durch 
den Käufer (nachfolgend auch Bieter genannt).

2. Alle im Katalog aufgeführten Lose können vom Bieter vor 
oder während der Auktion besichtigt werden; für den bei der 
Besichtigung entstandenen Schaden haftet der Bieter. Der 
Versteigerer behält sich das Recht vor, von der im Katalog 
angegebenen Reihenfolge abzuweichen, Lose zusammenzu-
legen oder Lose aus der Auktion zurückzuziehen; die Schätz-
preise im Auktionskatalog sind unverbindliche Ausrufpreise. 
Der Versteigerer ist auch berechtigt, einzelne Personen ohne 
Angabe von Gründen von der Versteigerung auszuschliessen.

3. Die Beschreibungen der Lose erfolgen mit grösster Sorg-
falt und nach bestem Wissen, sie stellen jedoch keine zugesi-
cherten Eigenschaften dar. Bei den im Katalog abgebildeten 
Marken ist für Rand, Zähnung und Stempel die Abbildung 
massgebend. Qualitäts- und Echtheitsbeanstandungen an 
Einzellosen sind von persönlich anwesenden Käufern sofort 
vorzubringen; schriftliche Bieter haben Beanstandungen für 
Einzellose innerhalb 3 Tagen nach Erhalt der Ware schrift-
lich zu übermitteln.
Bei Sammlungen oder Sammellosen, welche zwei oder 
mehr nicht einzeln beschriebene Marken enthalten, sind 
Qualitäts- und Echtheitsbeanstandungen ausgeschlossen. 
Das Beanstandungsrecht erlischt auch dann, wenn Marken 
nicht im Originalzustand zurückgegeben oder nachträglich 
vom Käufer verändert werden; unter Vorbehalt des Anbrin-
gens von Prüfzeichen eines für Irrtümer haftenden Prüfers.

4. Der Versteigerer haftet für die Echtheit der verkauften Ein-
zellose während 5 Jahren. Ausgeschlossen ist die Haftung 
für Sammlungen und Sammellose, welche zwei oder mehr 
nicht einzeln beschriebene Marken enthalten - diese Lose 
sind ausdrücklich von jeglicher Reklamation ausgeschlos-
sen. Bei Einzellosen, die von einem Experten mit einem At-
test versehen sind, gilt mit Abgabe eines Gebotes dieses 
Attest als massgeblich anerkannt und ist insoweit eine Haf-
tung des Versteigerers ausgeschlossen. Wünscht ein Bieter 
die Abgabe eines Gebotes auf ein Einzellos unter Vorbe-
halt (extension), muss dies dem Versteigerer mindestens 24 
Stunden vor der Auktion schriftlich bekanntgegeben wer-
den; anzugeben sind die Gründe für den Vorbehalt und von 
welchem Experten (dem der Auktionator zustimmen muss) 
eine Stellungnahme gewünscht wird. Vorbehalte gegenüber 
einem bestehenden Attest können normalerweise nur in 
Bezug auf Echtheit oder Klassifizierung gemacht werden; 
wird ein Zuschlag unter Vorbehalt aus Gründen gewünscht, 
die Erhaltung bzw. Zustand des Loses betreffen, entscheidet 
der Auktionator im Namen des Einlieferers darüber vor der 

Auktion. Der Auktionator behält sich das Recht vor, Gebote 
unter Vorbehalt zu streichen, wenn seiner Meinung nach das 
Los nicht der im Antrag auf Vorbehalt gemachten Beschrei-
bung entspricht. Vorbehalte müssen bis spätestens 20 Tage 
nach Abschluss der Auktion geklärt sein, danach verfällt das 
Recht auf Rückgabe. Auf Sammlungen oder Sammellose mit 
zwei oder mehr nicht einzeln beschriebenen Marken wird 
kein Vorbehalt gewährt. Alle Kosten für die Stellungnahme 
des/der Experten im Zusammenhang der mit Vorbehalt be-
botenen Lose gehen zu Lasten des Bieters. 

5. Den Zuschlag erhält der Meistbietende nach dreimaligem 
Aufruf. Auf den Zuschlagpreis hat der Käufer ein Aufgeld 
von 22% zu entrichten. Ein Bieter bleibt an das abgegebene 
Gebot gebunden, wenn ein nachfolgendes Übergebot un-
gültig ist oder vom Versteigerer zurückgewiesen wird.

6. Die Mindeststeigerungsstufen betragen:

				    bis CHF 	 200 	 = CHF	 10
	 von CHF	 200	 bis CHF	 500	 = CHF	 20
	 von CHF	 500	 bis CHF	 1’000	 = CHF	 50
	 von CHF	 1’000 	 bis CHF	 2’000	 = CHF	 100
	von CHF	 2’000	 bis CHF	 5’000	 = CHF	 200
	von CHF	 5’000	 bis CHF	 15’000	 = CHF	 500
	von CHF	15’000	 bis CHF	 30’000	 = CHF	 1’000
	von CHF	30’000	 bis CHF	 50’000	 = CHF	 2’000
	von CHF	50’000	 bis CHF	150’000	 = CHF	 5’000
				    ab CHF	150’000	 = CHF	10’000

Ausrufpreise, Gebote, Zuschläge und Rechnungsstellung 
ausschliesslich in Schweizer Franken (CHF). 

Die im Katalog angegebenen Ausrufpeise in Euro (EUR) haben nur 
informativen Charakter.

7. Schriftliche Gebote werden, soweit sie höher liegen als 
das beste Gebot eines anwesenden Bieters, interessewah-
rend und gewissenhaft, aber ohne Gewähr ausgeführt. 
Schriftliche Gebote, welche uns später als 2 Stunden vor 
Beginn der jeweiligen Auktionsession erreichen, können un-
ter Umständen nicht mehr bearbeitet werden. Liegen zwei 
oder mehr gleichlautende Gebote vor, bekommt das zuerst 
eingegangene Gebot den Zuschlag. In Zweifelsfällen, bei 
Streitigkeiten oder Missverständnissen erfolgt ein nochma-
liger Ausruf. Den Entscheid darüber trifft die mitwirkende 
Behörde. 

8. Mit dem Zuschlag kommt zwischen dem Versteigerer und 
dem Bieter, der den Zuschlag erhält, ein Kaufvertrag zustan-
de, der zur Abnahme verpflichtet. Mit dem Zuschlag geht 
die Gefahr der Sache auf den Käufer über; der Eigentums-
übergang erfolgt hingegen erst mit der vollen Zahlung des 
Kaufpreises.

VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN
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9. Der Zuschlag erfolgt in Schweizer Franken (CHF). Fremdwährungen 
werden im Betrage der durch eine Schweizer Grossbank getätigten 
Gutschrift anerkannt; eventuelle Kursdifferenzen werden dem Käufer 
in Rechnung gestellt. Die schweizerische Mehrwertsteuer (MwSt) von 
7,7% wird zum Zuschlagspreis inkl. 22% Aufgeld hinzugerechnet. Die 
MwSt entfällt für Käufer aus dem Ausland mit rechtsgültiger, direkter 
Ausfuhrdeklaration; Käufern aus dem Ausland, welche die Ware per-
sönlich exportieren, wird die in Rechnung gestellte MwSt nach Vorlage 
der amtlichen Ausfuhrdeklaration zurückvergütet.

10. Die Bezahlung der ersteigerten Lose hat grundsätzlich am Auk-
tionstag zu erfolgen, sofern der Versteigerer nicht eine 5tägige Zah-
lungsfrist einräumt. Käufer, welche die Lose nicht persönlich abholen, 
überweisen den Betrag sofort nach Rechnungsstellung. Der Anspruch 
auf Aushändigung der zugeschlagenen Lose entsteht erst nach voll-
ständiger Bezahlung. Bei Zahlungsverzug behält sich der Versteige-
rer vor, entweder auf Zahlung des Kaufpreises zu klagen oder vom 
Kaufgeschäft ohne weitere Fristansetzung unter Geltendmachung von 
Schadenersatz (inkl. entgangener Gewinn) zurückzutreten (Art. 107-
109 OR). Bei verspäteter Zahlung von mehr als 30 Tagen nach Rech-
nungsstellung werden ein Zuschlag von 5% und Zinsen von 1% pro 
Monat berechnet.

11. Die Zustellung der zugeschlagenen Lose durch die Post oder auf 
anderem Wege erfolgt auf Rechnung und Gefahr des Käufers.

12. Personen, die als Stellvertreter in fremdem Namen oder als Organ 
einer juristischen Person bieten, haben den Nachweis der Vertretungs-
befugnis (Vollmacht, Zeugnis des Handelsregisteramtes) vorzulegen; 
zudem sind sie persönlich haftbar, insbesondere auf die in Bezug auf 
die Versteigerung eingegangenen Verpflichtungen. Gebote für nament-
lich nicht bezeichnete oder erst später bezeichnete Personen oder für 
noch nicht bestehende juristische Personen werden nicht berücksichtigt. 

13. Schadenersatzansprüche gegen den Versteigerer, sei es aus Ver-
zug, Unmöglichkeit der Leistung, positiver Vertragsverletzung, Ver-
schulden bei Vertragsbruch oder unerlaubter Handlung sind ausge-
schlossen, soweit der Schaden nicht durch vorsätzliches oder grob 
fahrlässiges Handeln verursacht worden ist.

14. Die Auktion wird unter der Aufsicht des Stadtammannamtes Zürich 
8 als mitwirkender Behörde durchgeführt. Für Handlungen des Ver-
steigerers haften weder der Stadtammann oder dessen Vertreter noch 
Stadt oder Kanton Zürich.

15. Die Versteigerung und die daraus entstehenden Rechtsbeziehun-
gen unterstehen schweizerischem Recht. Erfüllungsort und Gerichts-
stand ist Zürich 1. Der Versteigerer behält sich jedoch das Recht vor, 
den Schuldner an seinem Wohnsitz zu belangen. Soweit in den vor-
liegenden Versteigerungsbedingungen keine Sonderregelungen getrof-
fen sind, gelten die Bestimmungen der Verordnung des Obergerichtes 
Zürich über das Verfahren bei freiwilligen öffentlichen Versteigerungen 
vom 19.12.1979.
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1. The auction will take place publicly and voluntarily. 
Participation means acceptance in full of the Terms of 
Auction, considered as known, of Corinphila Auktionen AG 
(hereafter referred to as the Auctioneer) by the Purchaser 
(hereafter also referred to as the Bidder or Buyer).

2. All lots mentioned in the catalogue may be inspected by 
Bidders before or during the auction. The Bidder will be held 
responsible for any damage caused during the viewing. The 
Auctioneer has absolute discretion to deviate from the lotting 
order, to combine two or more lots or to withdraw any lot 
from the auction. The estimated prices in the catalogue are 
not binding. The Auctioneer is also authorized to refuse any 
person’s attendance at the auction without giving any reason.

3. The lots are described with greatest care and to the 
best of the Auctioneer’s knowledge. The descriptions do 
not, however, constitute any particular guarantee. The 
catalogue illustration prevails as regards the margin, 
centring, separation and postmark of the stamps. Claims 
concerning quality and authenticity of single lots must be 
made immediately by the Buyer being personally present. In 
the case of written bids for single lots, claims must be made 
in writing within three days after receipt of the goods. In 
the case of collections or mixed lots containing two or more 
stamps which are not described individually, no claims will 
be accepted regarding quality and authenticity. Complaints 
must also be refused if the stamps are not returned in the 
original condition, or if they have been altered afterwards by 
the Buyer, except in the case of marks made by a recognised 
expert who is responsible for his errors. 

4. The Auctioneer is liable for the authenticity of all single 
lots sold for a period of 5 years. This guarantee is expressly 
excluded in respect of collections, accumulations or mixed 
lots containing more than two stamps which are not 
described individually - those lots are excluded from any 
claims. The bidding for single lots which have been certified 
by an expert denotes the acceptance of the certificate by the 
Buyer, and in this case the Auctioneer cannot be held liable. 
If a prospective buyer wishes to bid with an extension on 
any single lot, the auctioneer must receive notice in writing 
at least 24 hours prior to the day of the auction; this written 
notice must give the reason why an extension is required 
and whose expert opinion is to be sought; the latter must be 
agreed by the auctioneer. Extensions for expert opinion will 
normally only be considered for reasons of genuineness or 
classification; requests for extension for reasons of condition 
will be decided by the auctioneer on behalf of the vendor 

prior to the sale. The auctioneer reserves the right to cancel 
any bid with an extension (notifying the bidder of his action) 
if in his opinion the item is not as described within the terms 
of the request for extension. All extensions must be cleared 
within 20 days of the auction, after which time the right of 
return is forfeited. Extensions are not granted on mixed lots 
or collections. All costs and charges for expert opinions are 
the responsability and liability of the buyers.

5. The lots will be sold to the highest Bidder upon three 
calls. The Buyer shall pay a commission of 22% added 
to the hammer price. Bidders are bound to their bids if a 
subsequent higher bid is invalid or immediately refused by 
the Auctioneer. 

6. The minimum bidding increments are as follows:

			   up to CHF 	 200 	= CHF	 10
	 from CHF	 200	 up to CHF	 500	 = CHF	 20
	 from CHF	 500	 up to CHF	 1’000	 = CHF	 50
	 from CHF	 1’000 	 up to CHF	 2’000	 = CHF	 100
	 from CHF	 2’000	 up to CHF	 5’000	 = CHF	 200
	 from CHF	 5’000	 up to CHF	15’000	 = CHF	 500
	 from CHF	15’000	 up to CHF	30’000	 = CHF	1’000
	 from CHF	30’000	 up to CHF	50’000	 = CHF	2’000
	 from CHF	50’000	 up to CHF	150’000	 = CHF	5’000
			   over CHF	150’000	 = CHF	10’000

Start prices, bids, hammer prices and invoices 

exclusively in Swiss Francs (CHF). 

Start prices in Euro (EUR) indicated in the catalogues 

are only for information.

7. Written bids which are higher than the best bid of a 
Bidder present will be considered carefully and in the 
Bidder’s interest but without prejudice. Written bids received 
later than 2 hours before the start of the auction sale session 
may not be processed. In the case of two or more identical 
bids, the first bid received will be deemed to be the succesful 
bid. In case of doubt, disputes or misunderstandings, the lot 
will be auctioned again. This decision will be made by the 
Cantonal authority.

8. Upon the fall of the Auctioneer’s hammer, a sales contract 
is entered into between the Auctioneer and the Bidder. The 
Buyer is obliged to accept the goods. The risk passes to 
the Buyer with the fall of the hammer; title of ownership, 
however, passes to the Buyer only after full payment of the 
total amount due.

CONDITION OF SALE
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9. The total amount due is payable in Swiss Francs (CHF). Foreign 
currencies will be accepted to the extent of the amounts credited 
by a principal Swiss bank; any costs arising from exchange rate 
differences will be borne by the bidder. In addition to the hammer 
price including the 22% commission, the Swiss value-added tax 
(VAT) of 7.7% is payable. VAT is not payable by Buyers from abroad 
possessing a legal direct export declaration. If Buyers from abroad 
wish to export the lots themselves, VAT will be debited and refunded 
upon presentation of the legal export declaration.

10. Payment of lots is due on the day of auction unless the Auctioneer 
has granted terms of payment of 5 days thereafter. Bidders who do 
not personally pick-up their lots are obliged to transfer the amount 
due immediately on receipt of invoice. The handing over of lots can 
only be claimed after payment in full. Upon delay of payment the 
Auctioneer reserves the right either to sue the Buyer for payment 
or to cancel the sales contract without granting any further grace 
period and to claim for damages (including lost profits) according 
to article 107-109 CO. If payment is more than 30 days overdue, 
a surcharge of 5% and interest in the amount of 1% per month will 
be payable.

11. The lots sold will be forwarded by mail or by other means of 
transport at the Bidder’s risk and expense.

12. Any Bidders acting on account and behalf of a legal person 
must submit proof of their representation right (power of attorney, 
certificate of registration). They are personally liable, especially 
regarding the obligations entered into during the auction. Bids 
made for unnamed persons or for persons named later or for not 
yet legally existing persons cannot be considered. 

13. Claims for damages against the Auctioneer for delay, non-
performance, positive infringement of contract, fault in breach 
of contract are not permissible unless the damage was caused 
deliberately or through gross negligence.

14. The auction will be held under the supervision of the Zurich 8 
City Council as participating authority. Neither the Councillor nor 
his representative nor the City and Council of Zurich are liable for 
the Auctioneer’s actions.

15. The auction and any subsequent legal relationship are subject 
to Swiss law. Place of execution and place of juristiction is Zurich 1. 
The Auctioneer, however, reserves the right to sue the Buyer at his 
place of residence. Unless any special regulations have been made 
in these terms of auction, the rules under the decree passed by 
the Zurich Court of Appeals on actions relating to voluntary public 
auctions dated 19.12.1979 shall apply.
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Si vous ne pouvez participer personnellement à notre vente, faites nous parvenir vos offres écrites maximum au plus vite 
en remplissant le formulaire d’ordre d’achat que se trouve dans chaque catalogue. Les offres écrites nous parvenant moins 
de 2 heures avant le début de la vente ne peuvent plus, pour des raisons techniques, être prises en considération. En cas 
d’offres égales le lot sera attribué au premier ordre reçu. Les offres inférieures à nos prix de départ ne sont pas acceptées.
Les offres écrites seront traitées comme si vous étiez personnellement présent dans la salle de vente. L’attribution des lots 
se fait au plus offrant mais aux prix le plus bas possible: si p.ex. vous misez par écrit un lot 2’200 CHF, et que la mise 
immédiatement inférieure (par écrit ou verbalement) est de 1’500 CHF, vous obtenez le lot pour 1’600 CHF, c’est à dire 
une échelon de plus que la deuxième offre dans notre échelle d’enchère (donc 600 CHF au-dessous de votre offre). Nous 
protégons vous intérêts exactement comme si vous étiez personnellement présent à la vente!
Nous savons par expérience que beaucoup d’offres écrites ne sont pas couronnées de succès. C’est pourquoi nous vous 
offrons la possibilité de donner des offres alternatives afin d’augmenter vos chances d’obtenir un lot. Si vous vous intéressez 
par exemple à deux ou plusieurs lots mais vous ne voulez en obtenir qu’un seul, écrivez alors simplement „OU“ entre les 
différents numéros de lots. 
En outre vous pouvez également limiter le montant total de vos achats (commission de 22% non incluse). Par exemple si 
vous misez plusieurs lots pour un montant total de 10’000 CHF et que vous désirez limiter vos achats à 7’500 CHF, alors 
les lots ne vous seront adjugés que jusqu’à ce montant, même si vos mises sur les lots suivants au cours de la vente étaient 
encore les plus élevées.
En donnant vos ordres par écrit, vous ne savez pas encore quels lots vous seront attribués. Grâce à la possibilité de nous 
donner des offres alternatives et/ou de limiter le total de vos achats, vous augmentez vos chances d’obtenir des lots par 
écrit, sans prendre de risques financiers supplémentaires.
Si vous souhaitez miser le plus rapidement possible, envoyez vos ordres par courrier éléctronique à info@corinphila.ch ou 
par téléfax au numéro +41 (0) 44 - 389 91 95.

Échelle d’Enchère

                   	jusqu’à CHF	200	 = CHF	 10	 de CHF	 5`000	 à CHF	15`000	 = CHF	 500	
de CHF	 200	 à CHF	 500	 = CHF	 20	 de CHF	15’000	 à CHF	30`000	 = CHF	 1’000	
de CHF	 500	 à CHF	 1`000	 = CHF	 50	 de CHF	30’000	 à CHF	50`000	 = CHF	 2’000	
de CHF	1`000	 à CHF	 2`000	 = CHF	 100	 de CHF	50’000	 à CHF	150`000	 = CHF	 5’000	
de CHF	2`000	 à CHF	 5`000	 = CHF	 200		 à partir de CHF 	150`000	 = CHF	10’000

	 Prix de départ, offres, prix d‘adjudication et factures exclusivement en Francs Suisses (CHF). Les prix de 
départ indiqués en Euros (EUR) dans les catalogues sont seulement pour votre information.

Misez en temps réel sur internet on-line comme si vous étiez personnellement dans la salle. 
Pour plus d‘informations veuillez consulter: www.corinphila.ch

	                  							     
Nos descriptions ont été faites très soigneusement. Nous acceptons dans un délai de 3 jours, après leur réception par le 
destinataire, des lots isolés qui présenteraient des défauts qui nous auraient échappé.
Paiement en provenance de l’étranger: par virement bancaire à notre compte. La vente est faite au comptant. Pour tous 
règlements différés, pour quelque cause que ce soit, un intérêt de 1% par mois sera facturé.

Authenticité. L`authenticité de tous les lots isolés offerts dans nos ventes est formellement garantie pendant 5 ans.

Discrétion. Si vous désirez vous séparer de vos raretés, de tout ou partie de votre collection, nos ventes représentent 
l’occasion idéale. Les consignements sont en tout temps bienvenus. Contactez-nous simplement sans obligation. Discrétion 
absolue garantie.

Tradition. Corinphila est l’une des plus grandes maisons internationale spécialisée dans les ventes aux enchères de 
timbres poste de toute première classe et notre fidèle et vaste clientèle nous fait confiance depuis 1919.

MISER PAR ÉCRIT CHEZ CORINPHILA (FR)
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Se non potete partecipare personalmente alla nostra asta, vi preghiamo di inviarci per iscritto e prima possibile le vostre offerte 
massime – a tale scopo dovreste utilizzare il modulo allegato a ciascun catalogo. Le offerte scritte che ci giungeranno a più di 2 
ore dall‘inizio della relativa asta, non potranno più essere elaborate. In caso di offerte scritte equivalenti per lo stesso lotto, sarà 
data precedenza alla prima offerta pervenuta. Le offerte inferiori non saranno accettate.
Terremo conto delle offerte scritte solo se in sala saranno presenti altri offerenti o se eventuali altre richieste scritte dovessero 
superare quelle pervenute. L‘aggiudicazione in genere avviene non per l‘ammontare della vostra offerta massima scritta, bensì per 
il minor importo possibile. Ad esempio: se per un determinato lotto avete presentato un‘offerta scritta di 2‘000 CHF, ma l‘offerta 
immediatamente inferiore è pari a 1‘500 CHF, vi potrete aggiudicare il lotto già con un‘offerta di 1‘600 CHF corrispondente 
alla tabella del rialzo minimo (vedi le nostre condizioni al rialzo). Rappresenteremo i vostri interessi di offerente per iscritto proprio 
come se foste realmente presenti in sala!
Sappiamo per esperienza che gli offerenti per iscritto si aggiudicano molto raramente tutti i lotti cui sono interessati. Sfruttate 
quindi la possibilità di presentare offerte alternative – in tal modo potrete aumentare le vostre possibilità di vincita. Potreste 
ad esempio essere interessati a due o più lotti, ma desiderate aggiudicarvene uno solo: in questo caso vi basterà inserire 
l‘annotazione „OPPURE“ fra i numeri di lotto corrispondenti. Inoltre potrete anche limitare l‘importo totale per i vostri acquisti (escl. 
aggio del 22%): se ad esempio siete interessati a svariati lotti per un valore complessivo di 10‘000 CHF e nella vostra offerta 
scritta limitate l‘importo totale dei vostri acquisti a 7‘500 CHF, vi aggiudicherete solo i lotti fino a questo importo massimo se 
doveste essere l‘offerente maggiore per altri lotti.
Consegnando le vostre offerte scritte non potete sapere in anticipo quali lotti vi aggiudicherete – d‘altro canto però (se a chiusura 
d‘asta doveste constatare che le vostre offerte non sono state accettate) potreste anche essere interessati ad altri lotti; presentando 
offerte alternative e/o limitazione dell‘importo totale per i vostri acquisti aumenterete le vostre possibilità di aggiudicarvi i lotti cui 
siete interessati in qualità di offerente per iscritto, senza che venga superato il limite da voi prefissato.
Le vostre offerte scritte ci possono pervenire rapidamente per E-MAIL: info@corinphila.ch oppure per TELEFAX allo +41-(0)44-389 
91 95.

Scala delle offerte

			  fino a CHF	 200	 = CHF	 10	 da CHF	 5`000	 a CHF	 15`000	 = CHF	 500
	 da CHF	 200	 a CHF	 500	 = CHF	 20	 da CHF	15’000	 a CHF	 30`000	 = CHF	 1’000
	 da CHF	 500	 a CHF	1`000	 = CHF	 50	 da CHF	30’000	 a CHF	 50`000	 = CHF	 2’000
	 da CHF	1`000	 a CHF	2`000	 = CHF	 100	 da CHF	50’000	 a CHF	 150`000	 = CHF	 5’000
	 da CHF	2`000	 a CHF	5`000	 = CHF	 200		   a partire da CHF	150`000	 = CHF	10’000			 
					     	

Prezzi di base, offerte, aggiudicazione e fatture esclusivamente in Franchi Svizzeri (CHF).
I prezzi di base indicati nei cataloghi in Euro (EUR) sono solo per vostra informazione.

Partecipazione in tempi reali su internet on-line come se voi foste nella sala. 
Per altri informazioni potete consultare:  www.corinphila.ch

Pagamento dall‘estero: tramite versamento bancario. In caso di ritardi nei pagamenti, dovuti a qualsiasi ragione, saranno 
addebitati interessi dell‘1% al mese.

Garanzia. Corinphila garantisce l‘autenticità di tutti i singoli lotti venduti. Questa garanzia è valida per la durata di 5 anni. 

Discrezione. Se aveste l‘intenzione di alienare le vostre rarità e collezioni speciali o intere eredità, le nostre aste, che si 
tengono regolarmente, costituiscono l‘occasione perfetta. Le consegne sono sempre benvenute – mettetevi in contatto con noi 
senza alcun impegno. La discrezione è assicurata.

Tradizione. Corinphila è una delle più importanti case d‘asta a livello mondiale, specializzata nella vendita ad incanto di 
francobolli rari e, dal 1919, gode della fiducia di una clientela esigente ed internazionale. Per ulteriori informazioni il team di 
Corinphila è sempre a vostra disposizione.

VOSTRE OFFERTE SCRITTE (IT)
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Auction Auction Dates Consignment  
Deadline

Corinphila Auctions, Switzerland    The oldest stamp auction house in Switzerland, founded in 1919.

International Auction, incl.
The ERIVAN Collection – Austria 2 7-12 September 2020 -

International Auction, incl.
The ERIVAN Collection – Switzerland 2 25-30 January 2021 15 November 2020

International Auction, incl.
The ERIVAN Collection – Austria 3 18-22 May 2021 12 March 2021

Corinphila Veilingen, Netherlands    Fine Stamp Auctions, founded in 1974.

Autumn Auction 16-19 September 2020 -

Coin & Medal Auction 2-3 October 2020 -

Spring Auction 1-3 April 2021 15 December 2020

H.R. Harmer, USA    Fine Stamp Auctions, founded in 1940.

Autumn Auction, incl.
The ERIVAN Collection – United States 4 11-14 November 2020 15 August 2020

Spring Auction May 2021 30 January 2021

Heinrich Köhler, Germany    The oldest stamp auction house in Germany, founded in 1913.

Autumn Auction 17-21 November 2020 15 September 2020

The ERIVAN Collection – German States 4 21 November 2020 -

Spring Auction March 2021 15 January 2021

The ERIVAN Collection – German Empire May 2021 -

John Bull, Hong Kong    The oldest stamp auction house in Hong Kong, founded in 1975.

Autumn Auction 4-7 December 2020 30 September 2020

Spring Auction June 2021 30 March 2021

Germany’s Oldest Stamp Auction House

HEINRICH KÖHLER

The Global Philatelic Network
Sell your stamps where your stamps sell best
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Die Räumlichkeiten von Corinphila sind einfach und schnell zu erreichen:

The premises of Corinphila are easy and fast to reach:

Anfahrt mit Tram oder S-Bahn / By tram or regional train “S-Bahn”
Tram Nr. 2 oder 4 bis „Kreuzstrasse“, danach 200 m zu Fuss stadtauswärts weitergehen und links 
in die Wiesenstrasse einbiegen.
Ab Zürich HB mit den S-Bahn-Linien S3, S5, S6, S7, S9, S12, S15 oder S16 eine Station bis 
Bahnhof Stadelhofen; vom Bahnhof Stadelhofen ca. 8 Gehminuten bis zur Wiesenstrasse oder 
alternativ ab Haltestelle “Opernhaus” mit der Tramlinie 2 oder 4 eine Station bis “Kreuzstrasse” 
und von dort ca. 200 m zu Fuss stadtauswärts weitergehen und links in die Wiesenstrasse 
einbiegen.

Tram Nr. 2 or 4 until station “Kreuzstrasse” and from there approx. 200 m walking distance. 
From Zurich Main Station with S-Bahn S3, S5, S6, S7, S9, S12, S15 or S16 in approx. 4 minutes to 
“Stadelhofen” station; 
from Stadelhofen station approx. 8 walking minutes to Wiesenstrasse (or take tram 2 or 4 from nearby 
tram station “Opernhaus” to next station “Kreuzstrasse” and from there approx. 200 m walking distance 
to Corinphila).

Anfahrt mit S-Bahn vom Flughafen / By public transport (S-Bahn) from  
the airport
Mit der S-Bahn-Linie S16 ohne Umsteigen in ca. 16 Minuten bis Bahnhof Stadelhofen; vom Bahnhof 
Stadelhofen ca. 8 Gehminuten bis zur Wiesenstrasse oder alternativ ab Haltestelle “Opernhaus” 
mit der Tramlinie 2 oder 4 eine Station bis “Kreuzstrasse” und von dort ca. 200 m zu Fuss 
stadtauswärts weitergehen und links in die Wiesenstrasse einbiegen.

With the regional commuter train S-Bahn S16 in approx. 16 minutes directly to “Stadelhofen” station; 
from Stadelhofen station approx. 8 walking minutes to Wiesenstrasse (or take tram 2 or 4 from nearby 
tram station “Opernhaus” to next station “Kreuzstrasse” and from there approx. 200 m walking distance 
to Corinphila).
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SO FINDEN SIE UNS IN ZÜRICH:

Bahnhof Stadelhofen

Wiesenstrasse

P

Tramhaltestelle Kreuzstr.

S-Bahn: Ab Zürich Hauptbahnhof mit den S-Bahn-Linien S3, S5, S6, S7, S9, S12, S15 und S16 nach Bahnhof Stadelhofen. 

Vom Bahnhof Stadelhofen 8 Gehminuten (500 Meter) bis zur Wiesenstrasse oder 1 Minute bis Tram-Haltestelle ‚Opernhaus’ 

und mit Tram-Linie 2 oder 4 eine Station bis Haltstelle ‚Kreuzstrasse’ fahren.

Tram:  Linien 2 und 4: bis Haltestelle ‚Kreuzstrasse’ fahren, dann  200 Meter zu Fuss entlang der Seefeldstrasse bis zur 

Wiesenstrasse gehen.

Flugzeug: Flughafen Zürich Kloten. Von dort mit S-Bahn-Linien S2, S7, S9 und S16 alle 15 Minuten ohne Umzusteigen in 

16 Minuten Fahrzeit zum Bahnhof Stadelhofen  

Auto: Von der Quaibrücke auf den Uto-Quai entlang des Seeufers fahren. Nach 500 Metern links in die Kreuzstrasse einbiegen. Dann 

die 2. Strasse nach rechts in die Seefeldstrasse fahren. Nach 200 Metern links in die Wiesenstrasse einbiegen. Eine kostenlose 

Parkgarage ist nach Voranmeldung im Bürogebäude verfügbar. Das öffentliche Parkhaus in der Feldeggstraße ist nur wenige 

Gehminuten entfernt.

Zu Fuss: Von der Seefeldstrasse in die Wiesenstrasse 8 gehen. Haupteingang benutzen, in den Lift einsteigen und in das 

4. Obergeschoss auffahren.

Die neue Adresse der Corinphila Auktionen ist verkehrstechnisch einfach zu erreichen:

Mit öffentlichen Verkehrsmitteln:

CORINPHILA AUKTIONEN AG
WIESENSTRASSE 8 · CH-8034 ZÜRICH · SCHWEIZ

AN DER WIESENSTRASSE 8 IN ZÜRICH: 
AT WIESENSTRASSE 8 IN ZURICH:

Zufahrt mit dem Auto / By car
Von der Quaibrücke/Bellevue am Seeufer entlang via Utoquai, nach ca. 500 m an der Ampel links 
in die Kreuzstrasse einbiegen, danach an der 2. Ampel rechts in die Seefeldstrasse und nach ca. 
200 m links in die Wiesenstrasse einbiegen. ACHTUNG: im Hause stehen während der Auktion 
leider keine Kundenparkplätze zur Verfügung. Von den Parkhäusern Feldeggstrasse und Utoquai ist 
Corinphila zu Fuss in wenigen Minuten erreichbar.

From Quaibrücke/Bellevue via Utoquai, turn left on the Utoquai after approx. 500 m at the red light 
into Kreuzstrasse, turn right at the 2nd red light into Seefeldstrasse and then turn left into Wiesenstrasse 
after approx. 200 m. From the nearby public parking houses Feldeggstrasse and Utoquai you can reach 
Corinphila within a few minutes by walking (please note that Corinphila has no in-house parking lots 
available for customers during the auction).

Anfahrt mit dem Taxi / By taxi
Ab Hauptbahnhof ca. 10 - 15 Minuten, ab Flughafen ca. 30 Minuten.

From the Zurich main railroad station approx. 10 - 15 minutes, from the airport approx. 30 minutes.

Hotels · Übernachtungsmöglichkeiten / Hotels · Accomodation
Informationen auf der Homepage von Zürich Tourismus: www.zuerich.com

Please find information on the “Zurich Tourism Office” homepage: www.zuerich.com

AUKTIONSRÄUME · BESICHTIGUNG · BÜROS
AUCTION ROOMS · VIEWING · OFFICES
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✈ = Flugpost - Air Mail - Aviation
r = Briefstück - on piece - Fragment

* = Brief - Cover - Lettre
(*) = Briefvorderseite - Front of cover - Devant de lettre
    = Viererblock - Block of four - Bloc de quatre

Zu = Zumstein Katalog
Mi = Michel Katalog
Yv = Yvert & Tellier Catalogue
Gi = Stanley Gibbons Catalogue
SBK = Schweizer Briefmarken-Katalog
			 
Abkürzungen in deutsch / Abbreviations in German / Abréviations en allemand

Aufdr. = Aufdruck - Overprint - surcharge
Brst. = Briefstück - Fragment - fragment
durchst. = durchstochen - rouletted - perçé
gepr. = geprüft - verified - verifié
gest. = gestempelt - used - usé
gez. = gezähnt - perforated - dentelé
gr. = gross - large - grand
kl. = klein - small - petit
kopfst. = kopfstehend - inverted - renversé
m. G. = mit Gummi - with gum - avec gomme
postfr.  = postfrisch - mint - frais de poste
rep. = repariert - repaired - réparé
schw. = schwarz - black - noir
Sf. = Seidenfaden  - Silk thread - fil de soie
Stp. = Stempel - Postmark  - oblitération
ungest. = ungestempelt - unused - neuf
ungez. = ungezähnt - imperforated - non dentelé
versch. = verschiedene - different - différents
vollr. = vollrandig - full margins - marges complètes
Wz. = Wasserzeichen - Watermark - filigrane
zus. = zusammen - with - avec

Abkürzungen in französisch / Abbreviations in French / Abréviations en français

dent. = dentelé - gezähnt - perforated 
diff. = différents - verschiedene - different
oblit. = oblitération - Stempel - Postmark
surch. = surcharge - Aufdruck - Overprint

** =  postfrisch - mint (never hinged) - neuf sans charnière
*   =  ungest. mit Originalgummi (Falzrest) - unused with original gum (hinged) - neuf avec gomme originale (charnière)
(*) =  ungestempelt ohne Gummi - unused without gum - neuf sans gomme

SYMBOLE UND ABKÜRZUNGEN
SYMBOLS & ABBREVIATIONS
SYMBOLES ET ABRÉVIATIONS




